
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.07.2024 уъ 2087-па

О внесении изменения в
актуализированную схему
водоотведения городского округа
«Город Южно-Сахалинск»,
утвержденную постановлением
администрации города Южно
Сахалинска от 18.12.2020 Ж 3820-па»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003
Ж 131 -Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Правилами разработки и утверждения схем
водоснабжения и водоотведения, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 05.09.2013 Кi 782, статьей 8 Устава
городского округа «Город Южно-Сахалинсю> администрация города Южно
Сахалинска постановляет:

1. Внести изменение в актуализированную схему водоотведения
городского округа «Город Южно-Сахалинск», утвержденную постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 18.12.2020 Ж 3820-па, изложив ее
в новой редакции (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление (без приложения) в газете
«Южно-Сахалинск сегодня» и разместить (с приложением) на официальном
сайте администрации города Южно-Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на директора департамента городского хозяйства (Золотов Е.А.).

Мар города С.А.Надсадин



п
Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

города Южно-Сахалинска
от 02.07.2024 х0208?—па

Актуализация схемы водоотведения

городского округа

«Город Южно-Сахалинск»

г. Санкт—Петербург

2020



з
АННОТАЦИЯ

Данная работа выполнена в соответствии с муниципальньтм контрактом

К134/0б от 27.06.2019 г. между Обществом с ограниченной ответственностью «Нев

ская Энергетика» (далее ООО <Невская Энергетика») и Департаментом городского

хозяйства администрации города Южно—Сахалинск.



4
СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

‘ю п, Сокращение Расшифровка

1 ЦСВС Централизованная система водоснабжения

2 Вэ Водозаборные сооружения

З ВОС Водоочистные сооружения

4 впу
1

Водоподготовительная установка

5 ГВС Горячее водоснабжение

б ГНС Главная насосная станция (водоснабжение)

7 ГКНС Главная канализацiюнная насосная станция

8 ЗСО Зона санитарной охраны

9 ПСД Проектная сметная документация

10 ИТП Индивидуальный тепловой пункт

1 i кпп контрольно—измерительный прибор

12 КНС канализационная насосная станция

13 ОСК Канализационные очистные сооружения

14 ЛОС Локальные очистные сооружения

15 Мп Муниципальная программа

16 мп Муниципальное унитарное предприятие

17 НДС Налог на добавленную стоимость

18 НТД Нормативная техническая документация

19 НУР Норматив удельного расхода

20 ОдС Оперативная диспетчерская служба

21 ПИР Проектно—изьтскательские работы

22 ПКР программа комплексного развития

23 ПНР Пуско—наладочные работы

24 ПНС повысительная насосная станция

25 ПРК программно-расчетный комплекс

26 РЭК Региональная энергетическая комиссия

27 СЭЗ Санитарно—защитн4я зона

28 СМР Строительно—монтакные работы

29 ТБО Твердые бытовые отходы



5

М п! Сокращение Расшифровка

30 ТКП Технико—коммерческое предложение

31 ТОГ Топографическая основа города

32 ТЭО Технико—экономическое обоснование

33 УРЭ Удельный расход электроэнергии

34 ФСТ Федеральная служба по тарифам

35 ХВО Хймводоочистка

36 хнп Химводоподготовка

37 ЦСТ Централизованная система теплоснабжения

38 ЦСВО Централизованная система водоотведения

39 ЦТП Центральный тепловой пункт

40 МЭР Министерство экономического развития



б
ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей работе применяются следующие термины с соответствующими

определен ня м ii

Термины Определения
Физическое либо юридическое лицо, заюiючившее или
обязанное заключить тiоговоп горячего водоснабжения.

Абонент холодного водоснабжения и (или) договор
водоотведения. единый договор холодного
водоснабжения и водоотведения
Прием, транспортировка и очистка сточных вод с

Водоотведешiе использованием централизованной системы
водоотведения
Обработка воды, обеспечивающая ее использование вВодоподготовка
качестве питьевои или техническои воды
Комплекс технологически связанных между собой
инженерных сооружений, предназначенных для

Водопроводная сеть транспортировки воды, за исключением инженерных
сооружений, используемых таюке в целях
теплоснабжения
Водоподготовка, транспортировка и подача питьевой
или технической воды абонентам с использованием
централизованных или нецентрализованных систем
холодного водоснабжения (холодное водоснабжение)Водоснаожение
или приготовление, транспортировка и подача горячен
воды абонентам с использованием централизованных
или нецентрализованных систем горячего
водоснабжения (горячее волоснабжение)
Организация, осуществляющая холодное водоснабжение
и (или) водоотведение. определенная решением органа
местного самоуправления поселения, городского округа,
которая обязана заключить договор холодного

Гарантирующая водоснабжения, договор водоотведения, единый договор
организация холодного водоснабжения и водоотведения с любым

обратившимся к ней лицом, чьи объекты подключены
(технологически присоединены) к централизованной
системе холодного водоснабжения и (или)
водоотведения
Вода, прйготовленная путем нагрева питьевой или
технической воды с использованием тепловой энергии, а

Горячая вода при необходимости также путем очистки, химической
подготовки и других технологических операций,
осуществляемых с водой



7

Термины Определения

Инвестиционная
программа организации, Программа мероприятий по строительству.

осуществляющей реконструкции и модернизации объектов

горячее водоснабжение, централизованной системы горячего водоснабжения

холодное водоснабжение холодного водоснабжения и (или) водоотведения

и (или) водоотведение
Комплекс технологически связанных между собой

Каначязационная сеть инженерных сооружений, предназначенных для

транспортировки сточных вод

Совокупность показателей, характеризующих

Качество и безопасность физические, химические. бактериологичесюi,

воды органолептические и другие свойства воды, в том числе

ее температуру

Определение количества поданной (полученной) за

Коммерческий учет воды определенный период воды, принятых (отведенных)

и сточньтх вод сточных вод с помощью средств измерений или

расчетным способом

Сооружения я устройства, в том числе индивидуальные
Нецентрализованная тепловые пункты, с использованием которых
система горячего приготовление горячен воды осуществляется аоонентом
водоснабжения самостоятельно

Сооружения и устройства, технологически не связанные
Нецентрачизованная

с централизованнон системои холодного водоснабжения
система холодного

и предназначенные для общего пользования или
водоснабжения пользования ограниченного круга лиц

Объект Инженерное сооружение, входящее в состав
централизованнои

централизованнои системы горячего водоснабжения (в
системы горячего

том числе центральные тепловые п’нiсгы). холодного
водоснабжения. -

холодного
водоснаоженця и (или) водоотведения, непосредственно

водоснабжения и (или)
используемое для горячего водоснабжения, холодного

водоснаожения и (или) водоотведения
водоотведения

Уполномоченный орган исполнительной власти

субъекта Российской Федерации в области

Орган регулирования государственного регулирования тарифов либо в случае

тарифов в сфере передачи соответствующих полномочий законом

водоснабжения и субъекта Российской Федерации орган местного

водоотведения самоуправления поселения или городского округа,

осуществляющий регулирование тарифов в сфере

водоснабжения и водоотведенкя

Организация, Юридическое лицо, осуществляющее эксплуатацию

осуществляющая горячее централизованной системы горячего водоснабжения.

водоснабжение отдельных объектов такой системы



8
Термины Определения

Организация.
‘ Юридическое лицо. осуществляющее эксплуатациюосуществляющая

- —централизованных систем холодного водоснаожения ихолодное водоснабжение
(или) водоотведения. отдельных объектов таких системи (или) водоотведение

Вода. за исюiючением бутилированной питьевой воды.
предназначенная для питья. приготовления пищи иПитьевая вода
других хозяиственно—бытовых нужд населения, а также
для производства пищевой продукции

Показатели надежности.
‘. Показатели. применяемые для контроля за исполнениемкачества. энергетическои

ооязательств концессионера по созданию и (или)эфщективности объектов
реконструкции объектов концессионного соглашения.централизованных
реализациегi инвестиционнои программы.систем горячего
производственнон программы организацiiеи.водоснабжения.
осуществляющеи горячее водоснабжение. холодноехолодного
водоснаожение и (или) водоотведение, а таюке в целяхводоснабжения и (или)
регулирования тарифовводоотведения

Индексы максимально и (или) минимально возможного
изменения действующих тарифов на питьевую воду иПредельные индексы

. водоотведение, устанавливаемые в среднем поизменения тарифов в
субъектам Россиискои Федерации на год, если иное несфере водоснабжения и
установлено другими федеральными законами иливодоотведения
решением Правительства Россиискои Федерации, и
выраженные в процентах.

. Нагрев воды, а таюоке при необходимости очистка,Приготовление горячеи
во химическая подготовка и другие технологические

процессы. осуществляемые с водой
Производственная

Программа текущен (операционнои) деятельности таксипрограмма организации,
организации по осуществлению горячегоосуществляющеи
водоснабжения, холодного водоснабжения и (или)горячее водоснабжение.
водоотведения. реп’лируемых видов деятельности вхолодное водоснаожение
сфере водоснабжения и (или) водоотведенияи (или) водоотведение

Совокупность показателей, характеризующих
. физические, химические, бактериологические и другиеСостав и своиства

своиства сточных вод, в том числе концентрациюсточных вод
загрязняiощих веществ, иных веществ и
микроорганизмов в сточных водах
Принимаемые от абонентов в централизованные

Сточные воды системы водоотведения воды, а также дождевьюе. тальюе.
централизованной инфильтрационные. поливомоечные. дренажные воды,
системы водоотведения если централизованная система водоотведения

предназначена для приема таких вод



9

Термины Определения

Вода, подаваемая с использованием централизованной

или непентрализованной системы водоснабжения, не

Техническая вода предназначенная для питьн, приготовления пиши и

других хозяйственно—бытовых нужд населения или для

производства пищевой продукции

Техническое
обследование
централизованных Оценка технических характеристик ооъекгов
систем горячего —

централизованных систем горячего водоснаожения,
водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения
холодного
водоснабжения я (или)

водоотведения
Перемещение воды (сточных вод). осуществляемое с

Транспортировка воды
использованием водопроводных (канализационных)

(сточных вод) сетен

Централизованная Комплекс технологически связанных между собой

система водоотведения инженерных сооружений, предназначенных для

(канализации) водоотведения

Комплекс технологически связанных между собой

инженерных сооружений, предназначенных для

горячего водоснабжения путем отбора горячей воды из
Централизованная

тепловои сети (открытая система горячего
система горячего водоснабжения) или из сетеи горячего водоснабжения
водоснабжения либо путем нагрева воды без отбора горячеи воды из

тепловой сети с использованием центрального теплового

гiунiсга (закрытая система горячего водоснабжения)

Комплекс технологически связанных между собой
Централизованная

инженерных сооружении. предназначенных для
система холодного

водоснабжения
водоподготовки, транспортировки и подачи питьевой и

(или) техническон воды абонентам



ОГЛАВЛЕНИЕ

АI{НОТАЛИЯ З
СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ 4
ОПРЕДЕЛЕНИЯ б
ОГЛАВЛЕНИЕ 10
1 Существующее положение в сфере водоотведения городского округа 13
1.1 .Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на
террыторш городского округа и деление тероитории городского окрта на
эксплуатационные зоны 13
1.2 .Описание результатов технического обследования централизованной системы
водоотведения, включая описание существующих канализационных очистных
сооружений, в том числе оценку соответствия применяемой технологической схемы
очистки сточных вод требованиям обеспечения нормативов качества очистки сточных
вод, определение существующего дефицита (резерва’ мощностей сооружений и
описание локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами 14
1.3 .Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и
нецентрализованного водоотведешя (территорий, на которых водоотведение
осуществляется с использованием цеализованных и нецеiализованных систем
волоотведения) и перечень централизованных систем водоотведения 77
1 .4.Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод на
очистньа сооружениях существующей централизованной системы водоотведения. . .. 81
1 .5.Описание состояния и функционирования канализационньа коллекторов и сетей,
сооружений на них, включая оценку их износа и определение возможности
обеспечения отвода и очистки сточных вод на существующих объектах
централизованной системы водоотведения 82
1 .б.Оценка безопасности и надежности объектов централизованной системы
водоотвеления и их управляемости 88
1 .7.Оценка воздействия сбросов сточньтх вод через централизованную систему
водоотведения на окружающую сре 90
I.8.Описанне территорий муниципального ёбразования. не охваченных
централизованной системой водоотведения 114
1 .9.Описание существующих технических и технологических проблем системы
водоотведения поселения. городского округа 117
1.10.Сведения об отнесении централизованной системы водоотведения
(канализацяи) к централизованным системам водоотведения поселений или
городских округов. включающие перечень и описание централизованных систем
водоотведения (канализации\ отнесенных к централизованным системам
водоотведения поселений или городских округов. а также информацию об очистных
сооружениях (при их наличии), на которые поступают сточные воды, отводимые
через указанные централизованные системы водоотведения (канализации). о
мощности очистных сооружений и применяемых на них технологиях очистки
сточных вод. среднегодовом объеме принимаемых сточных вод 128
2.Балансы сточных вод в системе водоотведенiiя 132
2.1 .Баланс_поступления сточньих вод в централизованную систему водоотведения и
отведения стоков по технологическим зонам водоотведения 132



II

2.2.Оценка фактического притока неорганизованного стока (сточных вод,

поступающих по поверхности рельефа местности) по технологическим зонам

водоотведения 136

2.3.Сведения об оснащенности зданий. оений. сооружений приборами учета

принимаемых сточных вод и иХ применении при осуществлении коммерческих

расчетов 136

2.4.Результаты рстроспекгивного анализа за последние 10 лег балансов поступления

сточньих вод в централизованную систему водоотведения по технологическим зонам

водоотведения и по поселениям, городским округам с выделением зон дефицитов и

резервов производственных мощностей 136

2.5.Прогнозные балансы поступления сточньа вод в цеiпрализованню систему

водоотведения и отведения стоков по технологическим зонам водоотведения на срок

не менее 10 лет с учетом различных сценариев развития поселений, городских

округов
137

3.Прогноз объема сточных вод 157

3.1.Сведения о фактическом и ожидаемом поступлении сточных вод в

централизованную систему водоотведения 157

3.2.Описание структуры централизованной системы водоотведения

(эксплуатационные и технологические зоны) 160

3.З.Расчет требуемой мощности очистных сооружений исходя из данных о расчетном

расходе сточных вод. дефицита (резерва) мощностей по технологическим зонам

сооружений водоотведения с разбивкой по годам 161

3.4.Результаты анализа гидравлических режимов и режимов работы элементов

централизованной системы водоотведения 168

3.5 .Анализ резервов производственных мощностей очистньтх сооружений системы

водоотведения и возможности расширения зоны их действия 168

4.Предложения по строительству, реконструкции и модернизации (техническому

перевооружению) объектов централизованной системы водоотведения 169

4.1 .Основные направления, принципы, задачи и плановые значения показателей

развития централизованной системы водоотведения 169

4.2.Перечень основных мероприятий по реализации схем водоотведения с разбивкой

по годам, включая технические обоснования этих мероприятий 172

4.З.Технические обоснования основных мероприятий по реализапии схем

водоотведения 197

4.4.Сведения о вновь строящяхся, оеконструируемых и предлагаемых к выводу из

эксплуатации объектах централизованной системы водоотведеняя 211

4.5.Сведения о развитии систем диспетчеризации, телемеханизации и об

автоматизированных системах управления режимами водоотведения на объектах

организаций, осуществляющих водоотведение 211

4.б.Опцсание вариантов маршрутов прохождения тоубопроводов (трасс) по

территории поселения, городского округа, расположения намечаемьа площадок под

строительство сооружений водоотведеняя и их обоснование 213

4.7.Границы и характеристики охранных зон сетей и сооружений централизованной

системы водоотведения 228

4.8 .Границьт планируемых зон размещения объектов централизованной системы

водоотведения 228

5.Экологические аспекты мероприятий по строительству и реконструкции объектов

централизованной системы водоотведения 234



12

5.1.Сведения о мероприятиях. содещкащихся в планах по снижению сбросов
загрязняюших веществ, программах повышения экологической эффективности.
планах мероприятий по охране окружающей среды 234
5.2.Сведения о применении методов, безопасных для оужающей среды, при
утилизации осадков сточных вод 235
6.Оценка потребности в капитальных вложениях в строительство. реконструкцию и
модернизацию объектов централизованной системы волоотведения 240
6.1 .Мероприятия по объекгам водоотведения 240
6.2.Строительство и ррцструкдия сетей волоотвеления 245
7 .Плановые значения показателей развития централизованных систем водоотведения
.268
7.1 .Показатели надежности и бесперебойности водоотведения 268
7.2.Показатели качества очистки сточных вод 268
7.3 .Показатели эффективности использования ресурсов при транспортировке сточных
вод 269
7.4.Иные показатели, установленные федеральным органом исполнительной власти.
осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативн
правовому регулированию в сфере жьшищно—коммунального хозяйства

269
8 .Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованной системы]
водоотведения (в случае их выявления) и перечень организапий. уполномоченных на
их эксплуатацию 271
ПРИЛОЖЕНИЕ 1 273
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 291



13

СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ В СФЕРЕ ВОДООТВЕДЕШIЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на

территории городского округа и деление территории городского округа на

эксплуатационные зоны

В настоящее время на территории города Южно—Сахалинска централизованное

хозяйственно—бытовое водоотведение осуществляется в следующих населенных

пунктах:

— г. Южно—Сахалинск, вюiточая основную часть города и планировочные

районы:

- п/р «Весточкаэ>;

- п/р «Луговое»;

- п/р 4ХНово—Александровсю>;

- л/р «Хомутово»;

— с. Березняки;

— с. Дальнее;

— с. Санаторное;

— с. Синегорск.

Ресурсоснабжаюшие организации. экллуатирующие указанные

централизованные системы водоотведения: АО «СКЮ>, МКП «Городской

Водоканал».

С 01.01.2022 централизованные системы. обслуживаемые ранее

К’П(П «Городской Водоканал», переданы в рамках концессионного соглашения

000 «РВК-Сахалию>, за исключением ОСК-7, которые остались в оперативном

ведении МКП «Городской Водоканал».

Перечень населенных пунктов Южно—Сахалинского городского округа.

имеющих централизованную хозяйственно—бытовую канализацию, представлен в

таблице 1.1.1.

Таблица 1.1.1. Перечень населенных пунктов Южно—Сахалинского городского

округа, имеющих централизованную хозяйственно—бытовую каналлзацию

. Населенный Очiiстные сооружения, К2НЛНЗВЦИОIIНЫС
Эксплуатационная 30112

п/п пункт нiасосные станции

г. Южно— оск-iо, осо’ i, кнс-в. кНС-9, кнс—12,
1

Сахалинск КНС-13. КНС—iб, кнс—iо, кнс—i 1, гкнс
ооо ((РВК-Сахалин»



14
Л Населенный Очiстные сооружения, каналазационные

Эксплуатационная зонав/в пуiiiа насосные станшш
г. iОжно—

2 ОСК-7 МИП «Городскон Водоканал»СаХалIIнск

3 П/р «Весточка» ОСИ 9 000 «РВК-Сахалiiю
ОСК-4а, ОСК-4. ОСИ 5, ОСИ-б, КНС-4. -4 П/р ((Луговое>)
КНС—5, КНС- б, КНС—7 СОО «РВК-Сахалинн

ОСИ—головные. ОСК—2, ОСИ—З, КНС—3.
КНС в Железнодорожном переулке. КНС поП/р (<Ново—

5 улице Хаоаровская, КНС в Мнстиiутском АО «СКИ»Александровск ...

переулке, 1’г11. 110 улице восточная, кпi по
улице Советская, КНС по пер. Чехова

ОСК—14, ОСК—12, ОСИ 13, КНС-17, КНСб П/р <Хомутово» 10 ОСО «РВИ-Сахалин»

7 с. Березнякп ОСИ—’, КНС в селе Березнякй АО (<СКИ)>
8 с. дальнее ОСИ—З, КНС—15, КНС—18 ,КНС—19, КНС—21 ОСО «РВИ-Сахалин»
9 с. Санаторное ОСИ «Санаторное>, КНС в селе Санаторное АО оСКК
10 с. Сiiнегорск ОСХфК-5, КНС ОСхФК АО «СКИ»

1.2. Описание результатов технического обследования централизованной
системы водоотведения, включая описание существующих iсанализационных
очистных сооружений, в том числе оценку соответствия применяемой
технологической схемы очистки сточных вод требованиям обеспечения
нормативов качества очистки сточных вод, определение существующего
дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание локальных очистных
сооружений, создаваемых абонентами

Техническое обследование с оценкой состояния объектов по совокупности и

характеру визуально наблюдаемых дефектов проведено в отношении объектов и

сооружений. представленных в таблице 1.2.1

Таблица 1.2.1. Объекты централизованной системы хозяйственно—бытовой
канализации

Наименование объекта Оргаиiиiзациы Населенный пункт
, мкп «ГородскойОчi’стные сооружения каналi,зации ОС1-7 г. iОжно—Сахалинск

. Водоканал»
Очистные сооружения каналiнзациш ОСИ— 10 ООО «РВИ-Сахалин» г. Южно—Сахалинск
Очистные сооружения канализация ОСИ- 1 1 СОО «РВИ-Сахалин» г. iОжно—Сахачинск
Очистные сооружения каналпзацiiи ОСК—4в ООО <РВК-Сахалин» П/р «Луговое»
Очистньие сооружения канализациiи ОСК—4 СОО «РВИ-Сахалин» П/р «Луговое»
Очистные сооружения канализации ОСК—5 СОО «РВИ-Сахалин» П/р «Луговое»
Очистньие сооружения канализацiiи ОСИ—б ОСО «РВИ-Сахалин» П/р «Луговое»

Очистные сооружения канализацiiиi ОСИ— 14 СОО «РВИ-Сахалин» П/р хомутово
Очистные соор%пкения канализации ОСК—12 ООО <РВК-Сахалин» Яiр Хомутово
Очястные сооружения канализацин ОСК—1З ОСО «РВИ-Сахалин» П’‘р Хомутово
Очиiстные сооружения канализацин ОСК—9 ООО «РВИ-Сахалин» П/р <Весточка»
Очистные сооружения каналязациы ОСИ—З СОО (<РВИ-Сахалин)) с. дальнее
Очистные сооружения канализации ОСК—1 АО «СКИ» с. Березняки

Очистные сооружения канализации <Санаторное» АО «СКИ» с. Санаторное
Очистные сооружения канализации «ОСхФК—5» АО «СКИ» с. Синегорск

Очистные сооружения канализации ОСИ—головные АО «СИЮ> П/р Ново—Александровск
Очистные сооружения канализации ОСК—2 АО «СКИ» П/р Ново—Александровск
Очистные сооружения канализацини ОСИ -З АО <СКК» П/р Ново—Александровск
Канализационная насосная станция КНС—8 ООО «РВИ-Сахалин» г. Южно—Сахалинск



15
Наименование объекта Орiънi’зация Населенный пункт

Канализационная насосная станция ИНС—9 000 «РВИ-Сахалин» г. IОжно—Сахалинск

Каналазационная насосная станция КНс—12 000 <РВК-Сахалиа» г. Южно—Сахалинск

Канализацлонная насосная станция КНС—1З 000 <РВК-Сахалии> г. Южно—Сахалинск

Каналазашiонная насосная станцая КНС—1б 000 «РВИ-Сахалин» г. Южно—Сахалинск

Канализацлонная насосная станция КНС—iО 000 <РВК-Сахалию г. Южно—Сахалинск

Канализацаонная насосная станция ИНО-! 1 000 «РВИ-Сахалин» г. Южно—Сахалинск

Каналцзацдонная насосная станция ГКНС 000 «РВИ-Сахалин>) г. Южно—Сахалинск

Канализацаонная насосная станция КНС-4 000 «РВИ-Сахалин» П/р «Луговое»

Каналюацаонная насосная станция КНС—5 000 «РВИ-Сахалин» П/р «Луговое»

Канализационная насосная станция КнС—6 000 (<РВИ-Сахалин» П/р «Луговое»

Канализационная насосная станция кнС—7 000 <РВК-Сахалини П/р Луговое

Канализащiонная насосная станция КНС—i5 000 «РВИ-Сахалин» с. дальнее

Канализационная насосная станция КНС—18 000 ((РВИ-Сахалин)) с. дальнее

Канализационная насосная станция КНС—19 000 «РВИ-Сахалин» с. дальнее

Канализационнал насосная станция кнС—I 7 000 «РВИ-Сахалин» П/р Хомутово

Канализационная насосная станция КнС—20 000 «РВИ-Сахалин» П/р Хомутово

Канализационная насосная станция КНС—21 000 «ЯВИ-Сахалию> с. Дальнее

Канализационная насосная станция по пер. Чехова АО <СКЮ> П/р Ново—Александровск

Канализационная насосная станция а Железнод—м пр. АО (<СКИ» П/р Ново—Александровск

Канализационная насосная станция по ул. Хабаровская АО «СИЮ> П/р Нов’iексаадровск

Канализационная насосная станция в Инстиiутском пр АО «СИКи П/р Ново—Александровск

Канализационная насосная станция КНС—з АО «СКК» П/р Ново—Александровск

Каналiцаццонная насосная станция по ул. Восточная АО «СКИ» П/р Ново—Алексанлровск

Канализационная насосная станция по ул. Советская АО «СКИ» П/р Ново—Алексанлровск

Канализационная насосная станция КНС ОСхФК АО «СККи с. Синегорся

Канализационная насосная станция в селе Санаторное АО <СКК» с. Санаторное

Каналз,зацнонная насосная станция в селе ерезняки АО «СКИ» с. Версэняки

Очистньие сооружения канализации ОСК-7

Очистные сооружения канализадии ОСК-7 введены в эксплуатацию:

1 очередь, производительностью 15 тыс. м3/сутки, в 1977 году;

II очередь, производительностью 26,7 тыс. м3Iсутки, в 1984 году.

На долю централизованной системы водоотведения ОСК-7 приходится порядка

90% сточных вод г: Южно—Сахалинск.

Проектная производительность очистных сооружений —41,7 тыс. м3/сут.

В период обследования ОСК-7 проводились работы по 1 очереди 1 пускового

комплекса реконструкции сооружений.

В целом проект Реконструкция и строительстВо объектов коммунальной

инфраструк-туры (Реконструкция очистньа сооружений ОСК-7 в г. Южно

Сахалинске)» предусматривает увеличение производительности до

— 1 очередь 1 пускового комплекса —47 тыс. м3Iсут.;

— 1 очередь 2 пускового комплекса— 72,6 тыс. м3/сут.;

— 2 очередь — 90 тыс. м3/сут.



16
Хараюгеристика энергетического оборудования, установленного на очистных

сооружениях в рамках реконструкции, представлена в таблице 1.2.2.

Таблица 1.2.2. Оборудование очметных сооружений канализации

Количеств Производительность,НаIииевоваIIIте обор%ДОВ2I1ИЯ Марка Мощность, кВто м/час
воэлуходувное отделение песколовок

воэдухолувка Я0ЬЦ5Ы Е5 46/2 Р 2 1080/! 050 1 5,0
цех чеханн’иеской

повьнс[ительньий насос
—

2/Iраб. 1.5
воэдуходувка 1 2/9раб. 7,5

бойлер 300 л. 230 8 4 3,0шнековьтйтрансп —_____________ 2 1,5
шнековый трансп 2 2,2

компрессор воэд пневмо. привод 2/Iраб. 4.0аппарат отмьнвки обезвож. песка 2/Iраб 1.55шнековый аппарат загрузки
iСЫРЬЯ

насос подачи коагулянiа 3/2раб. 0.37
фIыьтр ленточный мех. очистки 12/9раб. 12,0

кран мостовой 1 5,47
таль электрическая 1 3.25

распредкамера аэротенков .Ъ 1
насос системы гидравлиического

ЕО 2/Iраб. 15,0смыва_песка

супа. блок емкостей 11—я линия
миксер погружной 11О 54раб. 2.5миксер погружной ‚iьо 5/4 аб. 3,5

погружной осевой насос 5/4раб. 10,0
насосная станция подкачки

погружной осевой насосныйЛ П
)____________________

48,0агрегат

пех УФ—обеззаражiивания
блок УФ -обеээараживания 3/2раб. 70.4насос агрегата промывкии техн. Ео’чага СБА

1 1 5воды 210/4р40I01Е0а
насос агрегата промьивкии техн.

7003/1 Р1бЗ 1 15воды
кран—балка подвесная с

1 4 75электроприводом
таль передвижная с

1 4 75электроприводом
иловая насосная станция вторичных отстойников

насосньий агрегат подачи
4/Эраб. 62ономассы 1

насосньий агрегат подачи 1 2/Iраб. 3,7взбыточнои биомассы 1
илоуюотнители— илонакопитель

насосньнй блок обезвоживания
1 б 5ила

цех механического обезвоживанiия осадка
фильтр пресс ленточныйс —1,5+

Чф—I5ООП 3/2раб. 3,0компрессором 1
сгуститель Лф—1500С 3/2раб. 0,55

соститель аварийный—).]
1 2,6кВт+компрессор

фильтр самопромывочный ОС/В—030ЬЕ 2 0,1



Количеств Пронэволiггелыность,

Наименование оборудования Марка Мощность, кВт
о м ‘час

насос Ео’ага 15нМ06 4шт/2раб. 5,5

ЮП—I5000—-500 1 1.5

АУпФ—5 2/фаб. 2.57

АIi’чеiiег
насос АЁВ1Г55З

3/2раб. 5,5

Аi1’уеiIег
насос АЕВIРI0З

4/2раб. 1,5

О гц п Го Б

дренажные насос р023.1о.ВЬ.Е.1О. 1 1,5

р. i .з
воздуходувная станция

воздуходувка Г i З [ 160

проиэаодстаенно—вспомогательное здание. возлуходувное отделение

“КоЬИБЫ” Е8 -

воздуходувка 155/ЭР
2/Iраб. 20

“КоЬд5Iзi’1 Е5 -

воэдуходувка 155!5Р
2/Iраб. 2)0

кран мостовой 2 0,55

таль электрическая 1 8.0

Существующей технологической схемой (до реконструкции) предусмотрена

механическая и полная биологическая очистка сточньтх вод в аэротенках с

последующей доочисткой в естественных условиях в прудах доочистки. и

обеззараживание гипоюiоритом кальция.

Сточные воды с главной канализационной насосной станции по двум напорным

коллек-горам диаметром 600 мм поступают в приемную камеру очистных сооружений.

далее сточная вода по лотку поступает в горизонтальные песколовки с круговым

движением воды, песок из песколовок при помощи гидрозлеваторов удаляется на

песковую площадку. После песколовок сточные воды проходят через

водоизмерительный лоток и поступают на преаэратор и первичные отстойники.

Осадок с первичных отстойников зрлифтами перекачивается в илоперегниватели.

после чего насосами перекачивается на иловые площадки для обезвоживания. Затем,

осветленные сточньюе воды проходят биологическую очистку в аэротенках. Активный

ил оседает во вторичных отстойниках. а очищенная вода поступает в контактные

резервуары для обеззараживания хлорной водой и отводятся на пруды доочистки.

после чего сбрасывается в ручей Пригородньюй. Контроль качества очистки сточных

вод и работы очистных сооружений канализащш осуществляет химическая

лаборатория сточной водью. аккредитованная на техническую компетентность.

Сточные воды, перекачиваемые ГКНС, поступают в приемную камеру по двум

напорным коллекторам диаметром 600 мм. далее сточные воды по каналу в

17



18
самотечном режиме транспортируются на песколовки (2 шт.) где проходят
механическую очистку. Приемная камера, канал и песколовки выполнены из бетона.
Техническое состояние рабочей камеры оценивается как работоспособное. При
осмотре песколовок и канала выявлены следующие дефекты: многочисленные

трещины и сколы бетона, частичное разрушение отдельных элементов бетона.
Конструкции песколовок и канала хараюгерiiзуются жчительиым фнзнческнм
износом. Техническое состояние песколовок оценивается как ограниченно
работоспособное.

далее поток сточных вод разделяется и поступают на две параллельные
технологические линии.

Первая технологическая линия представляет блок технологических емкостей,
состоящий из преаэратора. первичных отстойников (2 сд.). аэротенков (2 ед.).

вторичных отстойников (2 сд.). Технологические емкости выполнены из
железобетона и металлических конструкций, имеются технологические трубопроводы
и запорная арматура. При осмотре конструкций выявлены следуюшие дефекты:
трещины и сколы бетона, разрушение защитного слоя бетона, следы
прогрессиргюшей коррозии арматуры, трубопроводов и металлических конструкций.
Конструкции технологических емкостей хараюсгеризуюотся значительным физическьм

и моральным износом. Техническое состояние технологических емкостей оценивается
как ограниченно работоспособное. Согласно результатам анализов качества воды
после очистки, существующая технологическая схема не позволяет обеспечить
очистку сточных вод в соответствии с требованиями действуюшего законодательства.
Внешний вид первой технологической линии представлен на рисунке 1.2.2.

€ а .;.
_.4. ._ .

Рисунок 1.2.2. Технологические емкости первой линии

Вторая технологическая линия включает в себя распределительную камеру



19

(разделяющую сточные воды на 4 потока) и блок технологических емкостей,

состоящий из илоперегнивателей (4 ед.), первичных отстойников (4ед.),

двухкоридорных аэротенков (4 ед.), регенераторов (4 ед.), вторичных отстойников (4

ед,), контактных резервуаров (4 ед.). Технологические емкости выполнены из

)келезобетона и металлических конструкций, имеются технологические трубопроводы

и запорнал арматура. При осмотре конструкций выявлены следующие дефекты:

трещины и сколы бетона, разрушение защитного слоя бетона, следы

прогрессирующей коррозi-iи армаiуры. трубопроводов и металлических конструкций.

Конструкции технологических емкостей характеризуются значительным физическим

и моральным износом. Техническое состояние технологических емкостей оценивается

как ограниченно работоспособное. Согласно результатам анализов качества воды

после очистки, существующая технологическая схема не позволяет обеспечить

очистку сточных вод в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Внешний вид второй технологической линии представлен на рисунке 1.2.3.

Подача воздуха в аэротенки первой и второй технологический линии

осуществляется с помощью компрессорных установок (воздуходувок).

смонтированных во временном павильоне, на период строительства воздуходувной

станции в рамках 1-ой очереди реконструкции. При осмотре оборудования дефекты

не обнаружены. Техническое состояние компрессорного оборудования оценивается

как исправное. Фотографии компрессорного оборудования представлены на рисунке

1.2.4.

Технологические емкости второй линии



20

Иловый осадок из технологических емкостей поступает на иловые площадки

для дальнейшего обезвоживания и складирования.

Прошедшие очистку сточньте воды обеззараживаются хлорной водой и

поступают в биологические пруды на доочистку. Сброс очищенной воды

осуществляется в ручей Пригородный.

Неудовлетворительное техническое состояние сооружений, необходимость

обеспечения качества очистки сбрасываемых сточных вод до нормативных

требований к водоемам рыбохозяйственного значения, а таюке необходимость

исключения сброса в водоем сточных вод не подвергаiощихся очистке, послужило

основанием разработке мероприятий по реконструкции ОСК-7, с увеличением

мощности до 90000 мЭ/сут.

Проеiано-сметной документацией на Реконструкциiо ОСК-7 предусмотрено 2

очереди строительства с доведением мощности к окончанию этапов:

1 очередь, 1 пусковой комплекс —47 тыс, мЭ/сут.;

1 очередь, 2 пусковой комплекс — 72,6 тыс, мЭ/сут.;

2 очередь реконструкции — 90 тыс, мЭ/сут. Работы по 1-ой очереди

реконструкции ОСК-7 находятся в завершающей стадии, в том числе выполнено

Строительство:

Рисунок 1.2.4. Компрессорное оборудование

-двух напорных коллеюгоров д1220 мм от ГКНС до камеры гашения напора;



21

-блока биологической очистки БГБО производительностью ЗОЮ тыс.м3Iсут.;

-блока песколовок и здания механической очистки сточных вод

- блока доочипки с дисковыми микрофильтрами;

- блока Ультрафиолетового обеззараживания доочищенных сточньтх вод;

- блока илоуплотнитей-илонакопителя избыточного ила;

-двух радиальных вторичных отстойников с иловой насосной станцией:

- насосных станций опорожнения и подкачки.

Завершается реконструкции:

- существующей ГКНС с замена существующих насосов и механизированных

решеток;

- существующей хлораторной в цех механического обезвоживании осадков:

- второй технологической линии существующих очистных сооружений.

-Реконструкции части внутриплощадочных сетей, строительство водомерных

узлов и необходимых распределительных камер, монтаж нового технологического

оборудования.

Выполнены подготовительные работы для переключения на ОСК-7

Пограничного канализационного коллеiсгора, в том числе строительство приемной

камеры на пересечении с Западным коллектором, увеличение диаметра западного

коллеюгора до приемной камеры очистных сооружений до 1400 мм.

Фотографии строительства новых объектов представлены на рисунке 1.2.5.

Рисунок 1.2.5. Строительство 1—го пускового комплекса новых сооружений ОСК-7



Очистные сооружения канализации ОСК—1О

Очистка хозяйственно—бытовых сточных вод г. Южно—Сахалинск. на ОСК—10

осуществляется 000 <РВК-Сахалию>.

Г4значально планировалось, что в состав очiiстных сооружений канализации

ОСК—10 будет входить 2 очереди, общей проектной производительностью

210 м3!сутки (2 блока по 105 м’!суIки). В наспящее время функционирует только

первая очередь, производительностью 105 м3/сутки.

Очистные сооружения введены в эксплуатацию с 2002 года.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на очистных

сооружениях канализации, представлена в таблице 1.2.3.

Таблица 1.2.3 Оборудование очлстiiых сооружений каiiалiвацiш ОСК—1О
На нмежiованис П роизвоiiителькбсть,Марка Количество Мощность, кВтоборудования м /час

газодувка 4МР <5оюгЫIь> 2 204,0 4,7
газодувка 1А24—50—4А 1 266,0 5,5

насос 2 5ЕУ 744 05 6 10,0 0,56
насос 3 5Е 5044 05 2 50.0 3,7
насос 5ЕУ 6565.22.2.500 1 45.0 2,2

УФ стерилизатор 5ОУ 1 СОр 2 1.17

Рисунок 1.2.6. Последовательность очищения сточных вод

На момент обследования функционировала только одна очередь. При осмотре

обнаружены следующие дефекты: следы коррозии на металлических деталях и

элементах. В целом техническое состояние соооужений и оборудования ОСК Х210

оценивается как работоспособное.

Очистные сооружения каналязации ОСК—11

Очистка хозяйственно—бытовых сточных вод г. Южно—Сахалинск, на ОСК—1 1

осуществляется 000 «РВК-Сахалин».

В состав очистных сооружений канализации ОСК—1 1 входят 2 очереди, общей

проектной производительностью — 210 м3/сутки (2 блока по 105 м3Iсуткн). Общая

фактическая производительность (ОСК—10 н ОСК—1 1) составляет— 300,6 м3/сут.

Очистные сооружени$ введены в эксплуатацию с 2003 года.

Характеристика энерiетического оборудования, установленного на очистных

сооружениях канализации. представлена в таблице 1.2.4.



Наименование Производительность,
Марка Количество Мощность, кВт

оборудования м /час

газодувка 4МР 5ыюгЫiь> 1 204,0 4.7

газодувка 2АФ53М 1—ОН 1 228,0 7,5

насос 2 5ЕУ 74405 6 10,0 0,56

насос З 5Е 5044 05 2 50,0 3.7

компрессор 1А24—50—4А 2 266,0 5.5

дренажный насос 5ЕУ65.65.22.2.500 1 16,0 2,8

УФрилизатор 5ЫУ IООр 2 1 1,17

ОСК Х1 1 расположены в южной части г. Южно—Сахалинск. Здание

одноэтажное, прямоугольной формы. Ограждающие конструкции выполнены из

дерева, обшитьт металлическим профильньюм листом, на котором выявлены следы

коррозии. На деревянных поверхностях присутствуют следы гниения. Крыша

сооружения односкатная, покрытие профильный кровельньий лист. Техническое

состояние здания ОСКМ1 1 — аботоспособное.

На очистных сооружениях находятся баiсгерипидные установки, фильтры

доочистки, аэробные стабилизаторы, вертикальные отстойники, насосы промывной

воды (25ЕУ7440$, 38Е504405), дренажный насос (8ЕУ65.65.22.2.500) воздуходувки

(4МР «$погЫ1ь>, 2АФ5ЗМI—ОН), компрессорное оборудование (1А24—50—4А),

сборные колодцы очищенных сточных вод, сборный колодец минерализованного ила.

Оборудование очистных сооружений (воздуходувное, насосное оборудование) имеют

следы незначительной металлической коррозии. Техническое состояние

оборудования ОСК—1 1 — работоспособное.

Очистные сооружения канализации ОСК—4а

Очистка хозяйственно—бытовых сточных вод планировочного района Луговое,

на ОСК—4а осуществляется МХП «Городской водоканал».

Проектная производительность очистных сооружений канализации

ОСК— 4а равняется 400 м3/сутки.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на очистных

сооружениях канализации. представлена в таблице 1.2.5.

Таблица 1.2.5. Оборудование очистных сооружений каналюации ОСК—4а

Наименование Производительность,
Марка Количество Мощность, кВт

оборудования м /час

насос Сд 50/10 2 50,0 4,0

насос ФГ57/9,5 1 57,5 4.0

насос СМ 80—50—20ОВ—4 1 20.0 4,0

23
Таблица 1.2.4. Оборудование очистных сооружений канализации ОСК—11



НаIIМСII0В2 II не

оборудования

насос К 45’З0 1
насос 1 Ю—80/20 1

механический аэратор 4

ОСК 1Чi4а расположены в г. Южно—Сахалинск. планировочный район Луговое.
Производственное здание одноэтажное. прямоугольной формы. 1985 г. постройки.

При визуальном осмотое выявлены сколы, обрушеш!е облицовоч!югО материала,
трещины на отмосткак. фундаменте. Оконные и дверные проемы деревянные.
присутствуют следы гныения. На внутренних стенах присутствует грибок. замечены
значительные трещины в несущих стенах. Крыша сооружения плоская, покрытие
рбероид. Техническое состояние здания ОСК К4а — недопчстимое.

На очистных сооружениях М24а находятся приемная камера, азротенки,

вторичный отстойник, приемный колодец, резервуар очищенной воды,
распределительный колодец, контактный резервуар. производственное здание.
хлораторная. иловал насосная станция. здание фильтров. дренажная камера, иловые

площадки. иловые колодцы. дренажный колодец, распределительный колодец.
Техническое состояние обор’дованiы (насосное оборудование: Сд 50/10, ФГ57/9.5.

СМ 80—50—200Б—4, К45!З0. IК—80/20, фильтры) — оiтаниченно работоспособное.

Очистные сооружения канализации ОСК—4

Очистка хозяйственно—бытовых сточных вод планировочного района Луговое,

на ОСК—4 осуществляется ООО <(РВК-Сахалин».

Проектная производительность очистных сооружений канализации
ОСК— 4 равняется 200 м3/сутки.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на очистньтх

сооружениях канализации, представлена в таблице 1.2.6.

Таблица 1.2.6. Оборудование очястных сооружений кана.гвIзации
Наименоваii че Производительность,

Мощность, кВтМарка Количествооборудования М3/час
компрессор 2Аф53351С 2 $0,0 4,0

‘СН1яого5” 5Е0насос 1 15,0 0,940.09ЕХ2.50В
“СКЫЬЮЕОБ”дренажный насос 1 i2,5 2,85ЕУ65.65.22.2.50Э

насос К]00—65—200 1 45,0 7,5

Марка

24

Количество

ОСК М24 расположены в г. Южно—Сахалинск. планировочный район Луговое.



25

Здание блока доочистки одноэтажное, прямоугольной формы, 1985 г. постройки. При

визуальном осмотре выявлены сколы, местами обрушение облицовочного материала,

трещины на отмостках, фундаменте. Оконные и дверные проемы деревянные,

присутствуют следы гниения. Крыша сооружения плоская, покрытие рубероид.

Техническое состояние здания ОСК Х4 — работоспособное.

На очистных сооружениях IЧЬ4 находятся аэротенки, отстойники, контактный

резервуар, иловая насосная, иловая площадка, производственное здание,

компрессорная, хлораторная, дренажная насосная, здание фильтров, резервуар

технической воды, дренажные колодцы, распределительный колодец, приемная

камера, колодец чистой воды, иловьтй колодец. Техническое состояние оборудования

(насосное оборудование: “ОЮЗ}ОЕО$” ВЕО 40.09ЕХ2,50В, К 100—65—200, дренажный

насос 5ЕУ65.65.22.2.500, компрессорное оборудование 2АФ53Э5 1 С.

фильтры) — работоспособное.

Очистные сооружения канализации ОСК—5

Очистка хозяйственно—бытовых сточных вод планировочного района Луговое.

на ОСК—5 осуществляется ООО «РВК-Сахалин».

Проектная производительность очистных сооружений канализации

ОСК— 5 равняется 700 м3/сутки.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на очистных

сооружениях канализации. представлена в таблице 12.7.

Таблица 1.2.7. Оборудование очiiстных сооружений каналлзащш

Наименование Производительность,
Марiса Количество Мощность, кВт

оборудования м Iчас

воздуходувка А 32—50—ДА 1 1371,6 30.0

воздуходувка Аф57352С 1 1371,6 30,0

насос СМ 100—65—200/а 2 65,0 7.5

насос СМ 100—65—200/а 1 ‘75,0 30,0

насос К 160/30 1 160,0 зо,0

Скы}41зго 5Е0
насос 40.09.Ех.2.50в

1 15.0 0.9

ОСК Ж5 расположены в г. Южно—Сахалинск. планировочный район Пуговое.

Здание блока доочистки одноэтажное, прямоугольной формы, 1993 г. постройки. При

визуальном осмотре выявлены сколы, обрушение облицовочного материала, трещины

на отмостках, фундаменте. Оконные и дверные проемы деревянные, присутствуют

следы гниения. На внутренних стенах присутствует грибок, излишняя увлажненность,



26
замечен обвал шiукатурки. Крыша сооружения плоская, покрытие рубероид.

Техническое состояние зданий ОСК Х25 —ограниченно работоспособное.

На очистных сооружениях К5 находятся азротенки, отстойники, контактный

резервуар. биологические пруды, ююраторная. бытовые помещения. скорые фильтры,

компрессорная. резервуар технической воды, дренажная насосная. иловые площадки.

колодцы очищенной волы. иловые колодцы, воздуховод. Техническое состсяные

оборудования ОСК (насосное оборудование: СМ 100—65—200/а (2 шт), К 160/30.

ОКТл4ВРО$ ЕО 40.09.ЕХ.2.50В воздчходувное оборудование А 32—50—4А.

АФ57Э52С. фильтры)
—

ограниченно работоспособное.

Очистные сооружения канализации ОСК—б

Очистка хозяйственно—бытовых сточных вод планировочного района Луговое.

на ОСК—6 осуществляется ООО «РВК-Сахалиш>.

Проектная производительность очистных сооружений канализации

ОСК— б равняется 400 м3/сутки. Гiревышение фактической производительности над

проектной, указывает на дефицит мощности очистных сооружений канализации.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на очистных

сооружениях канализации. представлена в таблице 1.2.8.

Таблица 1.2.8. Оборудование очистных сооружений канализацгiii

Нал менова н не Производительность,Марка Количество Мощность, кВтоборудования м /час
насос Сд 50/10 i 50,0 4,0
насос СД 50/10 1 50,0 4,5

механический аэратор 4
ОСК М2б расположены в г. Южно—Сахалинск. планировочный район Луговое.

Производственное здание двухэтажное. прямоугольной формы. 1978 г. постройки.

Ограждаiошие конструкции здания выполнены из шдакоблока, фундамент выполнен

из бетона. При визуальном осмотре выявлены сколы, обрушение облицовочного

материала, трещины на отмостках. фундаменте. Оконные и дверные проемы

деревянные, присутствуют следы гниения. На внутренних стенах присутствует

грибок. трещины, замечен обвап штука’iурки. Крыша сооружения плоская, покрытие

рубероид. Техническое состояние зданий ОСК Х26 —ограниченно работоспособное.



27

На очистных сооружениях Н6 находятся камера гашения напора,

распределительный лоток, азротенки, вторичные отстойники, технологическая

насосная станция, хлораторная, контактные резервуары, прогiзводственно—

вспомогательные здания, иловые площадки. Техническое состояние оборудования

ОСК (насосное оборудование: Сд 50/10 (2 шт), фильтры) — ограниченчо

работоспособное.

Очистные сооружения канализации ОСК—14

Очистка хозяйственно—бытовых сточных вод, посчупающих от детского сада,

расположенного северо—восточнее ул. Высоцкого — ул. Сахарова (планировочный

район Хомутово), на ОСК—14 осуществляется ООО «РВК-Сахалин».

Проектная производительность очистных сооружений канализации

ОСК— 14 равняется 21,0 м3/сутки.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на очистных

сооружениях канализации. представлена в таблице 1.2.9.

Таблица 1.2.9. Оборудование очнстных сооружений канализации

Н аiiмснованiiс П роязводител ьносты,
Марка Количество Мощность, кВт

оборудования ч /час

насос огппаго5 5ЕО.40.09.2.50В 2 (5,8 0,9

компрессор вь—85—450 2 85,0 1,5

Здание одноэтюкное, прямоугольной формы. Ограждающие конструкции

выполнены из металла, фундамент из бетона. При визуальном осмотре, дефектов

ограждающих конструкций не выявлено. Оконные проемы отсутствуют. Техническое

состояние зданий ОСК К214 —исправное.

На очистных сооружениях К2 14 находятся производственно—вспомогательные

здания, приемная камера, песколовка и песковая площадка, КУ—200, иловая

площадка, биопруды. Техническое состояние оборудования ОСК (насосное

оборудование: см 100—65—200/4А, компрессорное оборудование IА 32—50—4А,

воздуходувное оборудование 2АФ57352М, А32—50—6А (2 шт.) — испiавное.

Очистные соортженiiя канализации ОСК—12

Очистка хозяйственно—бытовых сточных вод планировочного

района Хомутово, на ОСК—1 2 осуществляется ООО <РВК-Сахалин)>.

Проектная производительность очистных сооружений канализации



28
ОСН— 12 равняется 1000 м3Iсутки.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на очистных

сооружениях канализации. представлена втаблипе 1.2.10

Таблица 1.2.10. Оборудование очвстньа соо i’Тжений канализащои
наименование П роизводителыiость,Марка Количество Мощность, кВтоборудовании м (час

газодувка 2Аф57352М 2 853.2 18.5
газолувка i АТ’ 50—бА 1 792.0 22,0
газодувка 2А32—50—6А 1 792,0 18,5

насос СМ 100—65—200/4А 2 55,0 4,0
компрессор 1А32—50—4А 1 1371,6 [ 30,0

Строительные конструкции выполнены из шлакоблока. фундамент из бетона.
При визуальном осмотре ограждающих конструкций, обнаружен обвал штукатурки,
трещиньт, сколы на фасаде я фундаменте здания. Ограждаюшйе конструкций
потеряли прочность. Техническое состояние здания ОСН Н212— оаниченно
работоспособное.

Очистные сооружения канализации ОСК—13

Очистка хозяйственно—бьттовых сточных вод планировочного
района Хомутово. на ОСК—13 осуществляется 000 «РВК-Сахалин».

Гiроетсгная производительность очистных сооружений каналтiзации
ОСН— 13 равняется 400 м3!сутки.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на очистных

сооружениях канализации. представлена в таблице 1.2.11.

Таблица 1.2.11. Оборудование очистных сооружений канализации
Налченованче Производительность,Марка Количество i’Iощность, кВтоборудования м (час

насос Иртыш—ЗОНФ 2 25,0 3.0
насос для промывки

ЕЗРА 4 1,2 7,2 0,28

акIлчого5 ь
насос 1.50.65.15Ех.2.50 3 19,5 2,2

о
компрессор Ыяо5 0i20—б 4 335,0 5,5

установка УоВ УоВ—15м.--20 2 9—23 0,65
РЕОКОНЮнасос тех. воды
ГХТIА’4О 2 24.0 0,6

Здание одноэтажное, прямоугольной формы. Ограждающие конструкции
выполнены из металла, фундамент из бетона. При визуальном осмотре огрюкдаiощих



29

конструкций, обнаружена незначительная коррозия металла. На оконные проемы

установлены пластиковые стеклопакеты, крыша сооружения односкатная.

Техническое состояние зданий ОСК Х213—работоспособное.

На очистных сооружениях М13 находятся азротенки, вторичные отстойники,

технологическая насосная станция, ючораторная, иловые площадки. Техническое

состояние оборудования ОСК (насосное оборудование: ОКIЗ}1ВРО$ $1

1.5О.б5.15ЕХ.2.50Г (4 шт) огыпаго5 ЕУ.80.80.40.4А.1В. РЕОКОЕЕО МС—Р 30/70.

Иртыш—ЗОНФ (2 шт), РЕОКОЬЬО 7ХшIА!40 (2 шт). компрессорное оборудование

Ешо5 0i20—6, фильтры) — ограниченно работоспособное.

Очистные соортжеиия канализации ОСК—9

Очистка хозяйственно—бытовых сточных вод жилого квартала Весточка, на

ОСК—9 осуществляется ООО «РВК-Сахалию>.

Проектная производительность очистных сооружений канализации

ОСК— 9 равняется 100 м3/сутки.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на очистных

сооружениях канализации, представлена в таблице 1.2.12.

Таблица 1.2.12. Оборудованис 0ЧвсТIIЫХ сооружений канализации

Наименование Производительность,
Марка Количество Мощность, кВт

оборудования и /час

компрессор iА22—50—4А 2 42,0 4.0

При визуальном осмотре выявлены сколы, многочисленное обрушение

облицовочного материала, трещины на отмостках, фундаменте. Оконные и дверные

проемы деревянные, присутствуют следы гниения. На внутренних стенах

присутствует грибок, замечен обвал штукатурю. На лестнице имеются следы

коррозии. Крыша сооружения плоская, покрытие рубероид, видны следы протечек.

Техническое состояние здания ОСК }19—ограниченно работоспособное.

На очистных сооружениях М9 находятся азротенки, вторичные отстойники.

смесительный колодец, контактный резервуар, сборный колодец, бытовое помещение.

хлораторная. компрессорная, сборный иловый колодец, колодец откачкц ила, иловая

площадка. Техническое состояние оборудования ОСК (компрессорное оборудование

А22—50--4А (2 гпт)) —работоспособное.



зо

ОЧИСТВЫС сооружения канализации ОСК—8

Очистка хозяйственно—бытовьтх сточных вод села дальнее, на ОСК—8
осуществляется 000 ((РВК-Сахалию>.

Проектная производительность очистных сооружений канализации
ОСК— 8 равняется 100 м3/сутки. Гiревышение фактической производительности над
проектной. указывает на дефицит мощности очистных сооружений канализации.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на очистных
сооружениях канализации. представлена в таблице 1.2.13.

Таблица 1.2.13. Оборудование очистиiьа сооружений канализации

Наименование Производительность,Марка Количество Мощность, кВтоборудования м ‘час
насос СМ 80—50 200—4 1 25,0 4.0
насос Сд 25/14 1 25,0 4,0

механический азратор 1

Через систему напорных и самотечных коллеюгоров. канализационной
насосной станции «КНС—15» сточные воды с. дальнее отводятся на очистные
сооружения «ОСК—8», где проходят механическую и биологическую очистку сточных
вод. После прохождения циюча очистки очищенная вода сбрасывается в р.
Владимировка.

При визуальном осмотре выявлено многочисленное обрушение облицовочного
материала. трещины и сколы на отмостках. фундаменте. Оконные и дверные проемы
деревянные, присутствуют следы гниения. На внутренних стенах присутствует
грибок. замечен обвал штукаiурки. На лестнице имеются следы коррозии. Крыша
сооружения плоская, покрытие рубероид, видны следы протечек. Техническое
состояние здания ОСК М2—недопустимое.

На очистных сооружениях М28 находятся аэротенки. вторичные отстойники,
смесительньюй колодец, контактный резервуар, бытовое помещение, хлораторная,
сборный иловый колодец. иловая насосная станция. иловая площадка. Техническое
состояние оборудования ОСИ (насосное оборудование СМ 80—50—200—4. Сд 25/14) —

ограничению паботоспособное.



31

Очистные сооружения iсанализапии ОСК—1

Очистка хозяйственно—бытовых сточных вод села Березняки, осуществляется

АО «Сахалинская Коммунальная Компания>).

Год ввода очистных сооружений в эксплуатацию — 1996. Общая

производительность — 480 м3/сутки.

В состав очистньтх сооружений входит: аэротенки, отстойники, разделительный

лоток, иловые площадки, поля для орошения и фильтрации. площадью 1,6 га.

Сточные воды отводятся по главному коллеiсгору к насосной станции перекачки.

производительностью 50 м3/час и далее на расстояние 1,7 км на поля фильтрации.

Глубина заложения коллеiсгора 4,5 — 5,0 м, протяженностью 1780 м.

Общая протяженность сети составляет 3,17 км, на сетях установлено 152

колодца.

Очистные сооружения канализации «Санаторное»

Очистка хозяйственно—бытовых сточных вод села Санаторное, осуществляется

АО <Сахачинская Коммунальная Компания>).

Год ввода очистных сооружений в эксплуатацию — 1980. Общая

производительность 700 м3/сутки.

Собранные хозяйственно—бытовые сточные воды от жилой застройки по

самотечным коллеюгорам поступают на очистные сооружения канализации

«Санаторное».

Сброс очищенных сточных вод от очистных сооружений канализации ОСК

«Санаторное» осуществляется с левого берега реки Сусуя в 60 км от устья одним

выпуском самотеком по канализационному коллек-гору (чiунной трубе) диаметром

200 мм протяжностью 150 м, оголовок выпуска расположен на расстоянии 50 м от

уреза воды.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на очйстных

сооружениях канализации, представлена в таблице 1.2.14.

Таблица 1.2.14. Оборудование очi’стных сооружений канализации

Марка Количество
Пронзвод3ительность,

Мощность, кВт

насос СМ 100—65—250/4 2 50.0 7.5



32
Наименование Производительность,Марка Количество Мощность, кВтоборудования м /час

насос АР—97/А 1 6.0 1,43
насос 1в20/10 1 20.0 11.0

Сточные воды самотеком поступают в приемный резервуар канализационной

насосной станции, где проходят очистку от крупных загрязнений на решетке с ручной
очисткой. далее стоки автоматизированным насосным агрегатом перекачиваются в

камеру гашения напора и поступают в песколовку. После очистки от загрязнений

минерального происхождения стоки посiупаiот в два двухъярусных отстойника. В

отстойниках стоки очищаiотся от основной массы загрязнений органического

происхождения. далее стоки поступают в накопительные биофильтры, где под

воздействием ферментов выделяемых микроорганизмами биологической массы

происходит окончательная очистка от органических загрязнений. Завершающими

сооржениямн существующей схемы очистки являются два контактных резервуара. в
которых происходит обеззара?кивание очищенных стоков и выделение отмершей
биопленкй в осадок методом отстаивания.

В качестве вспомогательных сооружений приняты: хлораторная на хлорной

извести (гипохлорите кальция), иловые и песковые площадки. Насосом

осуществляется перекачка осадка из контактных резервуаров на иловые площадки.

Сброс очищенных сточных вод от очистных сооружений канализации

с. Санаторное осуществляется с левого берега реки Сусуя в 60 км от устья одним

выпуском самотеком по канализационному коллеiсгору (чугунной трубе) диаметром

200 мм протяжностью 150 м. оголовок выа’тска расположен на расстоянии 50м от
уреза воды.

Очистные сооружения канализации <ОСХФК—5»

Очистка хозяйственно—бытовых сточных вод села Синегорск, осуществляется
АО <Сахалинская Коммунальная Компания».

Очистные сооружения биологической очистки, общей производительностью
2500 м3/сутки. приняты в эксплуатацию в 1978 году. работают круглосуточно.

Очистные сооружения канализации <ОСХФК—5» принимают и очищаiот
хозяйственно—бытовые сточные воды от жилого массива централизованной системы

водоотведения <ЮСХФК—5», посту паюшиiх по напорному коллеюгору. В настоящее



33

время биофильтры находятся в аварийном состоянии и выведены из эксплуатации.

Разработан проект и планируется установка новых модульных ОСК в с. Синегорск.

Сброс очищенных сточных вод осуществляется с левого берега реки Сусуя в

75 км от устья одним выпуском самотеком по канализационному коллеюгору

(чугунной трубе) диаметром 219 мм. Оканчивается коллеiаор системой закрытых

сверху бетонных лотков (5ОхI5см). Оголовок выпуска расположен на расстоянии 50 м

от уреза воды. Очищенньте хозяйственно—бьттовые сточньие воды поступают в р.

Сусуя с левого берега южнее с. Синегорск. Уровень места сброса от поверхности

воды в меженный период 0,5 м.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на очистных

сооружениях канализации, представлена в таблице 1.2.15.

Таблица 1.2.15. Оборудование очIIСТIIЫХ сооружений каналiiзацюi

На именован че П роiiзводiiтельность,
Марка Количество Мощность, кВт

оборудования м /час

насос НЦС—3 1 8.0 4.0

Сточная вода поступает по напорному коллектору в приемную камеру КИС,

проходит ручные решетки. Решетки служат для задержания крупных отбросов. далее

насосом марки СМ125—80—315/4 (расход 80м3/час) по коллетсгору сточная вода

подается в приемный резервуар ОСХФК и поступает на песколовки. Песколовки

служат для задержания грубых, тяжелых взвешенных загрязнений, в основном,

минерального происхождения. Осадок из песколовок сбрасывается на иловые

площадки. далее по лоткам сточная вода поступает в распрелелительный узел,

подводится в двухьярусные отстойникгi, где происходит отстаивание сточной воды и

процесс сбраживания осадка. После отстаивання стоют должны перекачиваться на

биофильтры. В биофильтрах должен происходит процесс биологической очистки за

счёт жизнедеятельности микроорганизмов, входящих в состав активной плёнки. В

настоящее время отстоянные стоки самотёком подаются во вторичный отстойник,

используемые как контактный резервуар. где происходит смещения с раствором

гипохлорита кальция в течении 30 мин., вследствие чего происходит дополнительное

очищение воды за счет выпадения взвесей и окисления органических веществ.

Резервуары периодически очищаются. Хлорный раствор подаётся из помещения

хлораторной по резиновому шлангу.



34
Сброс очищенных сточных вод осуществляется с левого берега реки Сусуя в

км от устья одним выпуском самотеком по канализационному коллектору
(чугнной трубе) диаметром 219 мм. Оканчивается коллектор системой закрытых

сверху бетонных лотков (50х 1 5см). Оголовок выпуска расположен на расстоянии 50 м

от уреза воды. Очищеннь[е хозяйственно—бытовые сточные воды поступают в

р. Суся с левого берега южнее с. Синегорск. Уровень места сброса от пойерхIIости

воды в меженный период 0.5 м.

Очистные сооружения канализации ОСК—головные

Очистка хозяйственно—бытовых сточньтх вод планировочного района Ново—

Александровск, осуществляется АО хСахалинская Коммунальная Компания».

Очистные сооружения биологической очистки, расположенные на

ул. 2— ая Хабаровская планировочного района Ново—Александровск. построены на

основании типового проекта Х2 902—03—33, общей производительностью 2500

м3/сутки.

1—я очередь не введена в эксплуатацию. II и 1II—я очередь. общей

производительностью 2100 м3/сУтки, приняты в эксплуатацию в 1979 году. работают

круглосуточно.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на очистных

сооружениях канализации. представлена в таблице 1.2.16.

Таблица 1.2.16. Оборудование очиетных еооружеiшй канализации

Наименование Производительность,Марка Количество Мощность, кВтоборудования м ‚час
насос См (50—125—3156/4 2 (60,0 22.0
насос СМ 150—125—315/4 1 200,0 37.0
насос СМ 80—50—200/4 2 25,0 4.0
насос КМ 80—50—200 2 50,0 15,0
насос К 65—50—160 1 25,0 5,5
насос СМ 150—125—315/4 1 200,0 37,0
насос СМ 100—65—200/4 1 50,0 5.5

дымосос ДВНУ 8 1 10460,0 15.0
воздухолувка 2АФ5335 1 Ш УЗ 2 670,0 7,5
воздуходувка 2Аф49Э51ш 1 263.0 4,0
воздуходувка тв—42—14М1—О1 1 3600,0 55.0

Сточные воды, после предварительной очистки от крупных загрязнений на

решетках насосной станции, подаются по напорному коллеiаору в приемную камеру

и по ж/б лоткам поступают в песколовки с круговым движением жидкости. В



35
песколовках происходит выделение взвешенных веществ из сточной жидкости (85—

90 % песка) и частично органических и других примесей, методом отстаивания.

далее стоки поступают в азротенки, где под действием ферментов.

выделяемыми микроорганизмами активного ила, происходит минерализация

органических затязнений. содержащихся в сточной воде. ГТеремешивание и

обогащение кислородом водно—иловой смеси производится с помощью воздуха,

подаваемого в перфорированные трубы, уложенные по днищу.

далее вода поступает во вторичный отстойник, где происходит выделение

активного ила из водно—иловой смеси методом отстаивания. Возврат активного ила в

аэротенк происходит с помощью эрлифтов (через iiловую камеру). При повышении

дозы ила свыше нормального, часть его удаляется в азробный стабилизатор. где после

частичной минерализации сбрасывается самотеком в иловый колодец, а затем

вывозится в специальное отведенное место.

далее (после вторичных отстойников) осветленная сточная жидкость поступает

в контактные резервуары для обеззараживания раствором гипохлорита кальция, В

контактном резервуаре предусмотрен барботаж воздухом для перемешивания и

поддержания во взвешенном состоянии мелкодисперсных взвешенных веществ.

После обеззараживания, стоки самотеком поступают на блок доочистки на

песчано — гравийные фильтры и далее выходят на выпуск в водный объект.

Сброс очищенных сточных вод осуществляется по подземному трубопроводу с

левого берега реки Красносельская одним выпуском самотеком по чугунной трубе

диаметром 400 мм. Оголовок выпуска расположен на расстоянии 1,0 м от уреза воды.

Отметка устья выпуска выше меженного уровня воды на 0,5 м.

Комплекс очистных сооружений канализации (ОСК) состоит из трех очередей.

Комплекс очистных сооружений канализации (ОСК) состоит из трех очередей,

но 1—я очередь не введена в эксплуатацию

Ограждающие конструкции иловой насосной станции выполнены из

шлакоблока, фундамент выполнен из бетона. При визуальном осмотре выявлено

многочисленное обрушение облицовочного материала, трещины и сколы на

наружных стенах, фундаменте. На внутренних стенах присутствует грибок.

Техническое состояние здания иловой насосной станции —оiтаниченно



36
работоспособное.

На иловой насосной станции установлено два насоса СМ 80—50—200/4 (один из

них резервный). две воздуходувки 2АФ5ЗЭЪIШ УЗ. Техническое состояние

оборудования иловой насосной станции—работоспособное.

Строительные конструкции компрессорной станции выполнены из шлакоблока.

фундамеI!т выполнен НЗ бетона. При визуальном осмотре ЖЫЯШIСНО обрушснис

облицовочного материала. трещины и сколы на наружных стенах, фундаменте.

Оконные проемы деревянные, имеются следы гниения. Техническое состояние

здания компрессорной станции—ограничению работоспособное.

На компрессорной станции установлены две воздуход’вки 2АФ49Э51Ш

(резервная), ТВ—42—14М1—01. Техническое состояние оборудования компрессорной

станция—работоспособное.

Очистные сооружения канализации ОСК—2

Очистка хозяйственно—бытовых сточных вод планировочного района Ново—

Александровск. осуществляется АО «Сахалинская Коммунальная Компания».

Очистные сооружения биологической очистки. расположенные на ул.

Советская планировочного района Ново—Александровск. общей производительностью

100 м3/сутки, приняты в эксплуатацию в 1977 году, работают круглосуточно.

Характеристика энергетического оборудования. установленного на очистных

сооружениях канацизации, представлена в таблице 1.2.17.

Таблица 1.2.17. Оборудование очIIСТНЫХ сооружений канализации

На IIМенованI!е Производительность,Марка Количество Мощность, кВтоборудования м ‘час
насос СМ 100—65—200/4 1 50,0 5.5
насос К 20/ЗО 1 20,0 5.5
насос К В/]В 1 8,0 2,2

воздуходувка 2АФ49Э51С 2 108,0 1,5

Сточные воды, после предварительной очистки от крупных загрязнений на

решетках насосной станции, поступают в 2—х секционньий азротенк. где под

действием ферментов, выделяемыми микроорганизмамя активного ила. происходит

минерализация органических загрязнений, содержащихся в сточной воде.

Перемешивание и обогащение кислородом водно—иловой смеси производится с

помощью возлуха, подаваемого в перфорированные трубы, уложенные по днищу.



37
далее вода поступает на вторичную очистку, где происходит выделение

активного ила из водно—иловой смеси методом отстаивания. Возврат активного ила в

аэротеик происходит с помощью эрлифтов. далее осветленная сточнал жидкость

поступает в приемный резервуар, а затем на блок доочистки вертикальных песчано —

гравийных фильтров, где после всей очистки поступает в контактные резервуары для

обеззараживания раствором гипохлорита кальция. После обеззараживания стоки

выходят на выпуск в водный объект.

Сброс очищенных сточных вод осуществляется с левого берега реки Сусуя в

52 км от устья одним выпуском самотеком по канализационному коллеiаору

(чугунной трубе) диаметром 100 мм, длиной 120 м. Отметка устья выпуска выше

меженного уровня воды на 0,4 м.

В состав очистных соорукений входят: 2—х секционный юротенк. приемный

резервуар. блок доочистки, контактные резервуары.

Ограждаюие конструкции здания очистных сооружений выполнены из

шлакоблока, фундамент выполнен из бетона. При осмотре выявлено значительное

обрушение облицовочного материала, трещины в ютадке, выветривание раствора

швов каменной юiадки. выпадение фрагментов шлакоблока из ючадки. избыточное

увлажнение наружных стен. Оконные проемы деревянные, присутствуют следы

гниения. На внутренних стенах здания обнаружен грибок. Техническое состояние

здания—недопустимое.

Техническое состояние установленного оборудования (насосное оборудование

К 8/18. К 20/30. компрессорное оборудование 2АФ49351С (2 шт —работоспособное.

Очистные сооружения канализацип ОСИ—З

Очистка хозяйственно—бытовых сточных вод планировочного района Ново—

Александровск. осуществляется АО <Сахалинская Коммунальная Компанию>.

Очистные сооружения биологической очистки, расположенные на ул. Науки

планировочного района Ново—Александровск, паспортной производительностью

700 м3/сутки, приняты в эксплуатацию в 1976 году, работают круглосуточно.

Сточные воды, после предварительной очистки от крупных загрязнений на



38
решетках насосных станций, подаются по напорному коллеiсгору в приемную камеру

ОСК—3. далее поступают в горизонтальную песколовку, где происходит выделение

минеральных взвешенных веществ и частично органических методом отстаивания.

После песколовки, стоки поступают в двухъярусные отстойники, где

осуществляется два процесса: отстаивание сточной воды и сбражiiвание осадка.

далее стоки поступают на биофильтры, оборулованные сприиклерной е’iсТе’iой

распределения воды. Сточнал вода из дозирующего бака периодически поступает в

распределительную сеть спринюiеров и разбрызгивается через спринюiеры на

поверхность загрузочного материала фильтра. дозирующий бак оборудован

специальным сифоном (сифон Мюоллера). который автоматически обеспечивает

заданный объём подачи стоков на биофильтры. Биофильтры представляют собой

сооружения. заполненные крупнозерным фильтрующим материалом. через который

пропускается очищаемая сточная вода. В результате поверхность зерен загрузочного

материала покрывается биологической пленкой, образованной аэробными

микроорганизмами, за счет которых и осуществляется процесс очистки.

далее сточнал вода. очищенная на биофильтрах. поступает во вторичные

отстойники. куда также сбрасывается осадок из биофильтров, состоящих из отмерших

слоев биопленки и мелких фракций загрузочного материала. Во вторичных

отстойниках перед выпуском сточной воды в водоем, осуществляется

обеззаражнвание осветленных сточньюх вод раствором гипохлорита кальция.

Выход в водоем — р. Красносельская — ос ществляется выпуском самотеком по

чугунной трубе ду 250 мм. Оголовок выпуска расположен на расстоянии 3,0 м от

уреза воды. Отметка устья выпуска выше меженного уровня воды на 0,5 м.

В состав очистных сооружений входят: песколовки, двухъярусные отстойники,

биофильтры. вторичные отстойники.

В настоящий момент идет реконструкния первой очереди с увеличением

производительности до 2000 м3/сутки и монтаж БР 2000, в дальнейшем реконструкция

(строительство) второй очереди производительностью 2000 м3/сутки.

Ограждающие конструкции здания очистных сооружений выполнены из

шлакоблока, фундамент выполнен из бетона. При осмотре выявлено незначительное

обршенле облицовочного материала. На окнах установлены пластиковые



39
стеклопакеты. Техническое состояние здания—работоспособное.

Канализационная насосная станция КНС—8

Канализационная насосная станция (<Дом интернат», используется

000 «РВК-Сахалию> для перекачки хозяйственно—бытовых сточных вод г. Южно—

Сахалинск.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.18.

Таблица 1.2.18. Оборудование канализационной насосной станции

Наи м е но ванне Про нэв одител ь ность,
Марка Количество Мощность, кВт

оборудования м ‚час
насос СМ 100—65—200/4А 2 62,5 4,0

резервный насос СМ 100—65—200/4 1 62.5 5,5

дренажный насос ГНОМ 10—10 1 10.0 1.]

При визуальном осмотре выявлены сколы, обрушенне облицовочного

материала, трещины на отмостках. перегородках, фундаменте. Оконные и дверные

проемы деревянные. Крыша сооружения плоская, покрытие рубероид. Техническое

состояние здания КНС М28—недогпгстимое.

В надземной части КНС К8 расположены: помещения эксплуатационного

персонала, шкафы управления оборудованием, проемы для спуска в машинный зал и

приемный резервуар, подъемно—транспортные механизмы, элеюгротехническое

оборудование. В машинном зале размещены три насосных агрегата (из них один

резервный, один дренажный), запорно—регулирующая армату’ра, трубопроводы

обвязки оборудования. При осмотре трубопроводов и насосного оборудования,

обнаружены следы коррозии металла. неплотности и утечки в местах соелинений

трубопроводов и запорной армаiуры. Состояние обогудования канализационной

насосной станции оценивается как работоспособное.

Канализационная насосная станция КНС—9

Канализационная насосная станция хутор «Весна», используется

000 «РВК-Сахалин» для перекачки хозяйственно—бытовых сточных вод

г. Южно—Сахалинск.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на



40
канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.I9.

Таблица 1.2.19. Оборудование канализационной насосной станции

Нацмеiiован ас Производительность,Марка Количество Мощность, кВтоборудования м /час
насос См iоо -65—200!4а 1 55.0 5.5
насос ФГ 57.5/9.5 1 57,5 5,5
насос ФГ 57,5/9,5 i 57,5 1 8,0

дренажныН насос ГНОМ 25/20 1 25.0 4.0

При визуальном осмотре ограждаiощих конструкций выявлены места

отхождения и гниения облицовочного материала (неокрашенная вагонка). На

лестнице обнаружены следы металлической коррозии. Оконные и дверные проемы

деревянные, со следами гниения. Крыша односкатная. покрыта асбоцементными

волнистыми листами. Техническое состояние здания КНС К29—опзаниченно

работоспособное.

В надземной части КНС М29 расположены: помещения эксплуатационного

персонала. шкафы управления оборудованием, проемы для спуска в машинный зал и

приемный резервуар. подъемно—транспортные механизмы. элекгротехническое

оборудование. В машинном зале размешены четыре насосных агрегата (один из них

дренажный), запорно—реiулирующая арматура. трубопроводы обвязки оборудования.

ири осмотре трубопроводов и насосного оборудования, обнаружены следы коррозии

металла. Состояние оборудования канализационной насосной станции оценивается

как работоспособное.

Канализационная насосная станция КНС—12

Канализационная насосная станция, расположенная в Ангарском переулке.

используется МIШ «Городской водоканал» для перекачки хозяйственно—бытовых

сточных вод г. Южно—Сахалинск.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.20.

Таблица 1.2.20. Оборудование каналiiзационной насосiюй станции
Нааменован ис П роизводательн сеть,Марка Количество Мощность, кВтоборудования м /час

насос г 216/246 1 216,0 22,0
насос Фг216/24 1 144,0 11,0

При визуальном осмотре выявлены сколы, обрудiение облицовочного



41

материала, трещины на отмостках, фундаменте, фасаде (незначительные). Оконные и

дверньие проемы деревянные. Крыша сооружения двухскатная, шатровая. На

внутренних стенах здания в зимнее время присутствует наледь.

Техническое состояние здания КНС М12—ограниченно работоспособное.

В надземной части КНС Ж12 расположены: помещения эксплуатационного

персонала, шкафы управления оборудованием, проемы для спуска в машинный зал,

подъемно—транспортные механизмы, элеюгротехническое оборудование. В машинном

зале размещены два насосных агрегата, запорно—регулирующая армаiура,

трубопроводы обвязки оборудования. При осмотре трубопроводов и насосного

оборудования, обнаружены следы коррозии металла, неплотности и утечки в местах

соединений трубопроводов и запорной арматуры. Состояние оборудования

канализационной насосной станции оценивается как работоспособное.

Канализационная насосная станции КНС—1З

Канализационная насосная станция, расположенная по улице Ленина,

используется 000 «РВК-Сахалин» для перекачки хозяйственно—бытовьтх сточных

вод г. Южно—Сахалинск.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.21.

Таблица 1.2.21. Оборудование канализационной насосной станции

Наименование П ронзводiiтельность,

оборудования
Марка Количество з, Мощность, кВт

насос К 100—65—250/4 1 20.0 11.0

резервный насос К 100—65—250/4 1 20,0 7,0

При визуальном осмотре выявлены сколы, обрушение облицовочного

материала, трещины на отмостках, фундаменте, наружных стенах. дверные проемы

деревянные. Окна отсутствуют. Крыша сооружения плоская, покрытие рубероид.

Техническое состояние здания КНС М213граниченно работоспособное.



42
В надземной части КНС К!13 расположены: помещения эксплуатационного

персонала. шкафы управления оборудованием. проемы для спуска в машинный зал.

подъемно—транспортньте механизмьт, элеюгротехническое оборудование. В машинном

зале размешены два насосных агрегата. запорно—регулирующая армагура.

трубопроводы обвязки оборудования. ири осмотре трубопроводов и насосного

оборудования, обнаружены следы коррозии металла, неплотнпстц и утечки в местах

соединений трубопроводов и запорной арматры. Состояние оборудования

канализационной насосной станции оценивается как ограниченно работоспособное.

Канализационная насосная станция КНС—1б

Канализационная насосная станция ГУСiI ((Сахалинский бройлер»,

используется 000 «РВК-Сахалин» для перекачки хозяйственно—бытовых сточных

вод г. Южно—Сахалинек.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.122.

Таблица 1.2.22. Оборудование каiiалцзацiiонной насосной станции

Наименование П рОизволIIТел ь1iосТь,!?Iарка Количество Мощность, кВтоборудования м /час
насос ФГ I44/10,5а i 144,0 37,0
насос г ‚44/10.5 1 144,0 32,0

При визуальном осмотре выявлены сколы, обрушение облицовочного

материала, трещины на отмостках, фундаменте. На внутренних стенах присутствует

грибок. замечен значительный обвал штукатурки. дверньте проемы деревянные.

обшитьт металлическим листом. Крыша сооружения плоская, покрытие рубероiщ.

Техническое состояние здания КНС 11б—работоспособное.

В надземной части КНС Х16 расположены: помещения эксплуатационного

персонала. шкафы управления оборудованием. проемы для спуска в машинный зап и
приемный резервуар, подъемно—транспортные механизмы, элеюгротехническое

оборудование. В машинном зале размещены два насосных агрегата. запорно

регулирУющая арматура. трубопроводы обвязкй оборудования. При осмотре

трубопроводов и насосного оборудования, обнару)кены следы прогрессирующей

коррозии металла. неплотности и утечки в местах соединений трубопроводов и



43

запорной армаiуры. Состояние оборудования канализационной насосной станции

оценивается как ограниченно работоспособное.

Канализационная насосная станция КНС-1О

Канализационная насосная станция, расположенная по улице Котиковой,

используется 000 «РВК-Сахалин» для перекачки хозяйственно—бытовых сточных

вод г. Южно—Сахалинск.

В настоящее на КНС—1О ведется реконструкция.

При визуальном осмотре выявлено обрушение облицовочного материала,

трещины на отмостках здания. На внутренних стенах присутствует плесень, замечен

обвал шчукатурки. Во время обследования, здание КНС находилось в ремонте.

дверные и оконные проемы деревянные. Крыша сооружения шатровая двухскатная,

покрытие шифер. Техническое состояние здания КНС .К210—рабоТоспособное.

В надземной части КНС М210 расположены: помещения эксплуатационного

персонала, шкафы управления оборудованием, проемы для спуска в машинный зал,

подъемно—транспортные механизмы, элеiсгротехническое оборудование. В машинном

зале размещены пять насосных агрегатов (из которых один дренажный, один

резервный дренажный), запорно—регулирующая армачура. трубопроводы обвязки

оборудования. При осмотре трубопроводов и насосного оборудования, обнаружены

следы коррозии металла, неплотности и утечки в местах соединений трубопроводов и

запорной арматуры. Состояние оборудования канализационной насосной станции

оценивается как работоспособное.

Канализационная насосная станция КНС—11

Канализационная насосная станция, расположенная по улице достоевского,

используется 000 <(РВК-Сахалин» для перекачки хозяйственно—бытовых сточных

вод г. Южно—Сахалинск.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.23.



На л чеiiовалiiе П ровзводлтел ьвость,Марка Количество Мощность, кВтоборудования м /час
резервный насос Сд 160/10 резерв 1 160,0 I I,0

насос Сд 250/22,5 2 200,0 22.0
При визуальном осмотре выявлено несущественное разрушение шлакоблока.

трещины и сколы на фундаменте. дверные и оконные проемы деревянные. Крыша
сооружения плоская. покрытие руероид. Техническос состояние здания КНС МчI 1—
работоспособыое.

В надземной части КНС Х!1 1 расположены: помещения эксплуатационного
персонала. шкафы управления оборудованием, проемы для спуска в машинный зал,
подъемно—транспортные механизмы, электротехническое оборудование. В машинном

зале размещены три насосньтх агрегата (из которых один резервный), запорно—

регулирующая армаiура, трубопроводы обвязки оборудования. При осмотре

трубопроводов и насосного оборудования, обнаружены следы коррозии металла.

неплотности и утечки в местах соединений трубопроводов н запорной арматуры.

Состояние оборудования канализационной насосной станции оценивается как

работоспособное.

Канализационная насосная станция ГКНС

Канализационнал насосная станция. расположенная по улице Вокзальная.

используется 000 «РВК-Сахалин» для перекачки хозяйственно—бытовых сточньа

вод г. Южно—Сахалинск.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.24.

Таблица 1.2.24. Оборудование канализационной насоской станции

На л меiiоваале П роiiзводвтельлость,Марка Количество Мощность, кВтоборудования м ‘час
5е’чаiес К 350—500 -насос

СЗЕЫ з 1950 160
дренажный насос 5А0к]80—2—210—%’I 2 50 5,5

решетка механическая, токо 5К 32100 АГ
З 0,75редуюгор ВН—801/4

привод конвейера
<оiо> 1 4,0ввнтового

пресс винтовой 1 3

При визуальном осмотре. сушественных дефеiсгов ограждающих конструкций
не обнаружено. выполнен косметический ремонт. дверные и оконные проемы

44
Таблица 1.2.23. Оборудование каналiiзацiiонной насосной станции



45

деревянные, местами выявлено гинение. Крыша сооружения плоская, покрытие

рубероид. Техническое состояние здания ГКНС—работоспособное.

В надземной части ГКНС расположены: помещения эксплуатационного

персонала, шкафы управления оборудованием, проемы для спуска в машинный зал,

подъемно--транспортные механизмы. электротехническое оборудование. В машинном

зале размещены девять насосных агрегатов, запорно—ре[улируIощая арматура,

трубопроводы обвязки оборудования. При осмотре трубопроводов и насосного

оборудования, обнаружены следы коррозии металла, неплотности и утечки в местах

соединений трубопроводов и запорной армаiуры. Состояние оборудования

канализационной насосной станции оценивается как работоспособное.

Канализационная насосная станция КНС—4

Канализационная насосная станция, используется 000 «РВК-Сахалин» для

перекачюi хозяйственно—бытовых сточных вод планировочного района Луговое

г. Южно—Сахалинск.

На канализационной насосной станции установлен редукгор РдЦ—250. и

водоподъемный механизм.

При визуальном осмотре ограждающих конструкций павi-iльона. обнаружена

коррозия металла. Оконные проемы отсутствуют. Крыша сооружения двускатная.

металлическая, присутствует коррозия. Техническое состояние здания КНС 1ч4—

работоспособное.

На канализационной насосной станции установлен редуюгор РдЦ—250, и

водоподъемный механизм кустарного производства. Состояние оборудования

канализационной насосной станции оценивается как ограниченно работоспособное.

Канализационная насосная станция КНС—5

Канализационная насосная станция, используется 000 «РВК-Сахалиш> для

перекачки хозяйственно—бытовых сточных вод планировочного района Луговое

г. Южно—Сахалинск.

Характеристика энергетического оборудования. установленного на

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.2546.



46
Таблица 1.2.25. Оборудование канализационкой насосной станции

Н аiмеаованiiе . П ()ОI1З В0ДIIТСЛЬНОСТЬ,Марка Количество Мощность, кВтоборудования ч /час
насос 1 Сд80/32а 2 68,0 15,0

При визуальном осмотре выявлены сколы, обрушение облицовочного

материала, трещины. щели на отмостках, наружных стенах здания. дверньте проемы

деревянные. Крыша сооружения плоская, покрытие рубероид. Техническое состояние

здания КНС 5граниченно работоспособное.

В надземной части КНС Х25 расположены: помещения эксплуатационного

персонала, шкафы управления оборудованием, проемы для спуска в машинный зал.

подъемно—транспортные механизмы, элеiсгротехническое оборудование. В машинном

зале размещены два насосных агрегата, запорно—регултiрующая арматура,

трубопроводь! обвязки оборудования. При осмотре трубопроводов и насосного

оборудования. обнаружены следы коррозии металла, неплотности и утечки в местах

соединений трубопроводов и запорной армаiуры. Состояние оборудования

канализационной насосной станции оценивается как работоспособное.

Канализационная насосная станция КНС—б

Канализационная насосная станция, используется 000 РВК-Сахалин> для

перекачки хозяйственно—бытовых сточных вод планировочного района Луговое

г. Южно—Сахалинск.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.26.

Таблица 1.2.26. Оборудование канализационной насосиой станции
На а ченiоваi’ ас П роiтзводательность,Марка Количество Мощность, кВтоборудования ч ‘час

насос СД 80/32 1 80,0 18.0
насос СМ 100—65—200/26 1 80,0 18,5

дренажный насос IТIIЛЕТ” СС9 1 14,0 0,78
дренажный насос ЦМК 16/27 1 16,0 3.2

При визуальном осмотре выявлены сколы. обрушение облицовочного

материала, трещины на отмостках здания. дверные проемы деревянные. Часть

оконных проемов деревянные, часть ПВХ. Крыша сооружения шатровая двухскатная,

покрытие асбоцементные листы. Техническое состояние здания КНС Юб—

работоспособное.



47

В надземной части КНС УЧЪ6 расположены: помещения эксплуатационного

персонала, шкафы управления оборудованием, проемы для спуска в машинный зал,

подъемно—транспортные механизмы, элеюгротехническое оборудование. В машинном

зале размещены четыре насосных агрегата (два из которых дренажные), запорно—

регулирующая арматура, трубопроводы обвязки оборудования. При осмотре

трубопроводов и насосного оборудования, обнаружены следы коррозии металла.

Состояние оборудования канализационной насосной станции оценивается как

работоспособное.

Канализационная насосная станция КНС—7

Канализационнал насосная станция, используется 000 <РВКСахалию для

перекачки хозяйственно—бытовых сточных вод планировочного района Луговое

г. Южно—Сахалинск.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.27.

Таблица 1.2.27. Оборудоваiшс канализационной насосной станции

Наимсноваа ис Пронзводiiтел ьность,
Марка Количество Мощность, кВт

оборудования м (час

насос Сд 80/18 1 80,0 11.0

насос Сд 80/18 1 80,0 18,0

При визуальном осмотре выявлено обрушение облицовочного материала,

трещины на отмостках, наружных стенах здания. дверные и оконные проемы

деревянные. Крыша сооружения шатровая плоская, покрытие рубероид. На

внутренних стенах присутствует плесень, замечен обвал ш’iукатурки. Техническое

состояние здания КНС }47—огоаниченно работоспособное..



48
В надземной части КНС расположены: помещения эксплуатационного

персонала. шкафы управления оборудованием. проемы для спуска в машинный зал,

подъемно—транспортные механизмы, электротехническое оборудование. В машинном

зале размещены два насосных агрегата. запорно—регулIIрующая арматура.

трубопроводы обвязки оборудования. ири осмотре трубопроводов н насосного
оборудования, обнаружены следы корроэйи металла Состояние оборудования
канализационной насосной станции оценивается как работоспособное.

Канализационная насосная станция КНС—15

Канализационная насосная станция, используется 000 <РВК-Сахалию для
перекачки хозяйственно—бытовых сточных вод села дальнее.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.28.

Таблица 1.2.28. Оборудование канализационной насосиой станции
Нанменование П роiоводчтсльность,Марка Количество Мощность, кВтоборудования ч /Ч2С

насос Сд 50/10 1 50,0 4,0

Оборудование насосной станции находится в сборном железобетонном

колодце. Над колодцем возведена будка из досок, с наружной стороны облицованная

стальным листом. При визуальном осмотре ограждающих конструкций павильона.

обнаружена коррозия металла. Наблюдается небольшое отклонение от вертикального

положения. ограждающих конструкций. Оконные проемы отсутствуют. Крыша

сооружения двускатная, металлическая, присутствует коррозия. Техническое

состояние здания КНС )ЧИ5—ограниченно работоспособное.

В машинном зале размешен один насосный агрегат. запорно—регулируiощая

армаiура. трубопроводы обвязки оборудования. При осмотре трубопроводов и

насосного оборудования, обнаружены следы коррозии металла. Состояние

оборудования канализационной насосной станции оценивается как работоспособное.

Канализационная насосная станция КНС—18

Канализапионная насосная станция, расположенная по улице Большая Полянка.



49

используется 000 <РВК-Сахалин» для перекачки хозяйственно—бытовых сточных

вод села дальнее.

Характеристика энергетического оборудования. установленного

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.29.

Наименование Производительность,
Мощность, кВтМарса Количество

оборудования м3/час

насос апIпаго5 ЗЕ
насос i 20,0 3,0

1 .50.65.22.2.500.с.

насос ОгИшiГо5 ЗЕ
насос 20,0 3,0

1 .50.65.22.2.500.с.

Канализационная насосная станция КНС—19

установленного на

Оборудовалiiе канализационной насосной станции

Таблица 1.2.29. Оборудование каналязационной насосной станции

на

При визуальном осмотре ограждающих конструкций,

незначительная коррозия металла. Оконные проемы отсутствуют, крыша сооружения

односкатная. Техническое состояние здания КНС К21 8—работоспособное.

обнаружена

Канализационная насосная станция, расположенная по улице имени

Г.В. Шебунина, используется 000 (<РВК-Сахалию> для перекачки хозяйственно—

бытовых сточньтх вод села дальнее.

Характеристика энергетического оборудования,

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.30

Таблица 1.2.30.

Наименование 1 1 Производительность,
1 Марка ( Количество

оборудования 1 1 м3/час
Мощность, кВт

насос агiпагов ЗЕУ 1 1
насос Е У I 45,0 2,8

1 65.65.22.2.500 I —

При визуальном осмотре ограждаiощих конструкций, обнаружена

незначительная коррозия металла. Оконные проемы отсутствуют, крыша сооружения

двухскатная. Техническое состояние здания КНС М19—работоспособное. В надземной

части КНС Н21 9 расположены: помещения эксплуатадионного персонала. шкафы управления

оборудованием, проемы для спуска в машинный зал, подъемно—транспортные механизмы,

электротехническое оборудовавие. В машинном зале размешены два насосных агрегата.

запорно—регулирующая арматура, трубопроводы обвязки оборудования. При осмотре

трубопроводов и насосного оборудования, обнаружены следы коррозии металла. Состояние

оборудования канализационной насосной станции оценивается как работоспособное.



50
Канализационная насосная станция КНС—17

Канализашюннал насосная станция, расположенная в военном городке.
ИСПоЛЬЗуеТСЯ 000 ((РВК-СахалИю) для перекачки хозяйственно—бытовых вод поселка
Хомутово.

Характеристика энергетического оборудования. установленного на
канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.3 1.

Таблица 1.2.31. Оборудование iсанализациионной насосной станции
Н аименоваиi не П роiiзводiiтельность,Марка Количество Мощность, кВтоборудования м /час

насос насос Сд 80/32 2 80.0 18.5
дренажный насос “Ручеек” 1 2,0 0.225

При визуальном осмотре ограждающих конструкций здания, обнаружена
коррозия металла. Крыша металлическая, присутствует коррозия. Техническое
состояние здания КНС К1 7—работоспособное.

В налземной части КНС К217 расположены: помещения эксплуатационного
персонала, шкафы управления оборудованием. проемы для спуска в машинный зал,
подъемно—транспортные механизмы, элею-ротехническое оборудование. В машинном
зале размешены три насосных агрегата (один из них дренажный), запорно—
реiудируiощая арма’тура, трубопроводы обвязки оборудования. При осмотре
трубопроводов и насосного оборудования, обнаружены следы коррозии металла.
Состояние оборудования канализационной насосной станции оценивается как
работоспособное.

Канализационная насосная станция КНС—20

Канализационная насосная станция используется 000 <.РВК-Сахалин» для
перекачки хозяйственно—бытовых сточных вод поселка Хомутово.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на
канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.32.

Таблица 1.2.32. Оборудование канализацконной цасосной станции
Наименование П роизводиiтельность,Марка Количество Мощность, кВтоборудования М /Ч2С

насос СгипдГов
-насос

8ЕОАО12.2.50В 2 Iъ,0 1,2



51

При визуальном осмотре ограждающих конструкций здания. дефектов не

обнаружено. На окнах установлены пластиковьте стеюiопакеты, крыша сооружения

односкатная. Техническое состояние здания КНС Х220—исправное.

В КИС М2О размещены два насосных агрегата, запорно—реiулирующая

армаiура, трубопроводы обвязки оборудования. При осмотре трубопроводов и

насосного оборудования, обнаружены следы коррозии металла. Состояние

обоi,удования канализационной насосной станции оценивается как работоспособное.

Канализационная насосная станция КНС—21

Канализационная насосная станция используется 000 «РВК-Сахалию> для

перекачки хозяйственно—бьловых сточных вод г. Южно—Сахалинск, с. дальнее.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.33.

Таблица 1.2.33. Оборудование канализационной насосной станции

Наименование 1 Производительность,
Марка Количество Мощность, кВт

оборудования 1 м3iчас

агопагоз
насос 1 19,5 1,5

$Ь] .50.65. 15.2.50В
ОгипдГоз

насос 2 84.0 3,0
3ЕУ20.80.22.4.500

При визуальном осмотре ограждающих конструкций здания, обнаружено

частичное обрушение облицовочного материала. Оконные проемы отсутствуют.

Крыша металлическая, односкатная. Техническое состояние здания КНС }421—

работоспособное.

В КНС М221 размещены два насосных агрегата, запорно—реiулирующая

арматура. трубопроводы обвязки оборудования. При осмотре трубопроводов и

насосного оборудования, обнаружены следы коррозии металла. Состояние

оборудования канализационной насосной станции оцениваетея как работоспособное.

Канализационная насосная станция в Железнодорожном переулке

Канализационная насосная станция, расположенная в переулке

Железнодорожный планировочного района Ново—Александровск, используется

АО «Сахалинская Коммунальная Компания» для перекачки хозяйственно—бытовых



52
сточньих вод в планировочном районе Ново—Александровск, г. Южно—Сахалинск.

Характеристика энергетического оборудования. установленного на
канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.34.

Таблица 1.2.34. Оборудование каналiiзащiонной насосной станцiвi
Н аимеiiоваiiiiс П роiiзводительвость.Марка Количество Мощность, кВт, оборудования м /час

насос СМ 100—65—250/1 1 5.5
насос СМ i 25—80—315/4 2 80,0 22.0

.__________ насос К 20/30 1 20.0 5,5

При визуальном осмотре ограждающих конструкций здания. дефектов не
обнаружено. На окнах установлены пластиковые стеюiопакетьт, крыша сооружения
плоская. Техническое состояние здания КНС—исправное.

В размещены насосные агрегаты, запорно—регулирующая армаiура,
трубопроводы обвязки оборудования. При осмотре трубопроводов и насосного
оборудования. обнаружены следы коррозии металла. Состояние оборудования
канализационной насосной станции оценивается как работоспособное.

Канализационная насосная станция по улице Хабаровская

Канализационная насосная станция, расположенная по улице Хабаровская
планировочного района Ново—Александровск, используется АО «Сахалинская
Коммуначьная Компания» для перекачки хозяйственно—бытовых сточных вод в
планировочном районе Ново—Александровск. г. Южно—Сахалинск.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на
канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.35.

Таблица 1.2.35. Оборудование канализационной васосной станции
1 НаIIмеiIованI!е Производительность,Марка Количество Мощность, кВт1 оборудованiтя ч ‘чае

насос СМIОО—65—250\4 I 50.0 7,5[ насос Фг—57,5\9,5 1 50,0 4,5

При визуальном осмотре выявлено отсутствие наружного шчукатурного слоя,
трещины в кладке, выветривание раствора швов каменной кладки, выпадение
фрагментов шлакобетона из ючадкii. трещины на отчостках здания. дверные и
оконные проемы деревянные. Крыша сооружения плоская. На внутренних стенах
КНС имеется грибок, обвал облицовочного материала. трещины. Техническое
состояние здания КНС—ограниченно работоспособное.



53

В КНС размешены два насосньтх агрегата, запорно—ре’лирующая арматура,

трубопроводы обвязки оборудования. При осмотре трубопроводов и насосного

оборудования, обнаружены следы коррозим металла. Состояние оборудования

канализационной насосной станции оценивается как работоспособное.

Канализационная насосная станция в Институгском переулке

Канализационная насосная станция, расположенная в Инстиiутском переулке

планировочного района Ново—Александровск, используется АО «Сахалинская

Коммунальная Компанию> для перекачки хозяйственно—бытовых сточных вод в

планировочном районе Ново—Александровск, г. Южно—Сахалинск.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.36.

Таблица 1.2.36. Оборудование канализационной насосiiой станции

На п ч снова н яс Про п звод ител ь ность,
Марка Количество Мощность, кВт

оборудования ч /час

насос см100—65—200\4 i 50,0 55

При визуальном осмотре выявлено отсутствие наружного штукаiурного слоя,

трещины в юiадке, выветривание раствора шов каменной юiадки, выпадение

фрагментов шлакобетона из кладки, трещины на отмостках здания. дверные проемы

металлические, оконные проемы отсутствуют. Крыша сооружения двухскатная. На

внутренних стенах КНС замечен обви облицовочного материала. присутствует

избыточное увлюкнение. Техническое состояние здания КНС—ограниченно

работоспособное.

В КНС размещен один насосный агрегат, запорно—регулирующал арматура,

трубопроводы обвязки оборудования. При осмотре трубопроводов и насосного

оборудования, обнаружены следы коррозии металла. Состояние оборулования

канализационной насосной станции оценивается как работоспособное.

Канализационная насосная станция КНС—3

Канализационная насосная станция, расположенная по улице Науки

планировочного района Ново—Александровск, используется АО «Сахалинская



54
Коммунальная Компания» для перекачки хозяйственно—бытовых сточньих вод в
планировочном районе Ново—Александровск, г. Южно—Сахалинск.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.37.

Таблица 1.2.37. Оборудование каналлзациоиной насосной станции
НЯIIМСIIОВПIIИС - Г - Пронзвод!цельно:ь, 1

1 марка Количество Мощность, кВто6ордования 1 м ‘час
насос 2К-9 1 20,0 2,8
насос СМ 100—65-200/2 1 100,0 37,0
насос СМ 100—65—250/4 1 50,0 7,5

При визуальном осмотре выявлено отсутствие наружного штукатурного слоя,
трещины в юпадке, выветривание раствора швов каменной ючадки, выпадение
фрагментов шлакобетона из ютадки. Крыша сооружения плоская. Техническое

состояние здания КНС— оаниченно работоспособное.

В КНС размещены насосные агрегаты, запорно—регулируiощая арматура,

трубопроводы обвязки оборудования. При осмотре трубопроводов и насосного

оборудования, обнаружены следы коррозии металла. неплотности и утечки в местах

соединений трубопроводов и запорной армаiуры. и как следствие избыточное
увлажнение напольной поверхности. Состояние оборудования канализацвонной

насосной станции оценивается как работоспособное.

Канализационная насосная станция по улице Восточная

Канализационная насосная станция. расположенная по улице Восточная

планировочного района Ново—Александровск, используется АО «Сахалинская

Коммунальнал Компания» для перекачки хозяйственно—бьттовых сточных вод в
планировочном районе Ново—Александровск. г. Южно—Сахалинск.

Канализационная насосная станция по улице Советская

Канализационная насосная станция (КИС 2), расположенная по улице
Советская планировочного района Ново—Александровск. используется
АО «Сахалинская Коммунальная Компания» для перекачки хозяйственно—бытовых

сточных вод в планировочном районе Ново—Александровск, г. Южно—Сахалинск.

Характеристика энергетического оборудования. установленного на
канализационной насосной станции. представлена в таблице 1.2.38



55

Таблица 1.2.38. Оборудование канализационной насосной станции

Наименование П родзводiiтельность,
Марка Количество Мощность, кВт

оборудования м !час

насос СМi00—65--250\4 1 50.0 7.5

При визуальном осмотре ВЫиЯВЛСНЫ многочисленные следы коррозии. дверные

проемы металлические, оконные проемы отсутствуют. Крыша сооружения

двухскатная. Внутри здания обнаружены места с оиождением/отсутствием

облицовочного материала (неокрашенная вагонка). Техническое состояние здания

КНС—работоспособное.

В КНС размешен один насосный агрегат. запорно—регулирующая армаiура,

трубопроводы обвязки оборудования. При осмотре трубопроводов и насосного

оборудования, обнаружены следы коррозии металла. Состояние обооудования

канализационной насосной станции оценивается как работоспособное.

Канализационная насосная станция ОСХФК

Канализационная насосная станция ОСХФК используется АО «Сахалинская

Коммунальная Компания» для перекачки хозяйственно—бытовых сточньих вод в селе

Синегорск.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.39.

Таблица 1.2.39. Оборудование канализационной насосной станции

Наименоаа.i’,е Производительность, м3!

оборудования
Марка Количество

час
Мощность, кВт

насос См—125—80—315/4 3 70,0 22,0

насос АР—97/А 1 6,0 1,1

Канализационная насосная станция в селе Санатопное

Е
Канализационная насосная станция используется АО (<Сахалинская

Коммунальная Компания» для перекачки хозяйственно—бытовых сточных вод в селе

Санаторное.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.40.



56
Таблица 1.2.40. Оборудование iсанализационной насоеной станции

Наименование Производительность,Марюi Количество Мощность, кВтоборудования м (час
насос СМ—I00—65-350!4 2 50,0 7.5

Канализационная насосная станция в селе Березняки

Канализационная насосная станция используется АО «Сахалинская

Коммунальная Компания» для перекачки хозяйственно—бьттовы сточных вод в селе

Березняки.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.4 1.

Таблица 1.2.41. Оборудование канализацконной насосной станции
Наи меноваii не Производительность,Марка Количество Мощность, кВтоборудования м (час

насос СМ 100—65—200/4 1 50,0 55

При проведении кахiерального обследования были составлены балансы

дефицита(профицита) мощности на очистных сооружениях города Южно—

Сахалинска, которые представлены в таблице 1.2.42.

Таблица 1.2.42. Значения дефицита(профишпа) очистных сооружений

Объем посгуплеiiiхя сточных вод в
Установленная Дефлцит(профипIIт),Объект сутки максимальногопроизводительность, м3/сут /0

водоотведения,_м_(сут
0СК.7 41700 50040,0 —20,00

ОСК—10 105
463.89 47.27ОСК—1] 210

ОСК4а 400 462,250 —15,56
00(4 200 23i,02 —15.51
ОСК—5 700 680,25 2,82
0СК—6 400 810,54 —102,64

0сК—14 21 20.65 1.68
ОСК—12 1000 813,63 18,64
00013 400 187.89 53,03
0СК—9 100 48,20 51,60
ОСК-8 100 172,41 —72,41

ОСК—Головньне 2500 1411,00 43,56
ОСК—2 100 58,96 41,04
0СК—3 700 492,80 29,60
ОСК—1 480 123,95 74,18

оси “Санаторное” 700 228,49 67,36
ОСК “ОСХФК—5” 2500 212,49 91,50



57
Канализационная насосная станция по пер. Чехова в п/р Ново

Александровск (нерабочая)

Канализационнал насосная станция расположена в перспективном районе

Ново-Александровск по пер. Чехова. В настоящий момент КНС недействующая. При

реализации мероприятий по оптимизации работы централизованной системы

водоотведения МО «Город Южно-Сахачянск» предусмотрены мероприятия по

реконструкции КНС с последующим включением в работу системы ОСК-головные.

1.3. Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и

нецентрализованного водоотведения (территорий, на которых водоотведение

осуществляется с использованием централизованных и нецентрализованных

систем водоотведения) и перечень пентрализованных систем водоотведения

На территории МО «Город Южно-Сахалинсю> выделены следующие

централизованные системы водоотведения:

000 «РВК-Сахалин»

В настоящее время функционируют следующие ЦСВО:

1. ЦСВО ОСК-7. Сточные воды от основной части города Южно-Сахалинска

поступают по самотечным и напорным трубопроводам на ОСК-7

(эксплуатируется МКП «Городской Водоканал»), расположенные в районе

ул. Железнодорожная I6ОА;

2. ЦСВО ОСК-1О. Сточные воды от застройки, расположенной южнее ул.

Инженерная между ул. Ленина и проспектом Мира поступает на ОСК-1О.

расположенные в районе ул. Ленина 474

З. ЦСВО ОСК-1 1. Сточньте воды от застройки, расположенной юго-восточнее

пересечения проспекта Мира и ул. Зимы поступают на ОСК-1 1.

расположенные в районе пересечения проспекта Мира и реки Зима;

4. ЦСВО ОСК-4 ОСК-4а. Сточньте воды от основной части планировочного

района Луговое поступают на два комплекса очистных сооружений.

расположенный в непосредственной близости между собой: ОСК-4, ОСК

4а. Очистные сооружения расположены на востоке данного

планировочного района;



58
5. ЦСВО ОСК-5. Сточные ВОДЫ ОТ ЮЖНОЙ части планировочного района

Луговое поступаю на ОСК-5. расположенные в близости ОТ ОСК-4 и ОСК

4а.;

б. ЦСВО ОСК-б. Сточные воды от ЮЖНОЙ части плаивровочного района

ЛугОвое пос-i- пают на ОСК-б. расположенные в районе пересечения ул.

Комарова и ул. Лесная;

7. ЦСВО ОСК-14. Сточные воды от детского сада ул. Владимира Высоцкого.

б поступают на ОСК-14. расположенные в восточной части ул. Лаперуза;

8. ЦСВО ОСК-12. Сточные ВОДЫ ОТ застройки в районе ул. З-я Набережная

поступают на ОСК-12. расположенные восточнее застройки;

9. ЦСВО ОСК-1З. Сточные ВОДЫ от застройки планировочного района

Хомутово поступают на ОСК-1З;

1О.ЦСВО ОСК-9. Сточные воды от квартала Весточка поспупаiо на ОСК-9.

расположенные юго-западнее застройки:

11. ЦСВО ОСК-8. Сточные воды от северо-западной части с. дальнее

поступаю на ОСК-8, расположенные в районе пересечения ул. Октябрьская

и ул. Московская:

АО «СКЮ>

В настоящее время функционируют следующие ЦСВО:

1. ЦСВО ОСК-1. Сточньте ВОДЫ от центральной части застройки с. Березняки

поступают на ОСК-1. расположенные в восточной части села;

2. ЦСВО ОСК <Санаторное». Сточные воды от застройки с. Санаторное

поступают на ОСК «Санаторное», расположенные в южно-восточной части

села;

З. ЦСВО <ЮСХФК—5». Сточные воды от застройки с. Синегорск поступают
на очистнЫе сооружения «ОСХФК—5», расположенные юго-восточнее

села;

4. ЦСВО ОСК-головные. Сточные воды от основной части застройкц п/р
«Ново-Александровск» посiупаiот на ОСК-головные, расположенные в
районе пересечения ул. 2-я Хабаровская и р. Красносельская;



59

5. ЦСВО ОСК-2. Сточные ВОДЫ ОТ застройки а/р «Ново-Александровсю> ул.

Советская 1-19 поступает на ОСК-2, расоложеные на берегу р. Сусуя;

б. ЦСВО ОСК-З. Сточные ВОДЫ ОТ настроЙки п/р «Ново-Александровсю>,

расПоложенНоЙ В районе ул. Науки и ул. Восточная поступают на ОСЮЗ;

На территории Южно—Сахалинского ГОРОДСКОГО округа можно выделить

следующие технологические зоны централизованного хозяйственно—бытового

водоотведенiя:

— Технологическая зона ОСК-7 — объекты и сети хозяйственно—бытовой

канализации эксплуатируются 000 «РВК-Сахалию>. Технологическая зона включает

В себя самотечные и напорные сети хозяйственно—бытовой канализации. ОСК-7

(эксплуатируется МКП <*Городской Водоканалх), КНС—8, КНС—9, КНС—1 2, КНС—1 3,

КНС-1б, КНС-IО, КНС-1 1, ГКНС;

— Технологическая зона ОСК-1О - объекты и сети хозяйственно—бытовой

канализации эксплуатируются 000 «РВЮСахалин». Технологическая зона Включает

в себя самотечные и напорные сети хозяйственно—бытовой канализации. ОСК- 10;

— Технологическая зона ОСК-11 - объекты и сети хозяйстВенно—бытоВой

каналтiзации эксплуатируются 000 «РВК-Сахалин». Технологическая зона включает

в себя самотечньте и напорные сети хозяйственно—бытовой канализации, ОСК-1 1;

— Технологическая зона ОСК-9 — объекты и сети хозяйственно—бьттовой

канализации эксплуатируются 000 «РВК-Сахалию>. Технологическая зона Включает

В себя самотечные и напорные сети хозяйственно—бытовой канализации. ОСК—9;

— Технологическая зона ОСК-4 ОСК-4а — объекты и сети хозяйственно—

бытовой канализащш эксплуатируются 000 <РВК-Сахачин». Технологическая зона

включает в себя самотечные и напорные сети хозяйственно—бытовой канализации.

ОСК-4, ОСК-4а. КНС-4, КНС-5;

— Технологическая зона ОСК-5 — объекты и сети хозяйственно—бытовой

канализации эксплуатируются 000 «РВК-Сахалинх.. Технологическая зона включает

в себя самотечньте и напорньте сети хозяйственно—бытовой канализации, ОСК-5.

кНС-б;

— Технологическая зона ОСК-6 - объекты и сети хозяйственно—бытовой

канализации эксплуатируются 000 «РвЮСахалин». Технологическая зона включает



60
в себя самотечные и напорные сети хозяйственно—бьттовой канализацин. КНС-7.
ОСК-б;

— Технологическая зона ОСК-14 - объекты н сети хозяйственно—бытовой
канализации эксплуатируются 000 (<РВК-Сахалию). Технологическая зона включает
в себя самотечвые и напорные сети хозяйственно—бытовой канализации, КНС-20.
ОСК- 14;

— Технологическая зона ОСК-12 - объекты и сети хозяйственно—бытовой
каначнзации эксплуатируются 000 <РВК-Сахачин>. Технологическая зона включает
в себя самотечные и напорные сети хозяйственно—бытовой канализации, КНС-17,
ОСК-12;

— Технологическая зона ОСК-1З - обьеiсгы и сети хозяйственно—бытовой
канализации эксплуатируются 000 ((РВК-Сахалин>). Технологическая зона включает
в себя самотечные и напорные сети хозяйственно—бытовой канализации, 0с}О1з;

— Технологическая зона ОСК-8 - объекты и сети хозяйственно—бытовой
канализации эксплуатируются 000 <РВК-Сахалин>. Технологическая зона включает
в себя самотечные и напорные сети хозяйственно—бытовой канализации, КНС-15,
КНС-18. КНС-19, КНС-21. ОСК-8;

— Технологическая зона ОСК-1 - объекты и сети хозяйственно—бытовой
канализацигi эксплуатируются. АО СКК». Технологическая зона вюююочает в себя
самотечные и напорные сети хозяйственно—бытовой канализации, КЫС в с.
Верезняки, ОСК-I;

— Технологическая зона ОСК «Санаторное» - объекты и сети
хозяйственно—бытовой канализации эксплуатируются. АО «СКЮ>. Технологическая
зона включает в себя самотечньте и напорньюе сети хозяйственно—бытовой
канализации, КНС в с. Санаторное, ОСК <.Санаторное»;

— Технологическая зона <ОСХФК-5» - объекты и сети хозяйственно—
бытовой канализации эксплуатируются. АО еСКК». Технологическая зона включает в
себя самотечные и напорные сети хозяйственно—бытовой канализации. КНС
«ОСХФК-5», ((ОСХФК-5>);

— Технологическая зона ОСК-головцые - объекты и сети хозяйственно—
бытовой канализациц эксплуатируются. АО <СКК». Технологическая зона включает в



61

себя самотечные и напорные сети хозяйственно—бытовой канализации, КНС пер.

Железнодорожный, ОСК-головные;

— Технологическая зона ОСК-2 - объекты и сети хозяйственно—бытовой

канализации эксплуатируются. АО «СКК». Технологическая зона включает в себя

самотечные и напорньте сети хозяйственно—бьттовой канализации. КНС ул. Советская.

ОСК-2;

— Технологическая зона ОСК-З - объекты и сети хозяйственно—бытовой

канализации эксплуатируются. АО «СКЮ>. Технологическая зона включает в себя

самотечные и напорньие сети хозяйственно—бытовой канализации. КНС пер.

Институтский. КНС-З, КНС ул. Восточная. ОСК-З;

1.4. Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод на

очистных сооружениях существующей централизованной системы

водоотведения

На всех ступенях очистки сточных вод образуются отходы, представляющие

собой механические примеси различной степени дисперсности, нэвлекаемые из

сточной воды. Механические примеси представляют собой — мусор, песок, осадок

взвешенных веществ, сточных вод и избыточный активный ил.

Осадок, образующийся на очистных сооружениях, зксплуатирующих МКП

«Городской водоканшь> и ООО «РВК-Сахачин». отстаивается на иловых площадках.

после подсушенный осадок перемещают на компостные площадки.

Обработка осадка, образуюшегося на очистных сооружениях.

эксплуатирующих АО «СКЮ>, производится гипохлоритом кальция. Обработанный

осадок отстаивается на иловьтх площадках до влажности в пределах 3040% и

вывозится специализированной организацией на утилизацию.

Основными методами утилизации осадков сточных вод (ОСВ) являются:

захоронение;

использование в качестве удобрений в сельском хозяйстве;

термические методы переработки (сжигание и пиролиз).

Наиболее прогрессивным методом утилизации ОСВ является пиролиз. При

пиролизе (термическом разложении органического вещества без доступа кислорода)

при температурах не выше 700°С образуется горiочий газ (— 55%), полукокс (-- 35%) и



62
жидкие органчческпе вещества (- 1 5%). которые при этих температурах летят вместе

с газом, а олукокс подвергается процессу газификации и тоже превращается в

горючий газ.

Окислы металлов остаются в камере газификации в виде чистого щлака.

пригодного для использования в качестве минерального наполнителя.

Газификацьш и пиролизу подвергается только органические составляющие
ОСВ, поэтому выбросы в атмосферу не содержат вредных веществ, как при прямом

сжиганяи.

В настоящий момент на очистных сооружениях отсутствует оборудования для

утилизации осадка сточньх вод.

1.5. Описание состояния и функционирования канализанионных коллекторов и
сетей, сооружений на них, включая оценку их износа и определение возможности
обеспечения отвода и очистки сточных вод на существующих объектах
централизованной системы водоотведения

Уровень износа объеiсгов представлен в таблице 1.5.1.

Таблица 1.5.1. Уровень износа объектов

1 Гфактiiчсский Норматiiвiiы. Год ввода в НормативiiыМ Объект срок службы, и срокIэксплуатацию 11 1IЗНОС,%л лет службы, лет
КАНАЛИЗАЦИОННЫЕ НАСОСНЫЕ СТАНЦИИ

1 КНС—8 1994 26 50 52%
2 КНс—9 1999 21 50 42%
З Кнс—12 1983 37 50 74%
4 КНС—13 1960 50 0%
5 КНС—16 1983 37 50 74%
б КНС—10 1976 44 50 88%
7 КНС—11 1985 35 50 70%
8 ГКНС 2006 14 50 28%
9 КНС—4 1985 35 50 70%
10 КНс—5 1985 35 50 70%
11 КНС—6 1976 42 50 84%
12 КЫС-7 ‚978 42 50 84%
13 КНС—15 1989 31 50 62%

14 КНС—18 данные
— 50 —— отсутствуют

15 КНС—19 данные
— 50

—— отсутствуют
16 КНС—17 1967 53 50 100%
17 КНС—20 данные

50 —— отсутствуют

18 КНС—21
данные

— 50
—.— отсутствуют

., данные19 КНС в пер. Железнорожньии
— 50

—— отсутствуют
20 КНС по ул. Хабаровская 1982 38 50 76%
21 КНС в пер. Инстиiтский 1976 44 50 88%



63
Фаюгичесю’й Норматявкы

.
Год ввода в .. Нормативны

З’! Объект срок службы, и срок
эксплуатацию и ознос,%

лет службы, лет

12 КНС—3
данные

—
50 —

—

отсутствуют
данные

23 КНС по ул. Восточная —
50 —

отсутствуют

24 КНС по ул. Советская 1977 43 50 86%

25 КИС
данные

—
50 —

отсутствуют
данные

26 КНС в с. Санаторное —
50 —

отсутствуют
данные -

27 КИС в с. Березнякч —
0 —

отсутствуют

данные
28 КИС по пер. Чехова -

50 -

отсутствуют

29 ОЧИСТНЫиЕ СООРУЖЕНИЯ КАНАЛИЗАЦИИ

ЗО ГКНС ] 2006 14 50 28%

31 ГКНС. Приемная камера 2006 14 50 28%

32 ГКНС. Песколовка 2006 14 50 28%

33 ГКНС. Распределительная камера 2006 14 50 28%

34 ГКНС. йлоперегниватели 2006 14 150 9%

35 ГКНС. Первичные отстойники 2006 14 150 9%

36 ГКНС. Аэротенки 2006 i4 150 9%

37 ГКНС. Регенераторы 2006 14 50 28%

38 ГКНС. Вторичные отстойники 2006 i 4 150 9%

39 ГКНС. Контактные резервуары 2006 14 50 28%

40 ГКНС. Хлораторная 2006 14 80 18%

41
гкнс Административно— 2006 14 80 18%
производственное_здание

42 ОСК—10. КИС 2002 18 80 23%

43 0СК—10. 1 очередь 2002 ‘8 50 36%

44 0СК—10. 2 очередь 2002 18 50 36%

ОСИ—ю. Сбросной колодец очищенных 2002 18 50 36%
сточных вод 1

46
ОСК—10. Сбросной колодец очищенных 2002 18 50 36%

сточньюх вод Яя2

47 ОСК—11.КнС 2003 17 50 34%

48 ОСК—11. 1 очередь 2003 17 50 34%

49 ОСК—Ы.2очередь 2003 17 50 34%

50 ОСК—4а. КНС 6 1985 35 50 70%

5] ОСК-4а.КНС4 1985 35 50 70%

52 ОСК-4а.КНС5 1985 35 50 70%

53 ОСК—4а. Приемная камера 1985 35 50 70%

54 ОСК—4а.Аэротенк 1985 35 150 23%

55 ОСК—4а. Вторичный отстойник 1985 35 150 23%

56 ОСК—4а. Резервуар очищенной воды 1985 35 25 100%

57 ОСК—4а. Контактный резервуар 1985 35 50 70%

58 ОСК—4а. Производственное здание 1985 35 80 44%

59 ОСК—4а. Хлораторная 1985 35 80 44%

60 ОСК—4а. Иловая насосная станция 1985 35 80 44%

61 ОСК—4а. Здание фштьтров 1985 35 80 44%

62 ОСК—4а. дренажная камера 1 985 35 50 70%

63 ОСК—4а. Иловые колодцы 1985 35 50 70%

64 ОСК—4. КНС 4 1 985 35 50 70%

65 ОСК—4. КНС 5 1985 35 50 70%

66 ОСК—4. Аэротенк 1985 35 [50 23%

67 ОСК—4. Отстойник 1985 35 150 23%

68 ОСК—4. Контактный резервуар 1985 35 50 70%



64
фак-гическiiй Норматiтвны

- Год ввода в Норматiiввы.), Ооыект срок сл?жбы, в срокэксплуатапiтiо - II iiзiiос,%лет службы, лет
69 ОСК—4. Иловая насосная 1985 35 80 44%
70 ОСК—4. Производственное здание 1985 35 80 44%
71 ОСК—4. Компрессорная 1985 35 80 44%
72 ОСК—4. Хлораторная 1985 35 80 44%
73 ОСК—4. дренажная насосная 1985 35 80 44%
74 ОСК—4. Здание фильтров 1985 35 80 44%
75 оСк—5. КНС—б 1993 27 50 54%
76 ОСИ—з. Аэротеяк 1993 27 ‘50 18%
77 ОСК—5. Отстойники 1993 27 150 18%
78 0СК—5. Контактный резервуар 1993 27 50 54%
79 ОСК—5. Хлораторная 1993 27 80 34%
80 ОСК—5. Производственное здание 1993 27 80 34%
81 0СК—5. дренажная насосная 1993 27 80 34%
82 осК—6. Аэротенкii 1978 42 150 28%
83 ОСК—6. Вторичные отстойники 978 42 150 28%
84

0006. Технологическая насосная
1978 42 80 53%станция

85 ОСК—6. Хлораторная 1978 42 80 53%
86 ОСК—6.Контактные резервуары 1978 42 50 84%
87

ОСК—6. Производственно—
1978 42 80 53%вспомогательное_здание

88 ОСК—I4 Данные
— 50 —отсутствуют

89
ОСК—12. Производственно—

1989 31 80 39%вспомогательное_здание
90 ОСК—12. Приемная камера 1989 31 50 62%
91 00012. Песколовка 1989 31 50 62%
92 ОсК—12. КУ—200 1989 31 50 62%
93 ОСК—12. КИС ‚989 31 50 62%
94 0СК13. Данные

— 50 —отсутствуют
. Данные

-95 ОСК—Iз. Аэротенк
— IъО —отсутствуют

, Данные96 ОСК—Ь. Вертикальнын отстоинцк
— 40 —отсутствуют

97
ОСК—13. Биореактор доочистки 1—й Данные

— 25 —ступени отсутствуют

98 ОСК—iЗ. Биореактор доочисткй 2—й Данные
— 1 —ступени отсутствуIот

991 ОСК—9. Аэротенк ‘978 42 150 28%
100 ОСК—9. Отстойник 1978 42 150 28%
101 ОСК—9. Контактный резервуар 1978 42 50 84%
102 0СК—9. Бытовое помещение ‘978 42 80 53%
103 ОСК—9. Хлораторная 1978 42 80 53%
‘04 0009. Кочпрессорная ‚978 42 80 53%
105 0СК—8. КНС 1975 45 50 90%
106 ОСК—8. Усреднитель 1975 45 50 90%
107 ОСК—8. Азротенк 1975 45 150 30%
108 ОСК—8. Отстойник 1975 45 150 30%
109 ОСК—8. Контактный резервуар 1975 45 50 90%
110 ОСК—8Кчораторнал 1975 45 80 56%
111 ОСК—8. Бытовое помещение 1975 45 80 56%
112 0СК—8. Иловая насосная станция 1975 45 80 56%
113 ОСК—IКНС 1996 24 50 48%
114 ОСК—1.Аэротенк 1996 24 150 16%
115 ОСК—I. Отстойники 1996 24 150 1 16%



65
Фактический Норматввны

Год ввода в Нормативны
.Т$ Объект срок службы, й срок

эксплуаТацIiио
лет службы, лет

116 ОСК—1. Разделцтельныйлоток 1996 24 50 46%

117 ОСИ “Санаторное”. КНС 1980 40 50 80%

ЛiТ оск “ Санаторное”. Песколовка 1960 40 50 80%

119 ОСИ” Санаторное “. Отстойники 1980 40 150 27%

120 ОСИ” Санаторное “. Биофильтры 1980 40 80 50%

ОСИ “ Санаторное “. Контактные 1 980 40 50 80%121 резервуарьи

122 ОСИ Санаторное “. Хлораторная 1980 40 80 50%

123 оСИ ‘ЮСХФК—5”. КНС 1978 42 50 84%

124 ОСИ “ОСХФК—5”. Приемный резервуар 1976 42 50 84%

125 ОСИ “ОСхФК—5”. Гидроэлеватор 1978 42 1] 100%

ЕТ ОСИ “ОСХФК—5”. Песколовки 1978 42 50 84%

ОСИ “ СхФК—5”. Контактный
127 1978 42 50 84%

резервуар

128 ОСИ “ОСХФК—5”. Хлораторная 1978 42 80 53%

129 ОСИ “ОСХФК—5”. Котельная 1978 42 30 100%

130
ОСИ ‘ЮСХфК—5”. Производственное 1978 42 80 53%

здание
ОСИ “ОСИ—головные”. 1—очередь.

1979 41 50 82%131 Приемная_камера
ОСИ “ОСИ—головные”. 1—очередь.

132 1979 41 150 27%
Двухсекционные_азротенки

ОСИ “ОСИ—головные”. [—очередь.
1979 41 150 27%

Вторичные отстойники

ОСИ “ОСИ—головные”. 11—очередь.
1979 41 50 82%134 Приемная_камера

ОСИ “ОСИ—головные”. 11—очередь.
135 1979 41 150 27%

Блок аэротенков

.. ОСИ “ОСИ—головные”. 11—очередь.
1979 4] 50 82%

Контактный резервуар

ОСИ “ОСИ—головные”. 11—очередь.
1979 41 80 51%137

Насосная_станция

ОСИ “ОСИ—головные”. 1 1—очередь.
1979 41 80 5 1%138 Хл оратор ная

, ОСИ “ОСИ—головные”. 111—очередь.
1979 41 50 82%

Приемная_камера

ОСИ “СК—головные”. 111—очередь.
1979 41 50 82%140 Песколовки

ОСИ “ОСИ—головные”. 1 11-очередь.
141 1979 41 150 27%

Аэробный_сiабклязатор

ОСИ “ОСИ—головные”. 111—очередь.
1979 41 150 27%142 Аэротенк

ОСИ “ОСИ—головные”. 111—очередь.
1979 41 150 27%143 Вторичный_отстойник

-iiт ОСК—2. КНС 1977 43 50 66%

145 ОСК—2. Аэротенк 1977 43 150 29%

ОСК—2. Вторичный отстойник 1977 43 150 29%146 вертикального_типа

147 ОСК—2. Приемный резервуар 1977 43 50 86%

148 ОСК—2. Контактный резервуар 1977 43 50 86%

149 ОСИ—2. Хлораторная 1977 43 80 1 54%

ОСИ—2. Насосная станция
150 1977 43 80 54%

промывочной_воды

АктуальнОе техническое состояние объектов на дату обследования

представлено в таблице 1.5.2.



66
Таблица 1.5.2. Актуальное техническое состояние объектов

Актуальное техническое
Актуальное Техническое.Мнп/п Наименование объекта состояние здания, павiюьоiiа,
состояние оборёдоваввясооружения

-

1 2 3 4
1 КНС—8 недопустимое работоспособное

2 КНС-9 ограниченно работоспособное работоспособное
3 КНС— i 2 ограниченно работоспособное работоспособное
4 КНС—1 3 4 ограниченно работоспособное огранiченно работоспособное
5 КНС—!6 работоспособнос ограниченно работоспособное
б КНС—I0 работоспособное работоспособное
7 КНС—!! работоспособное работоспособное
8 ГКНС работоспособное работоспособное
9 КИС -4 работоспособное ограниченно работоспособное
10 КНС -5 ограниченно работоспособное работоспособное
11 КНС—б работоспособное работоспособное
12 КНС—7 ограниченно работоспособное работоспособное
13 КИО—! 5 ограначенно работоспособное работоспособное
14 кНС—!8 работоспособное работоспособное
15 КНС—19 работоспособное работоспособное
16 КНС--17 работоспособное работоспособное
17 КНС—20 исправное работоспособное
18 КНС—21 работоспособное работоспособное
19 КНС по пре. Чехова неработоспособная неработоспособная
20 КНС в пер. Железнорожный исправное работоспособное
21 КНС по ул. Хабаровская огранкченно работоспособное работоспособное
22 КНС в пер. Инстизутский ограниченно работоспособное работоспособное
23 КНС—3 ограниченно работоспособное работоспособное
24 КНС по ул. Советская работоспособное работоспособное
25 ГКНС. Компрессорная станция исправное асправное
26 ГКНС, Песколовка ограниченно работоспособное
27 ГКНС. Технологические емкости ограниченно работоспособное

Рабочая камера. Технолойiческае
—28 раоотоспосооноеемкости

29 ОСИ—ю работоспособное работоспособное
30 ОСИ—! 1 работоспособное работоспособное
31 ОСК—4а недопустимое ограниченно работоспособаое
32 0СК—4 работоспособное работоспособное
33 ОСИ—ъ ограначенно работоспособное ограниченно работоспособное
34 ОСИ—б ограниченно работоспособное ограниченно работоспособное
35 ОСИ—И всяравное исправное
36 ОСИ—ю 2 огранвченно работоспособное работоспособное
37 ОСК—I3 работоспособное ограниченноработоспособное
38 ОСК—9 ограниченно работоспособное работоспособное
39 ОСК—8 недопустимое ограничению рабютоспособное

ОСИ—Головные. Иловал насосная — —40 ограначенно расотоспосооное раоотоспособноестанция
41 ОСИ—Головньне. Компрессорная станция ограниченно работоспособное. работоспособнос
42 ОСК—2 недопустимое работоспособное

ОСИ—З работоспособное
44 <ОСХФК—5п с. Синегорси ограничению работоспособное
45 ОСИ Санаторное” ограничению работоспособное
46 ОСИ-! с. Березняка ограниченно работоспособное

Согласно информации. предоставленной 000 «РВК-Сахалию>. общая



67

протяженность сетей бытовой канализацин составляет 233,9 км.

Ббльшая часть сетей водоотведения 000 «РВК-Сахалинх выполнена из

керамики и чугуна. Распределение протяженности сетей по материалам трубопровода

представлено на рисунке 1.5.1.

1iугун

цт

Асёопечент
15%

Т а аiастiасся

Рисунок 1.5.1. Распределение протяженности сетей водоотведения 000 <(РВК

Сахалию> по материалам трубопровода

о
Протяженность водопровода. м

100000 120000 140000

Керамик]
30% 1

ГЖел е з о б егон
10%

Протяженность сетей водоотведения с разбивкой по диаметрам представлена на

рисунке 1.5.2.

900
8о0
700 i
600
500
400
350

. 300
250
200

[50
100
80

50

20000 40000 60000 80000

Рисунок 1.5.2. Протяженность сетей водоотведения 000 «РВК-Сахалин»



68
Протяженность сетей водоотведения АО <.Сахачинская Коммунальная

Компания» составляет 94,6 км, из них 32,8% ветхие сети.

Акт”альное техническое состояние сетей канализации на дату обследования

представлено в таблице 1.5.3.

Таблица 1.5.3. Актуальное техническое состояние объектов

К2п/п Объект
- Првнадлежлость iАкпальлпе тех11”чРекое состояние1

1 сети канализации ОСК-7 МКП ((Городской Водоканаю> ограниченно работоспособное
2 сети каналюации оск- о осо «РВК-Сахал’iн» оаниченно работоспособное
З сети канализацйи оск-i 1 ооо ((РВК-Сахалин,) отаниченно работоспособное
4 сети канализациц оск-4а аос ((РВК-Сахалцю> ограниченно работоспособное
5 сети каналцзациц СК-4 осо РВК-Сахалин» ограниченно работоспособное
б сети канализаццы оСК-5 соо <РВК-Сахалин» ограниченно работоспособное
7 сети каналзваццц оси-б осо РВК-Сахалiiн> ограниченно работоспособное
8 сети каналпзацiiц Оск-14 осо «РВК-Сахал;1н? ограниченно работоспособное
9 сети каналзiэаццц СК-12 ооо РВК-Сахалин» ограниченно работоспособное
10 сети канализации оск-iз осо «РВК-Сахалйю> ограниченно работоспособное
11 сети канализацгiкi оск-9 ооо ((РВК-Сахалин>) ограниченно работоспособное
12 сети канализаццц оСК.8 соо «РВК-Сахалин» ограничению работоспособное
13 сети каналвзациi’ оск-i А ((СКК» ограниченно работоспособное
14 сети канализации оси <Санаторное> Ао (<СКК» ограничению работоспособное
15 сети каяализашцi оси (ЮСХФК-5» Ао СКю> ограниченно работоспособное
16 сети канализации оси-головные о <СКЮ ограничению работоспособное
17 сети канализациii СК-2 А (<СКи» ограниченно работоспособное
18 сети канализации оси-з с «СКЮ> ограниченно работоспособное

1.6. Оценка безопасности и надежности объектов централизованной системы
водоотведения и их управляемости

Централизованная система водоотведения представляет собой сложную
систему инженерных сооружений, надежная и эффективная работа которых является
одной из важнейших составляющих благополучия города.

По системе, состоящей из трубопроводов и коллеюгоров, отводятся на выпуски
сточные воды, образующиеся на территории муниципального образования.

В условиях экономии воды приоритетным направлением развития системы
водоотведения являются повышение качества очистки воды и надежности работы
сетей и сооружений. Прак-тика показывает, что трубопроводные сети являются не
только наиболее функционально значимым элементом системы канализации, но и
наиболее уязвимым с точки зрения надежности. Острой остается проблема износа
канализационной сети.



69
Безопасность систем водоотведения обеспечивается соблюдением технических

правил и регламентов при производстве ремонтных работ.

Управляемость системой водоотведения обеспечивается надлежащей работой

насосов КНС, отслеживанием гидравлических нагрузок на трубопроводы.

своевременной заменой неисправного оборудования.

Надежность системы водоотведения, вследствие ее износа — низкая. В среднем

по городу на 1 км каначизационных сетей приходится 14,4 аварии в год.

Оценка надежности проводилась исходя из результатов обследования объектов

системы водоотведения МО «Город Южно-Сахалинсю>, а также с учетом

утвержденных планов по выводу из эксплуатации морально и физически устаревших

канализационных очистных сооружений.

Таблица 1.6.1. Оценка надежности и безопасности объектов централизованной

СИСТеМЫ водоотведения

Оценка надежности II

1 Объект Принадлежность безопасности

1 Очпстные сооружения канализации ОСК-7 МКП (<Городской водоканал» остаточная надежность

2 Очистные сооружения канализациц ОСК—iО ооо <РВК-СаХДЛIIЮ> Низка надежность

З Очистные сооружения канализацяи сск—i соо <Рвк-Сахалин» Низка надежность

4 очистные сооружения канализации оск4а соо «РвИ-сахалин» Низка надежность

5 Очистные сооружения канализации Оск—4 ооо <РВК-Сахалию> Низка надежность

б Очистнье сооружения канiчизашц ОСК—5 соо ((РВИ-Сахалин)? Низка надежность

7 Очистные сооружения канализации оск—б ооо «рвИ-Сахалин» Низка надежность

8 Очистные сооружения канализациы ОСИ—Ы ооо <(РвИ-сахалиН)) Низка надежность

9 очистные сооружения канализации ОСк—12 ооо (<РВИ-Сахалин» Низка надежность

10 Очистные сооружения канализации сск—н осо «РвИ-сахалин» Низка надежность

11 очстные сооружения канализации оСК—9 соо «РВК-Сахалиш> Низка надежность

12 Очистные сооружения каналiiзации оСИ—8 ооо (<РВИ-Сахалин)) Низка надежность

13 Очистные сооружения канализации оск—i АО «СККи Низка надежность

Очистные сооружения канализации
14 АС «СИЮ> Низка надежность

((Санаторное»

Очiiстные сооружения канализации
15 ло «СКЮ> Низка належность

«ОСХФК—5»
Очястные сооружения канаiизацыи

16 ло «СИЮ> Низка надежность
ОСИ—головные

17 Очистные сооружения канализации ОСК—2 АО «СКИ» Низка надежность

18 очистные сооружения канализации оск—з АО «СКИ» Низка надежность

19 Канализационная насосная станция КНС—8 осо <(РВК-СахалтIю) Низка надежность

20 Канализационная насосная станция кНС—9 ооо «РВИ-Сахалин» Низка надежность

21 Канализационная насосная станция КНС—I2 ооо «РвК-Сахалин Низка надежность

22 Канализационная насосная станция КНС—13 осо <РВК-Сахалин» Низка надежность

23 Канаiизационная насосная станция КНС—’б ооо РВК-Сахалан Низка надежность

24 Канализационная насосная станция КНС—1О осо ((РвИ-Сахалин» остаточная надежность

25 Канализацыонная насосная станция КНС—1 1 ооо «РВИ-Сахалин» остаточная надежность

26 Канализационная насосная станция ГКНС осо «РВИ-Сахалин» достаточная надежность



70
Оценка надежности iХ Ооъект Принадлежность

безопасности
27 Канализационная насосная станция КНС 4 000 «РВК-Сахалию Низка надежность
28 Канализационная насосная станция КНС 5 000 <РВК-Сахалини Низка надежность
29 Канализаццонная насосная станция ИНО-б 000 «РВИ-Сахалин» Низка надежность
ЗО Канализационная насосная станция КНС--7 000 «РВК-Сахалин» Низка надежность
31 Канализацнюнная насосная станция КНС - i 5 000 РВК-Сахалйю Низка надежность

Лсанализаиионная насосная станция КНС—I 8 000 «РВК-Сахап[ин> достаточ ная належност
3З КаНализацI]онная насосная станция ИНО 19 000 «РВИ-Сахалин» достаточная надежност
31 Каг;алзацьюнная нанмыая станция Ю4С—i 7 000 <РНК-Сахалию> Низка надежность_Л
35 Каналиизаштонная насосная станция КНС—20 000 «РВК-Сахалн,н> достаточная надежностн
36 Каналi’заццонная насосная станция КНС—21 000 «РВИ-Сахалин» достаточная надежностн

Каналазационная насосная станция37 АО «СИЮ> Низка надежностьКНС_по_пер._Чехова_(нерабочая)
Канализацнюнная насосная станция в38 . АО «СКИ» достаточная надежностЕЖелезнод—м_пр.

Канализационная насосная станция по ул.39 АО «СКИ» Низка надежностьХабаровская
Канализационная насосная станция в40 АО «СКИ» Низка надежностьИнститутскокi_пр

41 Канализацiюнная насосная станция ИНО—З АО «СКИ» Низка надежность
Канализационная насосная станция42 АО ((СКИ)> Цостаточная надежностнпо_ул._Восточная
Канализацаонная насосная станция43 АО «СИЮ> Низка Надежностьпо_ул._Советская
Канализационная насосная станция

с АО «СКИ» Низка надежность
Каншчизационная насосная станция

-45 АО «СКК» Низка надежностьв_селе_Санаторное
Канализационная насосная46 АО «СКЮ> Цостаточыая надежностIстанция в_селе_Березнякв

1.7. Оценка воздействия сбросов сточных вод через централизованную систему
водоотведения на окружающую среду

В ходе анализа результатов лабораторных исследований состава сточных и
природных вод в контрольных створах за 2018—2019 год после очистки на ОСИ,
эксплуатируемьтми 000 «РВИ-Сахалин» (ОСИ К94. 4а, 5. 6. 8. 9, 10, 11. 12, 13) и
МКЛ «Городской Водоканап» (ОСИ !1i 7) установлено следующее: среднегодовые
показатели многих загрязняющих веществ превышают нормативные значения. На
рассмотренных очистных сооружениях превышены нормативы по показателям.
указанным в таблицах 1.7.1.-.1.7.4. (на выпуске из ОСИ, в точке сброса).

Пограничный канализационный коллектор

В рамках проведения технического обследования объектов централизованной
системы хозяйственно-бытовой канапизации, установлен сброс не подвергающихся



71

очистке канализационных стоков Пограничного коллеiсюра диаметром 600 ММ В

ручей Пригородньий. Объем сбрасываемых стоков, определяемый по пропускной

способности и наполняемости коллеiсгора, составляет в среднем до 10 тыс, мЭ/сут..

при пропускной способности коллекгора и перспективной нагрузке до 20 тыс.мЗIсут.

Во исполнение судебного решения Южно-Сахалинского городского суда от

06.10.2008 года, Администрацией города выполнены работы по строительству камеры

переключения на пересечении Iiограничного и Западного коллеiсгоров и

строительство участка Западного канализационного коллеюгора от камеры

переючючения до ОСК-7 с увеличением диаметра с ду 600 мм до 1400 мм.

Переключение Западного коллеiаора на вновь построенный участок будет выполнено

в 2020 г. при вводе сооружений 1-ого этапа 1-ой очереди реконструкции ОСК-7,

переключение Пограничного коллектора на ОСК-7 будет выполнено при вводе 2-ого

этапа 1-ой очереди реконструкции ОСК-7 с увеличением мощности до 72,6

тыс.мЭ/сут. в 2021 году.



72
Таблица 1.7.1. Показатели, превышающие нормативные значении (2018 год)

Л па Г
Показатель ИДК, мт/л рыбхоз, январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь 1 декабрьмт/л

Л________ОСК 4
Сульфаты 500 100 89 54 61 60 77 100 83 116 8% 70 60 127Фосфаты 3,5 0.2 13,3 12 12 10,3 12,7 19 2’ 17,1 19.3 12 11,9 (1,2Аммонай—iтон 1.5 0,5 22 33 86 76,2 64 45 63 23,9 19,7 24 43 30,9НIIТрI!ТЫI 3,3 0,08 2,8 0,78 2 0,85 1,5 1,7 4,6 2,35 3,41 1,5 1,8 1,95Нптраты 45 40 3] 57 25 5,3 18 16 25 50,1 32 4,1 13,2 32,7БПК 5 4 2 3,8 6,1 10 10,6 9,1 10,6 6,8 12,1 7,5 3,4 4 4,2СПАВ 0,1 0.5 0,65 0,29 0,44 0,843 0,69 0,9 9,764 0,153 0,61 0,24 0,68 0,193фенолы 0,001 0.00 1 0,011 0,0009 0,0044 0,002 0,0007 0,0013 0,0023 0,001 0,0024 0,0074 0,0055 0,0039Железо 0,3 0,1 0,3 0,31 0,57 0,46 0,54 0,97 0,57 0,4 0,36 0,2 0,27 0,28Нефтепродутсгы 0,1 0,05 0,19 0,058 0,074 0,041 0,032 0,051 0,039 0,015 0,005 0,044 0,007 0,034

ОСК 4а
Сульфаты 500 100 69 67 61 60 73 110 76 72 76 45 88 128Фосфаты 3,5 0,2 11,7 8,9 12 8,3 (1,4 12 22 18,7 20,1 17 10 7,6Аммонай—ион 1,5 0,5 45 36 82 47,7 13,3 29 64 18,9 19,2 19 42 33НIIтраты 3,3 0,08 0,46 0,42 0,68 0,53 0,68 1,7 0,25 5,57 2,п 1,6 0,06 0,78Нитраты 45 40 58 92 29 36,4 46 17 0,7 26.8 43,1 23 0,9 1,7ьпк 5 4 2 3,2 22 4,9 1,8 4,6 3,1 4,7 6,2 3,3 11 3,6 34СI]АВ 0,1 0,5 0,29 0,13 0,58 0,524 0,51 0,19 1,9 0,289 0,504 0,16 0,3 1,22Фенолы 0,001 0,001 0,0024 0,0021 0,0006 0,0013 0,0009 0,0023 0,0092 0,0019 0,00(2 0,0008 0,0034 0,0044Железо 0,3 0,1 0,34 0,26 0,36 0,24 0,31 0,51 1,07 0,28 0,Т7 0,37 0,73 0,7Нефтепродукты 0,1 0,05 0,059 0,049 0,05 0,013 0,025 0,0] 3 0,09 0,024 0,002 0,034 0,024 0,115

ОСК 5
Сухой остаток 1000 1000 490 400 480 320 460 560 640 1187 642_Н 545 497 467Хлориды 350 300 110 120 140 100 100 130 160 482 18С 101 123 ‘26Сульфаты 500 100 120 93 73 60 83 110 67 102 144_ 74 96 159Фосфаты 3,5 0,2 5,2 5,3 1,3 3,1 4,6 13 9,5 20,3 17,7 4,6 2,3 6,7Аммоний—iюн 1,5 0.5 25 16 88 80,4 82 50 72 74,6 35 35 46 25Нiтгрыты 3,3 0,08 0,35 0,57 0,39 0,2 0,1 0,39 0,26 0,02 23,12 1,3 1,3 2,1Нгграты 45 40 50 67 5,4 5,5 0,5 1,2 0,7 1.7 30 8,5 12 16,4БПК 5 4 2 2,4 1,8 2,2 1.2 4 3,9 4,1 34,8 39 3,5 1.5 2,7СПАВ 0,] 0,5 0,15 0,089 0,19 0,378 0,17 0,18 0,3 1,6 0,935 0,15 0,3 0,076Фенолы 0,00] 0,001 0,0017 0,002 0,0043 0,004 0,0005 0,0005 0,0016 0,0083 0,0037 0,0015 0,0034 0,0041



73
пДк

Показатель ПДК, мг/л рыбхоз, январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноибрь декабрь
м г/л

Железо 0,3 0,1 0,19 0,27 0,2 0,22 0,27 0,47 0,3 0,43 0,27 0,22 0,22 0,21
Нефтепродук-гью 0,1 0,05 0,016 0,02 0,07 0,039 0.026 0.021 0,02 0.035 0,011 0,06 0.024 0,028

__________ 00(6
: Фосфатьи 3,5 0,2 — — 4,4 2 7,5 13 14 10,8 13,4 16 13 11,1

Аммоний—нон 1,5 0,5 41 — 79 55,1 67 39 48 35 37 45 46,4 39,9
• Нитриты 3,3 0,08 <0,02 <0,02 <0,02 0,73 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02

Нитратью 45 40 0,3 — 0,8 2,6 0,2 0,8 0,5 0,6 0,3 0,3 0,9 0,7
БПК5 4 2 16 59 28 30,1 78 110 32 32,5 30,6 29 — 29
СПАВ 0,1 0.5 0,42 1,4 0,72 0,503 0,46 1,5 2,4 2,18 2,1% 2,4 — 1,54

Фенолы 0,001 0,001 0,006 0,0045 0,0039 0,0013 0,0016 0,0026 0,0076 0,0074 0,003 0,0026 — 0,0091
Железо 0,3 0,1 0,27 — 0,36 0,25 0,4 1,9 0,58 0,56 0,5 0,81 0,66 0,62

Ыефтепродукты 0,1 0,05 0,088 0,17 0,15 0,032 0,07 0,18 0,11 0,16 0,15 0,327 — 0,23
Осн 8

Фос(i)аТьи 3,5 0,2 9,1 8 11 5,7 5,8 8,1 8,5 7,4 11,3 11,8 7 6,7
Аммоний—iюн 1,5 0,5 34 24 33 49,9 12 22 16 0,9 0,8 10 16,8 18

Натриты 3,3 0,08 1,5 1,1 1,7 0,72 0,87 1,5 1,7 3,09 23,3 2,5 1,4 0,84
Ниитраты 45 40 21 25 26 13 13 28 16 44 59 19,6 44,3 25,7
БПК5 4 2 3,8 2,7 5,6 3,6 4,4 4,8 8,3 3,7 10 II 3 6,6
СПАВ 0,1 0,5 0,51 0,49 051 0,348 0,19 0,18 0,2 0,349 0,32 0,16 0,13 0,159

Феноль’ 0,001 0,001 0,0022 0,0006 0,0024 0,0023 0,0005 0,0014 0,0039 0,0033 0,90117 0,0913 0,0013 0,0094
Железо 0,3 0,1 0,31 0,32 0,28 0,29 0,2 0,46 0,4 0,28 0,29 0,25 0,22 0,24

Нефтепродук-гы 0,1 0,05 0,09 0,059 0,053 0,052 0,04 1 0,028 0,032 0,06 0,04 0,099 0,053 0,053
ОСК-9

Фосфаты 3,5 0,2 4,8 5,2 5,3 2,7 7,7 4,6 3,3 1,1 13,9 5,2 3,9 5,7
Аммонай—иион 1.5 0,5 39 33 56 23,7 26 34 19 29 53,9 20 8,3 29,2

Ниитрiитьи 3,3 0,08 0,17 0,47 0,39 0,5 0,43 2 0,97 0,02 1,44 1,1 0,9 0,32
БПК5 4 2 21 10 5,1 0.479 11 11 5,9 3,5 3,2 4 3,4 5,9
СпАВ 0,1 0,5 0,65 0,5 0,86 0,0022 0,37 0,31 0,14 0,17 0,18 0,159 0,35 0,186

Фенолы 0,001 0,001 0,0092 0,015 0,0024 0,31 0,0032 0,0026 0,0034 0,17 0,0025 0,003 0,013 0,0073
Железо 0,3 0,1 1 0,56 0,48 0,31 0,57 0,56 0,34 0,33 0,25 0,24 0,2 0,29

Нефтепродуiсгы 0,1 0,05 0,21 0,12 0,069 0,038 0,058 0,15 0,034 0,038 0,05 0,088 0,063 0,041
Осн-ю

Фосфаты 3,5 0,2 4,8 1 7,1 1 55 6 13 8,8 II 2,8 10,7__ 15,6 4,4 7
Аммонай—нон 1,5 0,5 1,7 [ 18 1,1 5,6 3,9 1,6 5,3 1,3 2,1 5 0,8 0,5

Нитриты 3,3 0,08 4 23 1 13 2,79 0,71 0,54 2 2,7 12,3 6,5 0,63 0,6



74
пдк

Показатель ИДК, мг(л рыбхоз, январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрьмгIл
Нптраты 45 40 36 30 34 48,8 79 73 94 47 55.7 76 58 77БПК 5 4 2 8,9 1,7 5,1 4,8 3,1 4,6 62 2,8 3,6 7,6 2,3 2,9СПАВ 0,1 0,5 0,4 0,27 0,14 0,258 0,09 0,12 2 0,06 0,925 0,26 0,025 0,204Фенолы 0,001 0,001 0,0032 0,002 0,0005 0,0023 0,0007 0,0005 0,061 0,002 0,002 0,0022 0,012 0,0035Железо 0,3 0,1 0,19 0,2 0,18 0,21 0,28 0,28 2 0,24 0,21 0,6 0,12 0,22Нефтепродкты 0,1 0,05 0,05 0,024 0,083 0,049 0,026 0,045 0.35 0,019 0.037 0,053 0,056 0,024

ОСК-1 1
Фосфаты 3,5 0,2 0,8 2,2 1,8 2,7 0,4 3 2 0,5 1,9_ 1,3 1,2 1,6Аммонай—ион 1,5 0,5 5,9 0,5 1,6 0,5 2,1 0,3 1,7 1,2 2,7 0,6 0,3 0.2НIтриТы 3,3 0,08 0,31 0,54 0,56 0,02 0,02 0,22 0,59 0,44 0,02 0,02 0,17 0,08Нитраты 45 40 30 49 42 27,3 3,4 56 28 38 7,4 47 46 44БПК 5 4 2 8,6 4,2 3,5 5,7 3,7 3,3 2,7 2,8 5,2. 4,3 3,8 1,4СПАВ 0,1 0,5 0,23 0,12 0,27 0,602 0,08 0,13 0,058 0,095 0,132 0,51 0,33 0,09Фенолы 0,001 0,001 0,0012 0,0033 0,0009 0,0015 0,0014 0,0005 0,0013 0,0027 0,0028 0,0026 0,0012 0,0033Железо 0.3 0.1 0,16 0,13 0,19 0,32 0,24 0,16 0,15 0,15 0,31 0,15 0,23 0,12Нефтепродукты 0,’ 0,05 0,02 0,025 0,044 0,022 0,016 0,015 0,016 0.019 0,62 0,041 0,025 0,036Фосфаты 3,5 0,2 0,8 41 16 30,3 18 44 12 13 17,9 29,5 17,1 21,6Аммонай—ион 1,5 0,5 2 25 42 58,6 58 50 55 58,8 20,4 44,2 38,1 51Нiiтрiiты 3,3 0,08 0,14 3,6 1,3 0,02 0,91 4,2 1,1 0,02 12,41 0,02 0,41 0,02БПК 5 4 2 150 13 25 245 180 250 7,2 12,8 26 0,3 10 3,7СЛАВ 0,1 0.5 0,08 0,41 0,54 1,52 0,58 0,42 0,15 0,145 0,4_ 0,29 0,2 0,309Фенолы 0,001 0,001 0,0058 0,0097 0,0097 0,0127 0,0017 0,0008 0,0044 0,0027 о,оо%4 0,0076 0,0048 0,0051Железо 0,3 0,1 0,34 0,58 0,32 1,3 0,49 0,5 0,45 0,49 0,59 0,68 0,4 0,3Нефтепродукгы 0,1 0,05 0,17 0,15 0,15 0,732 0,12 0,033 0,05000 0,048 0,123 0,07 0,012 0,069

для ОСК — 7 н 00012. утвержден норматив допустимого сброса веществ и организмов (на ОСК—7 норматив утвержден до 9 апреля
2021 г. на ОСК—12 до 15 августа 2021 г). На рассмотревных очистных сооружениях превышены нормативы по показателям, указанным в
таблице 1.7.2. (на выпуске из ОСК. в точке сброса).

Таблица 1.7.2. Показатели, превышающие нормативные значении (2018 год)



75
Утвержденный

Показатель
норматив

рыбхоз, январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрьмг/лсброса, иг/л

ОсК—7
Взвешенные

22,25 4,6 5 7,1 6,7 2 4,6 12 12,9 25,2 15,7 17,6 14вещества
Сульфаты 38 100 34 30 34 20 32 27 20 29 30 28 29 38Фосфаты 0,2 0,2 7,9 4,6 4 3,9 4,9 7,8 8,9 6,1 1,1 16 1,1 2,3Аммоний—нон 0.5 0,5 33 48 36 14,1 5,5 31 27 29 39,4 30,5 34 48Нииты 0,08 0,08 0,5 0,19 0,42 0,51 0,39 0,09 0,16 1,51 0,02 0,02 0,18 0,3БПК 5 2,25 2 20 6,7 7,2 4,1 3,6 5,9 8,1 6,8 4,2 6,8 2 4,4СПАВ 0,5 0.36 0,42 0,38 0,0034 051 0,095 0,81 0,085 0,I47 0,43 1,3 0,265фенолы 0,001 0,001 0,0051 0.0042 0,0038 0,0034 0,0009 0,0005 0,0041 0,0099 0,00I3 0,0036 0,0037 0,0049Железо 0,702 0.1 0,4 0,27 0,23 0,23 0,25 0,44 0,42 0,31 0,28 0,32 0,33 0,22Нефтепродукты 0,05 0,05 0,11 0,16 0,083 0,072 0,02] 0,03 0,03 0,319 0,1114 0,16 0,035 0,03]

ОСК-12
Сульфаты 47 ‘00 20 17 9 20 42 30 49 38 29 29 34 64Фосфаты 02 0.2 6,6 11 33 2 20 6,5 16 1,3 1,64 5 9,1 3

АММОнIIЙ—IIон 0,5 0,5 24 35 78 6,4 8,4 10 6,3 18,7 15,4 0,4 16,7 36
Нiiтриты 0,08 0,08 0,9 0,62 0,02 0,8 4,2 2,4 0,95 2,53 5,11 0,75 2,11 0,02• Нiiтраты 40 40 4,8 2,4 0,6 8,9 65 21 3,4 4,1 9,6 68 39,8 0,3БПК 5 2,25 2 7 4,4 200 4,4 9,2 4,6 3,8 2,7 3,6 5,6 3,8 4,4СПАВ 0,1 0,36 0,67 0,46 0,027 0,16 0,13 0,096 0,127 0,163 0,081 0,364Фенолы 0,001 0,001 0,013 0,0079 0,0079 0,0029 0,0028 0,0018 0,0097 0,0026 0,0022 0,012 0,011 0,0106Железо 0,175 0,1 0,29 0,28 0,5 0,34 0,31 0,33 0,39 0,3 0,26 0,29 9,33 0,26Нефтепродук-гы 0,05 0,05 0,11 0,051 0,051 0,1 01 0,098 0,058 0,082 0,025 0,043 0,092 0,13 0,874

Таблица 1.7.3. Показатели, превышающие нормативные значения (2019 год)

ПдК, мг/
ИДК т тПоказатель

1
рыбхоз, январь февраль март апрель маи июнь ИЮЛЬ август октябрь ноябрь декабрь

мг/л

ОСК 4
Сульфаты 500,0 100,0 120 116 116 80 84 95 103 — 102 100 79Фосфаты 3,5 0,2 12,1 7,4 9,4 13,7 20 26,8 18,4 — 14,8 9,5 16,3Аммонiий—цон 1,5 0,5 34 27 10 40 19,4 25,3 5,8 — 15 2,3 29I1iггригть 3,3 0,08 4,2 2,1 1,39 1,7 2,87 1,84 1,21 — 1,75 1,72 3,78Нiитраты 45,0 40,0 37 60 69 17 20 38 96 — 41,3 82 48



76
Показатель

ПдК, чгi
л

“ДК
рыбхоз,

Мг/л
январь февраль март апрель май июнь июль август октябрь ноябрь декабрь

БПК 5 4,0 2,0 13,2 6,4 2,3 3,3 3,5 3,7 3,6 5,1 2,9 5СПАВ 0,1 0,5 0,99 0,099 0,1 0,674 0.244 0,15 0,13 — 0,154 0,057 0,125Фенолы 0,001 0,001 0,0061 0,0013 0,0023 0,002 0,0025 <0,0005 <0,0005 0,0012 0,0007 <0,0005Железо 0,3 0,1 0,35 0,23 1,05 0,34 0,28 034 0,34 0,24 0,31 0,49
ОСК 4 а

Фосфаты 3,5 0,2 115 9,3 6 19,2 22 27 16,5 — 15 14,2 12Аммоний—ион 1,5 0.5 13,7 43,4 30 27 15,4 29,4 20 23,7 2,1 29НитрIIТы 3,3 0,08 64 0,38 0,55 1,2 1,57 4,02 1,66 — 3,82 1,7 2,41Нятраты 45,0 40.0 0,8 i9,6 20,2 72 44 19,5 36,8 — 78,3 83 38БПК 5 4,0 2.0 3,6 3,6 63 3,6 3,1 5,2 4,9 — 53 3,6 10,2СПАВ 0,1 0,5 32,7 <0,025 0,085 0,724 0,076 0,114 0,09 — 0,154 0,059 1,11фенолы 0,001 0,001 3,9 0,0017 0,0021 0,0005 0,0017 <0,0005 <0,0005 0,0029 0,0012 0,0012Железо 0,3 0,1 0,265 0,31 0,29 036 033 037 036 0,3 033 036
ОПС 5

Сульфаты 500,0 100.0 151 107 90 138 III 134 108 — 139 120 122Фосфать 3,5 0,2 5,1 4,9 5,6 6,8 1,6 14,8 5,6 — 5 8,7 5,2Аммонiiй—ион 1,5 0,5 3,7 26 15 67,2 38,8 30 40 — 28,4 19 29Нятриты 3,3 0,08 0,46 0,36 3,28 0,49 0,4 1,47 0,4 — 2,23 0,64 0,71БПК 5 4,0 2,0 1,6 4,8 3,8 9,8 2,2 5,6 4,1 — 4,6 4,3 4,1СПАВ 0,1 0,5 0,047 0,071 <0,025 0,486 0,23 0,123 0,091 — 0,073 0,039 0,134фенолы 0,00] 0,001 0,0024 0,0012 0,0018 0,0029 0,0021 <0,0005 <0,0005 0,002 0,0013 <0,0005Железо 0,3 0,1 0,19 0,21 0,24 0,35 0,24 0,31 0,2 — 0,23 0,21 0,19
ОсК б

Фосфаты 3,5 0,2 9,1 7,3 9 6,4 23 18 11,1 — 8,9 11 16,1Аммоний—ион 1,5 0.5 35 34,2 34 58,9 49 41 41.2 — 36,1 53,2 56Нитриты 3,3 0,08 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 0,62 — 0,14 <0,02 <0,02БПК 5 4,0 2,0 26,9 36 46 41 33 7,5 9,2 — 44 56 12СПАв 0,1 0,5 1,22 1,75 0,506 1,22 1,64 0,388 0,1 — 0,135 0,094 0,231Фенолы 0,001 0,001 0,0171 0,0062 0,0032 0,0033 0,0101 <0,0005 <0,0005 0,0086 0,0028 <0,0005Железо 0,3 0.1 0,57 0,31 0,64 0,64 0,7 0,43 0,29 0,71 1 0,45: Нефтепродукгьт 0,1 0,05 0,439 0,101 0,07 0,288 0,201 0,034 0,024 — 0,117 0,056 0,043
.__________ 00(8

Фосфаты 3,5 0,2 [_ц} 6,4 11 3,6 Т 15,1 20,1 12,8 4,6 12,1 8,8Аммоний—нон 1.5 0.5 28,3 12__ 43 25 35,6 7,6 13,6 Ц 53 2,4 22,2Нитриты 3,3 0,08 0,9 <0,02 0,49 1,5 ] 0,8’ 3,75 2,64 ] 4,35 2,23 2,2



77
ПК iПоказатель рыбхоз, январь февраль март апрель чай июнь июль август октябрь ноябрь декабрь

м г/л
БПК5 4,0 2,0 4,3 19 7,2 1,2 3,7 5,6 3,8 2,6 3,5 3,8
СПАВ 0,1 0,5 0,11 0,115 0,136 <0,025 0,167 0,162 0,12 — 0,147 0,045 0,18

Фенолы 0,001 0,001 0,0027 0,0023 0,002 0,002 0,0012 <0,0005 <0,0005 <0,0005 0,0018 <0,0005
Железо 0,3 0,1 0,26 1,2 0,37 0,21 0,36 0,45 0,22 0,22 0,27 0,31

ОСК9
Фосфаты 3,5 0.2 4,5 2,1 2,1 2 4 4,4 4 3,7 1,4 2,1 3

Аммонiiй—’юн 1,5 0,5 39 28 24 8,9 7,4 1,5 0,9 5,6 18,5 13,4 17
Натриты 3,3 0,08 <0,02 <0,02 1 0,5 2,8 1,3 0,75 0,86 0,67 0,72 0,42

БПК 5 4,0 2,0 5,9 6,2 2,4 4,3 4,1 3 3,9 3,6 5,3 4,7 6,4
СПАВ 0,1 0,5 0,129 0,451 0,123 0,396 0,134 0,036 0,092 0,142 — 0,314 0,027 0,041

Фенолы 0001 0,001 0,0188 0,011 0,0125 0,0005 0,0033 0,0124 <0,0005 <0,0005 0,0037 0,0015 <0,0005
Железо 0,3 0,1 0,31 0,39 0,22 0,16 0,3 0,2 0,18 0,19 — 0,22 0,32 0,34

00(10
Фосфаты 3,5 0,2 6,6 6,4 13 9,8 12 12 12 7,5 7,7 7,6 14,9

Аммовiй—;iоii 1,5 0,5 1,1 9,2 2,5 1 5,3 0,8 3,7 2,8 — 17 3,2 13,4
Нитрiiты 3,3 0,08 8,9 4,24 40,43 0,18 0,28 0,83 1,98 1,02 — 1,52 1,03 0,7
Нiiiраты 45,0 40,0 52 44 44,7 85 16 65 44 27 — 33 37 36

БПК 5 4,0 2,0 3,7 8 6 6,4 4 6,6 4,1 5,3 — 3,9 3,9 6,5
СПАВ 0,1 0,5 0,279 0,207 0,075 0,335 0,156 0,193 0,04 0,157 — 0,121 0,046 0,04

Фенолы 0,001 0,00 1 0,0045 0,0025 0,0032 0,0019 0,0016 0,0032 <0,0005 <0,0005 — 0,0033 0,0009 <0,0005
Железо 0,3 0,1 0,17 0,28 0,28 0,33 0,27 0,38 0,26 0,26 — 0,17 0,28 0,31

00(11
Фосфаты 3,5 0,2 0,8 1 1,4 1,9 2,1 1,5 2,7 2,3 — 2,5 1,1 3,8

БПК 5 4.0 2,0 1,9 3,5 2,5 2,5 3 1.4 2,5 3 — 2,6 1 0,6
Фенолы 0,001 0,001 0,0016 0,0051 0,0028 <0,0005 0,0023 0,0042 <0,0005 <0,0005 <0,0005 0,0026 <0,0005
Железо 0,3 0,1 0,08 <0,10 0,23 0,15 0,18 0,15 0,11 0,15 — 0,08 0,16 0,14

00(12
Фосфаты 3,5 0,2 9,6 6,5 4,2 23,8 10,9 35 21,2 — 25,8 8,6 5

Аммоний—нон 1,5 0,5 30,7 22 14 39 1,9 1,1 41,1 — 9,1 1,7 38
Натр;iты 3,3 0,08 <0,02 2,6 2,63 <0,02 1,84 1,84 0,28 4,27 0,44 1,17

БПК 5 4,0 2,0 33,5 11,6 6,3 7 5 5,4 9,2 — 3 4,4 4,2
СПАВ 0,1 0,5 0,112 <0,02 0,128 0,081 0,09 0,651 0,207 0,06 <0,025 0,057

Фенолы 0,001 0,001 0,0483 0,0023 0,0047 0,0055 0,0039 <0,0005 <0,0005 — 0,0011 0,0006 <0,0005
Железо 0,3 0,1 0,85 0,24 0,19 0,59 0,18 0,22 0,46 0.31 0,18 0,3

ОПС 13



78
Показатель

ПДК,мг/
р2iз, январь февраль март апрель май июнь июль август октябрь ноябрь декабрьмг/л

Фоефаты 3,5 0,2 24,1 23,7 23 31 14,2 1,4 9,2 — 19 16 9Аммоний—аон 1,5 0,5 0,7 2,2 3,7 34 47 21,2 1,5 — 73 0,4 8,2Нитраты 3,3 0,08 9,39 2,92 <0,02 0,54 <0,02 2,77 1,1 <0,02 <0,02 0,67Натраты 45,0 40,0 ‘.3 2 0,4 272 2,1 25 18 — 7,9 67 21,7БПК 5 4,0 2,0 9,6 6,2 6,3 4,2 9,2 4,2 9,6 2,5 3,6 3,4Фенолы 0,00 1 0,00 1 0,0057 0,0028 0,0018 0,0042 0,0042 <0,0005 <0,0005 0,001 0,0011 <0,0005Железо 0,3 0,1 0,34 0,36 0,35 0,47 0,45 0,33 0,28 0,51 0,28 0,74

Таблица 1.7.4. Показатели, превышающие норiатввные значения ка ОСК—7, ОСК—12 (2019 год)
Утвержденный

нормативПоказатель
допустимого

рыбхоз, январь февраль март апрель маи июнь июль август октябрь ноябрь декабрьм г/лсброса._мг/л

оСК-7
Взвешенные

22,25 4,6 26,1 20 14,9 17,1 6,5 5 11 9,1 <2,0 9,7
вещества

Сульфать 38 100 34 42 35 28 32 25 33 31 — 37 33 39Фосфаты 0.2 0,2 7,9 10,3 5,6 2,6 2,1 0,5 3,4 2,5 — 2,3 8,2 10,1Аммовйй—ион 0,5 0,5 33 40 39,4 34 46 31,6 36 28 — 49 21,4 12Нитриты 0,08 0,08 0,5 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 0,94 3,97 — 1,2 0,56 0,58Нитраты 39 40 5,1 0.3 0,2 0,3 0,4 0,3 0,9 7,1 — 3,5 13,2 66БПК5 2,25 2 20 11,1 10,2 9,3 1,7 2,7 5,7 7,3 — 7,3 2,4 4,8СЛАВ 0,5 0,36 0,38 0,052 1,32 0,36 0,956 0,306 0,414 — 0,125 0,025 0,077Фенолы 0,00] 0,001 0,0051 0,0037 0,002 0,0023 0,004 0,0043 0,0005 0,00049 0,0024 0,0016 0,00049Железо 0,702 0,1 0,4 0,42 0,52 0,49 0,4 0,3 0,28 0,3 0,27 0,26 0,26Нефтепролукты 0.05 0,05 0,11 0,135 1,082 0,11 0,041 0,088 0,062 0,039 0,056 0,205 0,028
ОСК-12

Сульфаты 47 100 17 47 22 30 20 61 51 40 35 54Фосфаты 0,2 0,2 9,6 6,5 4,2 23,8 10,9 35 21,2 25,8 8,6 5Аммонiiй—аон 0,5 0,5 30,7 22 14 39 1,9 1,1 41,1 — 9,1 1,7 381-Iитрвты 0,08 0,08 0,019 2,6 2,63 0,019 1,84 1,84 0,28 4,27 0,44 1,17Ыиiтраты 40 40 0,4 34 25 1,4 3,9 85 1,3 — 9.8 58,4 4,4БПК 5 2,25 2 33,5 11,6 6,3 7 5 5,4 9,2 3 3,4 4,2



79
Утвержденный

нормативПоказатель
допустимого

рыбхоз, январь февраль март апрель маи июнь июль август октябрь ноябрь декабрь
м г/л

сброса, мг/л
СПАВ 0,5 0,112 0,019 0,128 0,081 0,09 0,651 0,207 — 0,06 0,024 0,057

Фенолы 0,001 0,001 0,0483 0,0023 0,0047 0,0055 0,0039 0,00049 0,00049 0,0011 0,0006 0,00049
Железо 0,175 0,1 0,85 0,24 0,19 0,59 0,18 0,22 0,46 — 0,31 0,18 0,3

Нефтепродукчьи 0,05 0,05 0,047 0.029 0,211 0,033 0,026 0,034 0,024 — 0,02 0,029 0,038



80
Минимальное н максимальное превышение нормативной концентрации в 2019

году отмечается по СледуЮЩим объектам:

— массовая среднегодовая концентрация сульфатов составляет от 99,5 мг/л

(ОСИ )4) до 122.0 мт/л (ОСИ Х25), при допустимом уровне i1дК500 хiг/л.

идК рыбхоз = 100 мг/л;

— массовая среднетодовая концентрация фосфатов составляет от 1,93 мг/л (ОСИ
111) до 25.62 мг!л (ОСИ )4а), при допустимом уровне ПДК 3.5 мт/л,

ПдК рыбкоз = 0,2 мт/л;

— массовая среднетодовая концентрация ионов аммония составляет от 5,45 мг/л

(ОСИ Н210) ло 44.86 мт/л (ОСИ )%%), при допустимом уровне ПДКI.5 мт/л.

ПдК рыбхоз = 0.5 мг/л;

— массовая среднетодовая концентрация нитритов составляет от 0,09 мг/л (ОСИ

М26) до 8.13 мт/л (ОСИ Н24а). при допустимом уровне ПДК=3,3 мг/л.

ГЩК рыбхоз = 0.08 мт/л;

— массовая среднегодовая концентрация нитратов составляет от 41.74 мг/л

(ОСИ )Ч13) до 50.83 мт/л (ОСИ *4), при допустимом уровне ПдК45 мг/л.

ПДК рыбхоз = 40 мт/л;

— массовая среднегодовая концентрация БПК—5 составляет от 2.25 мг/л (ОСИ

*11) до 31.16 мг/л (ОСИ *6). при допустимом уровне ПдК4 мг/л.

ПДК рыбхоз = 2 мт/л;

— массовая среднетодовая концентрация СПАВ составляет от 0.12 мт/л (ОСИ
*8) до 4.51 мг/л (ОСИ *4а). при допустимом уровне ПДК=0.i мт/л. [ЩИ рыбхоз =

0,5 М г/л;

— массовая среднегодовал концентрация фенолов составляет от 0.0014 мт/л

(ОСИ *8) до 0,391 мг/л (ОСИ *4а), при допустимом уровне ПдК ПдК рыбхоз =

0,00 1 мг!л;

— массовая среднетодовал концентрация железа составляет от 0.14 мт/л (ОСИ
К211) до 0,57 мт/л (ОСИ *6), при допустимом уровне ПдК = 0,3 мт/л,

[ЩИ рыбхоз =0,1 мг/л;

— массовая среднегодовая концентрация нефтепродуаов составляет от 0.14 мт/



81

л (ОСК Х26) до 0,18 мт/л, при допустимом уровне ПдК=0. 1 мт/л, ПДК рыбхоз =

О,О5мг/л;

На рисунках 13.1-1.7.10 приведены графики изменения содержания в воде

химических веществ (превышающих нормативные значения) на очистных

сооружениях канализации (ОСК-7) г. Южыо—Сахалинск.

25
Фосфаты

20

15

2 10

5

О

—4-—Утвержденный нормапiв долуспаюго сброса (до 9 апреля 202 1)=ГIдк рыбхоз. мг/л

—3——Показатель содержания фосфатов до очистюi на оск. МТ/л

Показатез содержания фосфатов перед сбросом в водный объект (точка сброса). иг/Л

Рисунок 1.7.1. График изменения содержания в воде фосфатов

Среднегодовое значение массовой концентрации фосфатов за 2019 г.

составляет (при ПдК НдСЗ,5 мг/л, ПДК рыбхоз=0,2 мт/л):

— до очистки на ОСК 13,32 мт/л;

— после очистки на ОСК 5,04 мт/л.

оё._.ф.’. _.т»iт, ‘й?ТТ



82

Иокы аммонiгя

60

50

40

30

20

10

—4утвержденкыЛ нормапiа дощсттаiого сброса (до 9 апреля 202 1)=пдК рьтбхоз. иг/л
——Паказатель соаержашiя папов аммоная до очжIстЫи на ОСК. мт/л

—4—Показатель содержания аонОв аммонiiя перед сбросом в водный объект (Точка сброса). иг/л

Рисунок 1.7.2. График изменения содержания вводе ионов аммония

Среднегодовое значение массовой концентрации нонов аммония за 2019 г.
составляет (при ПДК НдСПдК рыбхоз=0.5 мг/л):

— до очистки на ОСК 44,8 мг/л;

— после очистки на ОСК 33.7 мт/л.

120
Супьфаты

100 е —

80

60

0

‘ %Т ‘ %%Т \Т .

——УтвержденныГт норматив допустимого сброса (до 9 алрля 2021), мт/л

—4Гщк рыбхоз. иг/л

—+—Показатель содержатлIя сульфатов до очнстюi оск, иг/л

—Показатезть содержания сульфатов перед сбросом в водный объект (точка сброса), иг/л

Рисунок 1.7.3. График изменения содержания в воде сульфатов

Среднегодовое значение массовой концентрации сульфатов за 2019 г.
составляет (при ПдК НдС38 мт/л. ПДК рыбхозIОО мг/л):

о е е е е е е е е е е е е е е е е — —

— *• т? ф -2 — ф ‚т д? —. 4•’



83

— до очистки на ОСК 25,5 мт/л;

— после очистки на ОСК 34,5 мт/л.

Нытртiты

З

3.5

з

— 2.5

2 2

1.5

0.5

0

—4—Утвержденный норматив доауслшото сброа (до 9 апреля 2021)= ГЩК рыбхоз. мт/л

—3показатель содержания иягрiпов до ОЧВСТКН На ОСЕ, мт/л

Поазатель содержания нятрiпов перед сбросом в водный объект (точка сброса). иг/л

Рисунок 1.7.4. График изменения содержания в воде нигритов

Среднетодовое значение массовой концентрации нитритов за 2019 т. составляет

(при ПдК НдСПдК рыбхоз=0,08 мт/л):

— до очистки на ОСК <0,02 мт/л;

— после очистки на ОСК от <0,02 до 3.97 мт/л.

70
Нiттраты

__ _________

/
— 30

. . а а а а

.. .,$‘
фФффуд’ .Ф:ёУоФ:тф

—4—Утверждешшй норматив довуспiюто сброса (до 9 апреля 2021). мт/л

Пдк рыбжоз, мт/л

-е— Показатель содержашы шттратов до очистки на ОСК. мтi)т

—4—Показатель содержания нкгратов перед сбросом в водный объект (точка сброса). мт/л

Рисунок 1.7.5. График изменения содержания вводе нитратов

Среднетодовое значение массовой концентрации нитратов за 2019 т. составляет

% \% ‚%‚ \с’
% \ ,

\с’ %
\С \С’ ‚

ф.ф...

4..
‚о+ Т .ф’’ 4$ $ ц



84
(при ПдК НдС39 мг/л, ПДК рьтбхоз=40 мг/л):

— до очистки на ОСК 0,5 мг/л;

— после очистки на ОСК 8.8 мг/л.

БПК-51400

1200

1006

О е—. ••О *1 *••*еаа • II
т % ‚е:? ‚ .4 %

. ..‚ ‚‚ ‚‚ ‚ ‘
‚

‚ :‚
ё,”_,. — иф- /1,’й

—Утвержденкьгй норматив дощспiмого сброт(да 9 алрелл 2021), мгiл

ГIдК рыбхоз. мгiл

——Покштель содержашы БГIЮ5 до очистки на ОСЮ мгт

*—Показцтель содержаяiiн БГГЮ5 перед сбросомв водяый объект (точка сброса). МГIЛ

Рисунок 1.7.6. График изменения содержания вводе БПК—5
Среднегодовое значение массовой концентрации БПК—5 за 2019 г. составляет

(при ПДК НДС=2.25 м г/л, ПДК рыбхоз=2 мг/л):

— до очистки на ОСК 158,5 мг/л;

— после очистки на ОСК 7.5 мг/л.

п

1.8

1.6

1.3

1.2

2
0.5

0,6

0.1

02

О

Т’42ТТ? а’,, ф 4Тё Ф
—4—ПдК. иг/л

ГЩК рыбхоз. иг/л

-4—Покаватель содер-анIiя СПАВ до очистки на ОСК. мгiд

Показатеаы содеркання СГIАВ перед сбросом в водный объегст (точка сброса), иг/д

Рисунок 1.7.7. График изменения содержания в воде СПАВ

СПАВ



85

Среднегодовое значение массовой концентрации СПАВ за 2019 г. составляет

(при ПдК =0,1 мг/л, ПдК рыбхоз0,5 мг/л):

— до очистки на ОСК 0,8 мг/л;

— после очистки на ОСК 0,4 мг/л.

Фенолы
0,1

0,09

0,08

0,07

0,06

1105

0.03

0.03

0.02

0.01

0

+54

—е— Утвержлеюаый НОЫЗТЛВ допустимого сброса (до 9 апреля 202 1)=пДК рыбхоз. мт/л

• Показатель Содержания фенолов ДО ОЧИСТИЛ Л2 оск. мгiл

——Показатель соаержалыя фсначов перед сбросомв водный объект (Точка сброса). ял

Рисунок 1.7.8. График изменения содержания в воде фенолов

Среднегодовое значение массовой концентрации фенолов 2019 г. составляет

(при ПДК НдСПДК рыбхоз0,001 мг/л):

— до очистки на ОСК 0,03 9 мг/л;

— после очистки на ОСК 0,002 мт-/л.

3,5

3

ааа.’ аааееа’аа а е е е а — е а

•%.е •те—е • е*—е е • • •

—4—Утвержаенный норматив допустимого сброса (до 9 апреля 2021). мг/л

ПдК рыбхоз, мт/л

—е—показатель сОдержашкяжелеза до очхЁсТклна оск, -‘л

—4—Показатель Содержаштяжелеза передсбросомвводыыйобъект(точка сброса).мг/л

Железо



86
Рисунок 1.7.9. График изменения содержания в воде железа

Среднегодовое значение массовой концентрации железа 2019 г. составляет (при
ПДК НдС0.702 мг/л, ПДК рьибхоз0, 1 мг/л):

— до очистки на ОСК 1,6 мг!л; после очистки на ОСК 0,4 мг/л.

1.6
Нефтепродукты

1.4

1.2

0.5

0б

0.3

0.2

0

4Утвержденньай нормапiвлодуспаюгосброа(до9 апреля 202 i)=ПДК рыбжоз. мт/л

Опокааделы содержания нефтепродуктов до очистки на оск. мт/л

—4—Показатель содержания нефтепролуттоа перед сбросом в водный объект (точка сброса). мт/л

Рисунок 1.7.10. График изменения содержания вводе нефтепродуiаов

Среднегодовое значение массовой концентрации нефтепродукгов 2019 г.
составляет (при идК НДС=ПдК рыбхозо,05 мг/л):

— до очистки на ОСК 0,6 м г/л;

— после очистки на ОСК 0,2 мг/л.

Вывод: согласно результатам проделанного анализа состава очищенных
сточных вод. выпускаемых в воднье объекты, отмечено, что существующая
технологическая схема не обеспечивает нормативный уровень очистки согласно
действующему законодательству. В настоящее время проводится реконструкция
ОСК-7, что позволит обеспечить нормативное качество очистки сточных вод.
Обследование качества сточных вод АО «Сахалинская Коммунальная
Компания»

Требования к составу очищенн$тх сточных вод, выпускаемых в водные
объекты, регламентируется СаиПиН 2.1.5.2582—10. 552 приказом Министерства

‚г ‚ ‚:‘ , ‚ ‘ .:‘ ? ‘5’ 5’ 5, ‘5’ ‘5’ ‘5’ ‘5’ ‚5’

а, ё ‚‘т ф ф; з у’ — б ф т



87

сельского хозяйства Российской Федерации.

В ходе анализа результатов лабораторных исследований состава сточных и

природньих вод в контрольных створах за 2019 год после очистки на ОСК,

эксплуатируемыми АО «Сахалинская Коммунальная Компания>), установлено

следующее: среднегодовые значения хлоридов, нитратов, сухого остатка. рН воды, не

превышают допустимые значения. Кроме описанных выше требований к составу

очищенных сточных вод, выпускаемых в водные объекты (СанПиН 2.1.5.2582—10, 552

приказ Х2 552 Министерства сельского хозяйства Российской Федерации),

учитывались утвержденные нормативы допустимых сбросов веществ и

микроорганизмов в водные объекты (действуют до 1 7 января 2024 года).

На рассмотренньх очистных сооружениях превышены нормативы по

показателям. указанным в таблице 1.7.5. (на выпуске из ОСК, в точке сброса).



88
Таблица 1.7.5. Показатслн, превышающие нормативные значения

Утвержденный

норматив
ИДК рыбхоз, допустимогоПоказатель

мгiл сброса (до 17
январь февраль март апрель маи июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь

января 2024), мг/
л

ОСИ—головные
-_______Взвешенные вещества 18,0 22,7 20,1 16,5 18,3 17,0 17,0 8,6 9 11 10,5 11,4 21,5БПК— 5 2,0 2.25 16,5 10,9 7,0 13,0 10,0 8,4 7,8 8,2 8,3 9,4 9,5 15,8Оквсляемость 4,0—6,0 15,8 8,6 12,9 11,8 14,9 12,7 5,9 5,1 5,8 8,7 11,0 18,2Аммониiй—вон 0,5 0,5 11,9 7,9 5,3 6,5 7,3 5,2 6,7 6,1 7,3 9,4 8,2 14,2Яиитрвты 0,08 0,08 0,13 0,20 0,07 0,15 0,13 0,09 0,17 0,13 0,11 0,11 0,13 0,22Фосфатьн 0,2 1,13 0,70 0,55 0,87 1,7 1,2 1,6 1,1 0,83 0,76 0,8 0,55 0,60фенолы 0,001 0,001 0,0008 0,0006 0,0005 0,008

ОСК-2
-_____Взвешенные вещества 19,00 23,8 20,2 1 8,5 17,0 1 7,5 14,5 10,9 1 1,3 - 1 1 1 1,8 12,8 17,6БПК—5 2,00 2,26 16,0 14,4 11,0 10,9 9,2 5,7 9,3 8,7 - 8,5 9,8 8,6 14,9Оюисляемость 6,00 22,9 17,2 18,1 15,2 13,0 22,0 10,2 9,4 - 12,7 14,7 13,5 22Сульфаты 100.0 20,3 ‚5,6 19,6
- 15,8 22,7Аммонцй—ииоии 0,5 0,5 13,1 11,3 12,3 5,9 1,8 3,4 5,8 5,6 - 6,8 8,8 10,3 17,6Фосфаты 0,2 0,946 1,4 1,2 0,87 0,93 0,77 0,73 0,67 0,71 - 0,79 0,6 0,7 0,8АПАВ 0,38 0,26 0,23 1
- 0,382 0,56

ОСИ-з
-____Взвешенные вещества 20,0 22,2 19,0 18,3 17,5 19,5 19,0 13.2 9,9 - 9,9 8,8 9,4 20,4БПК—5 2,0 2,26 15,6 14,8 10,3 7,8 6,9 6,2 6,6 6,9 - 6,7 7,6 8,2 17,5Окисляемость 6,0 20,2 21,3 15,8 8,4 7,3 18,9 6 5,5 — 7,4 8,8 10 29Сульфатьи 100,0 18,5 17,0 18,0
— 15 32,5Нефтепродуктьи 0,05 0,038 0,025 0,034
— 0,032 0,057Аммонвй—вон 0,5 0,5 15,3 13,2 14,6 5,7 6,3 6,6 6,8 5,7 — 4,6 7,8 6,6 12,5Ннитриiты 0,08 0,08 0,90 1,1 0,08 0,11 0,13 3,1 0,15 0,11 — 0,07 0,13 0,08 0,28Фосфаты 0.2 1.23 2,2 1,5 0,91 1,7 1,1 1,1 0,97 0,82 0,8 0,75 0,7 0,8АПАВ 0,68 1 0,65 0,593
— 0,42 0,694

ОСК—Свчегорск
Взвешенные вещества 12,55 I 21,9 22,1 21,7 20,1 I 22,3 19,9 I 22,2 23,1 21,5 21,7 21,7 1 20,5



89
Утвержденный

норматив
ПДК рыбхоз, допустимогоПоказатель

мгiл сброса (до 17
январь февраль март апрель маи июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь

января 2024), мг/
л

ОСК—головньхе
БПК —5 2,0 5,15 22,6 21,1 23,9 23,3 22,4 21,2 22,8 23,4 - 21,7 22 21,1 20,1

Оюислясмость 6,0 13,1 11,7 15,3 19,1 16,5 11,4 11,7 11,6 13,1 12,8 11,7 11,5
Аммониiй—ион 0,5 3,398 10,4 10,2 12,7 7,1 6,3 9,4 9,0 10,3 - 15,5 11,4 9,8 9,7

Фосфатьи 0,2 0,531 1,5 1,5 1,6 1,4 1,5 1,4 1,3 1,4 - 1,5 1,5 1,5 1,4
Фенолы 0,001 0,001 0,0012 0,0007 - 0,0017 0,0012

ОСК—Санаторный_______ -______

Взвешенные вещества 4,35 18,9 18,7 15,7 16,2 17,6 17,7 18,4 19,3 - (9,1 18 17,4 16,0
БПК— 5 2,0 8,38 12,5 9,0 9,2 9,9 8,7 8,1 9,1 9,1 - 8,5 9,7 9,6 10,8

Окiiшiяемость 6,0 15,0 14,7 16,5 23,6 14,9 13,9 13,8 14,8 - 17,5 14,2 15,3 17,3
Аммонiтй—iион 0,5 6,64 8,9 7,5 5,3 6,0 4,0 5,4 6 6,5 - 7,3 7,8 9,6 9,7

Фосфаты 0.2 0,53 1,4 1,5 1,4 1,3 1,2 1,4 1,4 1,4 - 1,5 1,4 1,4 1,4
Фенольи 0,001 0,001 0,0010 0,0009 0,0011 0,001



90
На рисунках приведены графики изменения содержания в воде химических

веществ (превышающих нормативные значения) на ОСК—головные.

250.0 БГЖ-5

50.0

т 1
январь февраль март апрель май июнь толь август сентябрь октябрь ноябрь декабрь

Утверждеютый норматив доттчслтого сброса (до 17 января 2024). мг’л

йдК рыбхоз. мг/л

.Показатель содержания ВГЖ-5 до оютстюi на оск. мт/л

Показатель содержания БГЖ-5 перед сбросомв водный объект (точка сброса). мт/л

Когшентрашiя затрязняющяхвеществ в природной воде водного обьекта.в фоновом контрольном створе. вышесброса сточяьа вод), мт!.,
—Кошхелтрацня загрязвяющга веществ в природной воде водного обьекта.в фоновом контрольном створе. шкесброса сточтаивод), мт/л

Рисунок 1.7.11. График изменения содержания в воде БiIК—5

Среднегодовое значение массовой концентрации БПК—5 составляет (при
утвержденном (до 17 января 2024) НДС =2,25 мгIл (БПК—5БПК полн./1,33), ПДК
рыбхоз=2.0 мг/л):

— до очистки на ОСК 167,1 мг/л;

— после очистки на ОСК (точка сброса) 10.4 мт/л;

— в природной воде водного объекта, выше сброса сточных вод 1,5 мг/л;
— в природной воде водного объекта, ниже сброса сточных вод 1,9 мгIл.



91

70 -

Г

60

50

40

нтiтт*iiI1и

январь февраль март апрель май IIЮнв июль август сентябрь отябры ноябрь декабрь

Утверждешхый норматив доп сткмого сброса (ло 17 юваря 2024). мт/л=ОДК рьтбхоз. мт/л

—Показатель содержания а.iмонцй-яона до очистки на ОСК. мт/л

Показатель содержания аммонiiй-иона перед сбросом в водный обьеп (точка сброса). мт/л

Концентрашiя заязкяющiавешеств в прнродной воде водного обьекта.в фоновом контрольном створе. выше сброса

сточньа вод). мт/л

концеытрашя загрязляющiа веществ в природной воле водного обьекта.в фоновом контрольном створе. ниже сброса

стощ4ьа вод). мт/л

Рисунок 1.7.12. График изменения содержания в воде аммоний—иона

Среднегодовое значение массовой концентрации аммоний—иона составляет

(при утвержденном (до 17 января 2024) НдС = 0,5 мг/л = ПдК рыбхоз):

— до очистки на ОСК 54,7 мг/л;

— после очистки на ОСК (точка сброса) 8,0 мг/л;

— в природной воде водного объекта, выше сброса сточных вод 0,05 мг/л;

— в природной воде водного объекта, ниже сброса сточных вод 0,22 мг/л.

АммонгтйIIон



92
120

Окгтсляемость
100

б0

;ттiтт-i 1•
январь февраль март апрель май ИЮНЬ ЮОд август сентябрь октябрь ноябрь декабрь

УтвержлентIй норматив допуспього сброса (до 17 января 2024). мг/л

Показатель оюiсляемосптдо ОЧИСТКа НП ОСК. иг/л

Пок-азатель оэщсляеьостл перед сбросом в волiаiйобьект (точка сброса). мт/л

-Коллекграция загрязняювдгх веществ в гтрвроднойволеводяого обьектав фоновом контрольном створе.
выше сброса сточньа вод). иг/л

—Ковцеытрадiш загрязкШовда веществ в прнропной воде водного обьекга.в фоновом контрольном створе.нiгже сбооса сточныхвод). мт/л

Рисунок 1.7.13. График изменения содержания в воде окисляемости

Среднегодовое значение массовой концентрации окисляемости составляет (при
утвержденном (до 17 января 2024) НдС =4—6 мг/л):

— до очистки на ОСК 68,95 мг/л;

— после очистки на ОСК (точка сброса) 1 1.2 мг/л;

— в природной воде водного объекта, выше сброса еточных вод 1,0 мг/л;

30

20

— в природной воде водного объекта, ниже сброса сточных вод 1.6 мг/л.



93

Фосфаты

—. 3.0

2.0 -

10 —

а*
*

0.0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

январь февраль март апрель май тень июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь

Утвержденньтй норматгш дОПСТЯЧОГО сброса (до 17 янвпря 2024). мт/л

ГцК рыбхоз. мт/л

—4—”показатель содержания фосфатов до очястюi ка ОСК. мт/л

Поюiзателы содержания фосфатов перед сбросом в водный объекг (точка сброса). мт/л

—Концеiттрашiя загрязяяюадiхвешеств в природной водеводного объеь-га.в фоновом контрольном створе. выше

сброса сточных волЬ иг/л

Кошдевтраштя загрязяяющта вешеств в природной воде водного обьекта.в фоновом контрольном створе. ниже

сброса сточхшх вод). мт/л

Рисунок 1.7.14. График изменения содержания вводе фосфатов

Среднегодовое значение массовой концентрации фосфатов составляет (при

утвержденном (до 17 января 2024) НДС =1,13 мг/л. ПДК рыбхоз=0.2 мг/л):

— до очистки на ОСК 5,2 мт/л;

— после очистки на ОСК (точка сброса) 0,9 мт/л;

— в природной воде водного объекта, выше сброса сточных вод <0,05 мг/л;

— в природной воде водного объекта, ниже сброса сточных вод 0,08 мт/л.



94

0.25

Нгiтрiiты

0.05

_____

7
0.00

январь февраль март апрель май цюкь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь

“Утвержденный нормапю допустимого сброса(до 17 января 2024). мт/ЛГIдК рыбхоз. мт/л

Показатель содержания нiщлiтов ло очистки на ОСК. мт/д

—Показатель содержшлхя шпратовперед сбросом в волiюй объект (точка сброса). мт/л

Кошдекрадвя загрязияюшцх веществ в природной воде водного объехаа.в фоновом контрольном створе. вышесброса сточнвавод). мт/л
Копдеюрацгы загрязыяюших веществ в прэтродвойноде водного объекга.в фоновом контрольном створе. шиесброса сточшх вод), мт/л

Рисунок 1.7.15. График изменения содержания вводе нитритов

Среднегодовое значение массовой концентрации нитритов составляет (при
утвержденном (до 17 января 2024) НДС =0,08 мг/л = ПДК рыбхоз):

— до очистки на ОСК 0,03 мг/л;

— после очистки на ОСК (точка сброса) 0.148 мг/л:

— в природной воде водного объекта, выше сброса сточных вод <0,02 мг/л;
— в природной воде водного объекта, ниже сброса сточных вод 0.03 мгIл.



-
95

0.03 0 Фенольт
0.025

.

0.020

0.015 -

1-

—. 0.010 е

0005

0.000
1

январь февраль март апрель май июнь 1Iю-Iь август сентябрь октябрь ноябрь декабрь

Утверждеюхыйнормапiв допуствього сброса(до 17 января 2024). мгiл=ГIДК рыбхоз.мг!л

Пою’затель содержаюш фенолов до очисткЕ на ОСК. мГ/л

*..-Показатель содержашьч фенолов перед сбросома водный объект (точка сброса). иг/л

а—КондеятрашIя загрязыяющIIх веществ в природной водеводного объекта.в фоновом контрольном створе. выше

сброса сточыьавод). т1л

—екощхекграшжя загрязяяюшю веществ в природной воде водного объекта.в фоновом контрольном створе. щгже

сброса сточвьа вод). мт/л

Рисунок 1.7.16. График изменения содержания вводе фенолов

Среднегодовое значение массовой концентрации фенолов составляет (при

утвержденном (до 17 января 2024) НдС =0,001 мг/л = ПДК рыбхоз):

— до очистки на ОСК 0,022 мг/л;

— после очистки на ОСК (точка сброса) 0,0025 мгIл;

— в природной воде водного объекта, выше сброса сточных вод <0,00005 мг/л;

— в природной воде водного объекта, ниже сброса сточных вод <0,00005 мт/л.

200 Взвешенные вещества

50

• i а а——.
0 1 i i 1 1 1 1

январь февраль март апрель май июнь толь август сентябрь октябрь ноябрь декабрь

Утверждегопй норматив допуспIыогО сброса (до 17 января 2023). мт/л

Поюзатель взвешештьа веществ до очистки на оск гл

Показатель содержаахявзвешеютьхх веществ перед сбросом в водный объект (то1ка сброса). мт/л

Коiщевтрашш затрязияющiа веществ в прлродлой воде водного объекта.в фоновом контрольном створе, выше

сброса сточхшх вод). мг/л
—Кояцелтрашгя загрязялюших веществ в прнродкой воде водного объекта.в фоновом контрольном створе. ниже

сброса сточиых вод). мг/.п

Рисунок 1.7.17. График изменения содержания в воде взвешенных веществ



96
Среднегодовое значение массовой концентрации содержания в воде

взвешенных веществ составляет (при утвержденном (до 17 января 2024) НДС
=18,0 мг!л):

— до очистки на ОСК 139.5 мг/л;

после очистки на ОСК (точка сброса) 15.3 мг/л (с помесячными

превышениями);

— в природной воде водного объекта, выше сброса сточных вод 3,5 мг/л;

— в природной воде водного объекта, ниже сброса сточных вод 4.6 мт/л.

Вывод: согласно результатам проделанного анализа состава очищенных

сточных вод, выпускаемых в водные объекты, отмечено, что существующая

технологическая схема не обеспечивает нормативный уровень очистки согласно

действующему законодательству.

Непосредственное воздействие централизованных систем водоотведения на

окружающую среду негативно.

1.8. Описание территорий муниципального образования, не охваченных
централизованной системой водоотведения

К территориям. не охваченных централизованной системой водоотведения,
относятся территории с. Ёлочки, с. Ключи, расположено на северо-востоке
относительно п/р Ново-Александровск. с. Старорусское. с Новодеревенское,
расположено на северо-востоке относительно п/р Ново-Александровск, с. Новая
деревня, расположено на юго-востоке относительно п/р Ново-Александровск.

Все территории характеризуются большим количеством индивидуального
строительства. На территориях. неохваченных централизованным водоотведением,
население пользуется самотечными сетями, выгребными ямами и септиками.

Из всех зон, охваченных нецентрализованныйм водоотведением. сети
канализации в настоящий момент присутствуют только в с. Ёлочки. Остальная
территория характеризуется большим количеством дачной, частной, малоэтажной
застройкой. где используются изолированные септики в расчете на каждый дом.



97
1

11,

‘ :а

т

Радяфыю

.4

Рисунок 1.8.1 Вид территории с. Ёлочки

Рисунок 1.8.2. Вид территории с. Ключи



Г Е
1

т

II
сн

1

ф
11

98

(1 г
Стiрорусское

Школьва улиЦа -

ер12Я улица -

Рисунок 1.8.3. Вид территории с. Старорусское



• . 1’

Рисунок 1.6.5. Вид территории с. Новодеревенское

1 19. Описание существующих технических и технологических проблем системы

водоотведения поселения, городского округа

Описание с”шествуюших технических и технологических пиоблем объектов

централизованной системы водоотведения

В ходе проведения наiурного обследования объектов централизованной

99
-

1 — — —— ,.11
—

*1
.НфааяДеревн%,,

‘ц.

:Т

с

2

• *

ао

i’’

Рисунок 1.8.4. Вид территории

1

с. Новая деревня



100
системы МО <(Город Южно—Сахалинсю> на ряде объектов выявлены технические
проблемы, такие как: сколы, обрушение облицовочного материала, трещины на
отмостках. фундаменте. следы гниекая на деревянных конструкциях, внутренних
стенах присутствует грибок. выветривание раствора швов каменной ючадюi,
выпадение фрагментов шлакоблока из юiадки, избыточное увлажнение наружных
стен, обнаружена коррозия металла.

для объектов 000 <РВК-Сахалин» выделены следующие технологические и
технические проблемы системы водоотведения;

1. ЦСВО ОСК-7. Сточные воды от основной части города Южно
Сахалинска поступают по самотечным и напорным трубопроводам на ОСК-7
(эксплуатируются МКП «Городской Водоканаю>). расположенные в районе ул.
Железнодорожная 1 бОЛ:

Техническое состояние объектов и оборудования ОСК-7 оценивается как
ограниченно работоспособное. Согласно результатам проделанного анализа состава
очищенных сточных вод, выпускаемых в водные объекты, отмечено, что
существующая технологическая схема не обеспечивает нормативный уровень очистки
согласно действующему законодательству. На очистных сооружениях наблюдается
нехватка технической производительности оборудования.

2. ЦСВО ОСК-1О. Сточные воды от застройки. расположенной южнее ул.
Инженерная между ул. Ленина и проспектом Мира поступает на ОСК-1О,
расположенные в районе ул. Ленина 474:

Согласно результатам проделанного анализа состава очищенных сточных вод,
выпускаемых в водные объекты, отмечено, что существующая технологическая схема
не обеспечивает нормативный уровень очистки согласно действуюшему
законодательству. На очистных сооружениях наблюдается нехватка технической
производительности оборудования.

3. ЦСВО ОСК-1 1, Сточные воды от застройки, расположенной юго-
восточнее пересечения проспекта Мира и ул. Зимы поступают на ОСК-1 1,
расположенные в районе пересечения проспекта Мира и реки Зима:

Согласно результатам проделанного анализа состава очищенных сточных вод,
выпускаемых в водные объекты, отмечено, что существующая технологическая схема
не обеспечивает нормативный уровень очистки согласно действующему



101

законодательству. На очистных сооружениях наблюдается нехватка технической

производительности оборудования.

4. ЦСВО ОСК-4 ОСК-4а. Сточные воды от основной части планировочного

района Луговое поступают на два комплекса очистньа сооружений, расположенный в

непосредственной близости между собой: ОСК-4. ОСК-4а. Очистные сооружения

расположены на востоке данного планировочного района:

Техническое состояние оборудования ОСК (насосное оборудование: СМ 100—

65—200/а (2 шт), К 160/30, СККОЕО$ $Е@ 40.09.ЕХ.2.50В воздуходувное

оборудование А 32—50-4А, АФ57352С. фильтры) — ограниченно работоспособное.

Согласно результатам проделанного анализа состава очищенных сточных вод,

выпускаемых в водные объеiаы. отмечено, что существующая технологическая схема

не обеспечивает нормативный уровень очистки согласно действующему

законодательству. На очистных сооружениях наблюдается нехватка технической

производительности оборудования.

5. ЦСВО ОСК-5. Сточные воды от южной части планировочного района

Луговое поступаю на ОСК-5, расположенные в близости от ОСК-4 и ОСК-4а:

Техническое состояние зданий ОСК М25 —ограниченно работоспособное.

Согласно результатам проделанного анализа состава очмщенных сточных вод,

выпускаемых в водные объекты, отмечено, что существующая технологическая схема

не обеспечивает нормативный уровень очистки согласно действующему

законодательству.

6. ЦСВО ОСК-6. Сточные воды от южной части планировочного района

Пуговое поступают на ОСК-6, расположенные в районе пересечения ул. Комарова и

ул. Лесная:

Техническое состояние оборудования ОСК (насосное оборудование: Сд 50/10

(2 шт), фильтры) — ограниченно работоспособное. Согласно результатам

проделанного анализа состава очищенных сточных вод, выпускаемых в водные

объекты, отмечено, что существующая технологическая схема не обеспечивает

нормативный уровень очистки согласно действующему законодательству. На

очистных сооружениях наблюдается нехватка технической производительности

оборудования.

7. ЦСВО ОСК-14. Сточные воды от детского сада ул. Владимира



102
Высоцкого. б поступают на 00014, расположенные в восточной части ул. Лаперуза:

Согласно результатам проделанного анализа состава очищенных сточных вод.
выпускаемых в водные объекты, отмечено, что существующая технологическая схема
не обеспечивает нормативный уровень очистки согласно действующему
законодательству.

8. ЦСВО ОСК-12. Сточные воды от застоойки в районе ул 3-я Набережная
поступают на ОСК-12. расположенные восточнее застройки:

Ограждающие конструкции потеряли прочность. Техническое состояние здания
ОСК М212— ограниченно работоспособное. Согласно результатам проделанного
анализа состава очищенных сточных вод, выпускаемых в водные объекты, отмечено.
что существующая технологическая схема не обеспечивает нормативный уровень
очистки согласно действующему законодательству.

9. ЦСВО ОСК-13. Сточные воды от застройки планировочного района
Хомутово поступают на ОСК-13:

Техническое состояние оборудования ОСК (насосное оборудование:
ОЫ}4ОЕ0$ 81. 1.50.65.I5ЕХ.2.500 (4 оп) огппагоз $ЕУ.80.80.40.4.4.1Ю, РЕОКЮЕЕО
МС—Р 30/70, Иртыш—ЗОНФ (2 шт). РЕОКО1.Е0 7ХшIАI4О (2 шт), компрессорное
оборудование ГпИ5 0i20—б. фильтры) — ограниченно работоспособное. Согласно
результатам проделанного анализа состава очишенных сточньтх вод, выпускаемых в
водные объекты, отмечено, что существующая технологическая схема не
обеспечивает нормативный уровень очистки согласно действующему
законодательству.

10. ЦСВО ОСК-9. Сточные воды от квартала Весточка поступаю на ОСК-9,
расположенные юго-западнее застройки:

Согласно результатам проделанного анализа состава очищенных сточных вод,
выпускаемых в водные объекты, отмечено, что существующая технологическая схема
не обеспечивает нормативный уровень очистки согласно действующему
законодательству.

11. ЦСВО ОСК-8. Сточные воды от северо-западной части с. дальнее
поступаю на ОСК-8, расположенные в районе пересечения ул. Октябрьская и ул.
Московская:

Техническое состояние оборудования ОСК —ограниченно работоспособное.



103

Согласно результатам проделанного анализа состава очищенных сточных вод,

выпускаемых в водные объекты, отмечено, что существующая технологическая схема

не обеспечивает нормативный уровень очистки согласно действующему

законодательству. На очистных сооружениях наблюдается нехватка технической

производительности оборудования.

для объектов АО ((СКК» выделены следующие технологические и технические

проблемы системы водоотведеная:

ЦСВО <ЮСХФК—5». Сточные воды от застройки с. Синегорск поступают на

очистные сооружения <ЮСХФК—5>, расположенные юго-восточнее села:

— С момента строительства из двух биофильтров в работе находится один,

фактическая производственная мощность очистных сооружений — до 1250 мЭ/сутки.

Фактическая нагрузка — до 300 мЭ\сутки.

— ОСХФК посёлка Синегорск не обеспечивают очистку’ до НдС по

легкоокисляющимся веществам — БПК—5, нону аммония, фосфатам и фенолам. в то же

время идёт хорошая очистка сточных вод по труднооквсляемым веществам, таким как

нефтепродукты и СНАБ. Этот факт можно объяснить тем, что очистка в основном

проходит в аназробных условиях в основном только в двухьярусньюх отстойниках,

при завьхшенной дозе ила по весу и с завышенным возрастом ила.

— В условиях неудовлетворительной эксплуатации существующие

сооружения выполняют скорее роль обычного септика, чем сооружений полного

цикла биологической очистки.

В связи с нормативным износом, в период до 2029 года, необхолимо новое

строительство очистных сооружений.

ЦСВО ОСИ «Санаторное>. Сточные воды от застройки с. Санаторное

поступают на ОСИ «Санаторное>, расположенные в южно-восточной части села:

— ОСИ посёлка Санаторный не обеспечивают очистку до НДС по

легкоокисляющимся веществам — БПК—5, нону аммония, фосфатам и фенолам, в то же

время идёт хорошая очистка сточных вод по трудноокисляемым веществам, таким как

нефтепродукты и СПАВ.

— Оборудование КНС смонтировано с нарушением правил. Обратный

клапан установлен один для двух насосов, из—за чего резервный насос должен быть



104
отсечён напорной задвижкой и не МОЖСТ подключаться на автоматике в случае выхода
из строя рабочего насоса. На основании правил каждый из насосов должен иметь свой
обратный клапан, устанавливаемый между насосом и его напорной задвижкой.

для достижения нормативных значений по показателям сточных вод
необходима реконструкция очистных соорженвй.

ЦСВО ОСК-головные. Сточные волы от основной чает Iпстройки п/р «Ново
Александровсю> поступают на ОСК-головные, расположенные в районе пересечения
ул. 2-я Хабаровская и р. Красносельская:

— ОСК — головные не обеспечивают очистку до НдС практически по
половине контролируемых показателей. В то же время отмечается хорошая
эффективность очистки сточных вод по всем основным загрязняющим веществам и
особенно трудноокисляемым веществам. таким как нефтепродукты (94%) и СГIАВ
(86%).

— Крайне низкую прозрачность надиловой жидкости после вторичных
отстойников можно отнести к неудовлетворительному состоянию переливной кромки
их сборных лотков. Перелив стоков идёт только через 30—40% общего периметра
лотков. что значительно ухудшает возможные показатели очистки сточньа вод и
снижает возможную эффективность осветления во вторичных отстойниках по
взвешенным веществам и БПК с проектных 50% до 15—20%.

— Приёмная камера З очереди выполнена в виде колодца из сборного
железобетона, не обвалована вместе с трубопроводами до здания решёток. что
затрудняет их обслуживание.

— Илонакопитель имеет водонепроницаемые подпорные стенки только с
трёх сторон. а со стороны магистральной автодороги обваловка нарушена и
подпорная стенка отсутствует, что может в тобой момент вызвать перелив иловой
смеси на магистральную автодорог.

— На 2 н З очередях имеются наружные решётки грубой очистки сточных
вод с ручной очисткой. Прозоры мркду прутьями решёток разной величины от 20 до
З Омм.

— На 2 очереди решётк4 сделана из круглого прутка, что абсолютно не
задерживает отбросы. так как пр малейшем увеличении уровня перед решёткой

т



105
происходит продавливание уловленных отбросов через пруткгi круглого сечения и

существенно ухудшаются условия эксплуатации последующих сооружений.

— Всё лотковое хозяйство на ОСК — головные было восстановлено из

листового чёрного металла после разрушения бетонных лотков, который имеет очень

малый срок службы в условиях агрессивных сточных вод и темпераiурных перепадов

даже по сравнению с первоначальным железобетонным исполнением.

— В аэротенках 2 и З очередей в качестве аэраторов применяются

перфорированные металлические трубы, которые могут создать только

неэффеюгивную и незкономичную крупнопузырчатую аэрацию.

— Переливные кромки лотков вертикальных вторичных отстойников не

идеально горизонтальны, что существенно ухудшает все показатели очистки по ОСК

— головные.

— Фильтры доочистки с момента их строительства были загружены

щебёночной загрузкой и после этого загрузка ни разу не досыпалась, не взрыхлялась

и не заменялась. Практически фильтры доочистки не обслуживаются надлежащим

образом всё время их существования. Из опыта аналогичных сооружений известно.

что щебёночная загрузка для фильтров доочистки, рекомендованная самыми первыми

научными исследованиями в этой области , нигде не показала удовлетворительных

результатов работы и была эксплуатирующими организациями немедленно

выгружена и заменена на другие фильтрующие загрузки из местных фильтрующих

материалов. Щебень оказался абсолютно непригоден для фильтрации (лоочистки)

сточных вод, так как остроугольная форма зёрен сильно подвержена процессам

кольматации (слипанию) зёрен загрузки между собой, что сушественно затрудняет

дальнейшую промывку (регенерацию) щебёночной загрузки. Предпочтение в

практике водопроводно — канализационного хозяйства уже более 20 лет отдаётся

фильтрующим загрузкам, имеющих окатанную форму зёрен.

В целях предотвращения перспективного дефицита производительности

очистных сооружений и снижения негативного воздействия на окружающую среду

предлагается вывести из эксплуатации существующие ОСК с переююченмем

абонентов на новые очистные сооружения.

ЦСВО ОСК-2. Сточные воды от застройки п/р «Ново-Александровск» ул.

Советская 1-19 поступает на ОСК-2, расположенные на берегу р. Сусуя:



106
— ОСК — 2 не обеспечивают очистку до НдС по взвешенным веществам

(92%). БПК—5 (93%), нону аммония (85%), СПАВ (90%) и фенолам (82%). В то же

время отмечается хорошая эффективность очистки сточных вод по всем основным

загрязняющим веществам и особенно трудноокисляемым веществам, таким как

нефтепродукты (93%) и СПАВ (90%).

— Крайне низкую прозрачность надйлоаой жидкости послс ВТОрЯ1ТIЫХ

отстойни ков можно отнести к неудовлетворительному состоянию переливной кромки

их сборных лотков.

— Типовое проектное решение не содержит решений и сооружений для

проведения процессов денитрификации с переводом нитратов в анаэробных условиях

в свободные азот и кислород.

— Насосное оборудование КНС—2 не имеет защитных ограждений

вращающихся частей в районе полумуфты. насос не промаркирован. отсутствуют

стрелка вращения на кожухе электродвигателя и не имеется предупредьпельной

красной окраски защитных колсуха электродвигателя и кожуха над полумуфтой.

— Прозоры между прутьями решётки с ручной очисткой разной величины

от 20 до ЗОмм. Сама решётка сделана из круглого прутка, что абсолютно не

задерживает отбросы. так как при малейшем увеличении уровня перед решёткой

происходит продавливание уловленных отбросов через прутки круглого сечения и

существенно ухудшаются условия эксплуатации последующих сооружений.

— В азротенке в качестве аэраторов применяются перфорированные

металлические трубы, которые могут создать только неэффекгивнуiо и

неэкономичную крупнопузырча-туiо аэрацию.

— Переливные кромки лотков вертикальных вторичных отстойников не

идеально горизонтальны, что существенно ухудшает все показатели очистки по ОСК—
9

— Фильтры доочистки с момента их строительства были загружены

щебёночной загрузкой и после этого загрузка ни рiзу не досыпалась, не взрыхлялась

и не заменялась.

В целях снижения негативного воздейсвия на окружающую среду и

эффективной работе системы водоотведения предлагается вывести из эксплуатации

т



107

ОСК-2 с последующим строительством на их месте канализационной станции и

переводом абонентов на перспективные очистные сооружения.

ЦСВО ОСК-З. Сточные воды от застройки п/р «Ново-Александровсю>,

расположенной в районе ул. Науки и ул. Восточная поступают на ОСК-З:

— ОСК—З не обеспечивают очистку’ до НДС практически по всем

контролируемьм показателям, за исключением нитратов, нефтепродуюгов и

сульфатов.

— В условиях неудовлетворительной эксплуатации существующие

сооружения выполняют скорее роль обычного септика, чем сооружений полного

цикла биологической очистки.

— Один только идеально работающий водослив на вторичном отстойнике

(ВО) теоретически обеспечивает осаждение в отстойнике до 50% основных

биологических загрязнений и механических взвесей.

— ОСК — З эксплуатируются значительно хуже аналогичных очистных

сооружений в с. Санаторный — не проводятся необходимые регламентные работы по

периодическому взрыхлению щебёночной загрузки биофильтров, прочистке и

регулировке спринюiерных головок, в целях равномерного орошения всей плошади

загрузки биофильтров.

На очистных сооружениях проводятся работы по реконструкции 1-ой очереди.

монтаж БР 2000. Впоследствии ОСК-3 будут переведены на новые очистные

сооружения, что позволит повысить надежность системы водоотведения.

ЦСВО ОСК-1. Сточные воды от центральной части застройки с. Березняки

поступают на ОСК-1, расположенные в восточной части села:

— В условиях неудовлетворительной эксплуатации азротенка без

принудительной подачи сжатого воздуха для интенсивного окисления загрязнений

сушествуюшие сооружения выполняют скорее роль обычного септика.

— Обеззараживание сточных вод также не ведётся, что подтверждается

результатами по хлоридам.

На месте существующих ОСК- 1 предусмотрено строительство новых очистных

сооружений производительностью до 1960 мЭ/сут в целях предотвращения

образования дефицита мощности.



108
Описание существующих технических и технологических проблем сетей
централизованной системы водоотведения

г. Южно-Сахалинек (ЦСВО ОСК-7, ЦСВО 00(40, [‚СВО ОСК-11)
В ходе визуально—измерительного обследования сетей хозяйственно—бытовой

канал изации г. Южi-iо—Сахалинска было установлено:

— в некоторых кочодцах присутствуют ПССТООТIIТЯС IIрСдМсТы,

препятствующие нормальной работе всей системы (булыжники. бытовой и

строительный мусор);

— часть колодцев засыпана гравием (асфальтом) и песком, как снаружи, так

и внутри;

— часть колодцев заилена;

— имеются затопленные колодцы;

— выявлены участки с недостаточной пропускной способностью и наличие

контруклонов, в результате чего их полезный диаметр заметно сокращается по

причине образования известняковых. фекальных и других органических наростов,

з анли вания

В связи с вышесказанным, техническое состояние сетей хозяйственно—

бытовой канiчизации г. Южно-Сахалинск оценивается как ограничено

работоспособное.

П/р «Луговое» (ЦСВО ОСК-4а ОСК-4, [‚СВО ОСК-5, ЦСВО ОСК-6))

В ходе визуально-измерительного обследования сетей хозяйственно—бытовой

канализации п/р «Луговоеэ> было установлено:

— имеются затопленные колодцы, и колодцы, установленные в болоте;

— часть колодцев засыпана гравием и песком, как снаружи, так и внутри;

— часть колодцев заилена:

— в некоторых колодцах присутствуют посторонние предметы,

препятствуюшие нормальной работе всей системы (булыжники. бытовой и

строительный мусор);

— трубопроводы канализационных сетей, местами имеют сквозную

коррозшо и находятся в аварийном состоянии.



109
В связи с вышесказанньы, техническое состояние сетей хозяйственно—

бытовой канализации п/р «Луговое» оценивается как ограничено работоспособное.

П/р Ново—Алексаидровек (ЦСВО ОПС-головные, ЦСВО ОСК-2, ЦСВО

ОПС-З)

В ходе визуально—измерительного обследования сетей хозяйственно-бытовой

канализации п/р Ново—Александровск было установлено:

— имеются затопленные колодцы, и колодцы, установленные в болоте;

— часть колодцев засыпана гравием и песком, как снаружи, так и внутри;

— часть колодцев заилена;

— в некоторых колодцах присутствуют посторонние предметы,

препятствующие нормальной работе всей системы (булыжники. бытовой и

строительный мусор);

— трубопроводы канализационньюх сетей, местами имеют сквозную

коррозию и находятся в аварийном состоянии.

В связи с вышесказанным. техническое состояние сетей хозяйственно-бытовой

канализации п/р Ново—Александровск оценивается как ограничено паботоспособное.

с. Синегорск (ЦСВО ОСК ОСХФК-5)

В ходе визуально—измерительного обследования сетей хозяйственно—бытовой

канализации с. Сгтнегорск было установлено:

— часть колодцев засыпана гравием и песком, как снаружи, так и внутри;

— в некоторых колодцах присутствуют посторонние предметы (бытовой и

строительный мусор);

— имеются затопленные колодцы.

В связи с вышесказанным, техническое состояние сетей хозяйственно—бытовой

канализации с. Синегорск оценивается как ограничено работоспособное.

с. Санаторное (ЦСВО ОСК Санаторное»)

В ходе визуально—измерительного обследования сетей хозяйственно—бытовой

канализации с. Санаторное было установлено:

• имеются затопленные колодцы.

• часть колодцев засыпана гравием и песком, как снаружи, так и внутри;



110
• часть колодцев заилена.

В связи с вышесказанным, техническое состояние сетей хозяйственно—бытовой
канализации с, С анаторное оценивается как ограничено работоспособное.

с. Березняки (ЦСВО ОСК-1)

В ходе визуально—измерительного обследования сетей хозяйственно—бытовой
канализации с. Березняки было установлено:

— в некоторых колодцах присутствуют посторонние объекты,
препятствующие нормальной работе всей системы (булыжникя, бытовой и
строительный мусор):

— имеются затопленные колодцы;

— трубопроводы канюiнзационных сетей, местами имеют сквозную
коррозию и находятся в аварийном состоянии.

В связи с вышесказанным, техническое состояние сетей хозяйственно—бытовой
каначизацгш с. Березняки оценивается как ограничено работосособное.

1.10. Сведения об отнесении централизованной системы водоотведения
(канализацни) к централизованным системам водоотведения поселений или
городских округов, включающие перечень и описание централизованных
систем водоотведения (канализацчи), отнесенных к централизованным
системам водоотведения поселений или городских округов, а также
информацию об очистных сооружениях (при их наличии), на которые
поступают сточные воды, отводимые через указанные централизованные
системы водоотведения (канализации), о мощности очистньтх сооружений и
применяемых на них технологиях очистки сточных вод, среднегодовом объеме
принимаемых сточных вод

Централизованная система водоотведения (канализации) подлежит отнесению
к централизованным системам водоотведения поселений или городских округов при
соблюдении совокупности следующих критериев (за исключением случая.
предусмотренного пунктом 8 Правил отнесения централизованных систем
водоотведения (канализации) к централизованным системам водоотведения
поселений или городских округов и о внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 5 сентября 2013 г. Ь 782):



111

а) объем сточньтх вод, принятых в централизованную систему водоотведения

(канализации) составляет более 50 процентов общего объема сточных вод, принятых в

такую централизованную систему водоотведения (канализации);

б) одним из видов экономической деятельности, определяемых в соответствии

с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности,

организации, указанной в пункте З настоящих Правил, является деятельность по

сбору и обработке сточных вод.

Перечень централизованных систем водоотведения с указанием их отнесения к

централизованным системам водоотведения городского округа, а также информацию

об очiiстньтх сооружениях, о мощности очистных сооружений и среднегодовом

объеме принимаемых сточных вод представлены в таблице ниже.

На очистных сооружениях применяется технология механической и

биологической очистка сточных вод. Более подробное описание технологических

схем представлено в разделе 1.2.



112

Таблица 1.10.1. Перечень централизованных систем Водоотведеiпiи

Указание их Среднеголовойотнесения к [‚СВО
объемНаименование [‚СВО городского округа Информация об очвстных сооружениях принимаемых

«Город Южно- сточных вод тыс.Сахалчiiсю>
м3/год (2019 год)

ОСК-7 (эксплуатируются МКП (<Горойской Водокаваю>).000 <РВК-Сахалiiн» ЦСВО ОСК-7 Относится к ДСВО расположенные в районе ул. Железнодорожная I6ОА, проектная 15220,50
производительность_41,7_тыс._м3/сут

000 РВК-Сахалин> ЦСВО ОСК- 10 Относится к ОСК- 10, расположенные в районе ул. Ленина 474. Функционирует
8 ,2 1первая_очередь._производительностью__105 м_/сутки

ОСК-1 1, расположенные в районе пересечения проспекта Мира и реки000 «РВК-Сахалин» ЦСВО ОСК-1 1 Относится к ЦСВО
59,89Зима. Производительность — 210 м/сутки

0004 и ОСК-4а расположенные в п/р Луговое в непосредственной
000 ((РВК-Сахалив» ЦСВО ОСК-4 близости друг от друга II принимают стоки от одной сети.

ОСЮ4 — 70.27ОСК4 Относится к ЦСВО Производительность:
ОСК-4 — 1406

а
ОСК-4 - 200 м3/сутки а

ОСК-4а_—_400_м3!сутки
. ОСК-5 расположенные в а/р Луговое. Производительность— 700ООО <РВК-Сахалин» ЦСВО ОСК- Относится к ЦСВО

206.91м_/сутки.
ОсК-6, расположенные в районе пересечения ул. Комарова и ул. .Iесная. -

000 ((РВК-Сахалиюю> ЦСВО ОСК-6 Относится к ЦСВО
- 246,4Производительность 400_м_/суткп.

ОСК-14, расположенные в восточной части ул. Лаперуза, принимаютООО <(РЕК-Сахалин» ЦСВО СОС- 14 Относится к ЦСВО стоки от д/с ул. Владимира Вьисоцкого, 6. 6.28
Производительность_— 21_м>/сутки.

000 ((РВК-Сахалин» ЦСВО ОСК-12 Относится к ОСК-12. расположенные восточнее ул.З-я Набережная.
247,48Производительность_— 1000_м_/суткй.

ОСК-13, расположенные в п/р Хомутово. Производительность-- 400
-

000 «РВК-Сахалин ЦСВО ОСК- 13 Относится к ЦСВО
57,1)м /сутки.

ОсК-9, расположенные юго-западнее квартала Весточка.ООО <РВК-Сахалин» ЦСВО ОСК-9 Относится к ЦСВО
14,66Производительность — 1 00_м- /сутюi.

000 <РВК-Сахалнн» ЦСВО ОСК-8 Относится к ЦСВО ОСК-8, расположенные в районе пересечения ул. Октябрьская и ул.
52,44Московская_вс._дальнее._Пропэводитепьность_— 100_м-/сутки.АО «Сахалинская Коммунальная ОСК-I, расположенные в восточной части села Березняки.Относится к [‚СВО
37,9)6Компания» ЦСВО ОСК- 1 Производительность

— 480 м- /сугкиiАО Сахалинская Коммунальная ОСК иСанаторное», расположенные в восточной части села.Относится к [‚СВО 148,1 11Компания» [‚СВО ОСК <Санаторное» Производительность — 700 м /сутки



113

Указание их Среднегодовой
отнесения к ЦСВО объем

Наименование ЦСВО городского округа Информания об очистных сооружениях принимаемых
«Город Южно- СТОЧНЫХ ВОД ТЫС.

Сахалвнсю> яIгод (2019 год)
АО «Сахалинская Коммунальнал ОСХфК—5, расположенные в с. Сиинегорск.Относится к ЦСВО 136,175Компания» ЦСВО «ОСХфК—5» Производительность 2500 м /сутки

ОСК-головные, расположенные в районе пересечения ул. 2•яАО «Сахалiiнская Коммунальная
Относится к ЦСВО Хабаровская и р. Красносельскал, в п/р «Ново-Александровсю. 43! ,648Компания» ЦСВО ОСК-головные

Производительность_2500_м_/сутки.
АО пСахалинская Коммунальная

Относится к ГIсВО ОСК-2. расположенные в п/р <Ново-Александровск» на берегу р. Сусуя.
4 684Компанию> ЦСВО ОСК-2 Производительность — 100 м3/сутки.

АО <Сахалiтнская Коммунальная ОСИ-З, расположенные в районе ул. Науки и ул. Восточная в п/р «Ново-Относится к ЦСВО 153,739Компания» ЦСВО ОСК-3 Александровск. Производительность — 700 м /сутки.



114

2. БАЛАНСЫ СТОЧНЫХ ВОД В СИСТЕМЕ ВОДООТВЕДЕНИЯ

2.1. Баланс поступления сточных вод в централизованную систему
водоотведения и отведения стоков по технологическим зонам водоотведения

Баланс поступления сточньтх вод согласно информации МКП «Городской
водоканал> и АО «СКК» в целом по организации представлен в таблице ниже.

Таблица 2.1.1. Баланс поступления сточных вод за пять лет МКП «Городской
водоканал»

Единица ГНаименование 1 2ОI5год 2ОIбгод 2ОI7год 2ОI8год 2ОI9годизмерения
Пропущено сточных вод через

каналнзациiовииые очвствые тыс. м 16348 16405 16488,6 16378,4 16403,9
сооружения

Неучтенный приток (или
м 4749,9 4159,6 4251,2 3735,9 3602,07небалаiiс)

% от СТОЧНЫХ ВОД, ПрОПуЩеННЫХ
через канализацлоIiньие ОчисТные % 29,06% 25,36% 25,78% 22,81% 21,96%

сооружения
Отведено Сточны’ вод всего

(без учета собственных нужд), в тыс. м3 11048,6 11688,6 11671,4 12078,5 1 2237,8
том числе

население ТыС, м3 н/д н/д 8593,8 8921,2 9129,4
% ОТ СТО’IНЫХ вод всего % н/д в/д 73.60% 73,90% 74,6%

бюджетные потребители ТЫС. в/д н/д 1200,6 1281,7 1272,7
% от сточных ВОД всего % н/д Н/Д 10,30% 10,60% 10,4%

прочие потребители ТЫС. м3 н/д н/д 1877 1875.6 1835,7
% от сточных вод всего % н/д а1д 16.10% 15,50% 15.0%

Собственные нужды объектов
- -

-тыс, м 49,4 56,8 6б 63 564,04водоотведеiiиiя

% ОТ отведенных СТОЧНЫХ Вод % 4,97% 4,76% 4,85% 4,67% 3,4%

Таблица 2.1.2. Баланс поступления сточных вод за пять лет АО «СИЮ>

Наименование
Едиiнiища

2015 год 2016 год
1

2017 год 2018 год 2019 годизмерения
Пропущено сточньнх вод через
канализащюннiые очистные тыс, 756,2 838,1 900,1 872,3 912,3

сооружен и я

Неучтенный приток (или
тыс, м3 —22,4 53,5 114,9 92,1 141,5небалаис)

% от сточных вод. пропУшенных
через каналiiзацнокные Очистные % —2.96% 6,38% 12,77% 1 1,15% 15,51%

сооружения

Отведено сточных вод всего (с
тыс. м 778,6 784,6 785,2 780,2 770,8учетом_собственных_нужд)

Отведено сточнiьнж вод от
—_

- -тыс. м ‘5,2 770,9 769, 766,4 767,абонентов,_в_том_числе

% ОТ отведенных СТО1IныХ вод % 97,00% 98,30% 98,00% 96,90% 99,57%
население ТЫС, м3 н/д 671,8 668,4 653,4 657,1

% ОТ сточных вод, отведенных от
нЪ 87.10% 86,90% 85.30% 85.25%аооненТов

бюджетные потребители тыс, м3 н/д 48,6 46,7 50,3 42,9



2019 год, разделенный по гарантирующим

представлен в таблицах 2.1.1-2.1.4.

115
Едгiнядв

Наименование 2015год 2ОIбгод 2ОI7гол 2ОI8год 2019год
измерения

% от сточных вод, отведенных от % н/Д 6,30% 6,10% 6,60% 5,57%
абонентов

прочие потребители тыс. м3 н/д 50,5 54,4 62,8 67,4

% от сточных вод. отведенных от % нiд 6.50% 7.10% В,20% 8,74%
абонентов

Структурные подразделении тыс. м3 19,6 9,3 11,4 4,4 2,0

% от отведенных сточных вод % 2,52% 1,19% 1,45% 0,56% 0,26%

Собственные нужды объектов
тыс, м3 3,7 4,3 4,3 4,3 1,3

водоотведения

% от отведенных сточных вод % 0,48% 0,55% 0,55% 0,56% 0, 7%

Баланс отведения

организациям с разбивкой

стоков за

на объекты.



116
Таблица 2.1.3. Баланс водоотведенви СТОК0В 110 технологическим зонам МКП «Городской водоканал» за 2019 год (тыс, м3)

Калане водоотведенця по месяцам, iъiс.мЗКвОСК
—____январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь ВСЕГООСК-4 5,86 5,38 6,14 6,00 5,97 5,77 5,933 5,92 5,72 5,95 .5,71 5,91 70,27ОСК—4а 11,71 10,78 12,3 12,00 11,95 11,56 11.866 11,85 1 (.45 11,90 11,42 11,82 140.60ОСк—5 17,2! 15,91 16,4 17.35 17,33 16,965 17,592 17,4 16,55 17,21 18,31 18,68 206,910006 21,3 18,92 21,18 20,71 20,73 20,097 20,778 20,43 20,16 20,86 20,51 20,86 246,540007 1292,70 1 167,60 1292,70 1251,00 1292,70 1251,00 1292.70 1292,70 1251,00 1292,70 1251,00 1292.70 15220,50000-8 4,38 4,02 4,72 5,03 4,87 4,17 4,413 4.214 4,042 4,26 4,06 4,27 52,44ОСК—9 1,24 1,12 1,3 1,20 1,24 1,2 1,24 1,24 1,2 1,24 ,20 1,24 14,66ОСК—10 4,35 4,01 6,71 7,01 7,33 7,042 7,223 9,47 6,95 7,08 6,84 7,2 81,2100011 5 4,53 4,96 4,89 5,21 4,991 5,08 5,049 4,94 5,04 5,04 5,16 59.890ск—12 22,42 17,52 21,97 24,53 23,31 18,06 12,665 18,43 20,19 20,72 21,06 23,61 247,48006-13 5,54 4,54 5,34 4,69 3,23 4,833 5,163 4,335 4,234 5,04 5,07 5,14 57,15ОСК—14 0,18 0,22 0,49 0,45 0,67 0,545 0,62 0,66 0,6 0,62 1,60 0,62 6,28Итого: (391,89 1254,55 1394,21 1354,86 (394,52 (346,23 1385,27 1391,70 1347,04 1392,62 1353,82 1397,21 16403,92

Таблица 2.1.4. Баланс водоотведенця стоков по технологическим зонам АО «СКЮ> за 2019 год (тыс, м3)
Показатель Ел. нэм. ВСЕГО с. Березняки ОСК—головвые ОСК—2 ОСК—3 с. Сiiнегорск с. СанаторноеОтведено сточiiых вод

тыс.м3 770,783 37,956 429,180 17,933 149,893 65,657 70,164всего
Отведено сточных вод от

тыс.м3 767,457 37.702 427,922 17,933 149,767 64,633 69,500абонентов:
Население тыс.м3 657,12 31,210 398,429 16,574 128,038 58,299 24,572Бюджет ТЫс.м3 42,950 6,374 12,923 0,229 16,893 5,827 — 0,704Прочие тыс.м 67,386 0,118 16,570 1,130 4,836 0,508 44,224Нужды объектов

тыс.м- 1.323 0,000 0,926 0,000 0.000 0,128 0.269водоотведеийя
Отведено от сiруюурных

2,003 0,254 0,331 0,000 0,127 0,896 — 0,395подразделений
Сброшено сточных вод

тыс.м 912,313 37.956 431,648 4.684 153.739 136,175 — 148,111всего_по_приборному_учел’



117
Показатель Ед. взч. ВСЕГО с. Березнякв ОСИ—головные ОСК—2 ОСИ—З с. Синсго’хк с. Саiiаторное

Очищено сточяых вод тыс.м3 874,357 0,000 431,648 4,684 153,739 136,175 148,111
тоже в % % 95,84% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Цех, К2 6, участок 4 тыс.м3 912,313
ОС[( головные (Нов—А) тыс.м3 431,648 431,648

ОСИ—] (Березняки) тыс.м3 37,956 37,956
0002 (Автодор) тыс.м3 4,684 4,684
ОСИ—З (ИМГиГ) тыс.м3 153,739 153,739

Цех, Х2 6, участки 5, 6 тыс.,3 264,286
ОСХФК Сннегорск,

ТЫС.М3 136,175 136,175участок Кi5
ОСИ Санаторное,

тыс.м3 148,III 148,111участок З’(! б
Небалаис тысм3 141,530 0,000 2,468 —13,249 3,646 70,518 — 77,947



118
2.2. Оценка фактического притока неорганизованного стока (сточных вод,поступающих по поверхности рельефа местности) во технологическим зонамводоотведения

Из полученных данных, от организаций, осуществляющих леятельность в
области централизованного водоотведения в МО «Город Южно—Сахалинсю>, МОЖНО
сделать вывод о том, что в общем объеме поступаемых сточных вод
неорганизованные стоки составляют 3602.07 тыс, м3/год. что в свою очередь равно
21,96% от годового пропуска канализационных вод М1{П «Городской Водоканаю>.

для АО «Сахалинская коммунальная компанию> данный показатель составляет 141.5
тыс. м3/год, что составляет 15,5 1% от годового пропуска канализационньюх вод.

2.3. Сведения об оснащенности зданий, строений, сооружений приборами учета
принимаемых сточньюх вод и их применении при осуществлении коммерческих
расчетов

Количество установленных стационарных приборов учета отводимых сточньих

вод равно нулю. В тоже время объем сточных вод, отводимых от каждого абонента
можно установить по указанному в нормативных документах равенству между
объеiами потребляемой воды ы отводимым объемом сточных вод без учета воды.
используемой для полива зеленых насаждений в летнее время.

Таким Образом, фактический уровень обеспеченности приборами учета
отводимых сточных вод будет равен аналогичному показателю обеспеченности
абонентов приборами учета потребляемой воды, равный 94%.

При реконструкции и модернизации объектов централизованной системы

водоотведения необходимо предусмотреть мероприятия по установке приборов учета
на выпусках.

2.4. Результаты ретроспектквного анализа за последние 10 лет балансов
поступления сточньа вод в централизованную систему водоотведения по
технологическим зонам водоотведения и по поселениям, городским округам с
выделением зон дефицитов и резервов производственных мощностей

Согласно данным гарантирующих компаний представлена ретроспеюсгива
баланса сточных вод в целом по организации за последние 6 лет в таблицах ниже.



119

Таблица 2.4.1. Ретроспективный баланс посiуплсiоiя сточных вод МКП

«Городской водоканал»

НаIIме,IоВанiю Ел изч. 2014 2015 г. 2016г. 2017 г. 2018 г. 2019г.

Головой объем сточных -

тыс. м3 16280,0 16347,9 16405,0 16488,6 16378,4 16403,9

вод

Таблица 2.4.2. Рстроспеклiвный баланс поступления сточных вод АО «СКК»

Наименование Ед.изм 2014 2О15г. 2016г. 2017г. 2018г. 2019г.

Годовой объем сточньтх
тыс. м3 846,4 778.6 784.6 785,2 780,2 770,8

вод

Как видно из таблицы, четкой закономерности изменения баланса сточных вод

нет, однако, стоит отметить, что наибольшая дельта объема отведенных

канализационных вод наблюдалась в 2015 году для АО «СКК» и в 2018 году для

МКП (<Городской водоканал».

2.5. Прогнозныс балансы поступления сточных вод в централизованную систему

водоотведення и отведения стоков по технологическим зонам водоотведения на

срок не менее 10 лет с учетом различных сценариев развития поселений,

городских округов

Сценарий развития централизованных систем водоотведения должен

определяться. в первую очередь, на основании утвержденных сценариев развития

города, проработанных в Генеральном плане муниципального образования, так как

Генеральный план является документом первого уровня в сфере развития

муниципального образования, на основе которого разрабатываются все проекты

следующих уровней: документы территориального планирования, такие как проекты

схем инженерной инфраструюуры. программы комплексного развития поселений,

инвестгщионные программы и прочее. Таюке на основании документов

территориального планирования составляются документы градостроительного

зонирования.

В настоящее время городской округ «Город Южно-Сахалннск» имеет

значительный потенциал для развития. Территория города характеризуется наличием

свободных территорий, пригодных для освоения и не занятых под определённьтй вид

использования.

Прогноз прироста перспективного водоотведения разработан до 2029 года, на

основании:



120
— Генерального плана городского округа <(Город Южно-Сахалинсю>;

— перечня выданных технических условий на подключение предоставленньа
МКП ((Городской водоканал»

— перечня выданных технических условий на подключение предоставленных
АО «Сахалинская Коммунштьная Компания»;

— постановления от 16.07.2019 Ч 1977- па О внесении нэмсисния в

программу комплексного развития социальной инфраструктуры городского

округа «Город Южно-Сахалинсю> на 2019-2027 годы», утвержденную

постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 28.12.2018 )Ч2

3746-па.

демографический прогноз

Существующая численность городского округа «Город Южно-Сахалинсю>
представлена в таблице 2.5.1.

Таблица 2.5.1. Численность городского округа «Город Южно-Сахалинсю>

Х Населёiiiiый пуiiкг Население (2019 г.)1 чел.
Административный центр г. Южно-Сахалинск 200 854

Населенные пункты:
17-Пим

Березняки
дальнее
Ёлочки

2 Ключи 7 146
Новая деревня

Новодеревенское
Саiiаторное
Синегорск

Старорусское

Всего, городской округ «Город Южно-Сахалинсю 208 000

В Генеральном плане рассмотрены три сценарил перспективной численности
населения:

- I вариант. Учитывается общее сокращение рабочих мест в городском округе
из-за продолжающегося за весь проектный период спада объемов производства. В
этом случае сохраняются темпы снижения численности населения на среднем уровне
при сохранении отрицательного естественного и механического прироста. При этом
варианте можно ожидать деградациiо городского округа из-за невозможности



121

сохранить сложившуюся жилую, общественную застройку, инженерную и

транспортную инфраструктуры. Могут углубиться экономические проблемы;

- II вариант — Учитывается возможность сохранения и некоторой

трансформации действующих градообразующих предприятий с небольшим ростом

численности кадров, появление новых предприятий, в том числе пищевой,

перерабатывающей промышленности, строительной индустрии и других отраслей,

создающих новые рабочие места. По-прежнему, будет прослеживаться негативная

ситуация с рождаемостью. Коренным образом демографическая ситуация поменяться

не может, т.к. в репродуiаивный возраст вступит малочисленное поколение

родившихся в девяностых годах. Улучшение качества жизни может вызвать рост

продолжительности жизни и снижение смертности. В целом рост численности

населения обеспечит положительная миграция населения;

- III вариант — Вариант максимального развития. Определяющим фактором

роста численности населения будет являться миграция. Запланировано изменение

функционального назначения отдельных прилегающих территорий и включение их в

границы городского округа.

Расчет проектной численности населения по сценариям приведен в таблицах

2.5.1-2.5.3.

Таблица 2.5.2. Формирование проектной численности населения городского

округа за счет естественного и механического движения к 2027г., (тыс. человек)

Показатели 1 вариант 11 вариант Ш вариант

1
существующее население. i99 1 199 1 199 1

тыс._чел._(на_201_5г.)

2 проектное население, тыс. чел. 176.8 205,2 389,2

общий прирост (убыль), втом -1,7 0,5 14,6
числе_за_счет:

4 естественного прироста (убыли) -2.1 -0,58 -0,2

5 механического прироста (убыли) 0,4 0.] 1 14.8

Таблица 2.5.3. Варианты проектной численности iiаселеiпiя сельских

iiаселённых пунктов к 2027г., тыс. чел.

Наименование Существующее

пГп
насслённого состояние 1 вариант- II вариант Ш вариант

пункта (2015г.)
1 с. Дальнее 1,9 2,7 2,5 2,1

2 с. Ключи 0,5 0,6 ‘.8 1.3

З с. Березняки I,2 1,7 1,8 7,4

4 с. Старорусское 0.3 0.5 0,5 2,4



122
!ч Наименование Существующее

насеаёнiнiого сосгояiле 1 вариант- II вариант Ш вариантП
пункта (2015г.)

5 с. Синегорек 2,5 2,5 2,1 1,7
б с. Санаторное 0.6 0,6 0,5 1.4

Запланировано
включение

7 с. Ёлочки 0,2 0,0 0,0 селенного пункта в
границы Западного

района г. IОжно
Сахшнинска

Всего 7,2 8,6 9,3 16.3
В качестве основополагающего, в действующем Генеральном плане принят

третий сценарий (максимальное увеличение численности населения городского
округа). Основным источником пополнения человеческих ресурсов является
ми грации.

Увеличению численности населения способствуют следующие фаiсгоры:
реализация программы генплана, программ социально-экономического развития
городского округа, положительная динамика демографической ситуации, улучшение
экономической ситуации.

Прогноз развития застройки

Прогноз развития засгройки включает прогноз развития жилищного фонда,
прогноз нового строительства общественно-деловых и коммерческих зданий, и
вывода из эксплуатации ветхого жилого фонда. Прогноз развития застройки в схеме
водоснабжения и водоотведения принят на основе третьего сценария Генерального
плана и проектов планировки городского округа.

Действующий Генеральный план имеет период действия с 20 16-2027 гг.
Изначально. Генеральным планом, запланировано увеличение жилищного фонда на
расчетный срок на 5304,4 тыс. м2. Из существующего жилфонда городского округа
сохранится к 2027 году — 90,7 %, в том числе сохраняемый жилфонд города составит
4235,9 или 90.9%. в селах — 172,3 или 87.8%.

На расчетный срок, объем выбытия жилфонда городского округа на весь
проеюгируемый период определился в 450,3 тыс, м2 (из них в городе Южно
Сахалинске — 426,4 тыс. м2, в сельских населенных пунктах — 23,9 тыс. м2) жилой
недвижимости, в основном, за счет сноса ветхого и аварийного жилья.

Генеральным планом предложено планировочную организацию территории



123

города Южно-Сахалинска представить в виде пяти планировочных районов (см.

рисунок 2.5.1.):

- северный планировочной район;

- западный планировочной район;

- восточный рекреационньий планировочный район;

- южный планировочньий район;

- центральный планировочной район.

(2

ж—

«Город Южно-Сахалинсю>

——

организации территории городского округа

Существующий Генеральный план имеет горизонт планирования 2027 г, в

Мо$_1_ /
т -

“ааа,

/
i

*

Рисунок 2.5.1. Схема планировочной

связи с этим, при аюiуализации схемы водоснабжения и водоотведения принято



124
решение: ежегодные прогнозные приросты жилого фонда за 2028-2029 гг.

принимаются равными среднегодовому приросiу жилой застройки за период с 2020-
2027гг.

Часть планируемой к строительству по Генеральному плану жилой застройки, в

настоящее время, уже имеет разработанную проектную и предпроетсгную

документацию. Информация по подобным объектам предстаипена в таблице 2.5.4.
для остальной планируемой к строительству части жилой застройки не разработана

какая-либо проектная документация, и данная застройка учитывается как объемы

планируемого к вводу жилья.

Таблица 2.5.4. Перечень перспективных потребителей с указанием
подклiочаечой нагрузки

Нагрузка.ГЧ П!
.. ПланнруечыiiНаименование потребителя, адрес Территория застроиiки водоотведеиiня,

мЭ/сут
ооо ((Сахалиинскал ривьера»1

.. Восточньин рекреациюнньии ранон 74.76 2027Малоэтажная_Жилая_застроика
2 жилая застройка “Поле чудес” Южный планировочный район 2000,00 2025
З жилая застройка ‘Гарант” IОжный оланировочный район 900,00 2026

вьисокоэтажная жилая засщойка4
1’ IОжныи планировочньииi раиюн 300.00 2027севернее_ТРК_Сити_Мола

высокоэтажная жилая застройка5 ,, IОжный планировочньии район 320,00 2027южнее_водозабора_отдаленный
б Жилой комплекс “Малиновка” IОжньий аланировочный район 500,00 2022
7 Жилой комплекс ‘Ветеран Южный планировочный район 600,00 2022
8 аос. Лиистаеннцчное (ИЖС) IОжный аланировочный район 750,00 2025
9 Застройка юн Северный планцровочньий район 3699,65 2022-2026

Планировочный район Ново-10 ЗастроикаСевернын городок 1480.00 2022-2026Александровскин
Индивидуальная ЖIЩПЯ застройка, .. .. .. -1 1 Западньаи планировочньий рачон 4ж00 2024район_Владимировка

Земельный участок, расположенный в
границах части планировочной

12 структуры ул. Фчзкулыурная Северный планировочный район 436,80 2023
Бумажная — Садовая - Фабричная в г.

Южно-Сахалиiнске
Земельный участок, расположенный в

з границах ул. им. Антона Вуюкльи -ул. Центральный планировочный
2920 2027Ленина - ул. Iiнстигиутская -ул. район

Во юн_ь ная
Многофункциональный жилой дом со

14
встроенными помещениями юго- Центральный планировочный

4620 2027восточнее пересечения ул. ‘им. район
Космонавта Поповяча и ул. Красная

Земельный участок по южной
стороне ул. Угольной, западнее

Центральньин йланировочныи15 жилого дома У 14 по ул. Космонавта 3 10,00 2023
Поповчча в В микрорайоне г. Южно- ра юн

Сахалинска_(8_м/район)
16 5-ть 16-ти этажных индивидуальных Южный яланировочный район 71,30 2023



125
Нагрузка

!4 п!
Планиiруеiыi

Наименование потребителя, адрес Территория застроiiкв водоотведения,
п мЭ/сут

блок-секций многоэтажных Жилых

домов, расположенных в гранипах пр.

Мира и ул. Пограничная -

Дзержинского

17
240 ЮЖНЫЙ планировочный район 252,00 2025

ул._Емельянова._28

Здание жилое общего назначения

многосекционное с

18
адмшшстратитвными помещениями Южный пландровочный район 285,20 2025

универсального назначения и

подземной стоянкой на 140 единиц в

1 1 микрорайоне г. IОжно-Сахалинска

Группа 9-ти этажных
многоквартирных жилых домов,

(9
расположенных по восточной стороне Южный планiнровочный район 318,00 2024

ул. Ленина, южнее водозабора

«Отдаленный», восточнее ПКЦ

«Федоровка» в г. Южно-Сахалянске

Малоэтажная многоквартырная жилая

20
застройка г. Южно-Сахалинск, п!

Северный планировочный район 12,00 2021
р Ново-Александровск,
ул._30 лет Победьи._д. 1 8

индивидуальный жилой дом по пер.

2! Горького, 266 в п/р Ново- Северный йланiгровочный район 1,12 2021

Александровск г. Южно-Сахалинска

индивидуальный жилой дом южнее

22 дома II по ул. Крайняя вс. Березняки с. Березняки 1,00 2021

г._Южно-Сахалинска

23
Индивидуальный жилой дом северо-

. 1,00 2021
западнее_ДК_Родник_в_с._Березняки

24
Индивидуальный жилой дом западнее с. Березняки 1,00 2021
дома М22 по ул. Лесная с. Березняки

Индивидуальный жилой дом южнее

25 домаХ2 30 по пер. Горького в а/р Северный планировочный район 1,00 2022

Новоалександровск

Среднеэтажная жилая застройка

26 площадок в районе ул. Наука в п/р Северный аланировочный район 800,00 2022

Новоалександровка

2реднеэтажная жилая застройка по ул

27 Советская, 2А и по ул. Наука, IА вп! Северный аланировочный район 135,00 2022

р_Новоалексаидровка
Строительство малоэтажных жилых

28 с. Березняки 27,00 2022
домов_в_с_Березняки

Индивидуальное жилищное
строительство г. Южно-Сахалынск, п/

29 Северныи планировочныи раион 1,00 2022
р Ново-Александровск,

ул. 2-я Колхозная, 4

Строительство многоквартирных

жилых домов для сдачи в ..
-

30 Севернын планировочнын район 2,50 2023
коммерческии наим по ул. Советская,

2а в_п/р_Ново-Александровск

Строительство малоэтажных жилых

., домов в с. Березняки (9 кв. дом
з с. Березняки 7,75 2023

восточнее жилого
дома Я2_2_по_ул._Зелёная)

32 Индивидуальное жилищное Северный аланировочный район 1.00 2023

строительство г. Южно-Сахалинск, а!



126
Нагрузка.ё п! ПлаiiврсмыиНаичеiiованiiс потрсбчтеля, адрес Территория застроiiки вооотвеенкя

гомЭ/сут
р Ново-Алексаадровск, ул. Науки, 1 А/

Многоквартирньнi жилой дом по ул.зЗ Севернын гианировочнын ранон 45,00 2023Наукц,IА/I в п/р Ново-Александровск
Строительство многоквартiiрного

жилого дома по ул. 30 лет Победы в а34 Северныи планировочныи ранон 40,00 2023р Ново-Александровск, г. Южно
Сахап,тнгкл

Строительство многоквартирного
35 жилого дома по ул. 30 лет Победы вс. с. Санаторное 40,00 2023

Санаторное,_г._Южно-Сахалинска
Помещение в нежюо.ч здании по ул.36 .. - с. Березняки 1,00 2023Зеленая._I6А_вс._Березняки

Обобщенный потребитель
многоэтажная жилая застройка37 .. . Западныи планировочныи раион 577,15 2020-2029Западнын планировочнын район (ню.

с._Елочки)
Обобщенный потребитель

Цектралыыы планировочнын38 многоэтажная жилая застроика 726,58 2020-2029раiiонЦентральныи вланировочныа ранон
Обобщенный потребитель

многоэтажная жилая застройка39
. .. Восточныи рекреапионныи раион 28.98 2020-2029Восточныи рекреапионныи

планировочный_район
Обобщенный потребитель

40 многоэтажная жилая застройка IОжный аланировочный район 729107 2020-2029
Южный_планировочный_район

Обобщенный потребитель
малоэтажная секпиюнная и41 .. Восточный рекреационныи раион 18,57 2020-2029блокированная жилая застроика

Восточный_рекреаионный_район
Обобщенный потребитель
малоэтажнал секцiюнная Ii42 - Южньш планировочныи раион 288.76 2020-2029блокированнал жилая застройка

IОжный_планировочный_район
Обобщенный потребитель

43 индивидуальная жилая застройка Северный планировочный район 40.50 2020-2029
Северный_планiiровочный_район

Обобщенный потребитель
44 индивидуальная жилая застройка Северный планировочный район 36,33 2020-2029

Северный_планировочный_район
Обобщенный потребитель

45 индивидуальная жилая застройка Северный плашiровочный район 8,34 2020-2029
Северный_планировочный_район

Обобщенный потребитель
46 индивидуальная жилая застройка Северный планiiровочный район 13.08 2020-2029

Северный_аланировочный_район
Обобщенный потребитель

47 индивидуальная жилая застройка Северный планировочный район 105,85 2020-2029
Северный_планировочный_район

Обобщенный потребитель
48 индивидуальная жилая застройка Северный вланировочный район 114.09 2020-2029

Северный_планировочный_район
Обобщенный потребитель

49 индивидуальная жилая застройка Северный планировочный район 30,76 2020-2029
Северный_шпанировочный_район

50 Обобщенный потребитель Западный планировочный район 775.07 2020-2029



127
Нагрузка

.Тч п!
Плаяяруемыя

Наименование потребителя1 адрес Территория застроiiки водоотведеаая,
П мЭ/сут

малоэтажная секционная и

блокiiрованная жилая застройка

Западный оланировочный район (вил.

с._Елочки)
Обобщенный потребитель
малоэтажная секщюнная и

Я блокированная жилая застройка Западный планировочный район 1356,25 2020-2029

Западный аланировочньтй район (нюi.

с._Елочки)

Обобщенный потребитель
малоэтажная секюшиная й

52 блокированная жилая застройка Западный планировочный район 620,95 2020-2029

Западный планировочный район (вил.

с._Елочки)
Обобщенный потребитель

малоэтажнал секционная и

53 блокированная жилая застройка Западный аланировочный район 1448,76 2020-2029

Западный аланировочный район (ню.

с._Елочкii)

Обобщенный потребитель

индивидуальная жилая застройка
54 .. ,. . Западныи планировочнын раион 3836,10 2020-2029

Западныц аланяровочньип раяон (вил.

с._Елочки)

Обобщенный потребитедь
индивидуальная жилая застройка

55 ., . . Западныи планировочныи раион 230,18 2020-2029
Западнын гианировочнын ранон (ню.

с._Елочкй)
Обобщенный потребитель

индивидуальная жилая застройка
56 . . . Западныи гианировочный раион 42,63 2020-2029

Западный аланировочныи раион (ню’.

с._Елочки)
Обобщенный потребитель

индивидуальная жилая застройка
57 .. .. Западныипланировочныираион 151,12 2020-2029

Западный оланировочныи ранон (вил.

с._Еiочкй)

Обобщенный потребитель

индивидуальная жилая застройка
58 .. .. Западныи планировочныи раион 13,40 2020-2029

Западнын тыанировочныи раион (ню.
с._Елочкя)

Обобщенный потребитель
индивидуальная жилая застройка

59 . . .. Западныи планировочныи раион 53,27 2020-2029
Западный планировочныи раион (вил.

с._Елочки)

Обобщенный потребитель
индивидуальная жилая застройка

60 Западный гыанировочныи раион 20036 2020-2029
Западный планировочнын район (вил.

с._Елочки)

Обобщенный потребитель

61 индивидуальная жилая застройка Южный планировочный район 188.92 2020-2029

IОжный_аланировочный_район

Обобщенный потребитель

62 индивидуальная жилая застройка Южный гыанйровочный район 19,85 2020-2029

IОжный_аланировочный_район

Обобщенный потребитель

63 индивидуальная жилая застройка IОжный планировочный район 19,83 2020-2029

Южный_ачанировочный_район

64 Обобщенный потребитель IОжный аланйровочный район 1275,30 2020-2029



128
.

Нагрузка)12 п!
.. ПлаiiируемыиНаIiМеиоваIiие потребителя, адрес Территория застроiякii водоотведеоня,

мЭ/сут
индивидуальная жилая застройка

IОжный_плаяпровочный_район

Обобщенный потребитель
65 многоэтажная жилая застрогiка с. с. Дальнее 2,59 2020-2029

дальнее
Обобщенный потребитель

66 многоэтажная жилая застройка с. с. Синегорск 44.59 2020-2029
Сiiiiегоргк

Обобщенный потребитель
67 многоэтажнал жилая застройка с. с. Санаторiюе 45,45 2020-2029

Санаторное
Обобщенный потребитель
малоэтажная секционная и68

. с. Дальнее 61,04 2020-2029блокированная жилая застроика с.
дальнее

Обобщенный потребитель

69 малоэтажная секшiоннали
с. Ключи 20,78 2021-2029блокированная жилая застроика с.

ТОi ю ч и
Обобщенный потребитель
малоэзажная секционная и70

. . с. Березняки 267,56 2020-2029блокированная жилая застроика с.
Березняки

Обобщенный потребитель
малоэтажная секционная и7] — .. с. Старорсское 146.33 2021-2029олокированная жилая застронка с.

Старорусское
Обобщенный потребитель
малоэтажная секционная и

-72
.. с. Сiiнегорск 9,э2 2020-2029блокированная жилая застроика с.

Синегорск
Обобщенный потребитель

., малоэтажная секшюнная 11
-7з .. с. Санаторное 5,8 2020-2029блокированная жилая застроика с.

Санаторное

Перечень перспективных объектов строительства городского округа «Город
Южно-Сахалинсю>. относящихся к категориям «бюджет» и «прочие>), представлен в
таблице 2.5.5.

Таблица 2.5.5. Перечень перспективных потребителей с указанием
подключаемой нагрузки

Нагрузкаа
ПлаiiоруемыяНаименование потребителя, адрес Территория застролюи водоотведеноя,

го;
мЭ/сут

1
ООО «Бизнес Инвест Групп» Восточный рекреационный

0’Iстроительство магазина <Мельницая район
—

, ООО <(Горная поляна)> создание Восточный рекреациионньий
7«Панда парка)) район ‘

——

000 ((Современные технологии
Восточныд рекреационнынЗ гостеприимства)> строительство

.. 34,50 2025ранонкомплекса_семепного_отдыха
СОО ((хиилл топ)> строительство Восточный рекреанионный

23 00 2025гостиниичного комплекса район 1



129
Нагрузка

а Планируемын
Наименование потребителя, адрес Территория застроики водооТведеввя,

п
год

мЭ/сут

.

000 «Солнечный город» Восточный рекреанионный п7 бО ‘0’5
строительство гостиничного комплекса район — — —

000 <(Восток Инвесъ> строительство Восточный ректеацяонный 36 ВО 2025
эко-шале район

7
000 «лИИС» строительство Восточный рекреационный

б 00 )ОIб
предприятия общественного питания район ‘ — —

000 «Вектор» строительство Восточный рекреационнын -

8 гостиницы с водно-оздоровительным айон
3,00 2026

комплексом

000 «Сахалин Шале» строительство Восточный рекреационный 39 87 2025
«Апарт-отелю> район

10
000 <Анцва I’Iнвест» строительство Восточный рекреапионный П5 00 1Оп5

гостиницы район —

000 (<Клиника 21 Век Плюс» Восточныи рекреадионныи
11 строительство многофункционального айон

1,65 2025

медицинского центра
р

,
000 «ГБК Царицыно» строительство Восточный рекреационный 1248 2027

гостиничного-банного комплекса район

000 «Хонока Сахалин» строительство Восточный рекреапионный
13 бальнологического комплекса 997,20 2025

раiюн
«Хонока»

000 <Лайт-декор» строительство Восточный рекреашюнный
36 00 2026

гибридного отеля (хостела) район

15
000 «Ресторанный дворию> Восточный рекреационный

058 ПОI5
строительство ресторана район ‘ —

16
000 «Зеленая долина Сахалин» Восточный рекреащiонный

33 12 IОП7
строительство горной деревни район ‘ —

17
000 “Азимут” строительство Восточный рекреацмонный

34 50 2025
гостиницы раион

18 “Аквапарк” Южный планировочный район 1550,00 2025

19 ТРК “Сити Моял” “Арена Сити” I0жный аланировочный район 600,00 2025

Строительство детского сада

(планировочный район дальнее, юго

западнее пересечения ул. Большая Западный планировочный район
19

Полянка и ул. Байкальскал. земельный (система с. дальнее) ‘ — —

участок с кадастровым номером

65:02:0000039:305 1)

Строительство детского сада по ул.

Больничной (планировочный район

Южный жилой район. юго-восточнее

21 пересечения ул. Больничная и ул. Южный аланнровочный район 19.20 2021

Комсомольская, земельный участок с
кадастровым номером

65:01:0502001:485)
Строительство детского сада в 9

микрорайоне (аланировочный район

22 Южный жилой район, севернее Южный планировочный район 17,60 2021

территории МБОУ С0ш М 22 города

Южно-Сахалвнска)
Строiпельство детского сада

23 (аланировочный район Хомутово. по Южный планировочный район 19,20 2021

ул._И._Фархутдинова)

Строительство дополнительного

корпуса детского сада Ж 28

24 <Матрешка» (аланировочный район Северный планировочный район 8,00 2023

Ново-Александровск, южнее
территории_детского_сада)



130
НагрузкаТ п ПлаiiiiруемыиНаименование потребителя, адрес Территория застроiiкii водоотведенвя,П

мэ/сут
Строительство дополнительного

корпуса детского сада з 47 «Ягодка в
- Центральныи планировочнын25 8 микрорайоые (планировочныи район 8,00 2023раионЦентральная часть, южнее территории

детского_сада)
Строительство детского сада

(планировочный район Западный
жилой район, того-западнее

26 пересечения переулка Береговой й Западный вланйровочный район 9,20 2024
переулка Солнечный, земельный
участок с кадастровым номером

65:01:0000000:1435)
Строительство детского сада

(планировочный район Западный
жилой район. северо-восточнее

27 пересечения ул. Проточная и Западный аланировочный район 8,80 2023
ул. Сахалинская, земельный участок с

кадастровым номером
65:01:0204006:169)

Строительство детского сада
(планировочный район IОго

восточный, южнее ул. Новосельский28 Южныл планйровочньпi ранон 16,00 2024бульвар, земельньтн участок с
кадасiровым номером
65:01:0000000:1358)

Строительство детского сада
29 (планировочный район Северный. Северный олаиировочный район 16,00 2024

севернее МАОУ Гимназия Ж 3)
Строительство детского сада

(планировочньтй район Новая деревня.
северо-западнее пересечения ул.30 — Северньтн аланировочнын раион 12.80 2025Правосережнан ц ул. Торговая,

земельный участок с кадастровым
номером 65:02:0000023:181)
Строительство детского сада

(планировочный район Западный,,I Западнын планировочнын ранон 24,00 2027севернее МБОУ ООШ Я 14 города
IОжно-Сахалинска)

Строительство детского сада
(аланировочньтй район Западный, юго- -.32 Западный планйровочныи район 14,40 2027западнее пересечения ул. 1905 года и

ул._[Iроточная)
Строительство детского сада в селе

дальнее (аланировочный район
дальнее, юго-западнее пересечения ул.

с. дальнее 19,20 2020Ударная и ул. Новая, земельный
участок с кадастровьтм номером

65:02:0000044:3599)
Строительство детского сада в селе
Березняiси (планлровочный район

34 Березняки, северо-восточнее с. Березнякй 1 9.20 2024
пересечения

ул._Березовая_и_ул._Лесная)
Строительство школы для детей с
ограниченными возможностями35 Северныв планйровочный район 10,40 2020здоровья (тiланировочныи раiiон

Луговое,_л._дружбы,_69)
36 троительство дополнительного здани Южный планировочный район 9,60 2020



131
Нагрузка

Ч п
Плавiiруемын

Наименование потребителя, адрес Территория застроiiкиi водоотведеiiiiя,
п

год
мэ/сут

МАОУ СОШ Уйi б в городе Южно

Сахалинске (планировочньий район

Южный жилой район, ул.
Комсомольская._308)3,4

троительство пищеблока МБОУ СОШ

М2 16 города Южно-Сахалинска
37 ,. . .. Южныи планировочнын ранон 18,50 2020

(планировочньин раион IОжныи жилой

район,_ул._Пограничная._604

Строительство школы (планировочньий

район Северный жилой район, 19

микрорайон <Эдем», юго-западнее

36 пересечения Северный планировочный район 16,00 2022

ул. Горная и ул. Комсомольская с

учетом территории МБОУ СОШ 1й 4

города_Южно-Сахалинска)
Строительство средней

общеобразовательной школы в городе

IОжно-Сахалинске по ул.

39 Комсомольской (планировочный район Южный аланировочный район 25,20 2023

Южный жилой район, северо-ул.

Пограничная и ул. Комсомольская)
4восточнее_пересечения

троительство дополнительного здания

МБОУ СОШ 1 30 (планировочный
40 Северныи планировочныи рацон 11,00 2022

район Луговое, ул. дружбы, 7 1, на

территории_МБОУ_СОПЛ__30)

троительство дополнительного здания

МАОУ СОШ Х 32 в городе Южно

41 Сахалинске (аланировочньий район Северный гыанировочный район ‘2,00 2025

Ново-Алексаядровск, ул.

Железнодорожный_переулок._12а)

Строительство средней
обшеобразовательной школы

42 Южныц планировочныи ранон 25,20 2027
гьчанировочньаi раион Юго-восточньии

район,_севернее_ТРК_«Сити-Молл»)

Строительство средней
общеобразовательной школы

43 аланвровочный район Юго-восточный Южный аланировочный район 25,20 2027

район,
юго-восточнее_ЖК_((Малиновка»)

Строительство дополнительного

учебного корпуса на территории

МБОУ СОш М2 8 города IОжно
44 ,. .. Южньти гшанировочньии раион 960 2026

Сахалинска (вланировочныи раион

Южный жилой район, ул. Пограничная
18)

Строительство общеобразовательной

организации (планировочньий район
Запалныи шанировочньип район

4 дальнее, земельнын участок с 12 00 2027
(система с. Дальнее)

кадасiровым номером
65:02:0000039:2903)

Строительство школы в селе дальнее

46
(планировочный район дальнее, юго- Западный вланировочный район

1 1 00
западнее пересечения ул. Большая (система с. Дальнее) ‘ — —

Полянка_и_ул._Байкальская)

47 троительство дополнительного здания с. дальнее 4,00 2021

МАОУ СОШ Яа 19 села дальнее

(алашiровочный_район_Дальнее,_ул.



132
Нагрузка? п

., ПлаввруемыиiНаименование потребителя1 адрес Территория застроiiкв водоотведенвя,Л

мЭ/сут д
Ударная, 43, на территории

МАОУ СОН] Н2_19_села дальнее)
Крытый универсальный спортивный

зал н спортивные соорУжения на
48 территории МАОУ НОШ К7 в г.

Центральнын планиiровочньии
27,10 2020iОжно-Сахалинске (планировочный раион

район_Центральная_часть)_4
Крытый универсальный спортивный
зал на территории МБОУ Кадетская

школа (планировочный район Северо-49
.. Севервын планировочнын раион 26,40 2027западныи, земельныи участок с

кадастровым номером
65:01:0307003:121)

Строительство здания для МБОУ ДОД
«Центральная детская музыкальная

школа» (планировочньтй район
Центральнын планировочныи50 Центральная часть, на земельном

,, 1 1,00 2024раиiоиiучастке с кадасровым номером
65:01:0701001:135. междуул.
Курильская_и_ул._Невельская)

:троительство дополнительного здания

51 для МБУ ДО дШИ ((Этнос)) Центральный аланировочный
10 00 2024(аланiтровочньий район Центральная район

часть,_ул._Тихоакеанская,_ЗОа)
:троительство детской школы iiскуссти

(п/р Луговое. земельный участок с52 Севернын планировочныи раион 4,60 20ъкадастровым номером
65:01:0801004:374)

Строительство ДШИ (яланировочньий
район IОжный жилой район. северо5 Южнын планировочнын ранон 10.00 2027западнее пересечения ул. Пограничная

и_переулка_Алтайский)
Строительство дШИ в южной части
города (аланировочный район iОго54 .. .. IОжныи планировочныи раион 1 1,00 2027восточныи ранон, по ул. Героическая.

юго-восточнее_ЖК_«Малиновка>))
Строительство ДШII (планировочный

район дальнее, юго-западнее Западный аланпровочный район
б 00 2027пересечения ул. Бориса Полевого и ул. (система с. дальнее)

Большая_полянка)
Строительство музея-панорамы

<(История города IОжно-Сахалинска»
(шiанировочный район Центральная

Центральнын планировочныи)6 часть, юго-западнее пересечения ул. 0,32 2024Проспект Мира н ул. Антона Буюклы, раион

земельный участок с кадастровым
номером_65:01:0703004:265)
Строительство дентрального

библiiотечного дома
(планировочный район Центральная

Центральныи вланировочныи57 часть, юго-западнее пересечения ул. 2,40 2025Проспект Мира и ул. Антона Буiоклы. раион

земельный участок с кадастровым
номером_65:01:0703004:265)

58 Строительство кульзурно-досугового Северный аланировочный район 2.80 2024пентра (п.чанiировочный район Луговое.
по ул. Гайдука, земельный участок с

кадастровым_номером



133
Нагрузка

У п, ,. Плакирусмын
Наименование потребителя, адрес Территория застрочкii водоотведения,

п мЭ/сут

65:01:0802002:1 007)

Приобретение здания под кУльтурно

досуговый центр (аланировочный
59 IОжмыи ГIЛНI1ОВОЧНЫИ район 1,60 2020

раион Хомутово,
ул._Центральная,_396)2

Кульзурно-досуговой центр на 350

60 мест, Северный планировочный район 2,80 2024

Северный_аланировочный_район

Строительство сельского дома

культуры (планмровочный район

б Дальнее, на земельном участке с Западный аланировочный район 0,80 2020

кадастровым номером
65:02:0000044:2574), 1_очередь2

1 Строительство сельского дома

культуры (аланвровочный район

62 дальнее, на земельном участке с Западный планировочный район 2,00 2022

кадастровым номером

65:02:0000044:2574), 2_очередь2

Строительство центра досуга

63 (аланировочный район Новая деревня, Северный аланировочный район 0,80 2023

по_ул._Центральная)

Строитедьство кулыурно-досугового
центра в селе Санаторное

64 ,.
с. Санаторное 2,40 2024

(планйровочныи раион Санаторное,

справа_от ул._Санаторная)

Строительство манежа-арены

65 (аланировочный район Северо- Западный аланировочный район 80,00 2027

западный_район)
Строительство концертного зала

66 (аланировочный район Северо- Северный планировочный район 7,20 2027

восточный_район)

Строительство здания для МЕУ АСНп Центральныii аланировочный
67 <Русскии терем (аланировочный 0,40 2025

.
раион

район_Северньвi_жшiои_район)

Крытый ледовый каток по ул.

68 Украинская, 127 (гыанировочный Северный гтланировочный район 2,16 2020

район_Северо-Западный)

Центр настольного тенниса в г. Южно

Сахалинске (аланяровочный район

69 Южный, земельный участок с IОжный аланировочный район 1,80 2022

кадастровым номером
65:01:0602006:119)

]лавательный бассейн (яланяровочныг
70 район Новая деревня)

Севернын аланировочный район 80, i6 2025

Крытый универсальный спортивный

зал с бассейном (аланировочный район

71 Южный жилой район, на территории в Южный йланировочный район 196,71 2025

границах ул. Пограничная - ул.
Пушкина-ул._Емельянова)

Крытый универсальный спортивный

зал (аланировочный район Западный)
Запалныи аланировочнын ранон 182,16 2027

Универсальный спортивный зал

73 (аланяровочный район Хомутово) я с. Хомутово 40,99 2027

или_Северный_планировочный_район

Центр художественной гимнастики в с.

74 Дальнее, земельный участок
Западнып планировочныи раион

400 2025

65:02:0000044:2256
(система с. дальнее)



134
Нагрузкап

ПланiiруемынНаименование потребителя, адрес Территория застронiкл водоотведепнiя,П

мЭ/сут Од

Крытый универсальный спортивный Западный планировочный район
116,98 2024зал с бассеином вс. дальнее (система с. дальнее)

Специализированное зданию для
занятий физической культурой н
спортом со столовой ГОУ НПО

“Профессиональный ллцей 1 для76 ,, Северныи планировочнын раион 2,40 2025ГБОУ СПО Сахалинскии техникум
механизации сельского хозяйстиа”

(Северный планировочный район, ул.
Восточная,_20)

Учебный корпус для Сахалинского
института железнодорожного

77 транспорта (фнiлиала СахГУ)
Ценiральныипланировочныи

79,20 2026
(Центральный планировочный район,

ул.Физкулыурная._12613)
Школаинтерната для детей с

ограниченными возможностями
78 здоровья, IОжньтй планировочньий район 14,00 2020

Южный планировочньнй район
(перекресток_Мира — Больничной)

Строительство школы на 400 мест по
южной стороне ул.Больничной на79 iОжныи планировочныи ранон 25,80 202зпересечении с ул.Комсомольскои в

гЮжно-Сахалинске
детский технопарк, Центральный Центральный аланировочный

8,00 2025аланпровоiньни раион раион
Роддом , Южный аланировочный81 (Ожнын аланировочныи раион 22,80 2026раiюн

детская поликлиника ГБУЗ
«Сахалiнский областной82 1О?кныи планировочныи ранон 1,30 2024противоiуберкулезньни диспансери

Южный_планировочный_район
Реабтыитацнюнное отделение ГБУЗ

«Сахалинскцй областной8, Севернын планировочнын раион 33,20 2026наркологическии диспансер» Севернын
тыанiiровочный_район

Областная психиатрическая больница в
84 г. IОжно-Сахалiiнске Южный Западный аланировочный район 250,00 2027

шiанировочный_район
Хирургический корпус ГБУЗ

«Сахалинский областной
Восточнын рекреашюнныii85 онкологическии диспансер» 12,84 2026раионВосточнын рекреационныи

гiланiiровочный_район
Каньон ГБУЗ <(Областной

86
онкологический диспансер», Восточный рекреационный

1032 2027Восточныи рекреационный район
аланировочный_район

Зтделеннiе паллиативной помощи ГБУ
«Областной онкологический

Восточныиi рекреационнын87 диспансер» 6,18 2025ранонВосточнын рекреашiонныи
планировочный_район

Морфологическое отделение и морг

88
ГБУЗ <Сахалинское областное бюро Центральный планировочный

00 ПОПЗсудебно-медицнннской экспертизы» район ‘ — —Центральный_планировочный_район



135
Нагрузка

Ч п.
Планируемый

Наименование потребителя, адрес ТеррIiТорвя застройкii водОоТвеДсIiiIя,
мЭ/сут

Реабилитационное отделение ГБУЗ

89 «Городская поликлиника Ж. 7», Северный планировочный район 5,00 2026

Северный_планировочный_район
«дом ребенка))

90 Северный гыанцровочный район Северный планироаочный район 14,40 2027

(восточнее_земель_СНТ_“Садовод”)

Лечебный корпус (гинекологический и

акушерский блоки) ГЕУЗ «Городской
91 Южныи планировочныи раион 6,00 2026

родiтьный дом», г. Южно-Сахалинск.

IОжный_планировочный_район

Корпус ГЕУЗ <Консультативно

92
диагностический центр г. Южно- Центральный планировочный 1 ЗО 2026

Сахалинска>, Центральный район

планировочный_район.

Хщургический корпус ГБУЗ «Южно

Сахалинскал городская больница им.
Восточныи рекреационныи

93 Ф. С. Анкудинова>) 41,73 2026
.. район

Восточный рекреационнын
планировочный_район

Станции скорой медицинской помощи,
Центральныи планировочныи

94 Севернын раион, Центральныи айон
2,40 2026

планйровочный_район.

Лечебный корпус ) 4 ГЕУЗ

95 «Городская поликлиника 1ё 6» Северный аланировочный район 3,30 2026

Северный_гiланировочный_район.

Инфекционный корпус ГБУЗ <детская

96 областная больница>). Южный Южный планировочный район 6,54 2025

гiланировочный_район

Корпус медицинской реабилитации

ГЫУЗ «Южно-сахалинскал детская
97 Южныи планнровочныи раион 5,30 2025

городская поликлиника)) Южныи
аланировочный_район

Лабораторно-диагностический корпус

ГВУЗ Сахалинский областной кожно
96 . IОжныи аланировочнын раион 1845 2027

венеролопiческии диспансер Южныи

планировочный_район

Гараж на 26 а/м с мойкой ГЕУЗ

«Автохозяйство министерства

99 здравоохранения Сахалянской IОжный аланвровочный район 0,08 2026

области>),
Южный_аланировочный_район

Гараж ГЕУЗ «Сахалинский

территориальный центр медицины
. Центральнын планировочнын

100 катастроф и мооiыизационного айон
1,09 2027

резерва», Центральный
р

планировочный_район.

Амбулатория, стацмонар, пункт скорой

101 помощи, Западный планировочный Западный планiiровочный район 13,95 2025

район_(с._дальнее)

Амбулатория, стационар; выдвижной

102 пункт медицинской скорой помощи с. с. Березняки 1,1 5 2026

Березняки,_ул._Садовал.

Травматологическая поликлиника, ул.

103 Мира,56 а, г. Северный Северный планировочный район 1,30 2027

планировочный_район

Поликлиника. с. дальнее,
104 с. дальнее 260 2025

(ул._Садовая._ул._Московская)



136
Нагрузкап

.. Плаiiврусмыii
Наименование

потребителя, адрес Территория застронiки ВодООтВедСвiIЯ,
мЭ/сут

Медицинское учреждение фАП г.
105 IОжный планировочный район(ж.к. IОжный планировочный район 0,29 2026

Весточка)
Медицинское учреждение фАП
г. IОжно-Сахалинск (г. Южно

106 Сахалинск. Западный аланировочный Западный планировочный район 9,60 2027
район (западнее магистрального

газопооводаi
Реабилитационный центр. с.107 с. Санаторное 24,00 2027Санаторное

Учреждение здравоохранения,
108 Западный планировочный район (с. с. дальнее 3,90 2027

дальнее)
Госпиталь. г. IОжно-Сахалинск.

109 IОжный гьчанировочньий район (ул. Южный аланировочный район 18.00 2025
Емельянова._ул._Больничная)

Поликлиника Южный планировочньнй110 .. IОжньни вланировочныи район 2,19 2027раион
Поликлиника, аптека, Южный111 Южньни планировочныи раион 0.71 2027планировочнын_ранон
юбластной специальный дом

ветеранов и инвалидов с комплексом
служб социально-бытового112 Северныи планировочныи раион 12,00 2025назначения» , Севернын

алашировочный район пгрЛуговое, ул.
2-я_Пионерская._19А

Областной реабилитационный центр
для инвалидов, расположенный северо
западнее пересечения ул. Больничная и

113 ул. Комсомольская, восточнее ГБУ IОкный планировочный район 76.20 2026
«IОжно-Сахалинский дом-интернат для
престарелых и инвалидов» в г. IОжно

Сахалинске
дополнительный корпус ГКУ

«Реабилитационный центр для детей и
подростков с ограниченными114 Севернын аланировочныии ранюн 2.40 2026возiожиостями «Преодоление»

Северный вланировочный район (юго
западнее_д. 1_по_пер._Гоголя)

Многофункциональный спортивный
комплекс открытого типа лля лиц с

1 15 ограниченными возможностями, в том с. Березнякни 2,00 2025
числе детей, находящихся в трудной
жизненной_ситуации_(с-_Березняки)

Гаражи для ГЕУ <Центр социального
обслуживания населения Сахалинской116 IОжныи шiанировочныи раион 0,02 2027области» IОжныи гыанировочныи

район
Гаражи для областного

реабилитационного центра для117 Южныч гыанинровочный раинон 0,02 2027инвалидов Южныи гыанировочныи
район

Ледовая арена (учебно-тренировочный
, , Восточныи рекреациовный118 комплекс) Восточньни рекреационныи .. 21,60 2027

.. ,. раионвланировочньни_раион
119 Спортивный центр единоборств Южный аланировочный район 15,25 2027

(дзюдо), Центр спортивной подготовки



137
1 Нагрузiса

П .• Плявируечын
Наименование потребителя, адрес Территория застровюi водоотведеван,

го
мЭ/сут

по виду спорта кендо Южный
вланировочный_район

Мусоросжигательный объект Южный
120 Южнын тшанировочныи ранон 2,00 2027

планировочныи_ранон

Мусоросортировочная станция IОжныГ
121 .. Южнын планировочныи раiюн 2,00 2027

вланировочныи_район
Пожарное дено Северный

122 Северныи планировочныи ранон 2,50 2026
планцровочный_раяон

Пожарное депо Южный
123 IОжныи гианировочнын равон 2,50 2026

планировочный_раьюн

‚24 Пожарное депо, с. дальнее с дальнее 2,50 2023

125 Пожарное депо, с. Старорусское с. Старорусское 2,50 2025

126 Пожарное депо, с .Березняки с. Верезняки 2,50 2025

127 Пожарное депо, с. Ключи с. Ключи 2,50 2025

Крематорий, Южный планировочный
128 IОжныи шiанировочныи ранон 0.0 2027

район
Крематорий,

129 Территория городского округа, юго- с. Верезняки 0,30 2027

восточнее с. Березняки

, Культурно-досуговой центр Южный -

НО Южнын планвровочныя раiюн 2,80 20Ъ
гыанировочныи ранон

Озлоровительный лагерь.

131 Герритория городского округа. Северо с. Старорусское 18,00 2025

восточнее_с._Старорусское
«Реконструкивя СдЮШОР по

,
Центральнын гiланировочныи

ь2 восточным видам единоборстю> по .. 9.76 2023
ранон

ул.Ленина.254

133
Аквапарк по восточной стороне ул. Восточный рекреационный 73.30 2027

горького, севернее стадиона Спартак раион

Учреждение здравоохранения,
расположенное по северной стороне

134 . Южнын тiланировочныи раион 14,60 2024
ул. Больничнов, восточнее дома

интерната для пресiарелых инвалидов

:троiiтельство гичназии на 800 мест п

южной стороне ул. Вольничной на -

135 .. IОжныи планировочныи ранон 7,40 2024
пересечении с ул. Комсомольскон в

г._IОжно-Сахалинске
Торгово-развлекательный центр,

, распо.iоженный по восточной стороне
Ь6 Южнын тыанвровочныи раiюн 175.50 2025

ул. Ленина, юго-восточнее ПКЦ

((Федоровка)> в г. IОжно-Сахалинске

Здания общего назначения
многосекционные с отдельной

137 парковкой в юго-восточной части ‘За IОжный планировочный район 768,24 2025

мякрорайона (3 и 4 очередь
строительства)

Магазин и оздоровительный комплекс.

расположеный по адресу: г. Южно
138 Северныи вланировочныи раион 40,00 2021

Сахалинск, п/р Ново-Александровск,

пер._Железнодорожный,_20Б

“Технопарк”, расположенный по

139 адресу: п/р Ново-Александровск, ул. 2- Северный вланировочный район 90,00 2021

я_Красносельская,_9А

140 земельный участок для Северный планяровочный район 5,00 2021

производственной деятельности г.
Южно-Сахалинск._п/р_Ново-



138
НагрузкаЪ п,

.. ПланируемыйНаименование потребителя, адрес Территория застроiiкii водоотведеIIIiя,
мЭ/сут

Ал е кс андровс к.
ул._2-я_Красносельская,_ЗЕ

Строительство многоквартирных
жилых домов, предназначенных для

141 сдачи в коммерческий найм, по Северный планировочный район 59,00 2021
еверной стороне ул. Науки в п/р Ново

Александровск
ГПоптIIппы? т’

142 “““ с. Синегорск 10100 2022Сахалiнск._с,_Синегорск

Прогнозные балансы поступления сточных вод в централизованную систему

водоотведения, по ресурсоснабжающим организациям, представлены в таблицах 2.5.6

и 2.5.7.



139

Прогiiозные балансы послленпя сточньих вод по оптвмпствчному еценарпю
Таблица 2.5.6.

Ел. 1 1 1 1 1Показатель 2019 2020 1 2021 1 2022 2023 Г2024 2025 2026 2027 2028 2029измерения 1
МКП “Городской_Водоканал’

Отведенные стока, в тыс. 17531,3 27278,1
28079,2 28880,18924,26 20374,73 24331,63 25854,2

12237,8 12646,82 13043том числе: мЭ/год 4 8 21
14338,3 21807.9 23410,население тыс, мЭ/гол 9129.4 9496.68 9863,95 15709.42 17055,35 19326.27 20725,86 226094 8 02

1953 .9бюджет тыс. мэ/год 1272,7 1313,65 1342,56 1353,8 1375,65 1480,19 1591,4 1686,27 1953,96 1953,96
б

3516,2прочие тыс, мЭ/год 1835,7 ‚836,49 1836,49 1839,19 1839,19 1839,19 3413,96 3442,07 3516,23 3516,23
зНеорганiiзованный

приток сточных ВОД ТЫС.
3602,1 4099,7 1058,7 4017,7 3976,7 3935,7 3894,7 3853,7 3812,8 3771,8 3730,8(анфильтрапая, мЭ/год

неучтенный стОк)*
Объ е.” стокоо,
олюодалых на
очастные сооружения

тыс.
3261!,(Проаущеао сточяых 15839,9 16746,6 17101,7 21549,1 22901,0 24310,5 28226,4 29707,9 31090,9 31851,0МЭ/год

0оод череi
каУ,а,Т,нбзацион,’ь,е

очiастяые сооружения)

АО “СКИ”
Отведенные етоюi, в тыс.

2168.7767,5 781,47 953,99 1438,28 1638,63 1775,3 1953,31 2097,62 2127,24 2147,99том числе: мЭ/год
З

1899,2население тыс, мЭ/год 657,2 671,17 772,88 1253,52 1450,66 1579,44 1708,23 1837,01 1857,76 1878,51
5бюджет тыс, мЭ/год 42,9 42,9 42,9 46,55 49,76 57,65 106,87 122,4 131,16 131,16 131.16прочие тыс, мЭ/год 67,4 67,4 138,21 138,21 138,21 138,21 138,21 138,21 138,32 138,32 138.32Неорга нiiзованный

приток сточных вод ТЫС
141,5 140,1 138,7 137,3 135,8 134,4 133,0 131,6 130,2 128,8 127,4(анфальтрааiiя, мЭ/год

неучтевный стои)
Объем стоков, тыс. 909,0 921,6 1092,7 1575,5 1774,5 1909,7 2086,3 2229,2 2257,4 2276,8 2296,1отнодомых на мЭ/год
очастчые_сооруэкеаая



Ед. 1 1 1 1 1 1 i 1 1 1 1Показатель 1 2019 i 2020 1 2021 1 2022 1 2023 2024 1 2025 1 2026 1 2027 1 2028 1 2029измерения 1 1 1
МКП “Городской Водоканал”

Отведенные стока, в ТЫС.
12237,8 12388,1 12505,1 12606,5 12715,3 12906,8 14680,1 14890,4 15319,8 15407,6 1 15495,5то, числе: мЭ/год

население тыс, мЭ/год 9129,4 9237.9 9326,1 9413,5 9500,5 9587,5 9674,8 9762,1 9849,6 9937,4 10025,3
бюджет тыс, мЭ/год 1272,7 1313,7 1342,6 ‘353,8 1375,7 1480,2 1591,4 1686,3 1954 1954 1954
прочие тыс. мЭ/год 1835,7 1836,5 1836,5 1839,2 1839,2 1839,2 3414 3442,1 3516,2 3516,2 3516,2
Неорга назо ваннЫй

приток сточных вод тыс.
3602,1 4099,7 4058,7 4017,7 3976,7 3935,7 3894,7 3853,7 3812,8 3771,8 3730,8(анфальтраниiя, мЭ/год

неучтенный сток)*

Ойич стонов,
оаюодамых яй
о частные сооружения

тыс.(Пролущеао саючаых 15839,9 16487,8 16563,8 16624,2 16692,0 16842,5 18574,8 18744,1 19132,6 19179,4 19226,3мЭ/годод через
канализоцаойiбые
о частные сооружения)

АО “СКК”
Отведенные стока, в тыс.

767,5 775,2 852,9 864,2 875,4 891,4 948,3 971,6 987,9 995,2 1002,3том числе: мЭ/год
население тыс, мЭ/год 657,2 664,9 671,8 679,4 687,5 695,5 703,2 711 718,4 725,7 732,8
бюджет тыс, мЭ/год 42,9 42,9 42,9 46,6 49,8 57,7 106,9 122,4 13 1,2 13 1,2 13 1,2
прочие тыс. мЭ/год 67.4 67,4 138,2 138,2 138,2 138,2 138,2 138,2 138,3 138,3 138,3

(ГIрощ’щеао сто чных
вод через
кааалвзац’,очные
очiвс;утые сооружеiшя)

140

Таблица 2.5.7.

за 2020 год спрогнозирован объем притока сточных вод по среднему объему за фактический период с 2015 по 2019 годы. Последующийпрогноз сформирован на снижение за счет мероприятий, запланированных настоящим проектом

Прогнозные балансы поступления сточных вод по реалистичному сценарию



Неорган iiзованны й
ПРИТОк СТОЧНЫХ вод тыс.

141,5 140,1 138,7 137,3 135,8 131,4 133,0 131,6 130,2 128,8 127,4(iiнфкльтрацня, мЭ/год
неучтенный_сток)

Объем стоков,

отнодом ых но

очостные сооружения
тыс.(Пролущеяо сточоых 909,0 915,3 991,6 1001,5 1011,2 1(125,8 1081,3 1103,2 1118,! 1124,0 1129,7

вод через

колалвза:’оонн ые
очостоые_сооруженоя

за 2020 год спрогнозирован объем притока сточных вод по среднему объему за фактический период с 2015 по 2019 годы. Последующий
прогноз сформирован на снижение за счет мероприятий, запланированных настоящим проектом

141



142

3. ПРОГНОЗ ОБЪЕМА СТОЧНЫХ ВОД

3.1. Сведения о фактическом и ожидаемом поступлении сточных вод в
централизованную систему водоотведенив

Прогноз прироста перспективного водоотведения разработан до 2029 года, на
основании:

— перечня выданных технических условий на подключение
предоставленных МКП «Городской водоканал»:

— перечня выданных технических условий на подключение
предоставленных АО хСахалинскал Коммунальная Компания»;

— Генерального плана городского округа «Город Южно-Сахалинсю>;

— постановления от 16.07.20 19 1Ч 1977- па «О внесении изменения в
программу комплексного развития социальной иНфрастру]ауры городского округа

«Город Южно-Сахалинск» на 2019-2027 годы», утвержденную постановлением

администрации города Южно-Сахалинска от 28.12.2018 М9 3746-па. Фактические

значения поступления сточных вод представлены в таблицах 3.1.1.-3.1.2.

Итоговый реестр перспективных потребителей системы водоотведения

представлен в Приложении 1.

Перспективный объем поступления сточных вод в централизованную систему

водоотведения приведены в таблице 3.1.3.



143
Таблица 3.1.1. фактическое поеуление сточных вод в централлзованхту сiiстсму водоотведевци 000 РВК-Сахалвю> (тыс. м3).

Баланс воаоотведевои по месяцам, тыс.мЗ2ОСК
январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь ВСЕГООсК—4 5,86 5.38 6,14 6,00 5,97 5,77 5,933 5,92 5,72 5,95 5,71 5,91 70,27ОСК—4а 11.71 10,78 12,3 12,00 11,95 11.56 11,866 11.85 11,45 11.90 11,42 11,82 140,60ОСК5 17,21 15,9] 16,4 17.35 17,33 16,965 17,592 17,4 16,55 17,21 18,31 18,68 206,91аОС—б 21,3 18,92 21,18 20,71 20,73 20,097 20,778 20,43 20,16 20,86 20,51 20,86 246,54ОсК—7 1292,70 1167,60 1292,70 1251,00 1292,70 1251.00 1292.70 1292,70 1251,00 1292,70 1251,00 1292.70 15220,50ОСК—8 4,38 4.02 4,72 5,03 4,87 4,17 4,4I3 4,214 1,012 4,26 4,06 4,27 52,44ОСЮ-9 1,24 1,12 1,3 1,20 1,24 1,2 1,24 1,24 1,2 1,24 1,20 1,24 14,66ОСК—10 4,35 4,01 6,71 7,01 7,33 7,042 7,223 9.47 6,95 7.08 6,84 7,2 81.2]ОСК—1 1 5 4,53 4,96 4.89 5,2’ 4,991 5,08 5,049 4,94 5,04 5,04 5,16 59,89ОСК—12 22,42 17,52 21,97 24,53 23,31 18,06 12,665 18,43 20,19 20,72 24,06 23,61 247,48ОСК—13 5,54 4,54 5.34 4.69 3,23 4,833 5,163 4,335 4,234 5,04 5,07 5,14 57,15ОСК—14 0,18 0.22 0,49 0,45 0,67 0,545 0.62 0,66 0,6 0,62 0,60 0,62 6,28Итого: 1391,89 1254,55 1394,21 1354,86 1394,52 1346,23 1385,27 1391,70 1347,04 1392,62 - 1353,82 1397,21 16403,92

Таблица 3.1.2. Фактическое поступлешiе сточiiых вод в централизованную систему водоотведе’шя АО «Сахалинская коммунальнаякомпания» (тыс, м3)

Показатель Ел. взч. ВСЕГО с. Березнякii ОСК—головiiые 0СК—2 ОСК—3 с. Спнегорсiс с. СанаторноеОтведено сточных нол
тыс.м3 770,783 37,956 429,180 17,933 149,893 65,657 70,164

всего

Отведено сточных вод от
767.457 37,702 427,922 17,933 149,767 64,633 69,500

аооне итов:

Население тыс.м3 657,12 31,210 398,429 16,574 128,038 58,299 24,572Бюджет тыс.м3 42,950 6,374 12,923 0,229 16,893 5,827 0,704Прочие ть’с.м3 67,386 0,118 16,570 1,130 4,836 0,508 44,224Нужды объектов
тыс.м3 1,323 0,000 0.926 0.000 0,000 0.128 0.269

водоотведеяйя
Отведено от струюурных

2,003 0,254 0,331 0,000 0, 27 0,896 0,395
подразделении

Сброшено сточных вод
тыс.м3 912.313 37.956 431,648 4.684 153,739 136,175 148,111

всего по прiiоорному учету
-_______________



144
Показатель Ел. чэм. ВСЕГО с. ерезняки ОСК—головные ОСК—2 оси—з 1 с. Синегорек с. Санаторнос

Очищено сточных вод тыс.м3 874,357 0,000 431,648 4,684 [53,739 136,115 [48,111
то жен % % 95,84% 0,00% 100,00% ]00,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Цех, Х 6, участок 4 тыс.м3 912,313
ОСК головные (Нов—А) тыс.м3 43 1,648 431,648

ОСК—1 (Березняки) тыс.м3 37,956 37,956
ОсК—2 (Автодор) тыс.,”3 4,684 4,684
ОСК—3 (ИМГиГ) тыс.ы3 153,739 153,739

дек, Ж 6, участки 5, 6 тыс.,”3 284,286
ОСХФК Санегорск,

136.175 136,I75участок
ОСК Санаторное,

тыс.,” 148,111 148,111участок Ж_б
Небалаис тыс.м3 141,530 0,000 2,468 —13,249 3,846 70,518 77,947

Таблица 3.1.3. Ожидаемые балансы посiуплснiы сточных вод от потребителей

Населенный пункт Ел. вэм. 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

I
г. IОжяо-Сахаланск тыс, мЭ/год 12470,12 12869,22 13405,30 18341,36 19892.85 21449,04 25549,89 27193,29 286[4,95 294I3,64 30212,33
с. дальнее тыс. иЗ/год 52,44 61,77 65,55 67,88 71,11 73,43 76,70 79,03 81,35 83,67 85,99
с. Ключи тыс, мЭ/гол 0,00 0,00 0,84 1,69 2,53 3,37 5,13 5,97 — 6,8] 7,65 8,50
с. Березнякы тыс, мЭ/год 37,70 47,47 58,33 77,95 90,9] 107,68 1 ‘9,09 129,2% 139,15 148,92 158,68
с. Старорусское тыс, мЭ/год 0,00 0,00 5,93 11,87 17,80 23,74 37,15 43,09 49,02 54,96 60,89
с. Сянегорск ТЫС. МЭ/год 64,63 66,61 68,58 74,2’ 76,18 78,16 80,13 82,11 84,08 86,06 88,03
с. Санаторное тыс, мЭ/год 69,50 71.73 73,96 76,18 93,01 96,11 96,34 100,57 111,56 113,78 116,01
п/р Хомутово тыс мЭ/год 3 10,91 31 1,49 3 18,50 3 1 8,50 318,50 3 18,50 3 18,50 3 18,50 318,50 3 18,50 3 18,50



145
3.2. Описание структуры централизованной системы водоотведения
(эксплуатационные и технологические зоны)

Структура централизованной системы водоотведения МО «Город Южно—
Сахалинсю> состоит из следующих технологических зон:

ООО «РВК-Сахалин»

Тсхнологическая юна ОСК-?;

— Технологическая зона ОСК- 10;

— Технологическая зона ОСК- 11;

— Технологическая зона ОСК-9;

— Технологическая зона ОСК-4 ОСК-4а;

— Технологическая зона ОСК-5;

— Технологическая зона ОСК-6;

— Технологическая зона ОСК-14;

— Технологическая зона ОСК-12;

— Технологическая зона ОСК-13;

— Технологическая зона ОСК4;

АО «СКЮ>

— Технологическая зона ОСК-1;

— Технологическая зона ОСК «Санаторное»;

— Технологическая зона ((ОСХФК-3)>:

— Технологическая зона ОСК-головные;

Технологическая зона ОСК-2:

— Технологическая зона ОСЮЗ.

МКГI «Городской водоканал> н АО «СКЮ>

Статусом гарантирующей организации в соответствующих технологических
зонах наделены ООО «РВК-Сахалию> и АО «СКЮ>.

Струю-ура абонентского состава централизованных систем водоотведения
подробно была рассмотрена ранее в п. 2.1114.



146

3.3. Расчет требуемой мощности очистных сооружений исходя из данных о

расчетном расходе сточных вод, дефицита (резерва) мощностей по

технологическим зонаи сооружений водоотведения с разбивкой по годам

При расчете требуемой МОЩНОСТИ ОЧИСТНЫХ сооружений на конец расчетного

срока были рассмотрены переютючения очистных сооружений на более мощные. с

закрытием нерентабельных и устаревших морально и физически существующих

очистных сооружений, строительство новых ОСК, учтен перспективный прирост

объема еточных вод от новых абонентов. Исходя из этбго было рассмотрены

следующие мероприятия.

— в настоящий момент ведутся работы по увеличению производительности

ОСК-7 до 90 тыс, мЭ/сут:

— 1 очередь 1 пускового комплекса —47 тьтс. м3/сут.;

— 1 очередь 2 пускового комплекса — 72,6 тыс. м3/сут.;

— 2 очередь — 90 тыс. м3/сут.

Планируется переючючении на ОСК-7 Пограничного коллектора в 2021 г. ц

подключении к очистным сооружениям значительной части перспективной застройки

с 2026 г. на ОСК-7 ожидается дефицит мощности, для избежания нехватки

производительности очистных сооружений предлагается в 2025 г. возвести третью

очередь производительностью 30 тыс. м3/сут. таким образом общая установленная

мощность ОСК-7 составит 120 тыс. м3/сут.

— на ОСК-3 производится реконструкция первой очереди. установка

БР 2000, с увеличение мощности до 2000 м3/сут, в 2022 г. реконструкция второй

очереди ОСК-Э, с увеличение мощности до 2000 м3/сут. общая установленная

мощность очистных сооружений составит 4000 м3/сут, на ОСК-Э планируется

перевести нагрузки от ОСК-2 и ОСК-головные. в связи с этим потребуется

строительство З очереди мощностью 2000 м3/сут, общая производительность ОСК — З

на конец расчетного срока составит 6000 м3/сут;

— закрытие ОСК-2 с переводом абонентов на ОСК-З;

— закрытие ОСК (<Головные» с переводом нагрузок на ОСК-З;

— строительство новых ОСК-1 с. Березняки с увеличенной мощностью до

1000 м3/сут;



147
— реконстрУкция очистных сооружений ОСК с. Санаторное, мощность

очистных сооружений после реконструкции составит 700 м3/сут;

— строительство новых ОСК с. Синегорск. взамен выработавших свой

эксплуатационный срок службы ОСК «ОСХФК-5», мощность новых очистных

сооружений 600 м3/сут;

— строительство почтах ощ!СТНЫХ сооружений взамен ОСК-6;

— 1 очередь —4 тыс. м3/сут;

— 2 очередь — 6 тыс. м3/сут;

— закрытие ОСК—8 с переводом нагрузок на ОСК-7;

— переключение абонентов 000 4а, 4, 5, 6 на новые очистные сооружения

0ск-6;

— закрытие ОСК—10, 11, 12, 13, 14 с переводом абонентов на ОСК-7

(строительство ЮЖНОГО коллеюгора для переюiючения нагрузок Юга города на

ОСК-7);

— для обеспечения существующей и перспективной застройки в с. Елочки,

с. Ключи, с. Старорусское необходимо строительство очистных сооружений, в

настоящий момент данные населенные пункты относятся к нецентрализованной

системе водоотведения. Мощность ОСК с. Ёлочки составит — 70 м3/сут, в с. Ключи —

40 м3/сут. в с. Старорусское —220 м3/сут.

При выполнении мероприятий к концу расчетного срока на всех очистных

сооружениях будет обеспечен достаточный резерв мощности.



Таблица 3.3.1. Требуемая мощность очiiстнь’х сооружений

148

Показатель Ед. IIзМ. 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029
ОСК-1 с._Березiiякii

Эбъем посiугшения сточных вод мЭ/сут 10329 130,05 ‘59,81 213,56 249,07 295,02 326.28 354,19 38I,24 408,00 434,75Чеучтенный приток (или небалане) мЭ/сут 19,01 18,82 18,64 18,45 18,25 18,06 17,87 17,68 17,49 17,31 17,12Эбъем поступления СТОЧНЫХ ВОД В
мЭ/сут 142,96 174,88 210,41 274,72 317,13 372,08 409,41 442,7 474.98 506.91 538.82:утки максимального водоотведения

]роектная производительность КОС мЭ/сут 480 480 480 480 480 ‘000 1000 1000 1000 ‘000 1000Резерв производительности КОС % 70,22% 63,57% 56,17% 42,77% 33,93% 62,79% 59,06% 55,73% 52,50% 49,3 1% 46,12%
ОСК-9 с. Весточка

Эбъем поступления сточных нол мЭ/сут 40,16 40,16 40,16 40,16 40,16 40,16 40,16 40,45 40,45 40,45 40,45Чеучтеiоiый приток (или IiебалаIiс) мЭ/сут 8.82 10,00 9,90 9,80 9,70 9,60 9,50 9,40 — 9,30 ,20 9,10Эбъем поступления сточных волн
мЭ/сут 57,0 58,2 58,1 58,0 57,9 57,8 57,7 57.9 57,8 57,7 57,6утКI! ?.Iаксимального водоотведешiя

Проектная производительность КОС мЭ/сут 100 100 100 100 100 100 100 100 — 100 100 100сзерв производительности КОС % 43,0% 41,8% 41,9% 42,0% 42,1% 12,2% 42,3% 42,1% 42,2% 42,3% 42,4%
ОСК с. Ключи

Эбъем поступления сточных Вод мЭ/сут 2,31 4,62 6,93 9,24 14,04 16,35 18.66 20,97 23,28Эбъем поступления сточньих вод в
мЭ/сут 2,77 5,54 8,32 1 1,09 16,85 19,62 22,39 25,16 27,94уткIи максимального водоотведениил

Гiроектная производительность КОС мЭ/сут 40 40 40 40 40 40 — 40 40 40Резерв производительности КОС % 93,07% 86,14% 79,21% 72,28% 57,88% 50,95% 44,02% 37,09% 30,16%
Оск-8 е. Дальнее

Эбъем поступления сточньих вод мЭ/сут 113,67 169,23 179,60
Неучтенный приток (или небаланс) мЭ/сут 31,55 35,94 35,58
Эбъем поступления сточных вод в

мЭ/сут 204.0 2з9,0 251,1 Вывод из зксшiуаiаниии очиiстных соорутении с переводом нагрузок на ОСК-7утки максимального водоотведения -

]роектная производительность КОС мЭ/сут 100 100 100
Резерв производительности КОС % -104,0% -139,0% -151,1%

ОСК с. Новая деревня
Эбъем поступления сточных нол мЭ/сут 0,80 0,80 93,76 96.26 96,26 96,26 96,26Эбъем поступления сточных вод в мЭ/сут 0,96 0,96 112,51 115,51 115,51 115,51 115,51:утки максимального водоотВедения



149
Показатель Ел. iiзм. 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 [ 2026 2027 2028 2029Iроектная производительность КОС мЭ/сут 150 150 150 150 150 150 150

езерв производительности КОС % 99,36% 99,36% 24,99%[ 22,99% 22.99% 22,99% 22,99%
ОСИ с. Елочюi

Эбъем поступления сточных вод мэ/сут 43,48 43,48 43,48 43,48 43,48 43,48 43,48 43,48
Эбъем поступления сточных вод в

мЭ/сут 52,18 52,18 52,18 52,18 52,18 52,18 52,18 52,18утки максимального водоотведенi’я

iроектная производительность КОС мЭ/сут 70 70 70 70 70 70 70 70
о,езерв производительности КОс го 25,46% 25,46% 25,46% 25,46% 25,46% 25,46% 25,46% 25,46%

ОСИ с. Санаторное

Эбъем поступления сточных вод мЭ/сут 190,41 196,51 202,62 208,72 254,82 263,33 269,43 275,51 305,63 3 II ,74 317,84
Чеучтенный приток (или небалаис) мЭ/сут 35,04 34,70 34,35 34,01 33,63 33,29 32,94 32,59 32,25 31,90 31,55
Эбъем поступления сточных вод в

мЭ/сут 263,54 270,51 277,50 284,47 339,42 349,28 356,26 363,22 399,00 405,99 412,96уткп максимального водоотведения

ГIроектная производительность кос мэ/сут 700 700 700 700 700 700 700 700 — 700 700 700
Резерв производительности кос % 62,35% 61,36% 60,36% 59,36% 51,51% 50,10% 49,11% 48,11% 43,00% 42,00% 41,01%

ОСИ - ОСХФК-5 с. Сiiнегорск
Эбъем поступления сточных вод мЭ/сут 177.08 182,49 187,90 203,31 208.72 214,13 219,54 224,95 230,36 235,78 241,19
Чеучтенный приток (или небаланс) мЭ/сут 32,59 32,27 31,95 31,62 31,28 30,96 30,63 30,31 29,99 29,67 29,34
Эбъем поступления сточных вод в

мЭ/сут 245,09 251,26 257,43 275,60 281,74 287,91 294,08 300,25 306,42 312,60 318,77утки максимального водоотведения

Лроеiстiая производительность кос мЭ/сут 2500 2500 2500 2500 600 600 600 600 — 600 600 600
Резерв производительности кос % 90,20% 89,95% 89,70% 88,98% 53,04% 52,01% 50,99% 49,96% 48.93% 47.90% 46,87%

ОСИ с. Старорусское
Эбъем поступления сточных вод мЭ/сут 16,259 32,518 48,777 65,036 101,794 118,053 134,312 150,571 166,830
Эбъем поступления сточных вод в

мЭ/сут 19,51 39,02 58.53 78,04 122.15 141,66 161,17 180,69 200,20уткп максiiмадьного водоотведешiя

Проектная производительность кос мЭ/сут 220 220 220 220 220 220 220 220 220
Резерв производительности кос 91,13% 82,26% 73,39% 64,53% 44,48% 35,61% 26,74% 17,87% 9,00%

Эбъем поступления сточных вод

Чеучтенный приток (или небаланс)
$ывод из эксгнуатациiii очистных сооружений с переводом нагрузок на ОСК-7Эбъем постушiенiiя сточiiых вод в

уткii максимального водоотведения

ОСИ 12



150
Показатель Ед. лэм. 2019 2020 2021 2022П 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Гiросктiiая производительность КОС мЭ/сут 1000 1000 1000

Резерв производительности КОС % 33% 1,7%

ОСК 13
Эбъем поступления сточных вод мЭ/сут 156,58 156,58 175,78
-Iеучтеняый приток (или небаланс) мэ/сут 34,38 39,09 38,70
)бъем поступления сточных вод в

мЭ/сут 222,3 227,0 249.6 Вывод из эксплуатаций очiiстйых сооружении с переводом нагрузок на ОСК-7
утки максимального водоотведения

Проек-гнал проiIзводiiтельность КОС мЭ/сут 400 400 400
Резерв производительности КОС % 44,4% 43,3% 37,6%

ОСК 14
)бъем поступления сточных вод мэ/сут 17,21 17,21 17,21
I1еучтенный приток (или небаланс) мЭ/сут 3,78 4,27 4,23
Эбъем пос’гыенiiя сточных вод в

- мЭ/сут 24,4 24.9 24,9 Вывод iii эксплуатации очистных соорженпн с переводом нагрузок на ОСК-7
утки максимального водоотведенйв

Iроекчная производительность КОС мЭ/сут 21 21 21
езерв производительности КОС % -16,3% -18,7% -18,5%

оск-головвые
)бъем поступления сточных вод

-Iеучтенный приток (или небаланс)
)бъем посзугыенiiя сточных вод в

Вывод из эксшiуатации очiiстньк сооруженийутки максимального водоотведения
с переводом нагрузок на ОСК-3Iроеiанал производительность КОС

езерв производительности КОС

Эбъем посзупленiтя сточных вод мЭ/сут 49,13 49,13
4еучтенный приток (или небалаис) мЭ/сут 9,04 8,95
Эбъем поступления сточных вод в

0/ т 68 00 6791 Вывод из эксплуатации очистных сооруженийутки максимального водооТведенiн
у

‘ с переводом нагрузок на ОСК-3Чроектная производительность КОС мЭ/сут 100 100
езерв производительности КОС % 32,00% 32,09%

осн-з
Эбъем поступления сточных вод мЭ/сут 410,67 410,67 518,80 3281,45 3723,95 4019,95 4330,35 4665,25 4665,25 4665,25 4665,25Чеучтеiiный приток (или нсбаланс) мЭ/сут 75,58 74,83 82,95 292,09 288,90 285,92 282,94 279,97 276,99 274,01 271,03

оск-2



151
Показатель Ел. изм. 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

)бъем посзугiленiiя СТОЧНЫХ ВОД В
мЭ/сут 568,38 567,64 705,5 I 4229,83 4757,64 5109,86 5479,36 5878,27 5875,29 5872,31 5869,33:утктi максимального водоотведенiш

Iроектная производительность КОС мЭ/сут 700 2000 2000 4000 6000 6000 6000 6000 6000 6000 6000
езерв производительности КОС % 18,80% 71,62% 64,72% 5,75% 20,71% 14,84% 8,68% 2,03% 2,08% 2,’ Э°”о 1 2, 8%

ОСК-4а

Эбъем поступления сточных вод мЭ/сут 385,21 385,21 385,21 385,21

-Iеучтенный приток (или небалаис) мЭ/сут 84,59 96,26 95,30 94,33

Эбъем посзУоленiiя сточных води
мЭ/сут 5468 558.5 557,5 556,6

Вывод из эксалуатащiи очiiстных сооружений
:утки максимального водоотведенiя с переводом нагрузок на новые ОСК-6
]роек-тная производительность КОС мЭ/сут 400 400 400 400

езерв производительности КОС % -36,7% -39,6% -39,4% -39,1%

осК-4
Эбъем поступления сточных вод мЭ/сут 192,52 192,52 192,52 203,52
4еучтенный приток (или небаланс) мЭ/сут 42,27 48,07 47,59 47,1]
)бъем поступления сточных ВОДВ

мЭ/сут 273,3 279,1 278,6 291,3
Вывод из эксплуатации о’iистных сооружений

уткii максимального водоотведения с переводом нагрузок ча новые ОСК-6
7роектная производительность КОС мЭ/сут 200 200 200 200

резерв производительности КОС % -36,6% -39,5% -39.3% -45,7%

ОСК-5
Эбъем посiуштения сточных вод мЭ/сут 566,88 577,28 577,28 577,28

Неучтенный приток (ил” небаланс) мЭ/сут 124,48 ]41,64 140,22 138,80
Эбъем посзушiения сточных вод в

мЭ/сут 804,7 834,4 833,0 831,5
Вывод из эксплуатации очiютных сооружений

уткii максимального водоотведения с переводом нагрузок ка новые ОСК-6
Iроектiiая производительность КОС мЭ/сут 700 700 700 700

Резерв производительности КОС -]5,0% -19,2% -19,0% 18,8%

ОСИ-б
Эбъем поступления сточных вод мэ/сут 675,45 675,45 675,45 675,45
Неучтенный приток (яли небалаис) мЭ/сут 148,32 ‚68,82 167,13 165,44
)бъем посiушiения сточньих вод в

мЭ/сут 958,9 979,4 977,7 976,0 Вывод из эксплуатации очистных сооружений:утки максимального водоотведенiтя с переводом нагрузок на новые ОСК-6
Iроеiстная производительность КОС мЭ/сут 400 400 400 400
езерв производительности КОС % -139.7% -144,8% -144,4% -144,0%

Новые ОСИ-б



152
Показатель Е”. вэм. 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

)бъем поступления сточных вод мЭ/сут 1846,05 1848,85 1860,85 1860,85 1860,85 1860,85 1860,85
Неучтеiiвый приток (или небаланс) мЭ/сут 441 ‚15 436,60 432,05 427,50 422,95 418,41 413,86
Эбъем ПОСIуШ]СНI!Я сгочных волн

мЭ/сут 2656,4 2655,2 2665,1 2660,5 2656,0 2651,4 2646,9утки максимального водоотведенiiя
Iроек-гная производительность КОС мЭ/сут 10000 10000 10000 10000 10000 [0000 10000
езерв производительности КОС % 73,4% 73,4% 73,3% 73,4% 73,4% 73,5% 73,5%

оск-10, оск-11
Эбъем поступления сточных вод мЭ/сут 386,58 386,58
-Iеучтенный приток (или небалаис) мЭ/сут 84,89 96,60

Вывод лэ эксплуатации очистньтх сооружений с переводом нагрузок на ОСК-7Эбъем посзушiения сточных вод в
мЭ/сут 548,8 560,5уткии максимального водоотведенпя

Iроектная производительность КОС мЭ/сут 3’ 5 3’ 5
Резерв производительности кос °“ -74,2% 779%‘о

Оск-7
Эбъем поступления сточных вод мЭ/сут 41700,0 42783,0 44225,5 57563,5 61375,1 65346,2 76175,0 80316, 84247,5 86442,1 88636,6
-Iеучтеиiный приток (или, небаланс) мЭ/сут 9156,72 10421,86 10317,64 10457,24 10443,91 10336,24 10228,57 10120,91) 10013,23 9905,56 9797,89
Эбъем посзугiлениия сточных вод в

мЭ/сут 59196,7 61761,5 63388,2 79533,4 84094,0 88751,7 101638,6 106536,: 111110,2 113636,1 116161,8:утки максимального водоотведениiя
]роектная производительность КОС мЭ/сут 41700 90000 90000 90000 90000 90000 120000 120000 120000 120000 120000
езерв производительности кос % -42,0% 31,4% 29,6% 11,6% 6,6% 1,4% 15,3% 11,2% — 7,4% 5,3% 3,2%



153

3.4. Результаты анализа гидравлвческих режимов и режимов работы элементов
централизованной системы водоотведения

Гидравлический анализ был произведен на основе разработанной электронной

модели системы волоотведення по результатам технического обследования. Были

выделены следующие пункты:

— выполнен гидравлический расчет для системы водоотведений на период

до 2029 года;

— на основании выполненного гидравлического расчета определены

участки сетей, подлежащие реконструкции с увеличением диаметра. Список данных

участков представлен Приложении 2;

— в электронной модели были выполнены подключения перспективных

абонентов. Разработаны мероприятия по строительству новых участков сетей

канализации, представленные в Приложении 2;

— таюке. по результатам гидравлического расчета, был рассчитан ряд

перспективных канализационных насосных станция. представленный в пункте 1.4.2.

Результаты гидравлического расчета подробно представлены в электронной

модели.

3.5. Анализ резервов производственных мощностей очистных сооружений
системы водоотведения и возможности расширения зоны их действия

Резервы производственных мощностей очистных сооружений системы

водоотведения представлены в таблице 3.3.1. Проектируемые очистные сооружения

будут располагать достаточным резервом производительности до 2029 года.



154

4. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ И

МОДЕРНИЗАЦИИ (ТЕХНИЧЕСКОМУ ПЕРЕВООРУЖЕНИЮ)

ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ

4.1. Основные направлении, принципы, задачи и плановые значения показателей

развития централизованной системы водоотведения

Основными задачами развития централизованной системы водоотведения

являются:

— строительство НОВЫХ очистных канализационных сооружений;

— реконструкция канализационной сети с целью повышения надежности

централизованной системы водоотведения;

— строительство канализацIюнной сети с целью обеспечения

перспективных абонентов качественным и надежным отведением стонов;

— повышение надежности и эффеюгивности функционирования системы в

целом;

— снижение негативного влияния централизованной системы

водоотведения на окружаюгю’iо среду.

Принципы развития централизованной системы водоотведения:

— обеспечение для абонентов доступности водоотведения и постоянное

улучшение качества предоставления услуг с использованием централизованной

системы водоотведения;

— обеспечение водоотведения в соответствии с требованиями

законодательства Российской Федерации;

— использование лучших досiупных технологий в сфере водоотведения;

— внедрение энергосберегающих технологий в сфере водоотведения.

Направления развития централизованной системы водоотведения:

— обновление сетевого хозяйства;

— расширение зоны действия систем водоотведения;

— приведение состава очищенных стоков к нормативным показателям

концентрации вредных веществ;

— внедрение автоматизации и мониторинга на системах водоотведения;



155
— применение методов безопасной утилизации осадков. образующихся

после очистки сточных вод.

Целевые показатели развития централизованной системы водоотведения:
— показатель надежности и бесгiеребойности водоотведения — снижение

вероятности возникновения аварийных ситуаций на объектах централизованного
водоотведения;

— показатели эффек-тивности использования ресурсов — снижение
удельного расхода электрической энергии. потребляемой в технологическнх
процессах транспортировки и очистки сточных вод;

— повышение показателя обеспеченности населения услугами
водоотведения;

— показатели качества очистки сточных вод — приведение показателей
концентрации вредных веществ в очищенных стоках до соответствия требованиям
законодательства Российской Федерации и утвержденным нормативам ПДК.

Основными направлениями развития централизованной системы
водоотведения МО «Город Южно-Сахалинсю> является отказ от нерентабельных.
низкой производительности и устаревших морально и физически канализационных
очистных сооружений с переводом их нагрузок на новые более мощные ОСК или
реконструируемые существующие, по средствам увеличения производительности
объекта.

Предусмотрено строительство канализационных очыстных сооружений и сетей
водоотведения, на территориях. ранее не охваченных системой централизованного
водоотведения.

Исходя из этого было рассмотрены следующие мероприятия.

— в настоящий момент ведутся работы по увеличению производительности
ОС К-? до 90 тыс, мЭ/сут:

— 1 очередь 1 пускового комплекса —47 тыс. м3/сут.;

— 1 очередь 2 пускового комплекса — 72,6 тыс. м3/сут.;

— 2 очередь — 90 тыс. м3/сут.

При переключении на ОСК-7 ГIограничного коллек-гора и подкшочении к
очистным соортжениям значительной части перспективной застройки с 2026 г. на
ОСК-7 ожидается дефицит мощности, для избекания нехватки производительности



156
ОЧКСтНЫХ сооружений предлагается в 2025 г. возвести третью очередь

производительностью 30 тыс. м3/сут, таким образом общая установленная мощность

ОСК-7 составит 120 тыс. м3Iсут.

— на ОСК-3 производится реконсiрукцня первой очереди, установка

БР 2000, с увеличение мощности до 2000 м3/сут, в 2022 г. реконструкция второй

очереди ОСК-3, с увеличение мощности до 2000 м3/сут, общая установленная

мощность очистньих сооружений составит 4000 м3!сут, на ОСК-3 планируется

перевести нагрузки от ОСК-2 и ОСК-головньте, в связи с этим потребуется

строительство З очереди мощностью 2000 м3/сут, общая производительность ОСК — З

на конец расчетного срока составит 6000 м3!сут;

— закрытие ОСК-2 с переводом абонентов на оск-3;

— закрытие ОСК «Головные>) с переводом нагрузок на ОСК-3;

— строительство новых ОСК-1 с’ Березняки с увеличенной мощностью до

1000 м3/сут;

— реконструкция очистных сооружений ОСК с. Санаторное. мощность

очистных сооружений после реконструкции составит 700 м3/сут;

— строительство новых ОСК с. Синегорск, взамен выработавших свой

эксплуатационный срок службы ОСК «ОСХФК-5, мощность новых очистных

сооружений 600 м3!сут;

— строительство новых очистных сооружений взамен ОСИ;

— 1 очередь —4 тыс. м3/сут;

— 2 очередь — б тыс’ м3/сут;

— закрытие ОСК—8 с переводом нагрузок на ОСК-7;

— переюiючение абонентов ОСК— 4а, 4, 5, 6 на новые очистные сооружения

оСК-6;

— закрытие ОСК—10, 11, 12, 13, 14 с переводом абонентов на ОСК-7

(строительство ЮЖНОГО коллеюгора для переключения нагрузок Юга города на

ОСК-Ъ;

— для обеспечения существующей и перспективной застройки в с. Елочки,

с. Ключи, с. Старорусское необходимо строительство очистных сооружений, в

настоящий момент данные населенные пункты относятся к нецентрализованной



157
системе водоотведения. Мощность ОСК с. Ёлочки составит — 70 Мэ/сут, В С. Ключи —

40 м3/сут, в с. Старорусское —220 мэ/сут.

4.2. Перечень основных мероприятий по реализации схем водоотведения с
разбивкой по годач, включая технические обоснования этих мероприятий

Основне мероприятия по объектам систсмы централизованного

водоотведения МО «Город Южно-Сахалинск» представлены в таблицах ниже.

При строительстве и реконструкции очистных сооружений предусматривается

строительство ограждающих конструкций в виде глухого забора высотой от 2,5 м с

колючей проволокой по всему периметру в 4-5 на кронштейнах с внутренней стороны

ограждения.

Итоговые таблицы с результатами расчета стоимости реализации мероприятий

по строительству новых участков сетей канализациii представлены в Приложении 2.

Финансирование строительства участков канализационной сети от

перспективных абонентов ТОР (<Горный Воздух» Возлагается на застройшика

территории.



158

1

Р-юф.
‘“i

Рисунок 4.2.1. Перспективная зона действия ОСК-7

л) ,лi

-1

госк

1’
--п-

гi

1 1

1
1

--



-

г.
.4..,0

—.4

‘_‚т

е
“4_

._‘•i,

•Щ
4

а•—

д.
‚ь• _!а*$%’Т’

ь
е

*
4е

ел’.’

м

—-
м

е*
+44

м.,—
*

е

‚‘с-•_

‘4

‚‘‚
*ф

4.-44

е4—

-‚
ю

-‘е

*_

4.

.4...

4-

.4

нйоiмагiгозiолонжоiиинэIIжохойпюзпйiмон,4эи

/
/

м

1

•1 н.4’

1а

/
п,

_д.,1

Г

й

“‚ил.’..“Ь11
,‘IоiюI1

—т-л

II1]’’’43

‚ОГЛI2ЬЛ‚1i11’1I1г’мi.’1л(—

-‘г.,
(ф

,‘‚у--,’’-.,г1-,’,—

“‚1_г31’’’’’.

‚‚З11нз,ц11_)лЭ,41П1“I’)Нг’43.

1_’1’ллЗПи1ОцIII

“1’’‚‚4’’)‘Iлi1

II

‘Э4?У11’1Ц

IР1_Л111у1IопгЕь’?.11П4-..г

й..

‚“1’I’4ii.’Сеi’IЪ11—

‘01г1.’;%Н,Iо1.11—

14311

‘41’1.з1.’щ’ц1.з“л’’!)—

ч’Эйю!чiОц

.4

IинаНЕнСодоОI9НОЫЭА

ПЭЕ410(

1

-41

т
Т

.4..1’

1

4’

-

4.’
-*--

•:3$-’•

-т4.

-ф-.
4..

-4.-—

.1Г.-’

яэо-I

бi



е з’-,
1 1

/

Е

1

/

--

160

/
1

— (‘1-’те!тт’ 11 ‘1 (Ь

— 1Т11,1’I1ь11I

— I1т’1,С11т,’тт,,1т1’111тт1т.I

ЦПI перт”1х’ ПТтгОТСЛСi1

“С 1111 С ‘РСIтР 1 СИ’IСЧ

лт’т’1е гр.т

— ( 51

— i ерп*;тттптiт’й ‚ ?i1Т1’1%

I Iзпiрттiтй ‚‘тцтп.

Рисунок 4.2.3. Трасса прохождения Северного коллектора

Успоюiбiо обозна’юния

II Ь

1’

В-т 11’Г• С ‚ОЬ”1

II 111Ч

‚т Пергпстiтрл

е

iII”

е

ж

/

.4
3т

ь’
1-п 1



(юIилцоаюiЕяiэiiхiэiэьэисоаючгниоаiэ)

«хiiiсо0цiчiп1о»аоi.иинаьопгм1опиiг1иiэзэiчняиiлэпэаэпу7мон(зи

‘‘м-4
•мф

•м.т’’_
,-

$_
*

‘‚4*”

•
ф

•

-
::;:я

:—
м

---
1,

7Ф‘ф•-4.

•‘1,41’‚

ф
4.

Ф
‘ф/

ф•
•‘

‚
? 4*‚

-

‘4
—фЬ

5

ф

—мф

1

Ф

ц

ь
4’-.

ФФ

1.Ф
Ф

фф
Ф-

‘-

‚л
-

й

‚

ф

ф,’

—Ф

1

7

4—

ф;’

*

‚
-.с,

‚_
•-:

д

€

‚с
т а т

:
т.

г» ---Иа

Е”

*:
Ф•

-

Ь

:
ю-

-

д

м
Ь

—

Ь

н
ы

-4.

i9i

ж



/

.

2’
/, я

‚1’

д

1,) ‚ф!

‘‘7 1,

у!

ИН- 1

-‘

- —

II

162

I’РIОIСI’

По iiе’iте II.

ГЪ1рСI’гкi

/

в.

iюс

*

131,111’ 1 К СП 111 I[’

к стрIюг’

С 1 11’’]

ф

Усповнью обозначения

_______

п’IРГС,тiь’,, “I1ПТ

Н;вiорньиi ‘‚, ок

Пераюкi 111” К (101 р’Ю1I(е.1Iо

ДПI пСВ1’л’ П’Т])СIIIТСIСII

_________

1 IСрСгiсьтт’п,iьгii
СШ 11СН11 IСНIiiпН’

Iа I111 1111 I ‚ ‘т’ 1111’

Персiiгк, 11111

I’Iл111’1I111’ с’ Т111”IIвIС’1

,iа’,С 1 IЛ

в.,

/

‚1
‚1»р?СС1

1I ‚;‚1’_’

4-

А
‘4

П /
‘1

4

деревня

.19”

1.

)СК Новая
1’’-

-4.

с-

(усу.,,
+9

с

-е

а
т1

о

о

[11

1
1

4

/

99

‘1

и
1

1

2о
ж

Рисунок 4.2.5.

у

л

64Н-1

Перспективное расположение объектов и сетей ОСК-З



11

1—

си1,’1’i11iчi’—’ир’I(IIГ11IЧ]

1111:311’31’‘11рi’йi3111_р’

11i3[13(I’I1НЧ 1I1н%ю1э(Iэ

ио(‘i’•!111111О1Ч1
iIIIiмэiIЗ’1по

‘11_НОЁ1)’i111’
‘КС’‘‚ИЗ’ОН’’1О’

1О1лсьi11’IIIнIIiЧЗЁЗЁЁ]1О’Я’113ЧЗ

iiЗiзаюмIвн‚?г1’цЗ13пв17

(М1ЗIIIОО(’IОIIчС11i’1)IЭ113(I3ЦСииЁ)1ЗiI3ОЗ

)IоТцтI’‚Г1IЬКIОIЦ!чI:3IлiоЁIIО

1КН‘иЗ.’О1’с)

ниноненсодо0I9н9о133А

9)130ИЭIЭЭИЯО[МЭЧДОаИНажО[ГОПЭIкIаоияиiнэпэаэп

-°

2‘1 ‚1

5)ф9
•-ъ1
ъ1

I
с’

19ЯЗОЛ

91’i’лонл:эид

п

а.

—---1

___

--°-

а

л

4

•Н1I4*У?

)‘;

ф

р

/
х

г
‚жл

с

с

ж

г-п
ъ

117_-_—-—

м.е

1
1

МЕЧ.

п// II

С9I



т
7

4 7%
-

—
.‘

-
—

-.
.

*1
ф

а
.

м

7.
а

II
а

о
-

а
—

—
—-

-
-

в-
7i

1
‘

.
ф

•
-
-

а.
.

*
ф

ф
а

*
-

т
i%

.,
,П

‚
:
а

—
-

-
-

-.

-а

-?
•! ‘
е

—
т
4

а
т

7

ф ф
’ т ф т о ф ф о б

т
О

т
е
е

=
-i

2
4

1
—

1

:?
ч

:
!—

2 =
-

н

-
п

!
1

а
-

‘-с о о = т ф о о
’ о = ф = =

о о 1 (о
о ф ф ф ф

-ь

.т

ф о -2 о
Г

т

а

‘а
.3

-
-

ъ
-

а
-

р
-

*
‚

*
7

.3

1
,‘

а
а

-

—

7
7’ ‘л,

-
‘т

-
7’

“7

4
,

‘7
--

-а

а
.4

-
-‘л

-
Ч

-
‘4

-
а

а
м

7
7

а
—

-
а
i
i

-
-

‘Т
--

-

1
—

-
-

-
.

7



Т

о
-

ф
;

т т т о т ф о т о ф ф о о ф с’ о т -1 ф ф

= о т о о с’ о = -с о = =
— =

т -
‘

-

ж

п’
-

_
_
4
_

:::
г

•г:.
ъ

•
—

е е
.
’

.
•

••

(

-с

*

,1
2

/
г

•
2

а.

•
а
:

-а
и

-я

т
-
а
-

о о о ф б

а

- -а -
а

-
а

а.
*

*
*

ъ
•

*
а



т ф . 11э т т т = ф о т ф ф т т о ф с’ о т ф = о о о о б о б т о ф т о т

т
е

н
е
е

7
=

т
— 1

о = о = т ф о о
’

ф ‘а = -с о = = =
=

-
;

я

-
-
т

е
ж—

-
-А

е
т

/4

i

е $ о С
Ж

)

‘!з
) о С
)

а
]

А т 1
9

.4

а
-

-е

-
т

-

ж
1

,

‚-
-д

‚с

3 i К
ы

-

-а
/-

е

-4

-я
а

•
е

А

-
-

8
- а

-

*

8
-

1

т
-i

т
а

-
ж



х = ф т х т х т = ф = ф ф с = х с ф ф
’

с т ф т х с с с хс о б о б х ф х ф с

е
-

е
—

—
е

*
а

е
е

‚
7?

.
;
I

Н
е
Ц

б
%

*
-

Н с

1
е

•

а
е

‚
‚
е

•
4

а
—

е
Ь

*

*

Н
—

—

е
а

е

-
7?

т
е

%
т
О

е

=

=
т

—
=

=

-
1

п
н а

2
Р

7?

* е:

—
2

с
’ о = = т ф о о’ о
г

$ = = т

‚I
i

--е
-7

7
т

е

—
1

4
‘т

1
ъ

т
а

*
е

с

е
т

2

-
1

-е

-

7

—
-7

2
7?

е
7

а
‘е

а
т

7?
7?

2
7

т
4

-.
-

т
а

-
‚

а
—

1
Н

а
-*

а
ч

а

е
*

ю
•
_

е

а
-

-
а

77
2

7?
т

е
-7

?
с

т
-

е
а

—
-

7?
а

7’
7’

*

‘
б

-
е

Т
а

2
-!

-
-
-
-
-
-
-
-
-

т

с
-

а

_п
--

7?
л

-

7?’
е

*
т
е

Т
7
?
т
-$

4
ф

е
ф

-
*

7
Ь



Успоаные обозначения
ю

1

— 1 ‘Ж ‘1 ‘‘1

—

.i ,.I.ц 131’

Ьтг*гi
iТ’ Ёю11%1

iiI
— ‘II!’ 1Г-.1IТЧ

1’

1

\ !I%

т

168

‚У

Рисунок 4.2.11. Перспективное расположение объектов и сетей ОСК с. Елочки

е

ф

4
• ‚• -

с

-‘

1

\

т

ж

лоч ки.
л

4’
4’

7
д

/ А’

\



с

*

т
е

е
-

з

хт$(1
?

оС?С?с?=
-Г

—
ф

-
С?фС?=хС?ффс?С

?
ф=С

?хс?С?фхС?=

•
-е

*

а

-е

Л

тт2=от

11
-
т

т

х

п
ацIII

с*

т

е

и

==а)тт=с”
‘о

[
оф

1
==

г
О

х

1-
=

3
’

—
а

$
л

•
е
а
ф

е
а

е

т1

2
-

2



1
-

1!
1

, ‚1

‚ .

ц 1

С та ро руско

‚ь

‘1 \\\
‚11

\;,;‘ 1
‚ 1

1”

170

Ко

Условные обозначения

Поiребiiiе Ь

( ‘ пi н ‘Iii

Пс реi с к 111

К Ы[

}IЁпIор1Йпi ‚ н)1ск

11,’:

Старорусско

Пере 1 С’ па к ТО IребI ТС. Тю

1

]iлТ, чсIТепТда IхьтреТiТ IГ111,

1’Т-Т,,’ С е

11.1

4.

1 iерсгюкгIшIТ,Т,1 ‘‘1г1Ок

с

С”1 ‚i’” ,ен,iТан’

1’ IIi 1

люсдроч

-Орёл

т

111 ‚С1_’ ‘Ь!

1 п1.ТI111Ы1i1 ‘Ч’1ОК

I]ере’ .. вТа

64Н-1

Р

е ‘яеичстите’i

11 Ь1’1 1

1

9,.и

1

II

г

/4

— -—.----—-

—-——.— д

Ь

ь

1.‘1

4 ф

а

ч.
-т

*

19

1

т

\—

9

‘с

94

ч
94

че

94

Рисунок 4.2.13.

ф

II
ii

Iiа

а

; . ‚

Перспективное расположение объектов и сетей ОСК

с. Старорусское



о о ‘
=

о =

о ф ф о = = о ф с’ т о ф= = ф

о

и’
’iч

II

ъ

о

/ ъ

1 х т

/ т

т т

о
$
4

ц
(т

’и
А

9

т
и

ц
1
1
i,

А

:1 т

т

11
1и

1/
Л

Ы

4

i

$ 4 с

б т

о—

г

_

г

ф

о

Э2:
‚1

%

(
1 ж

ю -ф
’

Ю
п-

о ф 02
-

т ъ ф

р

о

-о
-- о

р
т
?
т
.,
3
и

/
о

-1

п
:1

$
Ё

]
ч

)
Н

а
”
$

у

‘л

ь

-с’

л

\



172
Таблица 4.2.1. Мероприятия по объектам системы водоотвсденiiя

Стоимость
Вид МерОПрИЯТИЯХ Обыею оюiмых Харакеристиiка Год

в ценах 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029
объекта реализацииработ 2021г., тыс.

руб. (без НДС

МИИ “Городской водоквоал’Сiроiiзельство 12
очереди ОСК-7 г. Строительство 90000 iЗ/сут 2021 2649230 2639210[Ож,ю-Са’азiiiiск

- --Стро’ггсльстло-3
- -

2 очереди ОСК-7 г. Строительство 30000 мЗ(еут 2024 691229 34561.45 221884.51 230(79.26 280638,97IОжiiо-Сакалiлiск

Гаiификаоия
объектов

Газiфикапия 2023 37000 3959 36963
Техническое

перевооружение цеха

механической
очистки Тенннческое

2024 50000
50000

очiiсхIных сооружении перевооружеiше
ОСК-7 в г. IОжво

Са’ал’ц,ске

Итого но 1КII ((Городской водоканал’ 3427469 2683801.45 225843.51 267142.26 280638.97 50000
000 <4РВК—Са’нлi’ ii.

Новые ОСИ-б п! Сзроннсльство
] ] ] 19023 158525 - 140000,,

,, ОСИ в/р 10000 мЭ/сут 2032 634101
-_________

ЗЪ ГОПОС
(д1уговое>

З 6552’ *
Строительство

—2 0009 п/р “Весточка” ОСК-9 п/р 100 мЭ/си 2026 34313
31313‘(Весточка),

Вывод “з
эксп)iуатанвiIн

i iереi ‘табелы ‘ь’х
очнiстIIых

сооружеiнiпi.

ОСИ-З Проведение
100 мЭ/сут 2026 383,6

383.6работ во
демонтажт ОСИ.

1-Iа гру з к и
ликвидируемых

ОСИ переводятся
‘П юные ОСИ-б

Вывод ‘о
ОСК-1а зкетнуатаiывi 200 мЭ/сут 2026 191.1

191,1нереiнтабслннньнх



173
Стоюiость

-_________

Вид мероприятия
Х Объект Харакгеристнка Год

в ценах 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029объекта рСПЛНЗ2ЦИIIработ 2021г., тыс.

)уб. (без НдС
-_________

ОЧIIСТIIЫIХ

соору-жеI(iIй.

Проведение

работ по
деоiтiжу ОСИ.

Нагрузки
л н кв i ‘дируем ь1х

ОСИ переводятся

на новые ОСИ-б
Вывод из

эксПлуатации

нерентабелыиых

о1и11с1нны’

сооружешiй.

5 ОСИ-З Проведению
700 ‘иЗ/сут 2026 671 671работ По -

де’иоiнтажт ОСИ.
1-iагрузюн

-

- лииквиидиируе’иьтх

ОСИ переводятся

па новые ОСИ-б
Вьнвод из

экс[пIуатацiниi

нсреiгзабельньн’

оIIинсгIньнх

сооружениинй.

б ОСЮ6 Проведение
300 i3/сут 2026 383.3 383.3работ но -

декiонтажу ОСИ.
На гру з ю

Л и1кви !диiруемы х

ОСК переводятся

па новые ОСИ-б
7 ОСК-8 Вывод “з 100 мЭ/сут 2025 91 91

эксвдтатании”i

нереиитпбсльииых

очиистних

сооржеинииii.

Проведение

работ 110

де’тоIIiаж-у ОСИ.
I-Iагрузкии

—___________



174
Стоимость

Вид мероприятия
3Ъ Объект омь’х

Характерястаюi Год
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029обьекта реализацииработ 2021г., тыс.

руб. (бе’ НАС
л т’ кв i iДнрусI ы х

ОСН персводя-’-ся

“а ОСН-?
Вывод III

зкспяу атаип1’

1 iерснТабелыIы х

очi’СтТiЫК

сооружений.

8 00010. 11 Провсдешiе
315 iЗ1сут 2021 2773 277.9рабо г по

демонтажу ОСН.
Нагрузки

)IIиквiiiIiр% С’i1.1’

ОСН переводятся

ва ОСК-7
Вывод III

зксшIуатапIои

1 iереi Iтабел Ь НЫ’

очи’стIIы’

сооружений.

9 00012 йрооедеиiие
1000 мЗiс’т 2025 913 913работ по

демоiва-жу ОСН.
1 iагрузки

III Жни iдIiруеi Ых

ОСН иiереводяТся

“и 0007
ВЫВОД III

экеплуатии 11111

иIереи табели,” ЫХ

оч’истнЫ’

сооружеi’i’й.

10 ОСК-13 Проаеде”iе
400 мЭ/сут 2025 365 365работ ПО

демоi’тпжу ОСН.
1-1агрчзки

Ливо’ IIДIIРУСм ых

ОСН переводятся

ва ОСК-7
ОСН-Ы Вылод “з 21 мЭ/сут 2025 19,7 19,7экс’ ьзу вта! “IIи

и сре’ ‚табел ы ‘ы’



175
Стоимость

Вид
)( Объект ПрОВОДИМЫХ

Характеристика Год
мероприятии

в ценаХ 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029объекта реализацивработ 2021г., тыс.
)уб. (без ЯДС]

—_________

очiтс-т;iьа

сооружений.
Проведение

работ по

демоIIтажт ОСК.
1-IагрузкIi

лвквIшл ру е м ых

ОСК переводятся

наОСК-7
-______

Стронiслi.ство н

ре ко IIсзру кп ня
магIIстралыIых

ка [‘ОП IIЗПIЦ 10111161’

12 ОСК-7 сетей для 2027 202977 16916 81095 104965
переклю’iеIiIiя с.

дальнее на ОСК
7, С ЛIIКВIIдiIЦIIСЙ

— 00(8
-______

13 ОСИ с. Ецочки Строительство
70 ‘З/сут 2025 21019 24019

ОСК с. Ечочкв .

—_________

Монтаж и
1 Iуско IIшIадочны е

‘4 работы приберовчега Установка 3 мя. 2021 2098 2098
Сточны’ Вод НО

оч11Сл1ых сооружениях -
—__________

Стр о ител ь сти о

ограждения по

15
Глухие о[раждаIощ’1с

всему оерIIмсIрУ

охранной зоны. 4.067 км. 2029 34456 3000 5000 5000 5000 5000 4000 1000 2156
Глухие

ограждающIiе

заборы
—__________

16 КгIС -16 Реконструюпы 3456 i3/сут 2024 8272 3480 4793КНс-6
—________

Реконсзрукция
каIiатвоацi 101 [[‘ой17 КНС-4 .. 196м3/сут 2024 5225 5225IIасосноII Ста1Iо1п

КНС-4.
18 ЮIС-5: К1IС-6; КПС-I3: РекоIIструкшIя II 400 мЭ/сут 2034 524336 7580 — 63978 124693 192850 106630ЮIС-7: ЮГС-17; КЫС-9: Молерiiзадня

Ю Ю— I 2 каIIаноациоi [[Ы’
—



176
Стоимость

Вид Мероприятия
Х Объект проводимых

Г11д
в ценах 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029объекта реалIIзацвиIработ 2021г., ТЫС.

руб. (без НаС
ииасос’ 1,1’

еiаiиший: Ю-IС-5:
КIIС-б: КIIС13;

2к607’КI1С-7; КI1С-17
ЮIС-9; к1IС-12.

-_________КI1С-i5 Строичельстио 1200 мЭ/сут 2021 432 432
СзроIители.ство

КаНШIIЮаПI 101 1110 Й
шОСиюЙ Сi’ЖНЦIТи

Для обеспечеиiиие

1 иОркIпТi 1111 иЫх

20 КНС 162 131 мЭ/с’ г 2022 705.71 755 1 1гитдранлiiческого

режима. прIи

ПОДЮIЮ’иСиииIиI

псрсI’е слои 1 1ьих

потребителей к

ОСК-7
-______

- ттроииюиьство

кои шли ‘за 111 ОН 110 й
иасосной стаи,ции,

в районе
21 Ю (С [Iерсiисистиiвииые Хри,стофоровкiи 551 иЭ/сут 2021 3134 3444

для перевода суп

позребитслей “а

IОж,ый
коллектор

—

Сiроi,тельство

каналийаш 101 1Но Й
иасОсIиой стаииои,1

в районе
22 КIЧС iЭ Очиистиiых

Хр;истофоровюi 1170 мЭ/сут 2021 1313 7313персииеюлтва
для перевода суш

потребителей на

IОж,иьий
— коялсигиор



177
Стоимость

Вад мероприятия
. Объект оВоашiх

Характеристика Год
в ценах 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029объекта реализалии

работ 2021 г., ТЫС.

руб. (без ВдС

Комплекс
IтIIЖIIНIIрI!IIIоных работ

ПО СиСТеме
КомплексводоотяедеIцiя:

23 1ц1жинорIоIовых
2021-2022 25000 12500 13375раОот по СI1СтСмеобследованIIс. нули г

- водоОтаедеIоия31ергоэффе КТIIВIIСС[I 1

прсдIIросктIIые рпботы,
гIдраЫIическIIе расчеты

Рекоiисзрукшия
РекогiструкоиIя здашiй ч зданий в

24 сооружений СIисгемы сооружений 2022-2023 16615.54 6096,16 12119.19
нодоотчедеНIIя снсТемI,1

волООгвелеIIиия
• 25 ОСК оСсвсрIIыСо Строительство 10000 аЗ/су-г 202 760920,6 76092,06 244255.51 253326,56 264800,37

26 2 КНС IIП сетях отОСК
Строительство 3000 мЭ/сут 202 ‘-2024 179733,6 ‘7973.36 57694А9 5985 ‘.29 62547.29((Северные>)

—

итого но 000 .РВЫ-Св’аЛIIН» 2467259,05 0 119852 329656 330357 369236 205849 356015 23368 196850 109086

АО “СахалнIIСкаи ко%Iчуналыная ко”паии’1п”



178
Стоимость

Вид мероприятияХ Объект проводимых
Характеристика Год

в венах 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029объекта реализвпввработ 2021 г., тыс.

руб. (без НДС
7 ОСИ с. Ключи Сзршттельство 40 мЭ/сут 2021 3532 3532
8 ОСИ с. Старорусскос Строительство 220 иЗ/сут 2021 19128 19128

Вьинод ‘в
эксплуатации

ниереиитабелы ‘Ы Х
очи,ствЫ’

сооружеиоiй.

9 ОСК-2 Проведение
100 мЭ/сут 2022 8% 88работ по

де”о”тажу ОСИ.
I-Iаирузкит

ли кввлиируем Ьих

- ОСИ переводятся
‚а новые ОСИ-Э

-___________Вывод ‘из
экс иыуатацiиии

и iереиаабслы ы’
очiистньи’

еоор’жеиииий.

10 ОСИ-головные Провецеюте
2500 [З/сут 2023 2208 2208работ по

демонтажу ОСИ.
Нагрузка

Л IIКВi ид;iрусм ‘‘х
ОСИ перекодятся
на ‘юные ОСИ-З

Моiттж н
пускои кыадо’иитЫе

II работы приборов учета Устаиювка б шт, 2021 1887 1887сточ’иых вод на
очыстньи’ сооружениях

—_________Строительство
ограждения но

всему веритметру

12 Глухие ограждаюшiие охрашюй зоны,
2021 1835 1 835заборы высотои, — м ц

колючей

июрово:юкой а
верхней части

—13 ЮIС по пер. Чехова I’еконструкцiтя 310 иЗ/сут 2020-2021 112
—________



179
Стоимость

Вид мероприятия
Хе Объект ь’х

Характеристика Год
в ценах 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029объекта реализацииработ 2021г., тыс.

руб. (без НДС
-_________

I’апитальный

13 КНС по уп. Хабаровская
ремонт здания

1200 мЭ/сут 2024 432 332модернизация

оборудования
-_________

Капитальный

15 КНС в пер. ремоIIтзданIiя 1200 мЭ/сут 2026 432 432III iсгiяутсю ш МОдСI 1 iiзацвя
оборудования

-_________

Коп птап ь Н ы й

16 Ю1С-3 2680 мЭ/сут 2022 2185 2485IодернiйацI1я
оборудования

-_________

Капитаiьиый

17 К1-IС по ул. Советская
ремонт пдаIIия

1200 мЭ/сут 2026 432 432модернi юаi жия
оборуiюванiжя

-_________

Капитальный

1 18 ЮIС ремонт здания
3360 мЭ/сут 2028 3380 33801одернипавтя

обор%доиаiiiiя
—__________

Капитапьньпi

19 КНС в с. Санаторiiое
рсмоiiтздашiя

1200 мЭ/с’т 2029 432 132модсрIIIIзашIя
оборудования

20 КНС с. Новая деревня Строительство 400 мЭ/сут 2023 2500 2500
итого 110 АО “СКК 1187351 0 265114 379189 439632 88740 0 — 864 0 3380 432

Меролрнятия по реконструкции н модерниЗации централизованных систем водоотнедения, обслуживаемых АО <Сахадннская Коммунальная Компаьи’я, предлагаемых конкессионеру
СтроIIте)IЬство сетей

I водоотведеоня с. Строительство 31.9 км 2036 1 572 583.52 157 258,35 157 258,35 157 258.35
IIовоалексаiiлровск

—_________

Сiроiжтеяьс-гво сетей
2 йодоотведення с. Строительство 12.3 км 2031 606 356.65 бО 635,67 121 271,33 121 271,33

Новая деревня
—_________

Строительство сетей
З водоотведення с. Строптезiьство 19,4 км 2031 952 298,77 47 614,94 190 159,75 190 159,75 190 159,75

Берсзпякii

—__________

Строительство сетей
4 водоотведенця с. Строительство 9,85 км 2033 485 578.30

Старорсское
—_________

5 Строжггельствосе-гей Строижельство 11,78 км 2029 580722.06 —_29036,10 173216,62 171 216,62 203252,72



180
Стоимость

Вил
У’Ъ iбъект отiмых

Характеристика Год
мероприятия

в ценах 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029объекта реализацийработ 2021г., тыс.
Зуб. (без ндС

водоотвелсиiвя с.
Саииаторiюе

-__________Строительство сетей
б нодоотнедситиiя с. Строительство 7,2 км 2033 354 940,18

Юиючц
-______Строительство ОСК

Строительство 100 мЭ/сут 2031 109 290,61е. Ючиочв
-Сттювтельство ОСК

Стоите;iьетво 220 мЭ/су! 2031 219 425.18с. Стерорусское
-_________Строительство ОСК

Строительство 2000 мЭ/сут 2027 725 400.00 72 540,00 362 700,00 290 160,00с. Березняки

Строительство 400 ‘иЗ/си 2032 214 803.41с. Новая деревня
-Строительство КНС

Строитсльспио 500 iЭ/сут 2029 268 504,26 26850,33 211 65383с. Берсзiиякп
—

12 Строительство Ю-IС
Строительство 600 мЭ/сут 2030 322205.11

32 220,51с. Березвякч
—Строительство

еа’иоеч ного
13 кава.IIизашiоиIIтого Строительство 0.5 км 2025 25 457.23 25457,23коллектора от ул.

Наука. 2 ло КНС-3
—________

205 586,0 1 027 933,014
Строительство 2-ой

Строительство 4000 мЭ/сут 2027 2 055 866.00
О 822 33640очереди ОСК З

—_________

1 007 373, 1 027 933,0
15

Строительство З-ой
Строительство 6000 и3/сут 2029 2 055 866.00 20 558М

34 О
очереди 0СК
Увеличению

16 мовоосгл КНС ул. Строительство 500 мЭ/сут 2030 268 504.26
Восточная
Увеличение

322 205,1 2 255 335,717 моши’осгi, КIIС-3 по Строительство 6000 мЭ/сут 2030 3222051.11
ул. Науки (старая)

—_________Строительство
кавализациюнвого

Строигие!иаствО 3.0 км 2027 186 924,74 18692,47 93462,37 74 769,90 0,00 0,00коюiекгора ОСК
“Головные - СОС З

19 Строительство Строительство 0,5 км 2028 32 400.28
— 3 210,03 29 160Ц511ап ор нОго

ка! IапiiзацIиоиiiто ГО

коллсюгора От Ю ‘С
мо пер. Че’ова ло ы.



181
Стоимость

-________

Вид меронриятия
Хе Объект Характеристика Год

пеаах 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029объекта реализацииработ 2021г.,тыс.
пуб. (без ПЛС

-________

Советской
Разработка в
рсалiвашiя

программы

iеропрiiятiiй по
реконструкп;;ii
ветхих ааар1iiiiiых

сетей водоотоеденчя20
на основании

Рекоиструювня 7 км 2073 319 605,09
сзагiiстокii

аварийности,

дчагiiо сои к’ i ч

г$iдравЛI’чес кого

Iоделi,рооаI1чя с.

Юпочнт

Разработка ч
реалIоаои iЯ

тнрограмчы

мероiрчяТiнй 110

рекоi 1 стр’ ка’ III

ветхих аварIIйIных

21 сетей аОдоотведешяя
Рекоiiсзрукц;iя 30,1 км 2012 1 374 301,87 1374302 9620113 9620113 96201.13 962010на осIнооаннIнI

статнюг’,кнI

аварiiйнiослн.

дIIагIIостIнкIн II

гчлравз ическо го

юдслчроваккя (‘Лр.

1-Iоноалексанiдровск
—

22 Разработка ч РекОнструкшия 7.9 км 2042 37733479 3 773,35 26313,11 26413.14 26413,13 26413,44
реалнзанцня

программы

еропрнтятчй ПО

реконсгрукв;нiн

оечх’нх аварийных

сетей волоотвеленн,я

ва ОсIюваiнIннн

стаТистик,!

аварийности.

дIтагчост’,к1н Ii

ги iдравлн Iческого

модел!ирова!нння с.



182
Стоимость

Вид мероприяТия
Объект проводимых ХараерIiстI1кв Год

в ценах 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029объекта реалцзапцiiработ 2021г.. тыс.
руб. (без НДС

[зе резня кд
Разработка н

реалiIзадIIя

програмiы

мероприятий по

рекоIIезрукпити

ветхих аварийIиьих

23 иiо]иоОтиСдеиIIиЧ
Ркоi’струкшiя 3,0 км 2032 149 062.16 1 490,62 10334,35 10433,35 10 434,35 10 434,35

Па ОСНООПТII’1Т

етати’стiикии
аварIпiииоетIи,

ЛIIЗГиI0СТIикII II

[1 дЭВ2Т 1’ ЧеСКО ГО

яоделпронаиiиiя е.
Сшиатордое

—___________Разработка и
рсачиIздеиIиi

про 1ра”I1.и

мероприятий ПО

рс коне-гру ки’, О!

ветхих авари’йиIых

24
ТС ВодООтвеI’ендя

Реконетрукишя 6.2 к” 2042 310 856.36 3 108,56 21 759,95 21 759,95 21 759,95 21 759,95
на Оенонанииш

-

етаткез и ‘кп

аварийности,

ачагыоетцко
гиндравлин Ческого

моделирования с.

Сидiегорск

—25 Разработка и’ Реконстркшня 12.3 км 2073 561 59 1.79
реализаппя

программы
мСРОПрIiЯПнЙ 110

рекоинс’грукпнп!

ветхих аварийных

сетей водоОтведеиО’я

нш осиноианiи’д

етаТнистн’кии

аварийнюсти,

днIагнIосгиiКиI II

гн нлравл II ческого

моделннроааIния с.

—



10’
1 ОЗ

Стоимость
Вид

3 Объект омых
Харакгернстика Год

объекта реалавции
в ценах 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029работ 202 (г., тыс.

Зуб. (без НДС
новая_деревня
Разработка н
реализация

программы
мероприятий по
рекоIiетрукцIiIi
иеiхI’х аварийных

26
ССТСЙ водотведе1Ii1я

Реконсукiдня 9.85 км 2073 449 730.01на основании

етатIiстпкiт

аварийности.
д’IагiюстiIкii II

гiiлранлнчсского
модслIiрОванЧя С.

Староруеское
-

Реконетрукшiя Ю IС
1ы.р.

27 [Iовоалексаидровск Реконстр’к1111я 1200 мЭ/сут 2026 641 11022 61 431,02 57996920
КIIС нер.

Железнодорожный
—

Реконструкции 1(1-Ю
пл_р.

-

28 [Iовошчександровск Реконсчрукшия 1200 i3/сут 2026 644 410.22 64 131,02 57996920
К1IС пер.
Ииiсцизутскнiii

—__________Реконстркдня КНС

79 Рекн,нструкiв’я 500 мЭ/сут 2026 268 504,26 26 850,33 211 653,83Новошiександровск
КНС пер. Чсхова

—

I’еконiСтрукцния ЮIС
[1,1-р.

30 Новоалекеанiлропск Рекониструкцiiя 3000 ‚иЗ/сут 2027 1 61 1 025,56 161 10156 1 149 913,00КIIС ул. 2-ая
Хабаровская
Рекоинсзруюоiя 1(111’

2000 i3/сут 2027 1 074 01 7,04 107 301,70 966635,33с._Березнякни

32
Реконструкштя КНС

Реконсiрукпиiя 600 мЭ/сут 2026 322 205,11 32 220.51 289 984,60е._Синегорек
Реконструкции КНС

Рекоинсгрукцiия 700 мЭ/су-г 2026 644 410.22 64 141,02 579969,20с._Санаториюе
Реконсгрукнхиия К1Iс

Реконструкции 1000 мЭ/сут 2034 326 910.00с. 1-юная_деревня



184
Стоимость

Вид , мероприятияХ Объект омь’х
Характеристика Год

IШХ 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029
объекта реялIiзашIiработ 2021г., тыс.

руб. (без НДС
Рекоостр квоп О[К

Рскiiiсзрукцiiн 600 иЗ/сут 2027 390 589,06 39 058.91 195 294,53 156 235,62
с._Сшiсгорск

36
Рсковс-трукцоя ОСИ

Рекоiiструкiцiя 700 иЗ/сут 2027 821 i70,60 8211706 410 585.30 32% 168.23
с._Санаторвос
Разработка в
вiсдРвiе лсу тп и

37 дIIспетчс,мiзаЫили ва 1 сд 2029 43 000,00
8 600,00 8 600,00 8 600,00 8 6(10,00 8 600,00объсюii

водоотвелеiiвя

Лiiквцдацця
вапорного
кав аГIIiзаи 010 1110 го

38
коллекюора И9С и1

Ликвидация 1 сд 2(128 13 536,75
13 536,75

Чехоиа ОсК
Головные ию участке

ул. Совечекал - оск
Головные
Зiокв”даiо’я ОСИ

39 “Голов,п.ие” ‘пр. Л,iквiiлац’тя 1 од 2029 234 669,45
23366,95 211 202,51i-Iоооалексаодроиiск

Ликвидация ОСИ З
40 (1976 г.) йл.р. Локнiiдашiя 1 сд 2025 48 121.76 38 121.76Новоадсксавдровск

—С-ои’i-,юо
ОдЧ 11811 исгратв 81 ю—

бы-тового комплекса

4 i ‘‘

С-гровтельстно 1 сд 2030 128 810.15
12881,65 64 405,23

Нояоалексаiидровск с

гаражом. сюIалскомиI

в слссарвi.1м11

пом еще, 1 “Ям’’

Приобретение ДЭС
для зксюшуатацшi ва
объекта: КНС с.

42 Новая деревня
б сд. 15 000 00

5 000,00( Зол.), КI-!С пер.

I’Ii’с-тот’-тск,iй. КI-1С
С. ЬерезвЯкiI. К1IС
Агролiвюей. ККС-3
итого “о мероприятиям по реконструкпни в модернизации 25062450,7 111188 7125521, 3858296,44 1919884, 2313066,1централизованньюх систем водоотведення, обслуживаемых 40 8,7 — 1 6



185
Стоимость

Вид мероприятия
) Обьеiа- оно iмых

Характеристика Гол
в венах 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029объекта реализацииработ 2021г., тыс.

руб. (без плс:
-_________

«Сахалвнская Коммунальная Компанию>, предлагаемых
концесснонеру

Таблица 4.2.2. Выделенные мероприятия для подключения к централизованному водоотведению перспективной застройки <Уюн» и
«Северный городок»

Стоимость мероприятия в ценахОбъект Вид проводимых работ Год реализапии
2021г.. тыс, руб. (без НДС)

Реконструкция коллеюгора по ул. Карьерной
— ул. Крайней Реконструкции 2023- 2024__— 66171

«Инженерно - техническое обеспечение жилой эастройкiт «Уюн» 111 этап проекта. СетII
-Строительство 2022 - 2023 5э076водоотведевия 1 этап строительства.

Реконструкции коллектора по пр. Мира—до пер. Кислородный Реконструкция 2024- 2025__— 165499
<Инженерно - техническое обеспечение жилой застройюi «Уюiо> ХI этап проекта. Сети

Строительство 2022-2024 21500водоотведения 4 -и этап строительства.

((Инженерно - техническое обеспечение жилой застройки <Уюн» У этап проекта. Сети
Строительство 2022 - 2024 22484водоотведенгтя 2 - и этап строительства

«Инженерно - техническое обеспечение жилой засэройки <Уiон УI] этап проект-а Сети
Строительство 2022- 2024 30811водоотведениiя з -и этап строительства.

Реконструкции участка канадттзационного коллектора от ул. Украинская до ул. Саранская, с
Реконструкшы 2022-2023 94976увеличением диаметра

Строительство ОСК <(Северные)> мощностью 10000 мЭ/сут Строительство 202 1-2024 — 760920,6
Строительство каналиэацигт к ОСК «Северные», протяженностью 18 км. Строительство 202 1-2024 137423,1 (с НдС)

Строительство КНС, 2 шт. мощностью поЗ 000 мЭ/сут Строительство 202 1-2024 — 179733,6
Сети каналиэацiти (хоэбыт) «Северный городок. 1-й этап строительства Строительство 2023 — 615488,66
Сети канализадити (хозбыт) «Северный городок. 3-й этап строительства Строительство 2025 4517,64

(<Сети каналiiзацiттi жилой застройки (<Северный городок» Каналиэационiтая насосная стаiiцитя
, Строительство 2023 14691.74КнС 05э00 мЭ/сут. Н=IЗм. 1-и этап строительства

Сети каналвзацпiт (хозбыт) ВОС «Северный городок». 1-й этап строительства Строительство 2023 — 308565,20
Сети канализацтiи (хозбыт) БОС «Северный городок». 2-й этап строительства Строительство 2024 — 102871,51
Сети канализацвиi (хозбьтт) ВОС «Северный городок». Э-й этап строительства Строительство 2027 110261,46



Таблица 4.2.3. Мероприятия по сетям системы водоотведеыия

186

_____________________________

Стоимость мероприятия в ценах
Ооъект Вид проводимых работ Год реалтiзашiii

2021 г., тыс, руб. (без НДС)Строительство н реконструкции магистральных каналттэационных сетей для переыюченвя
Строительство 2025-2027 202977Дальнее на ОС1 7. с ликвiiдацiтеii ОСИ 8

Сети для перевода нагрузок нерентабельных ОСИ на ОСК-7 Строительство 2026- 2031 110757Сети для перевода нагрузок неревтабельных нагрузок ОСК п/р (<Луговое)> Строiпельство 2028 — 32383Реконструкции сетей от ОСК-7 с увеличением диаметра Реконструкции 2030 - 2032__— 641 80Разработка и реализация программы мероприятий по замене ветхих аварийных сетей
Реконстркштя 2023 - 2070 4565742

водоотведеIiiiя ва основании статистики аварiтттносттi (237,6 км)
Строительство дублера Западного катiалттзационного коллек-гора, Ду 900 мм,

Строительство 2026- 2029 215463протяженностью 3,541 км
((Инженерно - техническое обеспечение жилой застройки <тУюн» Х] этап проекта Сети

Строительство 2022 - 2029 2 I 500водоотведения 4 -в этап строительства.
(<Инженерно - техническое обеспечение жилой эастройки <Уюн» У этап проекта. СетII

Строптечьство 01 - 1013 11389водоотведенiтя 2 -й этап строительства. —

((Инженерно - техническое обеспечение жилой эастройкiт «Ую,о> УII этап проекта. Сети
Строительство 2022- 2024 308] 1водоотведентiя З -и этап строительства.

Строительство ((ТОжного>) коллектора Строительство 2023 - 2025 144 896Реконструкции участка каналiвашюнного коллектора от ул. Украинская до ул. Саранская, с
Реконструкшiя 2022 - 2023 94976увеличением диаметра

Реконструкапя коллек-гора по ул. Карьерной — ул. Крайней Реконструкштя 2023 - 2024 — 66171Реконструкции коллек-гора по пр. Мира — до пер. Кислородный Реконструкции 2024 - 2025 — 165499((Инженерно - техническое обеспечение жилой застройки <Уюто> III этап проекта. Сети
водоотведенiтя 1 этап строительства. Строительство 2022 - 2023 55076

Реконструкции насосного оборудования и запорно-регулттрутощей армазуры с устройствомавтоматического регулирования и дистанционного управления ва каналиэацiюнно-насосных Реконструкции 2027- 2035 222603станциях

Создание
автоматизированной системыСоздание автоматнзттрованiтои системы учета стоков. Гвдравлiiческая модель работы системы
9чета стоков. Гидравлическа5 2021 - 2027 50000водоотведения

модель работы системы
водоотведенiтя



187
Стоимость мероприятия в ценахОбъект Вид проводимых работ Год реалмзашiи

2021г., тыс. руб. (без ПДО
Сети каяал;iзацiiii (хозбыт) <Северный городок. 1-й этап строительства Строительство 2023 — 615488,66
Сети канализации (хозбыт) ((Северный городок. 3-й этап строительства Строительство 2025 — 4517,64

«Сети канализации жилой застройкп «Северный городок» Канализационная насосная станция
Строительство 2023 14691,74КНС С5300 мЭ/сут. Н13м. 1-й этап строительства

Сети канализации (хозбыт) БОС «Северный городок». 1-й этап строительства Строительство 2023 — 308565,20
Сети канализаций (хозбыт) БОС «Северный городок». 2-й этап строительства Строительство 2024 — 102871,51
Сети канализацiiи (хозбыт) БОС (<Северный городою>. 3-й этап строительства Строительство 2027 — 1 1 0261,46

Сети для перевода нагрузок ОСК-2, ОСК-головные на ОСК-3 Строительство 2021-2022 — 21881,39
Веiхiiе сети АО “СКК1’ Реконструкцпя 2020-2029 456302,78

Новые сети для подюiюченiы перспективных потребителей к централизованной системе
Строительство 2021-2029 1220147,58водоотведенiiя от ОСК-7

Новые сети для подключения перспективных потребителей к централизованной системе
Строительство 2020-2029 41957,08водоотведения от ОСК- 1

Новые сети для подключения перспективных потребителей к централизованной системе
Строительство 2021-2026 110976,64водоотведения от ОСК-Э

Новые сети для подключения перспективных потребителей к централизованной системе
Строительство 202 1-2025 16639,65водоотведения от ОСК-6

Новые сети для подключения перспективных потребителей к централизованной системе
Строительство 2022-2024 18092,42водоотведенiiя от ОСК с .Елочки

Новые сети для подключения перспективных потребителей к централизованной системе
Строительство 2021-2025 718(3,45водоотведения_от ОСК_с._Ключи

Новые сети для подключения перспективных потребителей к пентрализованной системе
Строительство 2023-2026 40368,13водоотведения от ОСК с. Новая Деревня

Новые сети для подключения перспективных потребителей к централизованной системе
Строительство 2020-2027 24171,19водоотведения от ОСК с. Санаторное

Новые сети для подключения перспективных потребителей к централизованной системе
Строительство 2020-2022 2739,48водоотведения_от_ОСК-ОСХФК-5_с._Синегорск

Новые сети для подключения перспективных потребителей к централизованной системе
Строительство 202 1-2025 60660,96водоотведеиiiя от ОСК с. Старорусское

Новые сети для подключения перспективных потребителей к централизованной системе
Строительство 2021-2024 137423,1водоотведения от ОСК “Северные”

Мероприятия по строительству Северного коллекгора Строительство 2021-2023 - 1 15170,3 1
строительства напорных участков сетей водоотведенiiя 0СК-7 Строительство 2021 34684,67
строительства напорных участков сетей водоотведенiiя ОСК-3 Строительство 2021 8676,88

строительства напорных участков сетей водоотведения ОСК с. Новая Деревня Строительство 2023 84,15



188
Сети для перевода нагрузок ОСК-2, ОСИ-головные ва ОСК-3 Строительство 202]-2022 2i88],39

Строительство сетей водоотведения с. Новоалександровск Строительство 2036 1572583,52
Строительство сетей водоотвеленiiя с. Новая деревня Строительство 2031 — 606356,65

Строительство сетей водоотведения с. Березнякii Строительство 2031 — 952298,77
Строительство сетей водоотведения с. Старорусское Строительство 2033 — 485578,30
Строительство сетей водоотведенвя с. Санаторное Строительство 2029 — 580722,06

Строительство сетей водоотведевия с. Ключи Строительство 2033 — 354940,48
Разработка и реал’вац;iя программы мероприятий по рекояструкпин ветхих аварийных сетей
водоотведения на основании статистики аварийности, диагностики II гиидравлиiческого Реконструкция 2073 319605,09моделирования с. Ючiочи
Разработка и реализация программы мероприятий по реконструкции ветхих аварийных сетей
водоотведени]яя на основании статистики аварийности, диагностики и гидравлиического Реконструкция 2042 1374301,87
моделирования пл.р. Новоалександровск

Разработка и реализация программы мероприятий по реконструкции ветхих аварийных сетей
водоотведеноя на основании’ статистики аварийности, диагностики и гиилрааляческого Реконструкцпя 2042 377334.79
моделирования с. Березняки

Разработка и реа.чизаиия программы мероприятий по реконструкции ветхих аварийных сетей
водоотведениiя на основании статистики аварийности, диагностики и гплравлпческого Реконструкцитя 2042 149062,16
моделирования с. Санаторное

Разработка и реализация программы мероприятий по реконструкции ветхих аварийных сетей
водоотведениия на основании статистики аварийности, диагностики и гилравлпческого Рековструкция 2042 310856,36
моделирования с. Сиiнегорск

Разработка и реализация программы мероприятий по реконструкции ветхих аварийных сетей
водоотведениия на основании статистики аварийности, диагностики и гпдравлического Реконструкциия 2073 561591,79моделировання с. Новая деревня
Разработка и реализация программы мероприятий по реконструкции ветхих аварийных сетей
водоотведенйя на основании статистики аварийности, диагностики и гидравлического Реконструкция 2073 449730,01
моделирования_с._Сарорусское



189

4.3. Технические обоснования основных мероприятий по реализации схем
водоотведен ня

Обоснованием выполнения мероприятий по реконструкции и строительству
объектов водоотведения являются требования Федерального закона от 07.12.2011
Ь4 416—Ф3 (ред. от 25.12.20 18) “0 водоснабжении и водоотвелении»

Мероприятия направлены на обеспечение населения услугами
централизованного водоотведения и доведения качества очистки еточных вод.

Техническое обоснование мероприятий представлено в таблице ниже.

Таблица 4.3.1. Обоснование мероприятий схемы водоотведения
Вид проводамых)‘ЙЙЧЪ Объект Обоснованиеработ

МIСП “Городской водокаоал”

Увеличение производительности очистныхСтроительство!
сооружении с целью предотвращенияреконструкния 1.2 Строительство

очереди ОСЮ7 образования дефицита производственнои
мощности
Увеличение производительности очистныхСтроительство З очереди
сооружении с целью предотвращения2. ОСК-7 г. Южно- Строительство
образования дефицита производственнонСахалинск
мощности

Газифiикациiя объектов Обеспечение экологической безопасностиЗ. Газифiiкаоiтя
—ОСК-7 и повышение качества раооты системы

ООО «РВК-Сахалиии»
Строительство ОСК-9 п/р Здание находится в неудовлетворительномСтроительство((Весточка» состоянии
Строительство и
реконструкцiIя

Увеличение производительности очистныхмагистральных
.. сооружении с целью предотвращения2. каналiiзапхiонных сетеii Строительство

ооразования дефицита производственнондля переюiюченiiя с.
мощностидальнее на ОСК 7, с

ликвидацией ОСК 8

Строительство с целью перевода на новыеСтроительство 0СК п/р
—З. Строительство очистные соорУжения аоонентов ОСК-4а.«Луговое»

4 5
Строительство в целях

4
Строительство ОСК с. обеспечения потребителей Обеспечение централизованного
Елочки пентрализованным водоотведения

водоотведенвем
Монтаж и
пусконаладочные работы

5. приборов учета сточньтх Установка Обеспечение учета сточных вод
вод на очистных
сооружениях
Строительство Строительство ограждения
ограждения по всему по всему периметру

б. периметру охранной охранной зоны, высотой - м требования СНиП 2.04.02.84*
зоны. Глухие и колючей проволокой в
ограждающие заборы верхней части

Вывод из эксгыуатаииii
повышение эффектiвности системы7. ОСК-4а нерентабельных очистных

. водоотведения1 сооружении. Проведение



190
Вид проводимых

!1а.ё Объект О6ОСII0ВПНIIС
работ

работ по демонтажу ОСК.
Нагрузки ликвидируемых
ОСК переводятся на новые
0006
Вывод из эксплуатации
нерентабельных очистных

сооружений. Проведение
Повышение эффективности системы

8. ОСКА работ по демонтажу ОСИ.
водоотаедения

Нагрузки ликвидируемых
ОСИ переводятся на новые
ОСК-б
Вывод из эксплуатации

нереятабельных очястных
сооружений. Проведение

[Iовышение эффективности системы
9. ОСК-5 работ по демонтажу ОСИ.

водоотведения
Нагрузки ликвидируемых
ОСИ переводятся на новые

ОС к-б
Вывод из эксплуатации
нерентабельных очистных

сооружений. Проведение
Повышение эффективности системы

о. ОСК-6 работ подемонтажт Оск.
водоотведения

Нагрузки ликвидируемых
ОСК переводятся на новые

ОСИ-б
Вывод из эксплуатании
нерентабельных очистных

ОСИ-З
сооружений. Проведение Повышение эффективности системы

работ по демонтажу ОСК. водоотведения

Нагрузки ликвидируемых
ОСИ переводятся на ОСК-7

Вывод из эксплуатани

нерентабельных очистных

‘2. ОСИ-Ю 11
сооружений. Проведение Повышение эффективности системы
работ по демонтажу ОСК. водоотведения

Нагрузки ликвидируемых
ОСИ переводятся на ОСК-7

Вывод из эксплуатации
нерентабельных очистных

ОСИ1
сооружений. Проведение Повышение эффек-тивности системы

работ по демонтажу ОСИ. водоотведения

Нагрузки ликвидируемых
ОСИ переводятся на ОСК-7

Вывод из эксплуатации

нерентабельных отпiстных

14 ОСЮ]З
сооружений. Проведение Повышение эффективности системы

работ по демонтажу ОСИ, водоотведения

Нагрузки ликвидируемых
ОСИ переводятся на ОСК-7

Вывод из эксплуатации
нерентабельных очистных

15 ОСИ-Ы
сооружений. Проведение Повышение эффективности системы

работ по демонтажу ОСИ. водоотведения

Нагрузки ликвидируемых
ОСИ переводятся на ОСИ-?

Здание находится в неудовлетворительном

16. кНС-1б Реконструкция кНС-Iб
состоянии, требуется ремонт кровли,

фасада, внутреннен отделки, системы
ве нтшiя пи и



191
Вод проводимыхiЯе Объект Обоснованиеработ

Реконструкция
.. Здание и оборудование находятся в17. КНС-4 канал’Iзац,iонноя насосноii

неудовлетворительном состояниистанции КНС-4. -

Реконструкшя и Здание находится в неудовлетворителыюм

КНС-5; КЬ1С-б; КнС-iЗ; Модернизация состоянии, требуется ремонт кровлii,

18/ КНС-7; КНС-17; КНС-9;
каналiiзационих насосных фасада, внутреннеи отделки, дверных,
станции: КнС-х КНС-б: оконных проемов, вентiыяционнои

— КНС-13; КНС-7: КНС-17; системы, технологического оборудования с
КНС-9: КНП-’? увеличением его г,;ощности

Здание находится в неудовлетворительном
состоянии, требуется ремонт кровли,

19. КНС- 15 Строительство фасада, внутренней отделки, дверных,
оконных проемов, вентюяцiюнной
системы, технологического оборудования

Строительство
канализашионной насосной
станции для обеспечения Обеспечение нормативных значений

20. КНС 162 нормативных значений гидравлического режима, при —

гидравлического режима подключении перспективных потреоителеи
при подключении к ОСК-7
перспектi ивн ых
потребителей к ОСК-7
Строительство
канализационной насосной

, КНС в раионе Хриiстофоровки длястанций в районе21. КНС Перспективные перевода сущ. потреоителей на ЮжныйХристофоровки для -коллекторперевода сущ. потреойтелей
на_Южный_коллектор
Строительство
каналiiзационной насосной

КНС ‘3 Очйстные станции в районе КНС лля перевода ОСК 12 на IОжный
перспективы Христофоровки для коллектор

перевода суш. потребителей
на_Южный_колдектор

Строительство Перевод нагрузок южной части города (от23. Строительство«1Ожного коллектора ОСК-10, 11, ‘2, 1,, Ы) на ОСИ-?
Строительство Повышение надежности системы24.,,

1 СтроительствоСеверного коллектора водоотведенйя
Реконструкшiя участка
канал иоацпонного

15 коллектора от ул. Реконструкция с Обеспечения необходимой пропускной
Украинская до ул. увеличением диаметра способности трубопровода
Саранская, с увеличением
диаметра
Реконструкцйя

-Реконструкиня с Обеспечения неооходимои пропускнои26. коллектора по ул.
Карьерной — ул. Крайней

увеличением диаметра способности трубопровода
Реконструкийя

Реконструкцйя с Обеспечения необходимои пропускной27. коллек-гора по пр- Мира —

-увеличением диаметра спосооности, трубопроводадо пер. Кпслородныи
<(Инженерно -

техническое обеспечение
жилой застройкй «Уiон» Обеспечение перспективных абонентов28. Строительство[II этап проекта. Сети централизованным водоотведением
водоотведения 1 этап
строительства.

29. Перспективные сети от Строительство Обеспечение перспективных абонентов
ОСК-7 (подробно централизованным водоотведением
представлено в



192
Вид проводимых

)ы Объект Обоснование
работ

Приложении_2)
Перспективные сети от
новых ОСК-6 (подробно Обеспечение перспективных абонентов

ЗО. Строительство
представлено в централизованным водоотведением

Приложении_2)
Перспективные сети от

ОСК с. Елочки (подробно Обеспечение перспективных абонентов

31 Строительство
представлено в

ыентрализованным водоотведенчем

Пi,иложении_2)
Реконструкшiя сетей от Обеспечения необходимой пропускной

ОСК-7 с увеличением способности трубопровода в связи с

32. диаметра (подробно Реконструкния переводом нагрузок нерентабельных ОСК

представлено в пункте на ОСК-7 и подключением перспективных

62) потребителей

Напорный коллектор Обеспечение требуемого гидравлического

33. Строительство

(0СК-7) режима

Сети для перевода Оптимизация системы водоотведения

нерентабельных нагрузок (закрытие нерентабельных очистных

34 на ОСК-7 (Подробно Строительство сооружений с переводом нагрузок на более

представлено в пункте мошные современные очистные

б’) сооружения)

Сети для перевода
Оптимизация системы водоотведения

нагрузок нерентабельных
-

(закрытие нерентабельных очистных

нагрузок ОСК п/р
,5.

«Луговое (Подробно
Строительство сооружении с переводом нагрузок на более

мощные современные очистные

представлено в пункте

62)
сооружения)

Строительство дублера

Западного Повышение надежности системы

36. канализационного Строительство
централизованного водоотведения

коллектора, ду 900 мм,

протяженностью_3.541_км

Разработка и реализация

программы мероприятий

по замене ветхих

Сети канализации выработали свои

37. аварийных сетей Реконструкцiiя
эксплуатационный срок службы. Требуется

водоотведения на

их реконструкция для поддержания

основании статистики

нормативнои надежности системы

аварийности (237,6 км)

Создание Создание

автоматизированной автоматизированной
Мероприятие повысит качество и

системы учета стоков. системы учета стоков.

38.
Гидравлическая модель Гидравлическая модель

надежность пентрализованной системы

работы системы работы системы
водоотведения

водоотведения водоотведения

Реконспрукпiя насосного

оборудования и запорно

регулирующей арматуры

с устройством

Оборудование находится в

автоматического

удовлетворительном состоянии.

регулирования и
Реконструкпия Мероприятие повысит качество я

дистанционного

надежность централизованной системы

управления на

водоотведения

кан ад изацио н но

насосных_станциях

Реконструкция зданий i1
Здания находятся в неудовлетворительном

40. сооружений системы Реконструкцпя, ремонт
состоянии, треоуется ремонт кроюiя,

водоотведения

фасада, внуiреннеп отделки, дверных,

1 оконных проемов, вентиляционной



193
Вид проводимыхОбъект Обоснованиеработ

системы, технологического оборудования
Комплекс
пнжиниринговых работ
по системе
водоотвеаенiiя: Комплекс ннжянирiнговых

Повышение качества эксплуатации41. техническое работ по системе
централiзованнои системы водоотведеюияобследование, аудйт водоотведения

эп е р гоэ44е кти в ности,
предпроектные работы,
гидравлические_расчеты
Строительство ОСИ

Обеспечение централизованным42. Северные мощностью Строительство
водоотведением перспективного раиона‚0000 м_/сут.

Строительство
каналиэаций к ОСИ Обеспечение необходимого напора в,, СтроительствоСеверные , системе водоотведения
протяженностью 18 км
Строительство КНС. 2

Обеспечение централизованным44. шт. мощностью по 3000 Строительство
м3/сут водоотведением перспективного раиона
((Инженерно -

техническое обеспечение
жилой застройки ((Уюн» Обеспечение перспективной застройки45. СтроительствоХI этап проекта. Сети пентрализованным водоотведением
водоотведенiюя 4 -й этап
строительства.
((Инженерно -

техническое обеспечение
жилой застройки пУюн» Обеспе’юенюяе перспективной застройкюi46. СтроительствоУ этап проекта. Сети пентрализованным водоотведением
водоотведенi!я 2 - й этап
строительства
Инженерно -

техническое обеспечение
жилой застройки ((Уюою> Обеспечение перспективной застройки47. СтроительствоУII этап проекта. Сети пентрализованным водоотведением
водоотведенiiя З - й этап
проектирования.

ООО «Инфраструкирные решенвя-9»
1 Сети канализации (хозбыт)

.. Обеспечение перспективных абонентов((Северныи городок. -и Строительство
централизованным водоотведениемэтап_строительства

Сети канализапиц (хозбыт)
.. Обеспечение перспективных абонентов2 <Северньюи городок. 3-п Строительство

централизованным водоотведениемэтап_строительгва
((Сети канаяизац[1Iю жилой

застройки ((Северный
городок?) Канализапионная Обеспечение перспективных абонентовЗ Строительствонасосная станция КИС централизованным водоотведением
95300 мЭ/сут. Н13м. 1-й

этап_строительства
Сети канализации (хозбыт)

—
—Ооеспечение перспективных аоонентовБОС ((Севернын городок». Строительство

централизованным водоотведением1-й этап_строительства
Сети канализации (хозбыт)

.. Обеспечение перспективных абонентов5 БОС «Северныи городою>. Строительство
централизованным водоотведением2-п_этап_строительства

б Сети кавализации (хозбыт) Строительство Обеспечение перспективных абонентов



194

ХаК Объект
Вид проводимых

работ
Обоснование

БОС «Северный городок».

3-й этап строительства
централизованным водоотведением

АО “Сахали’вская коммувальная компания”

Увеличение производительностц

! ОСИ-? с. Березняки
Строительство новых ОСИ очистных сооружений с целью

большей мощности предотвращения образования дефицита

производственной ,ощностi,

Реконструкция первой очеред
Увеличение производительности

2 ОСИ-З с увеличением мощности.
очистных сооружений с целью

Установка БР-2000
предотвращения образования дефицита

производственной мощности

Увеличение производительности

Реконструкция второй очеред i очистных сооружений с целью

с увеличением мощности предотвращения образования дефицита

производственной мощности

Увеличение производительности

4 ОСИ-З Строительство З очереди
очистных сооружений с целью

предотвращения образования дефицита

производственной мощности

5
ОСК-ОСХФК-5
с. Синегорск

Строительство
Обеспечение централизованного

водоотведенiия

б ОСИ с. Санаторное Реконструкция
Обеспечение централизованного

водоотведения

7 ОСИ с. Ключи Строительство
Обеспечение централизованного

водоотведения

8 ОСИ с. Старорусское Строительство
Обеспечение централизованного

водоотведения

Вывод ю эксплуатаади

нерентабельных очистных

сооружений. Проведение

9 ОСК-2 работ по демонтажу
Повышение эффективности системы

Нагрузки ликвидируемых
водоотведенмя

ОСИ переводятся на новые

—
ОСИ-З
Вывод из эксплуатации
нерентабельньих очистных

сооружений. Проведение

10 ОСИ-головные работ по демонтажу ОСИ.
Повышение эффективности системы

Нагрузки ликвидируемых
водоотведения

ОСИ переводятся на новые

ОСИ-З

1 1 КНС по пер. Чехова реконструкция
Оборудование насосной станции находится

в_нерабочем_состоянии

Здание находится в неудовлетворительном

12 КНС по ул. Хабаровская
Капитальный ремонт здания

состоянии, требуется ремонт кровля, фасада

модернизация оборудования
внутренней отделки, дверньих, оконных

проемов, вентиляционной системы,

технологического оборудования.

Здание находится в неудовлетворительном

13 КНС в пер. Инстатутский
Капитальный ремонт здания ь

состоянии, требуется ремонт кровли, фасада,

модернизация оборудования
внутренней отделки. дверных, оконных

проемов, венлыяционной системы,

технологического оборудования.

Здание находится в неудовлетворительном

14 КНСЗ
Капитальный ремонт здания i

состоянии, требуется ремонт крошiн, фасада

модернизация оборудования
внутренней отделки, дверных, оконных

проемов, вентиляционной системы,

технологического оборудования.



195
Вид проводимыхЖ1 Объект Обоснованиеработ

Здание находится в неудовлетворительном
. состоянии, требуется ремонт кровли. фасада.Капвтальньти ремонт здания г15 КНС по ул. Советская внутренней отделки, дверных. оконныхмодернизапия оборудования -

проемов, вентиляциюннои системы,
технологического оборудования.
Здание находится в недовлетворительноч

. состоянии, требуется ремонт крокчи. фасадаКапитальнын ремонт здания т -16 КНС ОСхФК внутреннеи отделки, дверных, оконныхмодернизация оборудования
просмощ вситиляционнон ьи’ 1 СМЫ,

технологического оборудования.
Здание находится в неудовлетворительном

, состоянии, требуется ремонт кровли. фасадаКапитальньти ремонт здания17 КНС в с. Санаторное внутреннен отделки, дверньтх, оконныхмодернизация оборудования
проемов. вентгыяционноц системы,
технологического оборудования.
Обеспечение необходимого гидравлическог(18 КНС с. Новая деревня Строительство режима при подключении перспективных
нагрузок
Превьтшение нормативного срока19 Ветхие сети Реконстрккция
экс влуатапии

Перспективные сети с.
Березняки (подробно Обеспечение перспективных абонентов20 Строительствопредставлено в централизованным водоотведением
Приложении_2)
Перспективные сети
с. Ключи (подробно Обеспечение перспективных абонентов21 Строительствопредставлено в централизованным водоотведениемПриложении 2)
Перспективные сети
с.Санаторное (подробно Обеспечение перспективных абонентов22 Строительствопредставлено в централизованным водоотведенттем
Приложенiвi 2)
Перспективные сети
с. Синегорск (подробно Обеспечение перспективных абонентов23 Строительствопредставлено в централизованным водоотведениемПриложении_2)
Перспективные сети
с. Старорусское (подробно Обеспечение перспективных абонентов24 Строительствопредставлено в централизованным водоотведением
Приложении_2)
Перспективные сети от
ОСН-З (подробно Обеспечение перспективных абонентовЪ Строительствопредставлено в централизованным водоотведениемПриложении_2)
Строительство участков
сетей до ОСН-З для
переюючения Переюiючентiе нагрузок от выводимых из26
нерентабельных ОСК

Строительство эксплуатации очистных сооружений ОСК-2
,- и ОСК-головные(подрооно представлено в

пункте 6.2)
Перспективные сети
с. Новая деревня Обеспечение перспективных абонентов27 Строительство(подробно представлено в централизованным водоотведенгiемПриложении_2)
Строительство напорного

Обеспечения необходимого28 коллеiаора (с. Новая Строительство
. -

деревня) гтiдраалического режима тру бопровода

i29 Строительство напорного Строительство Обеспечения необходимого



196
Вид проводимых

Х Объект Обоснование
работ

коллектора (ОСК-3) гидравлического режима трубопровода

Монтаж п
пусконаладочные работы

ЗО приборов учета сточных Установка Обеспечение учета сточных вод

вод на очистных
сооружениях

Строительство ограждения по

31
Глухие ограждающие всему периметру охранной

Требования СниП 2.О4.о284*

заборы зоны, высотой - м и колючеи
проволокой_в_верхней_части

Мероприятия по реконструкции и модерiiiiзапiiн централизованных систем водоотведенiiя,

обслуживаемых АО <Сахалинская Коммувальная Компанию>, предлагаемых концессионеру

Строительство сетей —

Обеспечение перспектiнзных аоонентов

1 водоотведеняя с. Строительство нентрализованным водоотведением
Новоалександровск

Строительство сетей Обеспечение перспективных абонентов

2 водоотаедения с. Новая Строительство централизованным водоотведением
деревня
Строительство сетей Обеспечение перспективных абонентов

З водоотведения с. Строительство централизованным водоотведением

Березняки
Строительство сетей —

—

Ооеспеченiiе перспективных аоонентов

4 водоотведения с. Строительство централизованным водоотведением
Старорусское
Строительство сетей Обеспечение перспективных аоонентов

водоотведения с. Строительство централизованным водоотведением
Санаторное
Строительство сетей Обеспечение перспективных абонентов

б Строительство
водоотведения с. КлЮчи централизованным водоотведением

Строительство ОСК с. Обеспечение централизованного
7 Строительство

Ключи водоотведения

Строительство ОСК с. Обеспечение централизованного
8 Строительство

Старорусское водоотведения

9
Строительство ОСК с. Строительство

Обеспечение централизованного

Березняки водоотведения

Обеспечение необходимого гидравлiiческоп
Строительство КНС с.

10
Новая деревня

Строительство режима при подключении перспективных

нагрузок

Строительство КНС с.
Обеспечение необходимого гидравлическог

1 1
Березняки

Строительство режима при подключении перспективных

нагрузок

Строительство КНС с.
Обеспечение необходимого гидравлическог(

12 Бепезняки
Строительство режима при подключения перспективных

нагрузок

Строительство
самотеч ного

13 канализационного Строительство
Повышение надежности системы

коллектора от ул. Наука,
централизованного водоотведения

2 до КНС-3
Увеличение производительности очистных

14
Строительство 2-ой Строительство

сооружений с целью предотвращения

очереди ОСК З оорюования дефицита производственной

мощности
Увеличение производительности очистных

15
Строительство З-ой Строительство

сооружений с целью предотвращения

очереди ОСК 3 ооразования дефицита производственной

мощности

16 Увеличение мощности Строительство Повышение надежности системы



197
Вид ПрОВОдимЫх

Обоснование
)фЖ2 Объект

работ —

КНС ул. Восточная цснпрализованного водоотведения
Увеличение МОЩНОСТЬ

Повышение надежности системы17 КНС-3 по ул. Науки Строительство
централизованного водоотведения(старая)

Строительство
Обеспечение необходимого гидравлическойканализационного

Строительство режима при подюiiочении перспективных
18

коллектораОСК
нагрузокГоловные - ОСК 3

Стяоiiтеп..ство напорного

Обеспечение необходимого гидравлическог(
канал изацион но го

19 коллектора от КНС по Строительство режима при подключении перспективных
пер. Чехова до ул. нагрузок
Советской
Разработка и реализация
программы мероприятий
по реконструкции ветхих
аварийных сетей

Повышение надежности системыводоотведения на
Реконструкцияосновании статистики централизованного водоотведения

аварийности,
диагностики и
гилравл ического
моделирования_с. Ключи
Разработка и реализация
программы мероприятий
по реконструкции ветхих
аварийных сетей
водоотведенняя на

Повышение надежности системы21 основании статистики Реконструкция
ценiрiзi’зованного водоотведешiяаварийности,

диагностики и
гидравл ичес кого
моделирования ал.р.
Новоалександровск
Разработка и реализация
программы мероприятий
по рекоиструкдни ветхих
аварийных сетей
нодоотвеления на

Повышение надежности системы22 основании статистики Реконструкция
централизованного водоотведенияаварийности,

диагностики и
гидравл и’i ес кого
моделирования с.
Березняки
Разработка и реализация
программы мероприятий
по реконструкции ветхих
аварийных сетей
водоотведения на

Повышение надежности системы23 основании статистики Реконструкция
централизованного водоотведенияаварийности.

диагностики и
гидравлического
моделирования с.
Санаторное
Разработка и реализация

Повышение надежности системы24 программы мероприятий Реконструкция
централизованного водоотведенвяпо реконструкции ветхих



198
Вид проводимых

а1 Объект Обоснование
работ

аварийных сетей
водоотведения на
основании статистики
аварийности.
диагностики и
гидравлического
моделирования с.
Синегорск
Разработка и реализация

программы мероприятий

по реконструкции ветхих

аварийных сетей

водоотведения на Повышение надежности системы

25 основании статистики Реконструкции централизованного водоотведения
аварийности,
диагностики и
гидравлического
моделирования с. Новая

деревня

Разработка и реализапия

программы мероприятий

по реконструкции ветхих
аварийных сетей

водоотведения на Повышение надежности системы

26 основании статистики Реконструкция централизованного водоотведения
анарииности,
диагностики и
гидравлического
моделирования с.
Старорусское

Реконструкция КНС отр.
Новоалександровск Повышение надежности системы

27 Реконструкции

КИС пер. централизованного водоотведения

Железнодорожный

Реконструкции КНС птр. Повышение надежности системы
2 Новоалександровск Реконструкпия

‚.
централизованного водоотведения

КНС пер. Инстиiутскии

Реконструкция КЯС отр. Повышение надежности системы
29 Новоалександровск Реконструкции

КНС пер. Чехова

централизованного водоотвеления

Реконструкции КНС птр.
Новоалександровск Повышение надежности системы

30 Реконструкции
КНС ул. 2-ая централизованного водоотведения

Хабаровская

Реконструкш]я КНС с. Повышение надежности системьг

3 I Реконсчрукпия
Березняки пентрализованного водоотведения

Реконструкияя КНС с. Повышение надежности системы

.2 Реконструкции
Синегорск централизованного водоотведения

Реконструкция КИС с.
Реконструкц[iя

Повышение надежности системы

Санаторное централизованного водоотведенця

Реконструкции КИС с. Повышение надежности системы
34 Реконструкции

Новая деревня пентрализованного водоотведения

Реконструкции ОСК с. Повышение надежности системы

35 Реконструкция

Синегорск централизованного водоотведения

Реконстркция ОСК с. Повышение надежности системы

36 Реконструкцiы

Санаторное централизованного водоотведения

37 Разработка и внедрение Повышение надежности системы

АСУ ТП и централизованного водоотведения



199
Хв! Объект Вид проводимых

работ Обоснование
диспетчериэациii на
объекты водооТведенiiя
Ликвидация напорного
канал цэацiiонного

38
коллектора КНС пер.
Чехова - ОСК Головные Ликвидация

Повышение надежности системы
цеьпралiiзованного водоотведения

на участке ул. Советская -

ОСК Головные
Ликвидация ОСК

39 Головные пл.р. Ликвидашiя
Повышение эффективности системы

Новоалександровск 1 водоотведения

Ликвидация ОСК 3 (1976
40 г.) пл.р. Ликвидация Повышение эффективности системы

Новоалександровск водоотведения

Строительство
административно-
бытового комплекса пл.р.

41 Новоалександровск с Строительство Повышение эффективности системы
гаражом, сюIадскIми II водоотведенiiя
слесарными
помещениями
Приобретение ДЭС для
эксплуатации на объекта:
КНС с. Новая Деренвя

42 ( Зед.), КИС пер. Повышение эффективности системы
Инстиiутский, КИС с. водоотведения
Березняки, КНС
Агролiiцей. КНС-3

4.4. Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и предлагаемых к выводу
из эксплуатации объектах централизованной системы водоотведения

Сведения о реализуемых мероприятиях (объектах) представлены в таблице
4.2.1.

4.5. Сведения о развитии систем диспетчеризации, телемеханизапии и об
автоматизированных системах управления режимами водоотведения на
объектах организаций, осуществляющих водоотведение

Система диспетчеризашии будет внедряться в рамках реконструкнии
существующих и строительстве новых очистных сооружений и Насосных станций.
Гiроеюгьт диспетчеризации будут учитываться при разработке ПСд данных объектов.

На КНС пер. Железнодорожный запланирована установка станции управления
с частотным регулированием по уровню на З насоса, ДЭС, что позволит отслеживать
такие данные как: наличие и параметры электрического питания, величину
потребляемой электрической энергии, показания расходомера. уровень в приемной
камере, состояние корзины, состояние насосных агрегатов



200

(работа!резерв/авария/засорение), гiередача сигналов со станции частотного

управления в систему диспетчеризации, давление в напорном коллеюгоре, давление на

всасе и напоре насосов З сд.. несанкционированное проникновение на объект.

срабатывание пожарной сигнализации, наработка моточасов насосных агрегатов.

Автоматизация управления позволит контролировать следующие показатели:

частотное управление с каскадным подключением резервных насосов КНС по уровню

приемной в камере, переключение рабочий-резервный насос при аварии или

засорении рабочего, по наработке часов, АБР.

На КНС-З ул. Науки запланирована установка станции управления с частотным

регулированием по уровню на З насоса, резервный ввод электропитания, что позволит

отслеживать такие данные как: наличие и параметры электрического питания,

величину потребляемой электрической энергии, показания расходомера, уровень в

приемной камере, состояние корзины, состояние насосных агрегатов

(работа!резерв!авария/засорение), передача сигналов со станции частотного

управления в систему диспетчеризации, давление в напорном коллекторе, давление на

всасе и напоре насосов З ед., несанкционированное проникновение на объект.

срабатывание пожарной сигнализации, наработка моточасов насосных агрегатов.

Автоматизация управления позволит контролировать следующие показатели:

частотное управление с каскадным подключением резервных насосов КНС по уровню

приемной в камере, переютючение рабочий-резервный насос при аварии или

засорении рабочего, по наработке часов, АБР.

На КНС «Институтская» запланирована установка 2 насосов со станциями

управления по уровню, что позволит отслеживать такие данные как: наличие и

параметры электрического питания, величину потребляемой электрической энергии,

показания расходомера, уровень в приемной камере, состояние корзины, состояние

насосных агрегатов (работа]резерв/авария/засорение), передача сигналов со станции

частотного управления в систему диспетчеризации, давление в напорном коллеюгоре,

давление на всасе и напоре насосов З ед., несанкционированное проникновение на

объект, срабатывание пожарной сигнализации, наработка моточасов насосных

агрегатов. Автоматизация управления позволит контролировать следующие

показатели: включение-отключение насосов КНС по уровню приемной в камере,



201
переючiочение рабочий-резервный насос при аварии или засорении рабочего. по
наработке часов.

На 0002 (КНС) запланирована установка 2 насосов со станциями управления

по уровню, ДЭС, что позволит отсле)кивать такие данные как: наличие и параметры
электрического питания, величину потребляемой электрической энергии. показания
расходомера, уровень в приемной камере, состояние корзины, состояние насосньхх

агрегатов (вют./выкд.), давление в напорном коллеюгоре, несанкционированное

проникновение на объект, срабатывание пожарной сигнализации, наработка

моточасов насосных агрегатов. Автоматизация управления позволит контролировать

следующие показатели: вючючение-отюiiочение насосов КНС по уровню приемной в

камере, переключение рабочий-резервный насос при аварии или засорении рабочего,

по наработке часов, АБР.

На КНС пер. Чехова в перспективе должны быть установлены системы

диспетчеризации, что позволит отсле)кивать такие данные, как: наличие и параметры

электрического питания, величину потребляемой электрической энергии. показания

расходомера. уровень в приемной камере, состояние корзины, состояние насосных

агрегатов (вюч.Iвыюi.). давление в напорном коллекторе. несанкционированное
проникновение на объект, срабатывание пожарной сигнализации, наработка
моточасов насосньгх агрегатов. Автоматизация управления позволит контролировать
следующие показатели: частотное управления с каскадным подключением резервных
насосов КНС по уровню приемной в камере. перекдючение рабочий-резервный насос
при аварии или засорении рабочего. по наработке часов.

На КНС с. Березняки в перспективе должны быть установлены системы
диспетчеризации. что позволит отслеживать такие данные. как: наличие и параметры
электрического питания, величину потребляемой электрической энергии, показания
расходомера, уровень в приемной камере. состояние корзины, состояние насосных
агрегатов (вкл./выкл.). давление в напорном коллекторе. несанкционированное
проникновение на объект, срабатывание пожарной сигнализации, наработка
моточасов насосных агрегатов. Автоматизация управления позволит контролировать
следующие показатели: включение-отюiiочение насосов КНС по уровню приемной
камире. переключение рабочий-резервный насос при аварии или засорении рабочего,
по наработке часов.



202

4.6. Описание вариантов маршрутов прохождения трубопроводов (трасс) по

территории поселения, городского округа, расположения намечаемых площадок

под строительство сооружений водоотведения и их обоснование

Существующие маршрут прохождения трубопроводов (трасс) по территории

МО «Город Южно-Сахалинсю> остается неизменным. Перспективные маршруты

прохождения трубопроводов (трасс) представлены в электронной модели.

Ниже представлены карты схемы перспективного расположения

канализационных очистных сооружений и сетей водоотведения к концу расчетного

срока.



Рисунок 4.6.1.

__

—

Расположение перспективных объектов и сетей водоотведения ОСК-7 (путь от ОСК-7 до наиболее удаленного потребителя)

ф.’ [И

1

4

-‘4

:

1)

л--
л

/

\



р

204

е

т

п
4

-i
, т

ч—..

3

.1

Ф

тт

4’
1

у..-’,

—

т

ч

а;

.;..‚т; ‚ :

Рисунок 4.6.2.

/
лУ

Путь прохождения ЮЖНОГО коллектора до ОСК-?



)СК Коя деревй[’,

Рисунок 4.6.3.

‚2

сЁ /

4чт Зареччое

4ЧТдпрою.’i
бы;,’

Расположение перспективных объектов и сетей водоотведения ОСК-3

ф
205

(1

/

е

Условные обозначения

_______

‘часюк

Наыорный

Псреiюкi ша к ::оiребьгIеIю

дiя псреалi а)Тре6:па1(iI

_________

1 IерспСктi iпiьтii ‘чгТнк

СОГ(%Н0

д

1’оюiсi’

Поiреёi’iель

Персi Ск ‘111%)

КН(

ВЫП»К сц’ы’В

К,,”” ск с IлЦI,

Пс рс ‘с к’ и ра

1’11(’ IIсрспстсгща

Пь’но_ь Ii’

4,

1 IаIIор ‘‘‚х 1и

Пере: ю кгiина

Рсiю,’трюаiя с ‘вслiр’етпiс’,

ц 1,14 с р а

д -

д а

, ,/

‘о’
‘1 с2

,

я
/

д л
‘у

г

,.1

)

о

ц

о

п

о
‚1

ь
2

‘ы
г

Е
у

з
-х

о

2

ОСК-З Перспектиц

р

64Н-1



- = -

2

1

.1
Рисунок 4.6.4. Путь от наиболее удаленного потребителя до ОСК-З

206
/

1
/

л.
/

/
л

/
/

7’,

/
1/г

1

л,!

л
1

л
л

//

р /
/

/
1

1-

‚Г2
/

/
1

д.
лл

л

1

7
[бёЁ-З Перспектив]

1



Условные обозначения

Кп.юлсii

_______

III Iрй1пе,ь

________

Персисю

_______

.
Вып ж а”Ы’

______

В’пвск стотаiI
Псрсiiс’i ,ii’

‘II( Iiщкпсьт,па

Вiiгол рабоiы

1
Б,

ц!
а

207
°

д‚4.

4?

ф.,
4

‚-‚Тасют’

Ншiорньйi ‘кiго

Персiююi’ва К iI’д(рСбБIIеiю

2iiii перогоаа гжтрсiiй’iсii

1 Iерсг)сКтiто,ii’iI “Iс’’

СОIiасно Сынан’

1 Iат01п1ый ‘‘iх1i’1с

Пере юi’, ю

С ‘Телiр1”щБ((

Ii1З’1е ра

т-

‘i

/

I

‚ь

1 заТ””
;ь”

с
5

(
б
ф

4’ца

Р

Г6 Б6I

С

*

е

2-
в1Н$

(1

9

‚‚е71’Ь . i’”1

о

т

‚ь

4’
1

Пуго,

— _-пр’_ --

‚/

= 2 (Чо..

Уй”щ

т

- — -а-
(Ь

1——•——•

‘п

Рисунок 4.6.5.

1,’ -

64К д

1/’

Расположение перспективных объектов и сетей водоотведения ОСК-6



1

а

о т т е

/ +

1’
л-

208

а

п

_
_
_
—

(i’}

Л!
\

‘ц

от

/г

/
у

ал iя у-’i1

Р

‚т

л

1 л е’(наол,щ)я у%+ц)

/
/
1
/
/

ЛУГОВо.

iцЗ
+—

-
л

ф

/
ч

‘к

-а

24

—т

с”

1

-о -—
—

4

9

.1

Рисуi0 4.б.б.

1

т

--

т

/ 1
II

.—л.

Путь от наиболее Удаленного ПОТребителя до ОСЮб



\< /

Рисунок 4.6.7. Путь от наиболее удаленного потребителя до ОСК-1

209
н

т

4

1

14
1? 44 $4

5’

‘‚Щ

--

4
1’

ь——
--1

—ч—

4?

/
‚.1

‚ ‚ь

Ы44I

2

ф’

..
-я

А

44

7
-л

И”-.’

И.
1

й.
ч.

- •4.4

/ 1

1
т

1 1
1.. “i

4

4$
.4

.4

4.
.4

44 99

‚ч .49
$ -9

.4. н
.4 4$

тс
ф

4’ 14
4$

‘4 .4 .4

4-
9

—



‘4

$
‚4

а 4

210

ф

‚г
е

к ‘%‚
4 .*;. .

*7
•$ ‘4”4

щ

л’

а
‚4

9. ?

‚4

;:

‘ .

1
‚ •1

‚4

‘4

‚41ри ‚4’
- -—

Рисунок 4.6.8. Путь от наиболее удаленного потребителя до ОСК-9

‚4

‚4 ‘4

е.-г — 4. ..,...щ

д --.. г.
‚4

4 - .

14.’ ф
—

а -

т :
“‚4

ю.

‚4

‚4

‚4

э.

ф

4 г.

‚4

5

‚4

‘4—
.4

‘4
‚4

е° ‚4, . ‚4

4-

э, -

‚4

‚4

ф-

‘4
—

.9 а Л ‘а-



4,

211

Рисунок 4.6.9. Путь от наиболее удаленного потребителя до ОСК с. Ёлочки

—ф

о /

1’

Ф т

- 4

е’

“ч’”

--

С/Г Сеяi, ‘т

Ёлочi$
ф__цф \‘

/

лнг—т’

р

д-ж

94
*



= = ф т т ф - = = с’ ф ф ф ф ф ф ф ф
’ = ф ф о б =

ю ю

т

р
i2

_
_
_

_

*

$

г
я
2

1
т
С

‘
т

т

г.
’ т т

л

р
’ i

г

-‘
4

п о

ъ

-
т

у
’

й т
.Ё

Ф

7 с’

•‘
4

Г

а
*

н
.

л л 2 г

‘ф

л

-л-
л-

й
’

-ф

/

/
/

/



‘1
2.13

/
/

7

ч1

/
/

i а

ОСК Новая деревня т

т.

—д

Л

а

1

э——

а

о
с

1

‚ 1

1
1

/

Рисунок 4.6.11. Путь от наиболее удаленного потребителя до ОСК с. Новая деревня

1
б-

/
.—— /

1
/



г . - - - . -

н..9. -ч .

-й —
- ц —

-‚

.
4.

-‘

.4 ‘ юн и

с4 ‚с ф Ю ‘
$ ., $ е ю .

•?
.:‘ ‘88•

с

4%
‚щЦ ‚Л:..$%* —

ч

—ф ‚ю

: -

ч -

СК Санаторное
ф-’

ю -

9.т. ‘4

ч’. ч

Рисунок 4.6.12. Путь от наиболее удаленного потребителя до ОСК с. Санаторное

ф
ф

ф

ф.
.4

214

.4

ю -

‘4

ч
.4

с 4

-4

4.’

- -4?

•$ ‘4г

i .

4,

ф

л’

1*

— —
-е

-
.

- __i
ф ----.— ---- - —,

— -

1

е

- Р,1

ф—’

‘

п—

-:‚ Т%ь*.ж

ч’ ;,4.т.-1’
-у---;

1 •4 —

с • {_ !

1 •-

‘ф_г
у

____

‚т
а

4.

а
-р, З

-‘ Б

-$

‘с

--

.4
к

ч, -

‚ ___,т
4 ‘с

‘г..

—4.

н

Д

е
е,- ‘

-

-

--.4.. н,

- х



= е1 = ф ф =с’ ф ф ф = = ф ф ф ф ф
’ = ф ф с т р б ф б ф ф

1

т

._
_
$
;

-
‚

-
-

с
3

—
т

с

т

—
т

у 1

—
—

к-

д т Ё

2
’

-

е

1

$

-ё ф



о = ф т т ф ф
’

ф ф ф х х ф ф ф т ф ф
’

‘-1 ф с о х ф 1
1 ф т о т

1
-

*

1
’

•7
“

п9
г1

1

а
:-

-
*

ф

-\
2

—
‘

1
г1

.
1

* 1
, 1

я

л
,

- а

• 4

1
-

я
*

.

1
-
-
я•

,
-
-

5
*
-
а

*

а-
*

а
л

$
—

2
-

-
ж яа

-
-

9
’

4

4

Р
Ф

4
—

-
4

-
а

ш

—
‘4

я

‚
$
4

1
1

е
I
ь2

-

4,
-*

1

‚а
д

’.
,

_
_
_
_
_
_
ё
т
•
.

—

-
,

4
•1

‘4
$

5

1
4

2

Р
4

-
т

г.
т

*
т -1

*

а

а-
-$

1’
2

4-
‘1

’
4

-
-
.

оп о ж ф 1
i

° о

-з

1

4
т

г

1

:3
1

я:

-
‘

-
-4

-

г
ь

4
Р $

1’
.

1
2

г
2

-
4

а
я

ж
-

ш
4

4

а
_
ж

б
т

‚_
__

5,
*

-
я

-

•
_

а
1

1 1
у

г
-

•
,

—

4
-

2
1

с:.
»

•
‚
1

•
*

•
-
i

ж

Т
4’

.
т

Р
-

*
•
4

-
т

5 -
,

-



217

4.7. Границы и характеристики охранных зон сетей и сооружений
централизованной системы водоотведения

Согласно действующим нормативным документам СП 42.13330.2016

Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений.

Актуализированная редакция СНиП 2.07.0189* (с Изменениями 11 1, 2): трубы

напорной канализации следует располагать на расстоянии 5 м от фундаментов зданий

и сооружений; канализационные трубы должны проходить не ближе:250 метров от

рек, 100 м. от озера, 50 м от подземного источника, 10 метров от водопровода при

диаметре трубы до 1 м, при диаметре больше метра 20 м, 50 метров независимо от

диаметра, если грунт на участке переувлажненный.

Границы охранных зон сетей и сооружений централизованной системы

водоотведения представлены в электроннои модели.

4.8. Границы планируемых зон размещения объектов централизованной системы
водоотведения

Границы планируемых зон размещения объектов централизованной системы

я
йт

1 /

1

водоотведения представлены на рисунках ниже.

1

ОСК4 ерстт
1:



а

218
Рисунок 4.8.1. Границы планируемой ЗОНЫ размещения ОСК-З

ii

Рисунок 4.8.2. Границы планируемой зоны размещения ОСК-б

1’

и

*

а

11
т

/ 4.—..

-а

iii



219

Границы планируемой зоны размещения ОСК с. Елочки

Ключи.с

ё --*—-

-ь -

-л
:4-й

—--т

-.- -ц
• $ 4 т

1

ЕЛОЧ киi

Рисунок 4.8.3.

—ф

ф’

-1

ъ



Рисунок 4.8.5.Границы планируемой зоны размещения
ОСК с. Новая деревня и КНС Новая деревня

Рисунок 4.8.4.
220

Границы планируемой зоны размещения ОСК с. Ключи

а

О К Новая деревч$
1

-

КНС Новая деревн
1

ф

1



г.

•11

*

1 -

* •т*

Рисунок 4.8.7.Границы планируемой зоны размещения КНС 13 перспективная
для перевода ОСК на ОСК-7 (район ул. Южная-1-я ОктябрьскаяI-АвтомобильНая)

221

•1

ььз ‚; Э
т ‚1

Рисунок 4.8.6. Границы планируемой зоны размещения с. Старорусское

—ф-

1

а

- -

КНС 13 Перспектив
1 ——
1 ‚

1
—ф-



.
- %_

-

-i
. 1-

перевода ОСК на ОСК-7 (пересечение ул. 4-я Железнодорожная и ж/д пути «Ноглики
Корсаков»)

• • 1 1 4”

• •-
•1’ ‘!.ё’’_.,? -

— — -

- — •‘...т’

Рисунок 4.8.9.Границы планируемой зоны размещения КНС 162

4’
--л

222

1

—-
__т -

КНС Перспектива
-о

1
- -т ‚i?

‘4

ж

Границы планируемой зоны размещения КНС перспектива дляРисунок 4.8.8.

о- —

Т-

/

/‘1

о

т;’

(
/

4
II 4’ •
-_ -- -1
7 -

- -:-

Ё4НС 162

т
/‘

(пересечение ул. Оленья Горка — ул. Шоссейная)

1



223

5.ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ МЕРОПРИЯТИЙ ПО
СТРОИТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ
ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ

5.1. Сведения о мероприятиях, содержашихся в планах по снижению сбросов
загрязняющих веществ, программах повышения экологической эффективности,
планах мероприятий по охране окружающей среды

Сброс загрязняющих веществ в поверхностные водные объекты, подземные
водные объекты и на водозаборные плошади может происходить из следуюших
основных элементов централизованной системы водоотведения:

— из трубопроводов и арматуры на сетях водоснабжения и водоотведения
при возникновении аварийных ситуаций (утечки из армачуры на напорньтх участках
сети, прорывы и засорения трубопроводов. механические повреждения
трубопроводов);

— из КНС в результате отючiочения питания электродвигателей насосного
оборудования, превышения максимально допустимого расхода сточных вод на КНС;

— из канализационных очистных сооружений в результате превышения
максимально допустимого расхода сточных вод на ОСК, засорения элементов ОСК,
нарушения технологии очистки.

для предотвращения возникновения аварийной ситуации на канализационных
сетях, схемой водоотведения предусматривается мероприятие по замене изношенньтх
участков канализационной сети, включая замену арматуры. на полиэтиленовые (ПЭ)
трубопроводы со сроком гарантированной службы не менее 50 лет, стойких к
коррозийному и абразивному воздействию агрессивных жидких сред, что позволит
значительно снизить аварийность на канализационных сетях.

При возникновении аварийной ситуации на КНС происходит заполнение
сточными водами приемной камеры с последующим изливом сточных вод на

поверхность.

В настоящее время реализуется ряд мероприятий по снижению сбросов
загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов в поверхностные водные
объекты, подземные водные объекты н на водозаборные площади.



224

Мероприятия по реконструкции и строительству очистных сооружений

позволят снизить сброс загрязняющих сточньих вод. Предлагается реконструкция

ОСК-7 с доведением установленной мощности очистных сооружений до 120 тыс.

м3/сут, реконструкция 1-2 очереди и строительство З очереди ОСК-З, строительство

ОСК с. Санаторное, ОСК - 1 с. Березняки, новые ОСК - б, ОСК-«ОСХФК-5». Ввод в

эксплуатацию существующих ОСК с. Новая деревня. Запланировано строительство

канализационных очистных сооружений в с. Ёлочки. с. Старорусское, с. Ключи, в

которых на сегодняшний день децентрализованная система водоотведения.

5.2. Сведения о применении методов, безопасных для окружающей среды, при

утилизации осадков сточных вод

Традиционные физико—химические методы переработки сточных вод приводят

к образованию значительного количества твердых отходов. Некоторая их часть

накапливается уже на первичной стадии осаждения, а остальные обусловлены

приростом биомассы за счет биологического окисления углеродсодержащих

компонентов в сточных водах. Твердые отходы изначально существуют в виде

различных суспензий с содержанием твердых компонентов от 1 до 10 %. По этой

причине процессам выделения, переработки и ликвидации ила стоков следует уделять

особое внимание при проектировании и эксплуатации любого предприятия по

переработке сточных вод.

В соответствии с требованиями ГОСТ Р 17.4.3.07—2001 «Почвы. Требования к

свойствам осадков сточных вод при использовании их в качестве удобрений» осадки.

образующиеся в процессе очистки хозяйственно—бытовых сточных вод могут быть

использованы в качестве удобрений в сельском хозяйстве, промышленном

цветоводстве, зеленом строительстве, в лесных и декоративных питомниках, а таюке

для биологической рекультивации нарушенных земель и полигонов ТБО.

Среди альтернативных методов утилизации обезвоженного осадка первичных

отстойников и избыточного активного ила, образующих основной объем отходов.

можно выделить следующие:

— сжигание в специальных илосжигательных печах. оснащенных системой

газоочистки;



225
— термическое разложение в пиролитических реаюгорах.

Метод ежягания ШИРОКО праюгикуется, комплексы оборудования, реализующие

этот метод внедрены на многих предприятиях водоотведения в различных городах.

Опыт внедрения установок по сжиганшо осадка в илосжигательных печах

Функционирование городских канализационных очистных сооружений не

ограничивается очисткой сточных вод. Важной частью их работы является обработка

и утилизация образующихся осадков. Несмотря на то что используемые во всем мире

технологические процессы очистки сточных вод и обработки осадков схожи.

проблема утилизации осадков индивидуальна для каждого крупного города. В

мегаполисах с многомиллионным населением, таких, как Санкт—Петербург,

ежедневный объем стоков. поступаюших в городскую канализацию, исчисляется

миллионами кубических метров. В процессе очистки сточных вод ежесуточно

образуется около 1500 м3 осадков. состоящих из смеси осадка первичных отстойников

и избыточного акгивного ила.

до начала 1990—х годов основные усилия специалистов были направлены на

совершенствование технологии и оборудования по обезвоживанию осадка с целью

уменьшения его объема. для этого оптимизировались режимы работы первичных

отстойников и илоуплотнителей, в цехах обезвоживания вводились в эксплуатацию

новые виды оборчдованыя. Испытывачись и внедрялись более эффективные
флокулянты. Все это позволило увеличить содержание сухих веществ сюiадируемого
осадка с 22—23 до 25—2 8 %, что привело к снижению его объема.

К началу 1990—х годов один из трех полигонов ГУП «Водоканал Санкт—

Петербурга» — «Волхонка—1» был полностью заполнен, а полигоны .хВолхонка—2х

(плошадью 37 га) и «Северный» (83 га) были заполнены примерно на 70 % и 50 %

соответственно. Таким образом, при сохранении темпов заполнения полигонов

складирования осадка, а также с учетом строительства и запуска в эксплуатацию

новых Юго—Западных очистных сооружений я выхода на проектную

производительность Северной станции аэрации свободные площади полигонов могли

быть заполнены уже к началу 2000—х годов.



226
дальнейшее строительство полигонов было признано нецелесообразным по

следующим причинам:

— экологические проблемы, связанные с эксплуатацией полигонов как

потенциальных источников загрязнения атмосферы и подземных вод;

— большие затраты на строительство новых и рекультивацию старых

полигонов;

— необходимость выделения значительных земельных площадей для

строительства полигонов.

Оптимальным решением проблемы утилизации осадка. образуюшегося на

городских канализационных очистных сооружениях, стало его сжнгание после

предварительного обезвоживания. В начале 1990—х годов специалисты Водоканала

изучили мировой опыт, а таюке рынок технологий и оборудования для сжигания

осадка. В результате было решено использовать технологию сжигания осадков в

лечах с «кипяшим» слоем компании ОТУ А (Франция). По этой технологии процесс

горения может происходить автотермично, т. е. за счет теплотворной способности

самого осадка. Главным преимуществом печей сжигания является отсутствие

движущихся механических деталей в зоне высоких температур, что значительно

увеличивает ресурс работы оборудования. С другой стороны, высокая термическая

инертность слоя песка сглаживает постоянные колебания теплотворной способности

осадка. Перечисленные преимущества позволили обеспечить высокую стабильность

полностью автоматизированного технологического процесса.

Завод сжигания осадка на Центральной станции аэрации, введенный в

эксплуатацию в 1997 г., является примером успешного решения сложных

экологических проблем утилизации осадка на базе современной технологии. На

основании положительного опыта эксплуатации этого завода в 2007 г. ГУП

«Водоканал Санкт—Петербурга» были введены в эксплуатацию заводы на двух

крупнейших объектах — Северной станции аэрации и Юго—Западных очистных

сооружениях, где сжигается не только собственный осадок, но и осадок небольших

канализационных очистных сооружений.



227
На всех заводах сжигания осадка очищенные газы полностью отвечают

требованиям директивы Европейской комиссии от 4 декабря 2000 г. Х2 2000/76/ЕС,
регламентирующей условия сжигания и нормативы выбросов в атмосферу
загрязняющих веществ от установок сжигания отходов. Наряду с этим, выполняются
более жесткие требования российского санитарного и природоохранного
законодательства — достижение концентрации загрязняIоIгщх яеiцеств в прнзсмном
слое атмосферного воздуха на границе н за пределами санитарно—защитных зон
очистных сооружений на уровне менее ПдК.

В проепы двух новых заводов были внесены технические модификации,
которые позволили реализовать наиболее эффективные и рациональные решения как
по сжиганию осадка, так и по использованию побочных энергоресурсов с учетом
особенностей технологий очистных сооружений Северной станции азрации и Юго
Западных очистных сооружений. Принципиальное отличие новых заводов от завода
на Центральной станции азрации заключается в том, что тепло от сжигания осадка
идет не только на отопление здания и производственные нужды, но таюке
используется для выработки электроэнергии благодаря наличию закрытого контура
пара. турбины и генератора.

Таким образом. в настоящее время Санкт—Петербург является единственным
мегаполисом. в котором обезвоженный осадок канализационных очистных
сооружений не сiаiадируется, а сжигается и вывозится в виде золы на полигоны.
Внедрение технологии сжигания осадков является шагом на пути решения задачи по
снижению негативного воздействия на окружающую среду.

Пиролитический метод рассматривается в настоящее время как перспективный.

В результате пиролитической обработки образуется горючий газ, который
используется при функционировании установки, и шлак, объем которого составляет
менее 1 % от объема осадка.

Пиролиз — процесс высокотемпературной обработки органических осадков
сточньтх вод без доступа воздуха. в результате которого из органического вещества
осадков образуется твердый углеродный остаток — кокс, горючий газ и конденсат, В
зависимости от темперазурного режима обработки в результате пиролиза осадков



228

может произойти: коксование (карбонизация) осадка, когда основное количество

органического вещества осадка перерабатывается в твердый углеродсодержащий

остаток — кокс. Или газификания, когда большое количество органического вещества

перерабатывается в газовую фазу и конденсат. Коксование и карбонизацию

производят при темлера’iуре 400—500 °С, газификациiо при более высоких

температурах.

Полученный в результате пиролиза осадков кокс после аiсгивации может

использоваться в качестве сорбента.

Образующийся в результате пиролиза осадков сточных вод газ — достаточно

калорийное топливо с теплотой сгорания до 3500 iфж/м3.

Пиролиз применяют также для получения сорбентов из лигнина. древесины.

каменного угля. Имеется зарубежный опыт по совместному пиролизу осадков и

твердых бытовых отходов. При переработке осадков или смеси осадков и твердых

бытовых оподов не выделяют стадии карбонизации или газификации и процесс ведут

в условиях дефицита воздуха. В результате часть органического вещества сгорает. а

выделяющаяся при этом теплота обеспечивает термическуiо деструкцию оставшейся

части органического вещества осадка в режиме пиролиза. В качестве реаюгора для

проведения процесса используют многоподовые печи.

Ввиду того, что пиролитический метод является перспективным и в практике

российских водоканачов не применяется, внедрение данной технологии связано с

определенными рисками, ввиду чего в качестве альтернативного метода утилизации

обезво)кенного осадка первичных отстойников и избыточного активного ила

рекомендуется внедрять систему сжигания в илоокигательных печах, оснащенных

системой газоочистки.



229
б. ОЦЕНКА ПОТРЕБНОСТИ В КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЯХ ВСТРОИТЕЛЬСТВО, РЕКОНСТРУКЦИЮ И МОДЕРНИЗАЦИЮОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ

В настоящем разделе представлена оценка объемов капитальных вложений в
строительство. реконструкцию и модернизацию объектов систем водоотведения.
Раздел содержит:

— оценку стоимости мероприятий по реализации схем водоотведения в
соответствии со сведениями, представленными в разделе 4;

— оценку величины необходимых капитальных вложений в строительство и
реконструкцито объектов централизованных систем водоотведения, выполненную на
основе укру пненных сметных нормативов для объектов непроизводственного
назначения и инженерной инфраструктуры, утвержденных федеральным органом
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной
политики нормативно-правовому регулированию в сфере строительства, либо
приняiуiо по объектам — аналогам по видам капительного строительства и видам
работ.

6.1. Мероприятия по объектам водоотведения

Оценка стоимости капитальных затрат по объектам (сооружениям) и прочим
мероприятиям водоотведения выполнена:

- на основании нормативов цен строительства НЦС 8 1-02-14-2020 Сборник Х
19 <(Здания й сооружения городской инфраструктуры» (приложение к приказу
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской
Федерации от 30 декабря 2019 г. Х 905/пр) с учетом территориального, временного
коэффициентов пересчета;

— на основании сравнения с проектами-аналогами с учетом территориального,
временного коэффициентов пересчета, а также коэффициента перерасчета объемов
работ относительно объекта-аналога.

Стоимость работ по проектам-аналогам взята с сайта Ыир :/Луч.iа1спр1сi.о.гп.
Оценка стоимости мероприятий по объектам системь водоотведения

представлена с разбивкой по очистным сооружениям. в ценах соответствуюших лет, в
таблице 6.1.1.



230

Рассчитанные стоимости являются предварительными и будут уточнены (могут

измениться) на этапе разработки ПСД.



231
Таблица 6.1.1. Стоимость мероприятий по объектам водоотведеняя

Строительство

Строительство

Стоимость

ЛЪ Объект Вал проводимых работ
Характеристика Год

мероприятия
в ценах 2020 202i 2022 2023 2024 202 2026 2021 2028 2029

объекта реализации
2021г., тыс.

—

руб. (без НДС]

Строительство 1,2
1 очереди ОСК-7 г.

Iожтю-Сахалвiiск

Огроительство З
2 очереди ОСК-7 г.

IОжiiо-Са’ал’iiiск

Газii()икацiiя объектов
ОСИ-?

теМп ческое
перевооружение цеха

механической очистки
очгiстi’ь’х сооружений

ОСИ-? в г. IОжiiо
Саха’иiiске

“того по МИП «Городской

000 цРВК-Сахалва,,

1 Новые ОСИ-б п/р Строительство ОСИ в/р
‘0000 м3iеут 2024-2032 634101 Г Т Г 19023 ) 1585251140000“Луговое Луговоеи

.

З 16552’’
2 ОСК-9 п/р “Вес-точка”

СчроцiельствоОСК-9
100 ‘тЗ/еут 2026 34313

34313
Весгочка

Строительство и
рекоiiсукщiя
магистральных

ьаваЛпзационiiых
Строительство 2027 202977 16916 81095 101965

сетей 113111
1]ереклiочеiIвя с.

дальнее ва ОСИ 7, с
лннквIшанiвей ОСИ 8



232
Стоимость

мероприятия
) Объект Вид проводимых работ Хараiсгеристика Год

в цеНах 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029объекта реализации
2021г., тыс.

руб. (без НДС

вывод из эксплуатации
нереiггабельных оIiiiстiiыт

сооружений. Проведение

4 ОСК-4а работ по демонтажу ОСИ. 400 мЭ/сут 2026 383,6 383,6
1-агрузки ликвидируемых

ОСИ переводятся ва
новые_ОСИ-б

Вывод из экевлуатапии

iнереннтабелььньнх очысгiы)

сооружений. Проведение
5 ОСК-4а работ во демонпажу ОСИ. 200 мЭ/сут 2026 19iл I91л

1-Iагрузки ликвiщмрусмых

ОСИ переводятся на

новые ОСИ-б

Вывод из эксплуаташннI

нереннтабельньнх очннсгiiы

соор\жевий. Iiровсденние

б ОСК-5 работ по демонпаи- ОСИ. 700 мЭ/сут 2026 67 67]
Нагрузки ликвидируемых

ОСИ переводятся на

новые ОСИ-б

Вывод из эксплуатации

iiеревтабедьпых о’iиствых
сооружений. Проведение

7 ОСИ-б работ по демонтажу ОСИ. 400 мЭ/сут 2026 383,3 383,3
1Iагруэкнi дикпадируемьнх

ОСИ переводятся на

новые ОСИ-б

Вывод 113 экспл’атанцiи

НсренIтабельньнх очисгныу

сооружений. Проведение
8 ОСк-8 работ по демонта5к ОСИ. 100 мЭ/сут 2025 9 I 91

1-Iагрузкнi ликвидируемых

ЭСИ переводятся на ОСИ
7



233
Г Стоимость

мероприятия
Объект Вад проводимых работ

Характеристика Год
в ценах 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029объекта реалIIзаиIиiI

202Iг., тыс.

руб. (без НДС

Вывод из эксплуатапин
iерентабелi.ньих очиястiы’

сооружений. Проведение
9 ОСИ- 10. 1 1 работ по демонтажу ОСИ. 3 15 мЭ/сут 2024 277.9 277,9

Нагрузки лчкнiидiтремьи
ЭСИ переводятся на ОСИ

7

Вывод из эксплуатации

iтерентабелыьих очиегнык
сооружений. Проведение

10 ОСК-12
- работ по демоiгiажу ОСИ. 1000 мЭ/сут 2025 913 9131 Iагрузки ЛиквидирУемых

)Ск переводятся на ОСИ
7

Вывод из эксплуатадiiIi
иереiiтабельиii.их ОIiистIiьг’

сооружеiвий. Проведение
11 ОСК-IЭ работ подемоиитажу ОСИ. 100 мЭ/сут 2025 365 3651 Iагрузкв лIiкIIидырУемьих

ЭСИ iиереводятся на ОСИ
7

Вывод из эксплуатации
иеретiтабелыиых очисгньи\
сооружений. Проведение

12 ОСИ- ‘4 работ ю демонтажу ОСИ. 21 мЭ/сут 2025 19.7 19,7Нагрузки ликвидирУемых

ЗСК переводятся на ОСИ-
7

13 ОСИ с. Ёлочкн Строительство ОСИ с.
70 iЗ/с’т 2025 24019 24019Елочкя

14 Монтаж и Установка 4 шт. 2021 2098 2098ву с коiIаладоЫи i ы е

)аботы приборов учен
почных вод ва

011 и сгI 1 ЫХ



234
Стоимость

* Объект Вид проводимых работ
Характеристика Год

мероприятии
в венах 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029объекта реализации

2021г.,тыс.
уб. (без ВДС

— сооружениях

СтрОIпельствО

Глухие огражлшощне
ОГр1ььлсннЯ ПО ВСеМУ

Iз
заборы

Перичетру оХранной 1,067 кМ. 2022-2029 31456 4000 5000 5000 5000 5000 4000 4000 2456
зоны. Глухие

ограждаюшие_Заборы

16 КНС-16 Рекоiiсгрукция КI-IС-16 3456 мЭ/сут 2024 8272 3480 4793

Рекоиструкция
17 КIIС-4 iаиаяизацiiои,iой 196 мЭ/сут 2024 5225 5225

Iiасосиюй станции КНС-4.
—

Рекоиисiрукция

Ю-IС-5; К1IС-б: кiiс- Модериiiоация 7580 63978 124693 192850 106630
каI iал 1ваЫ1]ОН ных18 13; Ю-]С-7; КНС-17: 400 мЭ/сут 2034 524338

КЫС-9: КНС-12
IЮССНЫХ сгаiiiгий: КНС
5; ЮIС-6; К[IС-13; КI-IС- 28607**

7: КIIС-17; ЮIС-12.

‘9 К[IС-15 Строительство 1200 мЭ/сут 2021 432 432

Строительство
Ка’ iаЛ изаI [110! 1110 й

насосцой сга,иции для

)бесПечеIIIIе IIорМатлВIиьит
131 мЭ/сут 2022 705.71 755,120 ‚(ПС 162

IIIПЧСНЫII гIилраюIIiIеског(

)СЖИМЩ при подклiоче,iиi

нер спе ктивных

потребителе!!_к_ОСК-7

Строительство

кон алi изапЯОН 1 ‘оЙ

насосиой станции в

21 КИС Перспсюипныс районе Христофоровю’ 551 мЭ/сут 2021 3444 3444
для перевода сути

потребителей на Южный
коллеiаор

22 К1IС 13 Очисгнь,х Строительство 1170 мЭ/сут 2021 7313 7313



235
Стоимость

Х Объект Вид проводимых работ
Характеристика Год

в ценах 2020 202! 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029объекта СЗЛ%З3IИ14I1
2021г.,тыс.
уб. (без НДС

кан пл изапионi ‘ОЙ
насосной сга,,пи,, о

районе Хрi,стофоронкиоерсвектива
для перенода с’щ

потребителей на IОжiiый
кодлектор

Ко’, плеке
III 1ЖН ни рии говь’

работ по системе
водоотнедеiii,я:

Ком iiлекстекiоиiескос
23 обследование, аудкт иiiжiшнринговых работ 2021-2022 25000 12500 13375

эiiергоэффектывiюсты, ПО СI!СТСМС НОДООТВСЛСIIIIЯ

IIрсдПрОеIсгные
работы,

гэiлравл ески е
расчеты

Реконструкции зданий Реконструкции зданий и
24 сооружений системы сооружений системы 2022-2023 16615,54 6096.16 ‘21 19,I9нодоотпедемвя водоотвсдеяпя

244255.5 253386.525 ОСИ оСенерные Строительство 10000 мЭ/сут 202 1-2024 760920,6 76092,06 264800.371 6
‘ КIIС ча сетях отб — Строительство 3000 мЭ/сут 2021-2023 179733.6 17973.36 57694.49 59851.29 62547.29ОСИ ((Северные)>

32965Итого по 000 “РВК-Сахални>, 2467259,05 0 119852 330357 369246 205839 326015 233658 ]96850 109086

АО “Сахадянская коммунальная компания”
Реконетркння первой

ОСИ-Э очереди с 3 величеiiчем
2000 мЭ/сут 2021 176616 176616мощности. Установка БР

2000

2 ОСИ-Э Реконсгрукiiия иторой 2000 мЭ/сут 2022 176616 176616очередн_е_увеличением



236
Стоимость

меропрчятIIя
* Объект Вид проводимых работ

Характеристика Год
в ценах 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029объекта реализааiiи

2021г., тыс.

руб. (без НДС

мощности

З ОСИ-З Строительство З очереди 2000 иЗ/суг 2023 264924 264924

4 ОСК-1 с. Березняки
Строiггельстно НОВЫХ

1000 %IЗ/сУт 2023 88308 88308ОСИ цодьшец мощности
—

5 ОСИ е. Синегорск Рекоiiструкция 600 мЭ/си 2023 380000 200000 180000

б ОСИ с. Санаторiiое Реконструкция 700 мЭ/сут 2021 61816 61816

7 ОСИ с. Ключи Строительство 40 мЭ/сут 202’ 3532 3532

Я ОСИ с. Старорусское Строiпельстно 220 мЭ/сут 2021 19426 19428

Вывод оз эксплуатации
IIереIiтабелыiых очисгоых

сооружений. Проведение
9 ОСК-2 работ по демонтажу ОСИ. 100 м3/ст 2022 88 88

Нагрузки ликвидируемых
ОСИ переводятся на

ноВые ОСИ-З

Вывод из эксплуатации
iерентабелыiых оiосгiiьу
сооружений. Проведение

10 ОСИ-головные работ подемоiIтажУ ОСИ. 2500 мЭ/сут 2023 2208 2208
Нагрузки ;iиквIЫIiрУемых

ОСИ переводятся на
новые_ОСИ-З

Монтаж и
пускоiiшiааочныс

заботы приборов учен11 Установка б шт. 2021 1867 1667ето’iIIi.Iх вод IIа

очIIсгIiых
сооружениях

‚2 Глухие ограждающие Строитеза.ство 2021 1835 (835
заборы ограждения по всему

Iiеромегру окраиной
30111.1, Высотой - М И



237
Стоимость

, М@ОПИЯТI1ЯЭй Объект Вид проводимых работ
Хараю-еряствка Год

в ценах 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029
объекта реалнзаввв

2021г., тыс.
руб. (без НДС

колючей проволокой в
верхней ‘‚ас-га

13 К[IС 110 пер. Чехова Реконструкция 310 мЭ/сут 2020-202 1 112

Капитальный ремонтК11С Г]О Ул.14 здания и модернизация 1200 мЭ/сут 2024 432 432
Хабаровская

ооорудоваiшя

- Капитальный ремонт
15 ‘..

здания и модерiiизаiiия 1200 мЭ/сут 2026 432 432
Инетiпутскин

- оборудования

Капитальный ремонт
16 КТ-З здания и модернизация 2880 мЭ/сут 2022 2185 2485оборудования

Капитальный ремонт
17 Ю-IС по ул. Сонетская здания и модернизанмя 1200 мЭ/сут 2026 432

432оборудоважаiя

Капягальян,iй ремонт
18 К1IС ОСХФК здания н модерiiнiзацня 3360 мЭ/сут 2028 3380

3380оборудования

Капитальный ремонт
19 КНС н с. Сапаторнюе здания й модсрийзаиия 1200 мЭ/сут 2029 432

432оборудования

20 КНС с. Новая деревня Строiпельс-гво 400 мЭ/сут 2023 2500 2500
iIтогопоАО’СКК” 1187351 0 265114 379189 449632 88740 0 864 0 3360 432Мероприятии по реконструкаiiв в модернiвзавид дентралнвованНых систем водоотведевяя, обслуживаемых АО <(Сахалнннская Коммунальная Кочаянияв, предлагаемых конпесеiюнеруСтроительство сетей

-
1 водоотведения с. Строительство 31.9 км 2036 1 572 58352 157 258, 157 258, 157 258,1-Iовоалександроаск

Строительство сетей

б0 635,6 121 271 121 271,
2 водоотведения с. Строительство 123 км 2031 606 356,65Новая_деревня
Э Строительство сетсй Строительство 19.4 км 2031 952 298,77 47611.9 190459, 190459. 190159,водоотвелевння е.

‘%



238
Стоимость

“Ъ Объеiп- Вид Проводимых работ
Характеристика Год

МероПриЯТии

в венах 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029объекта реалIIIашIи
2021 г., тыс.

)уб. (без НДС
Ьерезняюi
Строительство сетей

-

1 водоотведенвя с. Строительство 9.85 км 2033 485 578,30
Старорусское
Строительство сетей

-

5 волоотвелеивя с. Строiггельстно 11,78 км 2029 580 722,06 29 036,1 114 216 174 216, 203 252,
Сааагсрнос-

-

- 0 б? 62 72

Строительство сетей
-

б водоогнеления с. Строггтельство 7,2 к_ч 2033 354 940.18
Ключи

Строительство ОСК
. КЛЮЧИ

Строiiтельс-тво 100 мЭ/сут 2031 109 290.61

Н
Строительство ОСК
с. Старюрусское Строительство 220 мЭ/сут 2031 249 325, I 8

Строительство ОСК
Строительство 2000 мЭ/сут 2027 725 400,00 72 530,0 362 700, 29о 160,

с- Березняюi о оо оо

10
Строительство КНС

Строительство 400 мЭ/сут 2032 214 803,41
-с. Новая_деревня

п
Строительство КI-IС
с- Березтiяю, Строительство 500 “3/сут 2029 268 504.26 26 15о,4 241 653,

3 83

12
Строительство К[IС

-

с- Березииякл Строительство 600 мЭ/сут 2030 322 205,1 I 32 220,5

Строительство
-

са.’яотечного
13 каIиаIи’запло’ивото Строительство 0.5 км 2025 25 457.23 25 357.?

коллектора от ул.
Наука._2_ло_КЫС-3

14 Строительство 2-ой
очереди ОСК Строительство 4000 i3/с т 2027 2 055 86600 205 586, 1 02793 822 316,

6 3,00 40

15 Строительство 3-ой
очерелии ОСК Строительство 6000 мЭ/сут 2029 2 055 866,00 20 5586 1 00737 1 02793

6 3,33 3,00
Увеличение

16 мощНости КНС ул. Строительство 500 мЭ/сут 2030 268 504.26
Восточная

; Увеличение
17 моицность КНС-3 по Строительство 6000 мЭ/сут 2030 3 222051,11 322 205, 225543
i_ ул. Науки (старая) II 5,78

Строительство

18
каиiалииЗаиионнои-о

Строительство 3.0 км 2027 186 924.74 18 692,4 93 362,3 73 769,9
кохiсiсгора ОСК о ооо 000

‘Головные - ОСК Э



Строительство

IIапорIIого

ка! iал’ IзацI 10111 юго

коллек-гора от Ю-IС
по пер. Чехона до ул.

Советской

Разработка II

реалвзаIдн’

программы

мероiiрiiятiiй по

реконструкции

ВСIХIIХ аварийных

сетей водооТвелевчя

на осиюваи’iiii

сталiствкин

аварийности,

днiацюствкч Ii

изIлравлическо!о-

моделирования с.

Ючючиi

Разработка н

ре щшза п и ‘я

программы

мероприятий 110

рекоЕиструкшш

веIхiих авариiйи4ых

сетей

вОдоотведеIиIiяя на

осно ваIвiи,

стати!е-гIIка

авариийнIос-изи,

дииагiиостиик’i 11

гиiдравл ииче ского

моделирования шIр.
— I-Iовоалексаiидровск

22 Разработка и

решiiизадиия

програч»ь’

иеропрнияти!й по

рекоiиструкци!иi

ветхих авариiйiiых

Рекоииструкiвня

Обыект Вид Проводимых

239

Строительство19

20

21

Реконструкции я 7

Рекои !стру к! в ня 13 96 201,1
з

96201,1
3

96201.1
З

96201,1
З

26 113 4 -

4
264134 26413.4 264133

4 4 4



240
Стоимость

. мероприятия

З Объеiа- Вил проводимых работ
Характеристика Год

в ценах 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029объекта реализации
2021г., тыс.

руб. (без НДС
сетей ВОдООТВСдСI0IЯ

На ОСГIОВПIIIIIт

Стал IСТIIКII

аварийности,
лIIагиIостIтка Ii

гитлранлвчсско го

модслнроваIIнл с.

Березняки

Разработка н

реазиизанIтя

программы
иеропрiиятiий по

рСкоIIсIрУкинои

ВСIХ1и’ аварийных

сетей водоотнелеiiиiя 10434,3 ю 333,3 10 434,3 10 134,323 Рекоюiсгрукшiя 3,0 км 2042 149 062.16 490,62на осi,оваяиш 5 5
статиюсгiик’,

аварийности.
лIюагIIостIюкн ‘1

гитлраалюю ческого

моДелзIровання с.

Санаториюе

Разработка ‘и

реа’Iюизапиiя

программы

5iерОпрiиятий по

реКОНсТрукIоии

ветхих аварийных

сетей иоДоотведеии’я 21 759,9 21 759,9 21 759,9 21 759,924 РекоЕструкЁия 6.2 км 2042 310 8,6.36 з 108,56
5 5 5

статистики

аварий ности.
л’ iаи’Iиостiикii 11

гю идравлию ческого

молелiироваиии,я с.

Синегорск

25 Разработка ‘и Рекоиисiрукоиия 12.3 км 2073 56] 591,79
рса’ииизациия

1юрограiмы

мероприятий 110

рекоIисгрукцитIи



241
Стоимость

. меропрвнтин
Уi Объект Вид проводимых работ

ХараюериястIика Год
в ценах 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029объекта реаЛизаЦии

2021г,, тыс.
зуб. (без НдС

ветхих аварийных
сетей водоотведеiииiя
Iиа оеIиоанниI1’
СГЦТ’IС’IIКц

аварiiiiносли,
дI!аГностНюI Ii

ГI дравлi ‘ЧеСКОГО

1ОдСЛiЦ)0ВЗ11iЯ С.

Новая_деревня
Разработка л
редлIIзацпя
иIрОГрачмы
‚иСрОIIриIЯТIIiI 110

рекоииструкшiи
ве1п’1iх аи]арIийIIых

сетсй водоотвелени’я26 Рско”етрукцоя 925 км 2073 419 730,01на оiiiова’’iIii

СГа1IТСТИКТI

аварчiЁисстии,
ди’аГиIост’’киI 1’

годравлi IЧС СКОГО

моледиiронаиiiия С.

Староруеекое
Рекоиисзрукоиiя кНС

27 Нооалекеаiтлровск Рекоысзрукдня 1 200 мЭ/сут 2026 644 1 i 022 63441.0 579 969,
КИС нер.
Железнодорожный
Реконструкшия КНС
ал.р.

643410 579969,28 Новоалекеандронск Реконютрукiция 1200 i3/сут 2026 644 4 10.22
‘2 20ю.IС пер.

IТиiспiптскнй
Реконсчрукщiя КНС

29 Рекоиисгфукцн,я 500 н3/сут 2026 26% 504.26 26850,4 11’ 653.1 Iовоалекеандровск
3 83КI4С нер. Чехова

30 Реконсзрукшiя КНС Рекове-трукишя 3000 мЭiеут 2027 1 61 1 025.56 161 102. 1 43992
56

- 00
Ноаоачекеаi Iлро ве к
КНС ‘л. 2-ая



242
Сто Iiмость

З1ё Объект Вад проводимых работ
Характеристика Год МСРОПРИЯТаЯ

в ценах 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 202 2029объекта реализации
2021г., тыс.

— зуб. (без НЛС
Хабаронская

-________

107301, 966615,Реконструкщия 2000 иЗ/сут 2027 1 074 017.04
70 34

с. Березнякв

32
Рсковс’трукниия КIIС

Рскочетрукцiiя 600 13/сут 2026 322 205.1 I 32 220,5 289 984.
1 60с._Савегорек

Рековсзрукцвя ЮТЕ
Рекоиiсiркiцiя 700 иЗ/сут 2026 644410,22 64 441,0 579 969.

2 20с._Санагорiюе

34 РК0НОI7УКНИЯ КИС
Рсковсзрукшия 1000 иЗ/сут 2031 326 910,00

-с. Новая деревня
ОСИ

I’скоiiсiрукциин 600 мЭ/сут 2027 390589,06 .--------. З9О5а,9 195291, 156235,
1 53 62

с. Сшiегорск

36
Рекоиструкпкя ОСИ

Рскоiiструкiвiа 700 “З/сут 2027 821 170,60 82 117.0 410 585, 328368.
6 30 24

с. Санаторiюс
Разработка и
внедрение АСУ ТП ин

37 днiспстчеринзацинин на 1 сд 2029 43 000,00 8 600,00 8 600,00 8 600,00 8 600,00 8 600,00объснсгi,н
водоотведенIiтя
Лiнквн’данц’я
iиапорвого
канал 1130пв0н11 юго

коачек-гора КНС пер.
1 сд 2028 13 536.75 13 536,7Чсхова - ОСИ

Головные “а участке
ул. Советская - ОСИ
Головююю,нс
Яюиквндаижюия ОСИ

39 “Головные” шю.р. Лаквю’лвцюня 1 сд 2029 234 669.45 23 466,9 2I1 202,
5 51Новоалекеандровск

Лннквныашня ОСИ З
40 (1976 г.) ял.р. Люиквюндавю’я 1 сд 2025 48 121,76 48 121,7

бНовоалександроююск
Строительство
адМ ii’ истратн 1 В’ но—

бытового ко’цьчекса

41 Строительство 1 ел 2030 128 810.45 12 881,0 63 305,2Iiовоалексаiилровск с
гаражом. сюiалсюнмюн

11 слесарииьнмию

по”сще’ю’’яМв



243
Стоимость

Характеристика Год
мероприятия

в ценах 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Х Объект Вид проводимых работ
объекта ре2лизапиii

2021г.,тыс.
зуб. (без ИДСПриобречеане ДЭС

для эксолуазаIнiii “а
объекта: Ю-ТС е.

4) новая деренвя
б . ‘5 о.ю 15 000,11( Зед.), Кi-IС пер.

<11 IIег111)1екiiй, КНС
е. Березiiяюi. Ю-ТС
Лтолiiаей. ЮIС-3

Итого по мероприятиям по реконструкции и модернизаниii централцзованиiых

11II8 712552 485829 (91988 241306
систем водоотведенiiя, обслуживцемых АО «Сахал’шская Коммунальная 25062450.7

8,7 1.1 6,44 3,6 6,1
Компанню,_предлагаемых_концесснонеру

Таблица 6.1.2. Выделенные мероприятия для подключении к централизованному ВОдооТвеДенIIЮ персiiектiiвiкой застройкii <Уюiв> и<Северньий ГОРОдОК)>

Общая стоимость в Стоимость в ценах прогнозных лет, млиi.р’б..‘ё На”меиованме мероприятия ценах 2021г.,

2020 2021 2022 2023 2024 2025 1 2026 2027 2028 2029Тыс, руб. (без НДС)_

Застройка УюнРеконс’грукпия участка канализацвонiюи’о
колзIею’ора от ул. Украинская ло ул. 94976 0,0 0,0 62756 32220 0.0 0,0 0.0 0,0 0,0 0.0Сараiiская,_с_увеличением_диаметра
Реконструкiоия коллектора по ул. Карьерiюй

66171 0.0 0,0 0,0 2019 61152 0.0 0.0 0,0 0.0 0.0
— УЛ. Краиiiем

-

-
оИiiжеiiерно - з-ехiiичеекое обеспечение

жилой -застройки <Уюiоэ III -этап проекта 55076 0.0 0,0 30688 24388 0.0 0.0 0,0 0.0 0,0 0.0Сети водоотаедення 1 этап_сгроiаельетва.
Рекопстркцоя коллектора по пр. Мира—до

165499 0.0 0,0 0,0 0,0 66200 99300 0,0 0,0 0,0 0,0
пер._Кислородкый
н Инженерно - техническое обеспечение
жилой застройки нУклiо ХI этаii проек-та. 21500 0,0 0.0 8893 0,0 0.0 0,0 0.0 0.0 0.0 12607Сети подоотпеденкя 4 -0 этап_строительства.
оИиiжеиiерiю - техническое обеспечение

00 00жилой застройки оУюнн У этап проекта. 22484 ‘
. 2976 19508 0,0 0,0 0,3 0.0 0.0 0,0Сети нодоотвелеиii’я 2 - й этап_ороительетна



244
Общая стоимость в Стоимость в ценах прогнозных лет млн рб.ЗIё Наименование мероприятии ценах 2021г.,

2020 2021 2022 2023 2024 2025 21126 2027 2028 2029
((ИIIже[терIю - техническое обеспечение

28250 0,0 (‘.0 0,0 0,0
жилой застройки Уюiiв УII этап проек-га.

3081] 0,0 0,0 2561 0.07 Сети водоотведеийя З - й этап
строительства.

Застройка_Северньтй_городок ——

1
Строительство ОСК вСеверньте моЩттОстьЮ

760920.6 0,0 76092,1 244255,5 253386.6 264800,4 0,0 (‘.0 0,0 б. 0.010000 мЭ/сут

137423.1
2

Строительство канализадии к ОСК
0.0 13742.3 11112.8 45761,9 47823.2 0,0 (0 0.0 0,0 0,0оСевернысо. протяженностью 18 км.

(с [‘дС)

Строительство ЮIС. 2 шт. мощностью 110
Т

— 179733,6 0.0 17973.4 57694.5 59851.3 62547.3 0.0 (.0 0,0 0.0 0.0
3 000 мЭ/сут

—

Сети каналвэацiiтт (хозбьгг) оСеверiiый
городок. 1-й этап строительства 615468,66 0,0 0,0 0.0 615486.66 0,0 0,0 (.0 0.0 0,0 0.0

Сети катiшIиэации (хоэбыт) ((Северный
5 городок. Э-й этап строительства 4517,64 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 4517,64 (.0 0.0 0,0 0.0

((Сети канализацйи жилой застройки
((Северный ГО0д0Ю> Канализационная

насосная станция к1IС 0=5300 мЭ/сут. Ы13м. 14691,74 0.0 0,0 0,0 1469I,74 0.0 0,0 6.0 0,0 0.0 0,0
1-й этап строительства

—

Сети каi’алиэщщи (хозбьтт) НОС оСевертый
IРрояою>. 1-й этап строiпельства 308565,20 0.0 0,0 0.0 308565,20 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Сети канализацйi, (хоэбьгг) НОС ((Северный
8 гОрОдою. 2-й этап строительства 102871,51 0.0 0.0 0.0 0.0 102871,51 0,0 0.0 0.0 0,0 0.0

Сети каттализацит’ (хоэбьтт) НОС ((Северный
9 тородою З-й этап строительства 11026I.46 0.0 0,0 0.0 0.0 0,0 0,0 0.0 110261,46 0,0 0,0



245
6.2. Строительство и реконструкция сетей водоотведения

Оценка стоимости строительства и реконструкции сетей водоотведения
осуществлена на основании нормативов цен строительства НЦС 8 1-02-14-2020
Сборник )Ч2 14 «Сети водоснабжения и канализации» (приложение к приказу
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской
Федерации от 30 декабря 2019 г. К 918/пр).

Показатели НЦС разработаны на основе ресурсно-технологических моделей, в
основу которых положена проектная документация по объектам-представителям,
имеющая положительное заключение экспертизы и разработанная в соответствии с
действующими на момент разработки НЦС строительными и противопожарными
нормами. санитарно-эпидемиологическими правилами и иными обязательными
требованиями, установленными законодательством Российской Федерации.

В показателях НЦС учтена вся номенклатура затрат. которые

предусматриваются действующими нормативными документами в сфере
ценообразования для выполнения основных, вспомогательных и сопутствующих
этапов работ для прокладки наружных сетей водоснабжения и канализации при
строительстве в нормальных (стандартных) условиях, не осложненных внешними
факторами.

Оплата труда рабочих-строителей и рабочих, управляющих строительными
машинами. вюыочает в себя все виды выплат и вознаграждений. входящих в фонд

оплаты труда.

Показатели НЦС предусматривают стоимость строительных ресурсов, затраты
на оплату труда рабочих и эксплуатацию строительных машин (механизмов).
наiаiадные расходы и сметнуiо прибыль, а таюке затраты на строительство временных
тиiульных зданий и сооружений, дополнительные затраты на производство работ в
зимнее время, затраты на проектно-изыскательские работы и экспертизу проекта,
затраты на проведение строительного контроля, резерв средств на непредвиденные
работы н затраты.

Показателями НЦС не учтены и при необходимости, могут учитываться
дополнительно: прочие затраты подрядных организаций, не относящиеся к



246

строительно-монтажным работам (командировочные расходы, перевозка рабочих.

затраты по содержанию вахтовых поселков), плата за землю и земельный налог в

период строительства. проектные работы (проект организации дорожного движения.

проек-г дендрологии, благоустройства и озеленения), санитарно-экологическое

обследование грунтов, составление программы мониторинга деформационных

процессов, переустройство сетей уличного освещения, контактной сети наземного

транспорта и тп.

Компенсационные выплаты, связанные с подготовкой территории

строительства (снос ранее существующих зданий, перенос и демонтаж инженерных

сетей, демонтаж гаражей, заборов, детских площадок, колодцев, камер. вынос трассы

в натуру и т.д.). а также дополнительные затраты. возникающие в особых условиях

строительства (в удаленных от существующей инфраструктуры населенных пунктах,

в охранных зонах сетей, сооружений и коммуникаций, а также стесненных условиях

производства работ), следует учитывать дополнительно.

Изначально стоимости в НЦС 81-02-14-2020 указаны в ценах для базового

района без НДС за 1 км. для перехода к ценам района Сахалинская область применён

территориальный коэффициент 1,31.

При прокладке наружных сетей водоснабжения и канализации в условиях

стесненной городской застройки к показателям НЦС применяется коэффициент - 1,09.

Рассчитанные стоимости являются предварительными и будут уточнены (могут

измениться) на этапе разработки ПСд.

В таблице 6.2.1. представлены мероприятия по строительству сетей

переюзючения канализационных очистных сооружений (ОСК-7, ОСК «Луговое»).

В таблице 6.2.2. представлены мероприятия по строительству сетей

перею-iючения канализационных очистных сооружений (ОСК-3).

В таблице 6.2.3. Мероприятия по реконструкции сетей с изменением

(улучшением) технических характеристик.

В таблице 6.2.4. представлены мероприятия по капитальному ремонту сетей

водоотведения (АО <СКЮ).



247
В таблице 6.2.5. представлена стоимость строительства сетей водоотведения

для обеспечения перспективных приростов нагрузки, по очистным сооружениям, в

ценах соответствуюших лет. детально перечни новых участков для каждого

потребителя и их стоимости отображены в Приложении 2.

В таблице 6.2.6. представлены мероприятия по строительству дублера

Западного коллеiсгора и внутриквартальных сетей.

В таблице 6.2.7 представлены мероприятия по строительству ЮЖНОГО

коллеюгора.

В таблице 6.2.8. представлены мероприятия по строительству Северного

коллекгора.

В таблице 6.2.9. представлена стоимость строительства напорных участков

сетей водоотведения.

В таблице 6.2.10. представлена стоимость реконструкции и строительства

канализационных коллеюгоров.

В таблице 6.2.11. представлены прочие мероприятия.



248
Таблица 6.2.1. Мероприятия по строительству сетей переключения катiалiiзацiiоiпiых очiiстных сооружений (СIСК-7, ОСК «Луiовое»)

Общая стоимость в ценах 2021
Мероприятие г., Сах, обл., тыс, руб. (без 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029НДС)

Сети для перевода нагрузок верентабельных ОСИ ва ОСК-7
Селi для перевода нагрУзок асречтабсльных ОСИ на

110757 1 1 1 20000 20000 20000 30000ОСК-7
20757**

Итого по ОСК-7 110757 20000 20000 20000 30000
Сети для перевода нагрузок нерентабельных нагрузок ОСИ п/р “Луговое” в г. ЮжноСахал,’нске

Сети для перевода эЮгрузок ОСК4а, 4, 5
Сели для Iiеревола нагрузок нсрсiiтабслыиых i!анр%зок

ОСИ_п/р_«Луговое»
Итого по ОСК6

ИТОГО по МО

Таблица 6.2.2. Мероприятия по строительству сетей переключенiю каналiiзацтiонных очiiетных сооружений (ОСК-З)
Общая стоимость в -I

— Гначало участка Конец у’iастка .д.,на,
Высота

ценах 2021 г., Сах. 1 2020 2021 2022 2023 2023 2025 2026 2027 2028 2029канала, м
обл., тыс. руб.(с НДС)

—________

ОСИ-З

Сепаи для_перевода_нагрузок ОСК-2, ОСК-головаые
—

Ху48864 ХУ51 192 374.03 0,35 5734.86 6136,30
ХУ5I 190 ХУ5I 189 55,42 0.35 849,73 909.21

—

ху51 191 ХУ5н 190 173,54 0,35 2660,82 2847,08
—_______

Ху51192 ХУ51191 101,96 0,35 1563.31 1672.75
—_______

ХУ51 193 КОС 351,52 0,40 6284.12 6497,78
ху491 13 ХУ50952 12,54 0,20 161,95 173.28
ХУ50489 К49 180.07 0.15 2443,04 2611.05
хУ49]40 ХУ51290 165.53 0.25 2183,57 2336.42

Итого по ОСИ-З 21881,39 0,00 6497,78 16689,08 0,00 0,00 0,00 — 0,00 0,00 0,00 0,00
Темп предельного роста цен 100% 104% 104% 104% 104% 104% ‘04% 104% 104% 104%

Индекс роста цен нарасзаюшпм итОгом 1 1.031 1.07 1,11 1.16 1,2 — 1.26 1,31 I,36 1,4 [



249

Таблица 6.2.3. Меропрiiяпiя по реконструкщвi сетей с изменением (улучшением) ТеХНиЧеСКИХ хараисгсриiстиик

Общая стонмоть н ценах
Мероприятие 2021 г., 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Сах,_обл.,_тыс._руб._(без_НДС)
ОСК-7

Реконструконя сегей от 0сК-7 с увеличением диаметра
(1ОЗО’ гг.) 641 80**

Разработкаii реализация прогрптмы мероприятий по замене
4б5741 1 1 17949 92013 183618 1 2000(10 200000 170000 140000 130000ВСТХ1I’ авариннык Сетей НОДООТВСДСКИЫ на осiiоваiiии —

‚. (2023-2070 гг.) з38Е05”статистик”_апарниiности_(237.6_км)
Итого по МО 4629182 17949 92013 183618 2000(10 200000 1 170000 140000 130000

Сроi реализации мероприятия выходит за горизонт планирования схемы, разбивка затрат по года’! В дальнейнiiем подлежит корректировке.

Таблица 6.2.4. Мероприятия по капитальному ремонту сетей водоотведсвнния (АО «СКЮ>)

,, бшая стоигность в ценах 202С Стоммоеть в ценах прогиозных лет, тыс. руб.Ооьеэа Мероприятие Г
г., Сах, обл., ТЫС. рУб. 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Ветхцесетя реконструкщiя 456302,78 52424,12 54249,33 56277,34 58812,36 60840,37 63882,39 664(7,41 68952,42 71487,44 52424,12
Темп предельногороста цен 100% 104% 104% 104% 104% 104% 104% 104% 104% 104%

Индекс роста цен нарастаюшiнм итогом 1 1,034 1,07 1,11 1,16 1,20 1,26 1,31 1,36 1,41

Таблица 6.2.5. Мероприятии по строительству новых сетей водоотведення по каиналиизацвонным очистным сооруженным

Общая егоiiмость в ценах Стоимость мероприятия, ТЫС, руб. —Обьекг 2021 г., Сахалiiнская область,
тыс, руб. (с НдС) 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

ОСК-7 1220147,58 0,0 181009.4 129570,5 144232.7 132885,0 163212.7 141159.” 305311,9 130295.5 135085.8
0061 41957.08 555,76 2836.01 32I5,94 046.49 6096,88 3427,25 1 1918.89 20643,85 756,16 783,96
ОСК-3 110976,64 0,00 65764,70 39999,39 2829,38 0,00 4715,99 4426,13 0,00 0,00 0,00
0066 16639,65 0.00 13312,36 750.27 1116,87 1344.01 553,56 0,00 — 0,00 0,00 0,00



250
ОСИ с. Ёлочки 16092.42 0,00 0,00 3485.25 7194,53 8606,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00ОСИ с. Ключи 7181145 0,00 32612,44 10185.75 21908,67 125 17.35 270,75 0,00 0,00 0,00 0,00ОСК е. Новая деревня 40366.13 0,00 0,00 0.00 9621,71 0,00 32731,53 5573.79

ОСИ с. Саiiаторiюе 24171,19 14616,36 0,00 0.00 8677.51 327,80 0,00 0,00 1917,54 0,00 0.00ОСК-ОСХфК-5 с. СIтвегорск 2739.48 1969,14 0,00 824,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00ОСИ с. Старорсское 60860.96 0.00 33204.07 0,00 11011.54 14851.44 3987,28 0,00 0,00 0,00 0.00ОСИ <Сеасрныс> 137323.1 1373231 44112.82 35761.89 47823,24
ВСЕГО по ОСК 1745189,7 17143,3 342481,3 233144,2 256701,3 224451,8 209899,1 163078,5 327873,3 131051,7 135869,8Темп предельного росы цен 100% 104% 104% 104% 104% 104% 104% 104% 104% 104%Индекс росы цен нарастающим итогом 1 1.034 1.67 1,1] 1,16 1,2 1,26 — 1,3 1 1,36 1,41

Таблица 6.2.6. Мероприятия по строительству дублера Западного коллектора и внутрiжвартальных сетей
Общая стоимость в ценах Стоямость меропрiiятыя, тыс. рчб.Объект 2021 г., Сахалинсiсая область,

тыс, руб. (без НДС) 2020 2021 2022 2023 2023 2025 2026_— 2027 2028 2029
Строительство дублера

Западного кавадизашюпэiого
215463 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 21546 64639 75412 53866

коллектора. д 900 мм,
протяжешиосгьо 3.541 км

оМпжеiщрно
обеспечение жилой застройки
оУюIо> ХI этап проекта. Сети 21500 0.0 0.0 8893 6,0 0.0 0,0 0.0 0.0 0,0 12607нодоотведенiiя 4 -й этап
строительства.

оИiiжеiiерiiо
- техническое

обеспечение жилой заоройкм
О 00цУ,ощ, У этап проек-га. Сети 22464

, 2976 19508 0.0 0,0 0.0 0,0 0.0 0.0нодоотведеiцiя 2 - й этап
строительства

оИнженерэIо - техiiiIческое
обеспечение жилой заоройкii

п895О О О О О 00
оУюнв УIi этап проекта. Сети 30811 0.0 0,0 2561 0.0

— ‘ ‘нодоотведеiiвя З - й лап
строительства.
<(ИIiжеIiсрiiо - те’ничеекое 55076 0,0 0,0 30688 24368 0.0 0 0.0 0.0 0.0 0.0обеспечение жилой застройки



251
«Уюн>, 111 этап проек-та. Сети
водоотВедеIаiя 1 этап
сгроIIтельства.

Сети каIIачвзаццI! (хозбыт)
иСеверный городок. 1-й этап 61546666 0,0 0,0 0.0 615486.66 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0строительства
Сети канадизации (хозбыт)
<Северiiый городок. 3-й этап 4517,64 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 4517,64 0.0 0.0 0,0 0,0строительства
«Сети каIтаЦIизацви жЫлОЙ

засгройкIi «Северный городою

Каоал’iзациопнал насосная 1469I,74 0,0 0,0 0,0 1469I,74 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0станция КНС (5300 iЗ/сут.

Н13м. 1-й этап стронтельсгва
Сепi каiiализации (хозбьгт) ВОС
еверяыйгородоюЬй_этшi 308565,20 --—- о.о 0.0 0.0 308565.20 0,0 0.0 0.0 0.0 0,0 0.0строи-тельства

Сети каIIа’IIiзацио (хозбьгт) ВОС
<Ссверi;ый городок><. 2-й этап 102871.51 0.0 0,0 0.0 0,0 102871.51 0,0 0.0 0,0 0,0 0.0

строительства - —

ССтII каiiализации (хозбыт) КОС
«Северный городок)). 3-й этап 110261.46 0.0 0.0 0.0 0,0 0,0 0.0 0.0 110261,46 0,0 0,0

строительства

ВСЕГО по оск 1479246,21 0,0 0,0 351 I$,0 963133,6 131121,51 4517,64 21546,0 174900,46 75412,0 66475

Таблица 6.2.7. Мероприятия по строительству ЮЖНОГО коллсiсгора

Общая стоимость в

Мероприятие ценах 2021 г. 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029
тыс._руб._(без_НДС)

Строи-тельство <4Ожногов коллектора 144896 12533 46362 86001

Итого по ЮЖНОМУ коллектору 134896
12533 46362 86001

Таблица 6.2.8. Мероприятия по строительству Северного iсоллеiсгора

Начало Конец Дл Вы Общая 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029
участка участка пнп, м сота канала, стоимость в ценах

‘i 2021 г.,

тыс, руб.



252
—

- (СПАС)
ХУ40955 хУ4095 29,57 0.9 1078,73 359,58 384,75 399,13
ХУ41046 ХУ4095 20,54 0,9 749.31 249.77 267.26 277.25
ХУ11018 ХУ4104( 15,2 0.9 554.51 184.81 197.77 205,17
ХУI 1569 ХУ41051 51,45 0,9 1876.93 625.64 669.44 694,46
ХУ41051 ХУ4104 56,58 0,9 2064,07 688,02 736,19 763.71
ХУ41084 ХУ8040 70.14 0,9 2558,74 85191 912,62 936,74
ХУI 1166 ХУ4 108 68,76 0,9 2508,41 836,14 894,66 928,11
ХУ22705 ХУ4 1 1 Т 70,4% 0,9 2571,15 857,05 917,04 951,33
ХУ4 1 177 ХУ4I 16( 57,29 0,9 2089.97 696,66 735,42 773,29
ХУНО1О ХУI 1565 53,87 0,9 1965,21 655,07 700,93 727,13

ХУЗ2IЗI ХУЗ2IЗ( 70,79 0,9 2582,46 860,82 921,08 955,51
ХУЗ2IЗО ХУ3214: 87.22 0,9 3181,83 1060.61 1134.65 1177,28
ХУЗ 1999 ХУ3199 37 0,9 1349.78 119,93 481.42 499,42
ХУ32167 ХУЗ 1995 104,13 0,9 3798,73 1266,24 1354,88 1405,53
ХУ32150 ХУЗ2I6 70.35 0,9 2566.41 855,47 9i5.35 919.57
ХУI 1314 ХУ32131 31.93 0,9 1529.63 509.88 545.57 565.96
ХУI 1345 ХУI 134 0,93 0,9 33,92 11,31 12,10 12.55
ХУ32095 ХУ2441 52,78 0,9 1925.45 641,82 686,74 712.41
ХУ24416 ХУЗ2I5I 55,94 0.9 2040.73 680,24 727,86 755.07
ХУ32145 ХУ3209 54,6 0,9 1991,84 663,95 710,42 736,98
ХУ32151 ХУ3215( 63,03 0,9 2299,37 766.46 820,11 850.77
ХУ24417 ХУ2441( 15.02 0,9 547,94 182,65 195,43 202,74
ХУ24133 ХУ32251 95,4 0,9 3480,25 1160,08 1241,29 1287,69
ХУ249I4 ХУ2413: 71.17 0,9 2596,32 865,44 926,02 960,64
ХУ24022 хУ25011 22,76 0,9 830,30 276,77 296,14 307,21
ХУ25018 20,4 0,9 744,20 248.07 265,43 275,36
ХУ25213 ХУ2402: 28,46 0,9 1038,24 346,08 370,31 384,15
ХУ24021 ХУ252Г ‘035 0.9 377.57 125.86 134,67 139,70
ХУ32251 ХУ3225: 41.06 0,9 1497.90 499,30 534,25 554,22
ХУ32253 хУ3225 79.53 0,9 2901.30 967.10 1034,80 1073,48



253
ХУ32255 ХУI I34 71,53 0,9 2609,45 869.82 930,71 965.50
ХУ40957 ХУ24О21 21.8 0,9 795,28 265.09 283,65 294.25

ХУ40954 ХУ409у 19,72 0,9 719,40 239,80 256,58 266.18
ХУ5691 ХУ1680 34,16 0,9 1246,18 415,39 444.47 461,09

ХУ16809 ХУ5I 15 195,43 0,9 7129,40 2376,47 2542,82 2637,68

ХУ31996 ХУ5691 4,72 0,9 172,19 57,40 61,41 63,71

ХУЗ]997 ХУЗ]99( 207,44 0,9 7567.54 2522,51 2699,09 2799,99

ХУ22704 ХУ227О 76,73 0,9 2799,16 933,05 998.37 1035,69
ХУ22871 ХУ2270 229,32 0,9 8365.73 2788.58 2983,78 3095,32
ХУ50232 ХУ22871 138,83 0,9 5064.60 1688,20 1806,37 1873,90
ХУ50214 ХУ502н 10,29 0,9 375,39 125,13 133.89 136,89
ХУ50215 ХУ5О2I( 16.45 0,9 600,11 200.01 214.04 222,04

ХУ50216 ХУ502п 8,07 0,9 294,40 98,13 105.00 108,93

ХУ50225 ХУ5022( 29,73 0,9 1084,57 361,52 366,83 401,29

ХУ5О229 ХУ50231 88,99 0,9 3246,41 1082,14 1157.68 1201,17
ХУ5023 1 ХУ5023; 8,74 0,9 318,84 106,28 1 13,72 1 17,97
прием е

ХУ5О2Н 6,97 0,9 254,27 84,76 90,69 94,08IIапор!юи

ХУ50219 ХУ5022( 4,75 0,9 ‘73,28 57,76 61,80 64,11
ХУ5О2IЗ ХУ5О2р 10,86 0,9 396,18 132.06 141.30 146,59
ХУ50223 ХУ5022: 41,2 0,9 1503,00 501,00 536.07 556,11
ХУ5О228 56,73 0,9 2069,54 689,85 738.14 765,73
ХУ5О22О ХУ50221 96.62 0,9 3524,75 I 171,92 1257,I6 1303,16
ХУ50221 хУ5022: 6,99 0,9 255,00 65,00 90.95 94,35
ХУ50222 ХУ5022 16,04 0,9 658,11 219,37 234.72 243,50
ХУ50224 ХУ5022: 2,7 0,9 98,50 32,83 35,13 36,44
ХУ50226 ХУ5022’ 93,5 0,9 3410,93 1136,98 1216.57 1262,05
ХУ50227 ХУ50221 42,35 0,9 1544,95 514,98 551.03 571,63
прием с прием с

1 09 36.48 12.16 13.01iIапорIюIi IIапорнон
-

ХУ5I 159 ПриёмIIа
96.64 0,9 3525.18 1175.16 125Т42 1304.43я_камера

13.50



254
итого по Северному колленгору 11170,31 0,00 38390,10 11077,4% 42613,0’ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Темп предельного роста ден 100% 104% 104% 104% 104% 104% 104% 104% 104% 104%
Иiщекс роста дед варастаюнцям итогом 11 11.034 11.07 1 1.11 ‚1,16 11,2 11.26 11.31 11.36 11.4)

Таблица 6.2.9. Стоимость строительства напоркых участков сетей водоотведенвя
-______

Общая стоимость
Высота

в ценах 2021 г.,Начало участка Конец участка длина, м канала, Са’. обл., 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

тыс,_руб._(с_НДС)

ОСК-7
-_____ХУ50892 КНС 404 205.35 0.2 2285.09 2265.09
-________ХУ5 ‘094 ХУ50892 255.45 0.2 2842.60 2842.60
—________ХУ51092 КНСЗ8I 550,26 0,2 6123,19 6123,19
—_______

ХУ51265 1(38 195.78 0.25 2225.35 2225.35
—_______

ХУ51109 ХУ5IIIО 194.05 0.2 2159.35 2159.35
ХУ5IIIО ХУ5IIII 280,23 0.2 3116,15 3116,45

—_______

ХУ5IIII ХУ51112 234,7’ 0.2 2611,80 261I,80
—_______

ХУ51 112 КНС 162 259.91 0.2 2892.22 2892,22
—_______

1(38 ХУ5I262 261.88 0.25 2976.67 2976,67
—_______

хУ51293 ХУ51265 138.08 0.25 1569.49 1569.49
—_______

ХУ5I263 хУ51293 ‘26,15 0.25 1133.89 1433.89
—________

К1iС 13
Х’ч51270 Очi,стiiых 399.59 0.2 4446,57 4446,57

Перспсю-ива
—

итого по ОСК-7 34684,67 0.00 34684,67 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00
оск-3

ХУ5I 187 КИС 1 657,77 1 0,25 6676,86 ] 8971.90 [ —________

ОСК с. Новая деревня
—_______

ХУ5 1096 КНС Новая
316.25 0.2 4084.15 4533,40деревня

—

итого по МО 53014,08 0,00 50593,55 0,00 4533,40 0,00 0,00 — 0,00 0,00 0,00 0,00
Темп предельного роста ден 100% 104% 104% (04% 104% 104% 104% 104% 104% 104%

Индекс росза цен нарастаюшвм итогом 1 1.034 1,07 1,11 1,16 1,2 1,26 1,31 1.36 1,41



255

Таблица 6.2.10. Стоимость реконструкции и строительства канализащюнных коллеюгоров

Общая Стоимость в ценах ПрОГНОЗIIЫIХ лет, тыс, руб.
Мероп стоимость в ценах 2021

Объект
риятле г., Сах, обл., тыс. руб. 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

(без ПЛС)
РекоiiструкшIя участка каiiалiiзащюiiiiого
коллектора от ул. Украинская до ул. рекоiiстркiцiя 94976 62756 32220
Сарааская. с увеличение” диаметра

Рекоiiстркшiя коллектора по л.
‘.. реконстркшiя 6617i 2019 6312Карьернои

— “л. Кранiiеи

Рекоiтструкiц,я коллек-гора по пр. Мира
— реконсгркцня 165499 66200 99300до нер. Кас:юродыын

<(14,iжеiiерiiо - техiii,ческое обеспе’IеIiiIе

жилой застройки <Уюнв IiI этап iiроеiаа. строительство 55076 30666 24388
Сети водоотвелеiiия 1 этап сгроительсгва.

Таблица 6.2.11. Прочiiс меропрiiяпiя.

Общая Стоимость в ценах прогнозвых лет, тыс, руб.
стоимость в ценах 2021Объекг Мероприятие
г., Сах, обл., тыс. у6 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

<без_НДС)

Создание автоматизированнойОбъьть,
учета сгоков. Гтыравлтнческая 50000 5000.00 8025,00 8325.00 8700,00 9000.00 9450,00 9825,00

модель работы системы водоотведс,шя

Реконiструкция ьнасосиюго
-________ 7464 9597 5132

НасосIiы Оборудования и запорно-ре5лыруюшей
‘22603

е СГаиiЦIIиi системы арм-а-п-ры е устройством автоматического —

ВО рсо’лннрованния и диистанпыоннногп управления (2027-2035 гг.) 2004 10**

на каныiн’запиошю-наспсi’ых станциях

Срок реализации мероприятия выходи-г за горизонт планирования схемы, разбивка затрат по годам в дальнейшем подлежит корректировке.



256

7. ПЛАНОВЫЕ ЗНАЧЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РАЗВИТИЯ
ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДООТВЕДЕНИЯ

7.1. Показатели надежности и бесперебойности водоотведения

Целевые показатели надежности и бесперебойности водоотведения

устанавливаются в отношении:

— аварийности централизованных систем водоотведения;

— продолжительности перерывов водоотведения.

Целевой показатель аварийности централизованных систем водоотведения

определяется как отношение количества аварий на централизованных системах

водоотведения к протяженности сетей и определяется в единицах на 1 километр сети.

Авариями на канализационной сети считаются внезапные разрушения труб и

сооружений или их закупорка с прекращением отведения сточных вод и изливом их

на территорию.

Показатель надежности у беслеребойносiт водоотведенчя
Фактическое значение показателя надежности и бесперебойности

водоотведения (удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность

каншхизационной сети в год) (ед./км.) (П д: определяется следующим образом:

= К мI[ где:

К ф — количество аварий и засоров на канализационных сетях;

Г ССТII — протяженность канализационных сетей (км).

7.2. Показатели качества очистки сточных вод

Целевой показатель очистки сточных вод устанавливается в отношении:

— доли сточных вод. подвергаюшихся очистке в общем объеме

сбрасываемьюх сточных вод (в процентах), в том числе, с выделением доли

очищенного (неочищенного) поверхностного (дождевого. талого.

инфильтрационного) и дренажного стока;

— доли сточных вод. сбрасываемых в водный объект, в пределах

нормативов допустимых сбросов и лимитов на сбросы.



257
Фактическое значение показателя качества очистки сточных вод (доля проб

сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов,

лимитам на сбросы) (%) (д ин) определяется следуюшим образом:

д ин = К пнндс /К п,

где: К пнндс — количество проб сточных вод, не соответствуюших установленным

нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы;

К п — общее количество проб сточных вод.

Итоговые показатели качества очистки сточных вод представлены в пунiае 1.7.

7.3. Показатели эффективности использования ресурсов при транспортировке

сточных вод

В соответствии с п. 13 Приказа Минстроя РФ от 4.04.20214 Хi162/пр

<Юб утверждении перечня показателей надежности, качества, энергетической

эффективности объектов централизованных систем горячего водоснабжения,

холодного водоснабжения и (или) водоотведения, порядка и правил определения

плановых значений и фактических значений таких показателей» значения показателей

энергетической эффективности систем водоотведения определяются следующим

образом:

— удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом

процессе очистки сточных вод (У0-д:

У0т=К3ГУ0бщ, где:

— общее количество электрической энергии, потребляемой в

соответствующем технологическом процессе;

У0б — общий объем сточных вод. подвергающихся очистке.

— удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом

процессе транспортировки сточных вод, на единиду объема транспортируемых

сточных вод (кВтч/м3) (У р

Ур т = К3/У0б тр в, где

Уоб,ктрс — общий объем транспортiруемых сточных вод.

7.4. Иные показатели, установленные федеральным органои исполнительной

власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и

нормативно—правовому регулированию в сфере жилищно—коммунального

хозяйства



258
Иные целевые показатели федеральным органом исполнительной власти не

установлены. Плановые значения показателей централизованных сипеi

водоотведения с разбивкой по организациям представлены в таблицах ниже.



259
Таблица 7.4.1. Плановые значения показателей развития централизованных систем водоотвеценнiн (МКП «Городской водоканал» (с01.01.2022 000 «РВК-Сахалин»))

Показатель Ел. ‘пм. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г.Показатель надежности и бесперебойiюстп водоотведения
(удельное количество аварий и засоров в расчете на ед./км 9,89 9,62 9,57 9,52 9,47 9,42 9,37 9.32 927 9,22протяженность каналiюационной сети в год)

доли сточных вод, ве подвергаiошiiхся очистке в общем объеме
сто’iных вод сбрасываемываех в централизованные общесплавные % 5,0 4,9 4,8 4,7 4,6 4,5 4,4 4,3 42 4,1ади бытовые системы водоотведенвя

-________Показатель качества очистки сточных под (доля проб сточкых вод,
не соответствующих установленным нормативам допустимых

—

—
—

—
—

—

—

сбросов, лимитам на сбросы)

Удельный расход электрической энергии, потребляемой в
кВтч/м 0,3 18 0,317 0,315 0,314 0,313 0,31 1 0,310 0,309 0.308 0,307

технологическом процессе очистки сточных вод
Удельный расход электрической энергии, потребляемой в

кВтч/м3 0.137 0,136 0,135 0,134 0,133 0,131 0.130 0,129 0.128 0.127
технологическом процессе транспортировки сточных вод

-________

Таблица 7.4.2. Плановые значения показателей развития централизованных систем водоотведения (АО .:СКЮ>)
Показатель Ел. взм. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2023 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г.Показатель надежности и бесперебойности водоотведенiiя

(удельное количество аварий ц засоров в расчете на ед./км 2,59 2,48 2,38 2,27 2,16 2,06 1,86 1,66 1,46 1,26протяженность каналiтзацiiоiiной сети в год)
—________Доли сточных вод, не подвергающихся очистке в общем объеме

сточных вод сбрасываеммваех в централизованные общесолавные % 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0или бытовые системы водоотведения
—Показатель качества очистки сточных вод (доля проб сточных вод,

не соответствующих установленным нормативам допустимых %
- .

- . . . .
-

сбросов, лимитам на сбросы)
—________Удельный расход электрической энергии, потребляемой в

кВi/м3 1,087 1,082 1,076 1,071 1,066 1,061 1,056 1,05 1 1.046 1,041
технологическом процессе очистки сточных вод

Удельный расход электрической энергии, потребляемой в
кВтч/м3 0,259 0,258 0,256 0,255 0,254 0,252 0.250 0,248 0246 0.244

технологическом процессе транспортировки сточнык вод
—_______



260
Таблица 7.4.3. Плановые значения показателей развития централизованных систем водоотведения (МКП «Городской водокаiтал»
(с 01.01.2022 000 «РВК-Сахалин»)) согласно реалистичному еценарию

Показатель Кд. аэм. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026г. 2027 г. 2028 г. 2029 г.
Показатель надежности и бесперебойности водоотведенiiя

(удельное количество аварий и засоров в расчете на ел/км 9,89 9,62 9.57 9,52 9,47 9,43 9,39 3,36 9,32 9,3
протяженность каналазацъiонной сети в год)

-________

Доли сточных вод, не подвергаюшихся очистке в общем объеме
сточных вод сбрасьшаемываех в централизованные общесалавные 5,0 4,95 4.9 4,85 4.8 4,7 4,6 4,5 4.4 4,3

ила_бытовые_системы_водоотведения
Показатёль качества бисткн сточных вод (доля проб сточных вод,

не соответствующих установленным нормативам допустимых % - - . - - . - -

сбросов, лимитам на сбросы)
-________

Удельный расход электрической энергии, потребляемой в
квт’ю/м3 0,318 0,317 0,315 0,314 0,3 13 0,311 0.310 0,309 0.308 0,307

технологическом
процессе очистки сточных вод

-________

Удельный расход электрической энергии, потребляемой в
кВтч/м3 0,137 0.136 0,135 0,134 0.133 0,131 0,130 0,129 0,128 0.127технологическом процессе транспортировки сточных вод

-________

Таблица 7.4.4. Плановые значения показателей развития централизованных систем водоотвсдеиiюя (АО <СКЮ>) согласно
реалислiчному сценарию

Показатель Ел. юiзм. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027г. 2028г. 2029 г.
Показатель надежностп и бесперебойностii водоотведения

(удельное количество аварий и засоров в расчете на ед./км 2,59 2,43 2.28 2,12 1,97 1,83 1,56 1,3 1 1,07 0,85
протяженность канализационной сети в год)

доли сточных вод, не подвергающихся очистке в общем объеме
сточных вод сбрасываемьюваех в централизованные общесплавнме 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

iьиi бытовые_системы_водоотведеняя
Показатель качества очистки сточiiых вод (доля проб сточных вод,

не соответствующих установленным нормативам допустимых . - - - - . -

сбросов, лимитам на сбросы)
—________

Удельный расходэлектрююческой энергии, потребляемой в
кВтч/м3 1,067 1.082 1,076 1,071 1,066 1,061 1,056 1,051 1,046 1,041технологическом процессе очистки с-точных вод

Удельный расход электрической энергии, потребляемой в
кВтч/м1 0,259 0,258 0,256 0,255 0,254 0,252 0,250 0,248 0,246 0,244технологическом процессе транспортировки сточньюх вод

—_______



261

8. ПЕРЕЧЕНЬ ВЫЯВЛЕННЫХ БЕСХОЗЯЙНЬТХ ОБЪЕКТОВ
ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ (В СЛУЧАЕ ИХ
ВЫЯВЛЕНИЯ) И ПЕРЕЧЕНЬ ОРГАНИЗАЦИЙ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ
НА ИХ ЭКСПЛУАТАЦИЮ

Сведения об объекте, имеющем признаки бесхозяйного. могут поступать от
исполнительных органов государственной власти Российской Федерации, субъектов
Российской Федерации, органов местного самоуправления, а таюке на основании
заявлений юридических и физических лиц. Согласно Ф3 )Ч 416 (<0 водоснабжении и
водоотведении», в случае выявления бесхозяйных объектов централизованных систем
водоотведения. в том числе канализационных сетей, путем эксплуатации которых
обеспечивается водоотведение, эксплуатация таких объектов осуществляется
гарантирующей организацией либо организацией. которая осуществляет
водоотведение. и канализационные сети которой непосредственно присоединены к
указанным бесхозяйным объектам со дня подписания Администрацией передаточного
акта указанных объектов до признания на такие объекты права собственности или до
принятия их во владение, пользование и распоряжение оставившим такие объекты
собственником в соответствии с гражданским законодательством. Расходы
организации, осуществляющей водоотведение. на эксплуатацию бесхозяйных
объектов централизованных систем водоотведения, учитываются органами
регулирования тарифов при установлении тарифов в порядке, установленном
основами ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения. утвержденными
Правительством Российской Федераций.

Порядок оформления бесхозяйных наружных сетей осуществляется В
соответствии со ст. 225. 226. 886 Гражданского кодекса Российской Федерации. ст.16
Федерального закона от 06.10.2003 ?€ 1З1—Ф3 «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Россййской Федерации», ст.37 Устава городского округа
((Город Южно—Сахалинск», постановлением администрации города Южно—
Сахалинска от 08.06.20 15 К2 1384 <Ю Порядке признания имущества, находящегося в
городском округе «Город Южно— Сахалинсю>

В соответствии с распоряжением администрации города Южно—Сахалинска от
12.11.2018 М2718—р бесхозными приняты сети водоотведения. обеспечивающие
нежилое здание по пр. Мира. д. 64а а города Южно—Сахалинска. Передать



262

МКП ((Городской Водоканал» городского округа ((Город Южно—Сахалинсю> на

хранение для обеспечения безаварийной эксплуатации и технического обслуживания

бесхозяйное имущество.

В соответствии с распоряжением администрации города Южно—Сахалинска от

07.12.2018 М9768—р бесхозными принять сети водоотведения, обеспечивающие

нежилое здание по ул. Ленина, д. 173 города Южно—Сахалинска. Передать

МКП ((Городской Водоканал> городского округа (<Город Южно—Сахалинсю> на

хранение для обеспечения безаварийной эксплуатации и технического обслуживания

бесхозяйное имущество.

В соответствии с распоряжением администрации города Южно—Сахалинска от

23.08.2018 М5I4—р бесхозными приняты сети водоотведения, обеспечивающие

нежилое здание по пр. Коммунистический, д. 28 города Южно—Сахалинска. Передать

МКП <(Городской Водоканал» городского округа «Город Южно—Сахалинсю> на

хранение для обеспечения безаварийной эксплуатации и технического обслуживания

бесхозяйное имущество.

В соответствии с распоряжением администрации города Южно—Сахачинска от

30.01.2017 К58—р О признании инженерных сетей, обеспечивающих жилой

многоквартирый дом М 111 по улице Украинской в городе Южно-Сахалинске.

находящихся на территории городского округа “Город Южно-Сахалинск”,

бесхозяйным имуществом.

В соответствии с распоряжением администрации города Южно—Сахалинска от

13.09.2016 М2441—р О признании канализационного коллеiаора. проходящего по

улице Холмской от колодца на пересечении с улицей донской до канализационной

насосной станции (КНС- 11) по улице достоевского и находящегося на территории

городского округа «Город Южно-Сахалйнсю> бесхозяйным имуществом.

В соответствии с распоряжением администрации города Южно—Сахалинска от

29.09.20 17 К25 14—р бесхозными приняты сети водоотведения. расположенные г.

Южно-Сахалинск, северо-западнее пересечения ул. Ударной и пер. Алых Роз, далее

по северной стороне пер. Алых Роз до пересечения с ул. Шебунина. далее вдоль ул.

Шебунина до пересечения с ул.Монетной и по ул.Монетной к жилым

многоквартирным домам Х21-13 по ул. Монетной.



263
В соответствия с распоряжением администрации города Южно—Сахалинска от

23.12.2016 1Ч681—р бесхозным принято нежилое сооружение ((Объект ЖЭУ КНС> с.
Синегорск.



264

1 пРИЛОЖЕНИЕ 1



265
В данном приложении, в табличном виде представлен перечень всех

перспективных потребителей с указанием подключаемой нагрузки, планируемого

источника водоотведения. года ввода перспективного объекта, номера потребителя в

электронной модели в 7пIи (слой перспеiсгивньте сети водоотведения).



1

Таблица 1. Перспеюгивньте потребители системы водоотведения

Л Планируемый 1 [ 1 [Нагрузка , Планируемый 1 1 1 1источник i Наименование ииерсаеэаиеной застройки 2020 2021 1 2022 2023 1 2024 1 2025 2026 2027 2028 1 2029мЭ/сут год 1
водоотоеденця 1

[ .4 1 1 31 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II 12 13 14 15000 оБмзииес Инивест Груптю
0,21 2022 0,21

1 0сК-7
Строительство магазиииа <(Мс;IьиивIиюи

—

000 о[ориная поЛЯна)> созлаище
7.20 2022 7.20

2 ОСК-7
((Панила паркал

—000 <(Сонрсмениииьне
3 ОСК-7 госгеорiствал строитепьегно ко’олекса 34.50 2025 34.50Се>ТСЙI1ОГО отдыха

000 оХилл топ» СТрОИТеЛЬСТВО
23,00 2025 23.00

4 0007
гОсйинцчн!Ого комплекса

000 ((Со11и1счииь1й горОди
27.60 2025 17,60

5 0067
орОIитеЛЬсгво гоО]IIIиИЧI!0ГО КОМI!ЛСКС’й

000 Восток Ннвеср>б ОСК-7 36.80 2025 16.80Строительство ЗКО-ИЫЫС
—

000 ‘ЛИР1О> СЦ)ОIГГСЗII.СТВО
6,00 2026 6.00

7 0067
вредприию-ня общественного питания

—000 <Веюор>) Строительство8 ОСК-7 гоСтьиIОииии.I С нодно-оЗлорОвiитСЛЬтиым 35.00 2026
35.00комiилексом

—

000 <Сахалиц’ Шалси9 ОСК-7 39,87 2025 39.87строительство оАпарт-отсляо

000 одииова Инвести сгрОительствi
25.00 2025 25,00

10 0067
ГОСГI’ци{ПЬ!

000 иСа\алмииская рчвЬераю1 1 0сК-7 74,76 2027
74.76

Малоэтажииая_жилая_застройка

000 оКлиIиIт1ка 21 Век Плиоо>
12 0сК-7 строительство мииогофуикпвоииального 1.65 2025 1.65мелицинского_центра

000 ГБ К дари цьi и 10»
13 0сК-7 строительство гоетиничииого-баiииного 12,48 2027

12.48комиилекса

000 ((Хониока Сауалмнв14 ОСК-7 строительство бачьитологииеского комплекса 997.20 2025 99,20‘(Хоiнока)>



267
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15.

000 (<ЛаГiт-декор)) строительство 3600 202615 ОСК-7
гибридного отеля (хостела)

—

000 оРсотпранный дВорики
0.58 2025 0,58‚6 0СК-7

строительство ресторала
—

000 “Зеленая долина Сахалiяр>17 ОСК-7 33,12 2027 33,12строительство горной деревни

000 ‘Азимут” строи-тельство
3450 2025 34,5023 ОСК-7

гостиницы
—

25 ОСК-7 жилая застройка “Поле чудес” 2000,00 2025 2000,00
26 ОСК-7 -жилая застройка “Гарант” 900.00 2026 900,00

высокоэтажная жилая застройка
300.00 2027 300,0027 ОСК-7

севернее ТРК “СIти Молл”
—

28 ОСЮ7 высокоэтажная жилая застройка
320,00 2027 326,00южнее_водозабора_“Отдаленный”

29 ОСК-7 “Аквапарк’ 1550.00 2025 1550,00
30 0СКп -

- ТРК”Сiггн Моял” “АренаСiпи” 600.00 2025 600.00
3I 0007 Жилой комплекс “Малиновка” 500,00 2022 500,00 —

32 ОСК-7 Жилой комплекс “Ветеран’ 600,00 2022 600.00
33 ОСК-7 пос. Лиственничiiое (ЮКС) 750,00 2025

Строительство детского сада
(ннланировочIIый район дальнее, юго-западнее

34 0СК-7 пересечения ул. Большая Полянка и ул. 19,20 2021 1920
Байкальекая, земельный участок с кадастровым

номером 65:02:0000039:3051)
—

Строительство детского сада по ул.
Больнничной (плаiнаровочный район Южный

35 ОСЮ7
жилой район, юго-восточнее пересечения ул. 19,20 2021 19.20Больннчншя и ул. Комсомольская, земельный

участок с кадастровьм номером

65:01:0502001:465)

Строительство детского сада в 9

36 ОСК-7
мннкрорайоннс (шнанйровочный район I0жньнй

17,60 2021 17.60жилой район, севернее территории МБОУ
СОШ_)iЪ_22_горола_IОжнно-Сахж’шнска)

Строи-тельство детского сада
37 ОСК-I3 (плаiнiровочiiый район Хомутово. по ул. И. 1920 2021 19,20

Фархутдннова)
—



268
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 13 14 15

Строительство дОIIОЛIШтСЛЫIОгО

38 оск-з корпуса детского сада Б 28 аМатрешка
8.00 2023 8.00(iыавчровочвыи ранон Ново-Л;iексаiiдровск.

южнее_территории_детского_сада)

Строительство допоЛнiителыюго
корiнуса детского сада Кв 47 вЯгодканн в 8

39 ОСI(-7 1%крорайо’iе (взаянровочный район 8.00 2023 8.00
.‚еннтралыIая часть. южнее террюiторнIi дстскою(

сада)

Строительство детского сада
(нланировочнный район ЗанюадIIьюй жилой район,

10 0СК-7 iого-западосе перссеченнiя iнерсУлка Береговой 19,20 2024 19.20II перелка Солнюсннный. земельньнй участок с
каластровьюм номером 65:01:0000000: i 435)

——

Строительство детского сада
(ююланюнровочоьюй район Западный жилой район.

41 ОСК-7 северо-восточнее гтерссечения ул. Гiроточююая в 8.80 2023 8.80ул. Сахадъюнская. эсмельньюй участок с
каластровым номером 65:01:0204006:169)

Строятезньсгво детского сада

42 ОСК-7 (юiлаююировочюньюйрайоюн IОго-восточньюй.
16.00 2024 16.00л. Ноносе;юю,скии бульвар. земсльнiыц участок<

кадаогровьюм_номером_65:01:0000000:1358)

Строительство детского сада
43 ОСК-7 (планоровочюньюй район Северный, 16.00 2024 16,00

севернее МАОУ Гимназия 3)
Строительство детского сада

ОСК с
(планюнровочньюй район Новая деревня, северо-

43 западнее юiересечения ‘л. Правобережная и ул. 12.80 2025 12.80Новая деревня .,.
-Торговая. земелыюьюи участок с кадастровьтм

номером 65:02:0000023:181)
—

Строительство детского сада
45 0СК-7 (планннiровочвьюй район Западный, севернее 24.00 2027 24,00МБОУ ООШ Кв 14 города Южно-Сахаднлнска)

Строительство детского сада
46 ОСК-7 нюланюироночный район Западньнй, юго-заннадксю 14,40 2027 14,40пересечения_ул._1905_года_и_ул._Проточная)

Строительство детского сада в селе
50 ОСК-8 дальнее (планиронопный район Дальнее, юго- 19.20 2020 19.20

завадюнее пересечения ул. Ударная и ул. Новая,



269
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

земельный участок с кадасгровым номером

65:02:0000044:3599)
Строительство детского сада в селе

51 оск-i
Берсзiiяки (пдаттiяровочный район Бсрезiiяки.

1910 1014 19северо-восточнее нересечения —

ул. Березовая и ул. Лссiiая)
——

Строительство школы для детей с

53 ОСК4 отан11еиии1ь1 вуюожнсстями
10,40 2020 10,40(плаiнiрово’iиыя раiiон Луговое, л. дружбы,

69)
——

Строительство доIiолнiпсльаого

54 ОСКI
здания МАОУ СОШ Ю б в городе Южно-

960 2020 9,60Сахалит’ске (плаiшровочныи раион IОжныи
жилой район. ул. Комсомольская. 308)

——

Строительство пищсблока МБОУ
СЫН Ю 16 города IОжiю-Сахалпнска55 ОСК-7 (iыаiiiiровочный район Южный жилой район, 18,50 2020 18.50

ул._Пограничная,_61)

Строительство школы
плаiiмровочный район Северный жилой район,

56 ОСК7 19 микрорайон «Эдемо. юго-западнее
16,00 2022 16,00н]ерессчення ул. Горная и ул. Комсомольская с

уiстом территории МБОУ СОШ Ю 4 города
Южн о-Сах ав’ 1 С ка)

Строьггельство средней
общеобраловательной школы в городе (Ожно

56 ОСК7 Сахалиi’ске по ул. Комсомольской
25.20 2023 25.20(плаiшровочньнн ранон ЮЖIIЫIя жилон! раиоii.

северо-ул. Гiограiiичная я ул. Комсомольская)
4восночвее пересечения

—

Строительство дополiщтель;ого

59 0004
здания МБОУ СОШ Ю 30 (плаiнчровочный

11.00 2022 11,00ранон Луговое. ул. дружбы. 71. “а территории
МБОУ_СОН] Ю 30)

Строительство дополiiителыiого
здания МАОУ СОШ Ю 32 в городе iОжно

60 0003 Са’адяi’ске (плаiiировочнiый район 1Iово- 12,00 2025 12,00
Алексшыронск. ул. Железнодорожный

пере%лок. 12а)
——



270
2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 13 14 15

Строительство средней

61 0СК-7 о6шорователiои
25,20 2027 25.20раiюii IОго-восточчыи раиоii. севернес ТРК

<Сiiпi-Молло)
—

Строiя-ельство средней
62 ОСК-7 о6еобровате.нои

25.20 2027 25.20раиоii Юго-носточiiыя район, юго-восточнее
ЖК_оМалиновка»)

Строительство дополiiiiтелыiого
учебного корвса iатсрритощ%н МВОУ СОН’

63 ОСК-7 8 города IОжнно-Сахал’ннска 9.60 2026 9.60
(планировочный район IОжиый

жилой район. Ул. Пограничная. 16)
—

Строггельство
обнысобразопателыiой оргаiннiзашiii

64 ОСК-7 (плаiжировочный район дальнее, земельный 12.00 2027 12,00участок с каластровым номером

65:02:0000039:2903)

Строительство школы в ‚сле
65 ОСК-7 дальнее (плаiннровочвьи раиов дальнее. ЮК)

[00 2020 11.00загiалнее пересечения ул. Большая Полянка и
ул._Байкальская)

Строительство лополннгiельного
эланши МАОУ СО!П 19 села дальнее

66 0СК-8 (гiланировочный район дальнее. ул. Ударная. 4,00 2021 4.0043. нш территории МАОУ СОН] М 19 села
дал ы нее4

Крьггый универсальный спортннвнньиi

67 ОСЮ7 зал и споргивнньне сооружения на территории
27.10 2020 27.10МАОУ 1-1011] 7 в г. IОжно-Сахалинске

(илачировочньнй район Центральная часть)

—

Крытый ниверсальньнй спортивный
зал на территории МБОУ Калетская школа

68 ОСК-7 (планировочньй район Северо-западный. 26.40 2027 26,40земельннн,iii Участок С кадастровым номером
65 :0 1:03 07003: 121)

69 ОСК-7 Строительство здания для МБОУ 11,00 2024 11.00ДОД яЦеннтральнная детская музыкальная
николад (нланнировочнный район Ценнтральнншн
часть, на зсмелн,пом участке с кадастровьнм

—



271
2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 13 14 15

номером 65:01:0701001:135,

между ул. Курильская й ул.
Невельская)

—

Строительство дополнительного

70 ОСЮ7
здания для МБУ ДО иДШИ нЭтносо

10 00 2024 1(плаiiировочныи раиоii деiггральяая часть.

ул. Тикоакеанская. ЗОа)
—

Строительство детской школы
71 ОСИ-б искусств (п/р Луговое, земельный участок с 4,60 2023 4,60

каласгровым номером 65:01:0801003:374)
—

Строительство дШИ

72 ОСк7
(плаiшрово’ный район Южный жилой район,

2027 10,00северо-западнее пересечения ул. Пограничная

н_переУлка_Алтайскяй)

Строительство дШИ в южной части

73 ОСЮ7
города (планировочный район Юго-восточный

II 00 2027район, по ‚л, Героическая,

юго-восточнее ЖИ <(Малi,Iювка)>)

Строительство ДШИ
74 ОСК-7

(плаяировочный район дальнее, юго-западнее
6,00 2027 6,00пересечения ул. Бориса Гiолевого и ул.

Большая подяiiка)
——

Строительство музея-панорi1iы
<Исторня города IОжно-Сахалиэiска>

75 ОСК-7
(гIланйровочный район Центральная часть,

0.32 2024 0.32ого-западнее пересечения л. Проспект Мира i
ул. Антона Буюклы. земельный участок с
кадастровим_номером_65:01:0703004:265)

Строительство центрального
библиотечного лома (планировочный район

76 ОСЮ7
Центральная часть. юго-занадiiее пересечения 2.40 2025 2.40ул. Проспект Мира я ул. Антоца Буюклы.

земельный “iасгок с кадастровьаi номером

65:01:0703003:265)
—

Строительство культурно-

77 ОСИ-б
досугового центра (планировочий район

2.80 2024 2,80Луговое. но ул. 1 аилука. земельный участок с
кадастровьаi_номером_65:01:0802002:1007)

78 ОСК-12 Приобретение здания пол I,60 2020 1,60
——



272
1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 12 13 14 15кульзурiю-досуговый центр (плшiмровочный

район Хомутово. у:i. Цевальная. 3%)
—

79 ОСЮ7 ,Кульво-досуговой ниiтрiiа 350
180 2024 180мест. Северныи Iiлавцровочiiый ранон

—

Строительство сельского дома

ЗО ОСК-7
к’льтуры (планировочный район дальнее. ва

0.60 2020 0.80ЗС%1СдЬНОI участке с кадасгровI.(м IIОмерОЧ
65:02:0000044:2574). 1_очередь

1 Строительство сельского дома

61 ОСЮ7 культ ры (плаiвiровочный район дщзi.нее. на
2.00 2022 2.00земельном участке с каласгровым тюмсром

65:02:0000044:2574). 2 очередь
—

ОСИ с
Строительство тiеннтра досуга

82
. (плвймропочный район Новая деревня. по ‚;, 0.80 2023 0,801 юная деревня

-Центральная)
——

Строительство культурно-
83 ОСИ с. досуговогоiiеiнтра в селе Санаторное

2.40 2024 2.40Сшна;орiюе (иланнвровочвыв рамой Сайаторйос, сйрава от
‚л. Санаторвая)

——

Строительство iоннежа-ареiiы
84 ОСК-7 (планмровочнньнй район Северо-западный 80.00 2027 80.00район’

——

Строительство коiнпертнного зала
85 ОСИ-? (планировочiiый район 7,20 2027 7.20Северо-восточный район)

Строительство здаийя для МБУ
86 ОСК-7 АСI-юП ((Русский теремо (планнiроночный район 0,40 2025 0,40Северный жилой район)

—

Крытый ледовый каток по ул.
87 ОСИ-? УкранIннекая. 127 (плавировочный район 2,16 2020 2,16

Северо-Западный)

Центр вастольного тенниса в г.
68 ОСЮ7 IОжно-Сахвлинзске(плапировочiный район

1 .80 2022 1.80Юж,iын. земельнын участок с кадастровьнм
-

номером_65:01:0602006:119)

89
ОСИ с. Плввательный бассейн

80.16 2025 80.16Новая деревня (планшровочный район! Новая деревня)
—

90 ОСК-7 Крытый универсальньтй соортивный
196.7 1 2025 196.7 1зал с бассеином (йланшровочiiын раиов

-



273
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 13 14 15

Южный жилой район, на территории в
границах ул. Пограничная - ул. Пуiiткина-ул

Емельяпова)

91 ОСк7 Крьпый унвверсалыiый спортивный
182.16 2027 182.16зал (плаивровочныв равон Западиыи)

—

Универсачьный спортивный зат
92 ОСК-7 оланвровочный район Хокту’тово) и или 40.99 2027 40.99

Северный планировочный район
—

Центр художественной гимнастики
93 ОСК-7 в с. дальнее, земельный участок 4,00 2025 1,00

65:02:0000044:2256

94 ОСЮ7 Крьгтьй унIтверсазьный спортивный
1 16,9Е 2024 116.98зал с оасссйiюм вс. дальнее

Спецвализироватцтсе здатцтс для
занятий физической кульзуроii 11 спортом со

97 ОСИ-З
головой ГОУ НП? “Профессиональный лицей

2.40 2025 2,40?1 1 для ГБОУ С’ 10 Сахалттнскив Технiвкум
механизации сельского хозяйства”, (Северный

плачировочттьтй район, ул. Восточная, 20)
—

Учебный корпУс для Сахалинского
института железнодорожного транспорта

98 0СК-7 (филтюла СахГУ) (Центральный 79,20 2026 79.20
тьзанiттровочньтй район. улФдзкиы3рнаа.

126В)

Школа-витервата для детей с
огранвченIньаIв возможностя’тнн здоровья.99 ОСК-7

Южный плантiтровочный район 14,00 2020 14,00

перекресток Мира— Больтцчной)
—

Строительство школы на 100 ‘тест

ОСК-7
по южной сiоротте ул.Больннчной на

25.80 2025 25,80пересечении с ул.Комсомольскоп в г.IОжно
Сахалинске

—

102 ОСК-7 дiгскитй технонтарк. Центральный
8,00 2025 В,00планировочныи раионт

—

105 0Сю7 Роллом. южный планннровочнньнй
22мО 2026 22,60раион

—

107 ОСК-7 Детская поликлиника ЕБУЗ 1.30 2021 1,30
‘СахалтинIскн1й об;iастннвй

!тротiтвоз-УберкуУтезвый двспаннсер . IОжнтый



274
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1I i2 13 14 15

длаIIйрОнОчIIы’i_район

Реабнлитапноiпюе отделение ГБУЗ
109 ОСК-3 «Са”ычнскi’й областной наркологический 33.20 2026 33,20диспансери_Сенерный_шIаIiироночIIый_район

Обласгiщя психиатрическая
1 10 ОСК-7 больипiщ н г. 1ОжIюСауцмiщIске . Южный 250.00 2027 250.00плаiшроночiiый район

—

ХiIрчргI!ческяй корпус [ВУЗ

ОСК-7
оСахалиiiсюiй областной оiiколоiiческий

12.84 2026 12,84днсiiансеро • Восточiiьиi рекреацыоiIын

плаIшровочный_район

Каньон [ВУЗ <‘Областной
112 ОСк-7 онкологический диспансер». Восточный 10.32 2027 10.32рекреапнонный пла1оiровочиьй район

Отделение iiаллиативной помощи
1 13 ОСК-7 (4Обснюон

6.1% 2025 6.18Восточiiын рекреацiюIiтiыи Iт:iаIIIIроночнын

район
—

Морфодогическое отделение и морг
1 14 ОСК7 [ВУЗ “СахаТа’нское об.iасi-ное бюро с’лсбно-

1.00 2023 1.00медiiцчнiскоiн эксiертизьо>

дентра.оьный планчроночньпi район
——

РеабилитациоIiнiое отделение [БУЗ
116 ОСК-7 кГородская позi’к.iиннцкаК 7». 5.09 2026 5,00Ссверiiый иланшровочный район

—

<дом ребенка)>
117 ОСк-7 Северный пданонроиочIIый район (восточнее 14.10 2027 13,40земель_СНТ_“Садонод’)

3]счебный корпус

1 ‘8 ОСК-7 (гннiекологнческIiй и акушерский блоки) ГБУЗ
6.00 2026 бМО«1 ородскоц родiлыныц дом>), г. Южню

Сахалiнн’ек. IОжный планнiнровочпый район
—

Корпус ГБУЗ оКонсультативно
119 ОСК-7 диагностический центр г. IОжно-Сахалннскщ. 1,30 2026 1.30Пенпральиый планнрооочный район.

—120 ОСК-7 Хирургнiсскнiй корпус [ВУЗ 41.73 2026 41,73нОжно-Сахали”ская городская больница им.
Ф. С. Лнкудиноваа

Восточный_рекреацнотнiый_Iiлаiниропочный



275

Иiiфекшюiiiiый КОРПУС ГЬУЗ
одетская обласлiая больница)), Южный

плайiiроаочный район

123 ОСК-7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
район

—

Станции скорой медицинской

121 ОСК-7 Помощи,
2.40 2026 2,40Севсркыи раиоч. дентральиыи планировочныи

район.

Лечебный корпус Мi 4 ГБУЗ
‘22 ОСК3 ((Городская поликлиника Хi 6)) 3,30 2026 3,30

Северный планировочный район.
—

6,54 2025 5.54

Корпус медицинской реабилитации
124 ОСК-7 ГБУЗ (<ЮжIю-Сахалинская детская городская 5,30 2025 .5.30

поликлиника)> Южный плаiнировочный район

Л аборатор н iо-диагн остический

‘25 ОСК-7
корпус ГБУЗ Сахалинский областной коЖно-

18.45 2027 18,45вснерологическнii диспансер Южный

Iiланiировочный район
—

Гараж на 26 а/м с мойкой ГБУЗ

126 ОСК-7
Автохозяйсгво чнIiiисгерогва злравоохранени; 0.08 2026 0.08Сахалинскои области)). Южнiын

планiяровочiный район
—

Гараж ГБУЗ Сахалинский

127 ОСК7
территориальный центр медицины катастроф и

1,09 2027 1,09мобилизационного резерваж Центральчын

Iiланiровочный_район.

Амб’латория, стапнюннар, пункт
128 ОСК-7 скорой помопни. Западный гнлаыироночньнй 13.95 2025 0.95

район_(с.да.iьнес)

Аiбулаторння. станнионнар;
130 ОСК-] ,ьдвижн1ой Пункт медицинской скорой помонщ 1,15 2026 1.15

с._Березяякй._у:’. Саловая.

Травматологическая Поликлиника,
131 ОСК-7 ул. Мира,56 а, я. Сеоерньнй плавировочниьий 1,30 2027 1,30

район
—

132 ОСК-8 Поликлиника. с. дальнее, (ул.
2,60 2025Садоная,_ул._Московская)

, ОСК9 Мелиппинск5учуееннятсФАП г.
0.29 2026 0.29Южньни ишаняровочнын раион(ж . Весточка)



276‚ 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 ы 15
Медощпiское чрежденме ФАн г.

134 0007 iОж1Iо-Са\аЛиIIск (г. IОжйоСахалиIIск.
960 2027 9.60Западiiьш IеiаIIИрОЯоЧIIЫН рПИОII (западнее

магистрального газогтровода)
—

135 ОСК с. РеабIIшIТаIОтоiIIIьЦГ ЦСIП С.
24.00 2027 24,00Саоаторное Санаторiiое

—

136 ОСК-7 Учреждение здравоохранения.
3.90 2027 3.90Западный плаiiнровочiiып ранон (с. дальнее)

—

Госпиталь. г. I0жно.Сахагiiiiiек
137 ОСК-7 Южный тiлаiiнровочiiый район (ул. 18.00 2025 18.00Емсльяоова._ул._Ьольшi’iоая)

138 ОСИ-? ПозЁнклIцикаЮжнь1н
2.19 2027 2.19плаiлйровочнын_район

139 0007 Полйьми’iйьа.авака. Южный
0,71 2027 0,71планйроао’шыи район

—

«Областiiоii сiiецiiальный дом
ветеранов н йнпшiйдов с комплексом служб

142 ОСИ-б содйалыю-бытового налiачеiiня);. Северный 12,00 2025 12.00IIлаIIировочный район п/рЗ1говое.

ул. 2-я Iiионерская. 19А
—

Об’астной реабилитационный
Центр для инвалидов. расположенный северо-

133 ОСИ-? западнее пересечения ул.Болыiюцшя й
76,20 2026 76.20ул.Комсомольская. восточнее ГБУ «IОжйо

Сахалинскiiй дом-йiiтерiiат для пресгарелых й

йiiвалцлов” в г.IОжiiо-Сахадй’iске
догiолiiйтельиый корпус ГКУ

“Реабйлiпаццо,лiь’й центр для детей н
144 ОСИ-З подростков с ограгiнчеiiiiымй возможностями 2,40 2026 2,40«Преололеiiiiео Северный плайIiропочиый

район_(юго-запщiiiее_д. 1 по_пер._Гоголя)

Многофункциональный спортивный
комплекс открытого типа для лиц с

145 ОСИ-] ограниченными возможностями, отец числе 2,00 2025
детей, находящихся в трулной жнзйеIiIюй

ситуации_(с._Березняки)
146 ОСК-7 Гаражи для ГБУ «Центр 0.02 2027 0,02социального обслуживания iiвселеiIiяя

ахалйiIской областiiо IОжтiый планиропочйый
——



277
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 13 14 15

район

Гаражи для областного
147 ОсК-7 реабiiлнтацыоiiiiого центра для иiiвюiiщов 0,02 2027 0,02

Южный ялаявровочiiый район

Ледовая ареiiа (учебiю
149 ОСК-7 тренировочный комплекс) Восточный 21,60 202? 21,60

рекреационный плаiiировочiiый район
—

Спортивный центр единоборств
151 ОСК-7 дзюло), Центр спортнвной тiодготовкii по виду 15,25 2027 15.25спорта кеiыо IОжный плаiiвровочный район

Мусоросжьнгатсдьный объект
2,00 2027 2.00

152 0007
Южный планировочный район—

Мусоросортироночная станция
2,00 2027 2.00

153 Оси-?
Южный планировочный район

[56
ОСИ с. Пожарное дено

2,50 2026 2.50Новая Деревня Северный планировочный район
——

157 ОСК-7 Пожарное дено Южный
2,50 2026 2,501 оиан про воч II иН райо а

158 ОСК-8 Пожарное дено, с. дальнее 2.50 2023 2.50 ——

159 ОСИ с.
Пожарное депо, с. Старорусское 2,50 2025 2,50Старорусское

——

160 0061 Пожарное дено. с .Березняки 2,50 2025 2,50
ОСИ с.161 Пожарное дено, с. Ключи 2,50 2025 :?.50Ключи

162 ОСК-7 Крематорий. Южный
0,30 2027 0,30планировочньнй район

——

163 ОСКI Крематорий. Территория городског
0.30 2027 0.30округа. юго-восточнее с. Бере-зняки

—

164 ОСК-7 Культурно-досуговой центр IОжныГ
2,80 2025 2,80планировочнIый_район

[65 ОСИ с. Оздоровительнный лагерь.
Территория городского округа Ссвсро- 18,00 2025 18,00Стар ору с с ко е

восточнее_с._Старорусское

иРекоi’струкция СД1ОШОР по
166 ОСК-7 восточным вида’т единоборств» по 9,76 2023 9.76

уд.Ленгнна.254
——

173 ОСИ-? Земс;ньыьнй участок. расположешньюй 336.80 2023 436,80



278
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15в Iраiiiiiiах части ттланлровонiой iтрукзуры

л.Физкультрная — Б’%IаЖIIач
— Саловая -

Фабрiiчная в г. IОжно-Сахазiiнске
—______

Земельный Участок. расIIОлОЖеIЁIIый
175 ОСК-7 н гранипа ул. им. АIIТОiIа Буюклы -ул. Ленина 29,20 2027 29.20

- “л. Им-гаiутскач -‘л. Воюалыиая
—

МIIогОфункцыоIIалыII.1Й ЖИЛОЙ ДОМ

176 ОСК-7 СО ВГ III
46.20 2027 46.20

. iересечеii;iя ул. им. КОскяIаВта Поновича и ул

Красная

Земельпий УЧНСтОК 110 ЮЖНОЙ

177 ОСК-7 сиОрОIIе ул. УгоЛЫииОЙ. запалисе Жилого ЛОМа
310.00 2023 31 ОАIО14 (Ю ул. Космонанта Поповича в 8

микрорайоне г. ЮЖнО-СаХалиНска (8 м/район)
—

178 ОСК-7 Акваииарк во ВОСТОЧНОи СГОрОIIС уЛ.
73.30 2027

73.30
ГОрЬКОгО. севернее стадиона Спартак

—

5-ти, 1 б-лi зтажiIык иI!дивндуалЬыЫУ

181 ОСК-7 блок-секций “IIIОГОЗТЮК НЫХ ЖИЛЫХ дОМОВ.
7130 2023 71,30расПО;-IоЖеIiIиых в граииIгIах пр. Мира II

-

УлГIогранI]ч(Iая — дзерЖиIIСкОгО

183 ОСК-7 240 квартирный ЖИЛОЙ КОМПЛСКО по
252,00 2025 252.00‚л. ЕмедьЯиюВа_ 28

Здание ЖитЛОе Общего на]Iиачси(I1я

многосекциоIIтiОе С адIЧиIиСтратI(ниIьВII1
186 ОСК-7 IIОКIСПIСIIиIЯМи универсального назначения и 285,20 2025 265,20Подземной СГОЯIIКОЙ ла 130 СдI1IиIIП в 11

МикрОрайоде г. IОЖНО-Сахачнiиска
——

УчреЖдение здравОоХраIIеыиЯ,

б ОСИ-? распОложеНнОе ‘О сеВерIIОЙ стОроне
14,60 2024 14.60ул.БолЫIIчэиоИ. восточнее ДоМа-нI(терната ДЛЯ

престарелык_и’iиВалi’дОв

Строительство гимишэми на 800 мес

193 ОСК-7 НО ЮЖной стороне ул.Бо;1ыиIчной из
7540 2024 75.40пересечении с ул.КОМсОмОЛЬсКОI в Г.IОЖIIО

Саха]IIiиiске

ГрупIiа 9-тиi зТаЖиIых

миIогОкнартIрIIьих ЖИЛЫХ ДОМОВ.
195 ОСК-7 распОлоЖеIIIIых ПО носгочiюй породе 318.0(1 2024 318,00уЛ.ЛСIШнЩ IОжIиее вОдозабора оОтдалеииiiь,й>э.

всточлее [11(11 (<ФеДОровкш. в г. IОжно.
——



279
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Сахалиискс

Торгово-развлекатсльный центр.

196 ОСк-7 расиюоложсдный
175,50 2025 175,50л.Ленина. ЮГо-востОчIтее ПК!.’ ((ФслоровкаУ> Е

г._IОжно-Сахаляыске

Здания общего iIазIIачения

200 ОСК-7 с отдельной ларковкой в 768.24 2025 766.24юго-восгочiiои части IЗа микрораiюна (3 и 4
очередь строительства)

—

Магазин и оздоровителыiьтй

204 ОСК- комплекс. расположеный по адресу: г. Южно-
40,00 2021 40,00головные Сахалинск, о/р 1Iово-Алсксаюровск, пер.

Железнодорожный. 20Б
—

Малозтажiшя многоквартирiшя
208

головные - жилая заогройка г. юЖно-сахалнпск, 11/р Ново- 12.00 2021 12,00
Алексаiшровск, ул. 30 лет Победы. д.]8

—

нiыивiiлуальный жилой дом по пер.
212 Горького. 26Б в о/р 1-Iово-Алсксаплровск г. 1.12 2021 1,12головные

IОжiю-Сахазцiнска

iiiiлiiвiтлуалыiый жилой дом Южнее
213 ОСК-1 iома 11 по ул. Крайняя в с. Березняки г. Южно 1,00 2021 1.00

Сахалншска

220 ОСК 1 Инлнвныуальный жилой дом северо
1,00 2021 1.00западнее_ДК_Родник в с._Березняки

“Техвопарк”, расположеннiiый но
222

головные - адресу: гг/р Ново-Алексанндронск. ул. 2-я 90.00 2021 90.00
Краснносельская._9А

земельный участок для

225 ос ороiнзволсгвснннной деятельности г. IОжнно-
500 2021 500головные Сахшзщнск. 11/р 1 Iово-Алексанiлровск. ул. 2-я

Красносельская._ЭБ

234 Икливидуальный Жилой дом
1.00 2021 1.00западнее лома Кя2 но ул. Лесная с. Березнняки

Строительство многоквартйрньнх

242 жилых ломов, ннредназнначенньнх для сдачи в
59,00 2021 59.00коммерческии иаьнм, по севернон стороне ул.

Науки в п/р [Iово-Алексаныропск
——

243 ОСК- Иiндинiщуалы’ый жилой лом южнее 1.00 2022 1,00
головные дома УЁ’ 30 по пер. Горького в о/р



280
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15Ноноалексаiiлровск

Срелнеэтажная жилая засгройка
246 ОСИ-З площадок в районе ул. На’ка в о/р 800.00 2022 800.00Новошiекеандровка

Срелнеэтажмая жилая застройка 110
257 ОСИ-З ул. Советская. 2А и по ул. Наука. Ь’ в н/р 135,00 2022 135.00

I1овоалексаiыровка

258 ОСИ-’ Строительстно ма.чоэiидь жилыХ
27.00 2022 27.00ломов в с. Берсэняки

iiэiдйвилуачi.iiое
263 сгроительсгво г. Южiiо-Са.хщi;iтiск, и/р Ново- 1,00 2022 1.00головные

Алексаидронек, ул. 2-й Колхозная. 4

264 ОСХфК5 Спортивный объеьт г. IОжiю-
2022 10.00Сахалиiiск. с. (лшегорек

—

Строительстно миiогокНартiирiиьих
293 ОСИ-З жилых домов для сдачи в коммерческой найм 52.50 2023 52.50по ‘л. Советская, 2а И 11/р I-Iово-Алексачлровск

Строительство малоэтажиiых ЖИлЫХ
306 ОСК-1 ломов вс. Березняки (9 кн. лом восточнее 7.75 2023 7.75жилого дома Х 2 по_ул._Зслёная)

йищцвцдуальиос жилиi1п1iое
307 ОСИ-З строительство г. Iбжию-Сахалвиск, п/р ‘-юно- 1.00 2023 1.00Алексанлровск._ул._1-Iауки._1 Ан

309 ОСИ-З Многокввр-цiрiiый жилой дом по ул. 45.
2023НауюьIАЛ в п/р Ьiово-Алексаищровск 00 5.00 —

Строительство мииогоквартирнои-о
4031 1 ОСИ-З жилого дома но ул. 30 лет Победы в п/р Ново-

00 2023
000Алекеаиыровск, г. Южио-Сахаливiска

ОСИ Строительство многоквартярвоi-о
40312 жилого дома по ул. 30 лег Победы в с. 2023Санаторииое 00 0.00Сачаторное. г. IОжво-Сахалинска

-

319 ОСИ- 1 ГIомеипение в ииежилом злаiвш мо уii
1,00 2023 .ооЗеленая. I6А в с._Березиiяки

О6О6IIиСIIIиЫЙ потребитель
381 ОСК-7 миюIоэтажная жилая застройка Западный 577.15 2020-2029 57.72 57,72 57.72 57.72 57.72 57.72 57.72 57.72 57.72 57.72влаишровочньий_район_(вкл._с._Елочкк)
382 ОСК-7 Обобщенный потребитель 728.58 2020-2029 72.86 72,86 72,86 72.86 72,86 72,86 72,86 72.86 72.86 72.86Мвогоэтал ая жилая заегройка Пентрадьиый



281
I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

планиропочiiый_район

Обобщенный потребитель
383 ОСК-7 Многоэтажная жилая эасгройка Восгочiiый 28.98 2020-2029 2,90 2.90 2,90 2.90 2,90 2,90 2,90 2.90 2,90 2,90

рекреацIюнный плаiшроночiiый район
—

Обобiцеiщый потребитель
384 0007 многоэтажная жилая заетройка I0жiiый 7291,07 2020-2029 91 1.36 911,38 911.38 911,38 911.38 911,38 911.38 911.38

плаиировочIiый район

Обобщенный потребитель

388 ОСЮ7
малоэтажiiаяеекциоiнiiая иблокмроваiiтiая

18,57 2020-2029 4,93 4,93 4,93 3,78 0,00 100 0,00 0,00 0.00 0,00жилая застроика Восточнын рекреадноiiiныи
район

—

Обобщенный потребитель

389 ОСЮ7
малоэтажыая секциопная н блокированная

288.76 2020-2029 36.10 36,10 36.10 36,10 36,10 36.10 36,10 36,10жилая заетроика I0жiiын нлацыропочнiьнiн
район

Обобщенный потрсбнiтс;iь
391 0007 iнiiлнiнил’альнiая жилая засгройка Северный 40.50 2020-2029 4,05 4.05 4.05 4.05 4.05 4.05 4,05 4.05 1,05 4,05

плаiiировочIiьй район
——

Обобщенный потребитель
392 0067 индивидуальная жилая заетройка Северный 36,33 2020-2029 3,63 3,63 3,63 3,63 3.63 3,63 3,63 3.63 3,63 3,63

планiировочный район
—

Обобщенный потребитель
393 ОСк-7 инцивилуальпая жилая застройка Северный 8.34 2020-2029 (183 0.83 0.83 0.83 0,83 0.83 0,83 0.83 0.83 0.83

плаiiьнроночiiый_район

Обобщенный потребнтслi.
394 ОСК-7 нiныинюуальная жилая эасгройка Сеперчый 13,08 2020-2029 1,31 1.31 1,31 1.31 1.31 .31 1.31 1,31 1.31 1,31

планнровочнный район
——

Обобщенный потребитель
395 ОСК-7 инынвiыуальная жилая застройка Северный 105,85 2020-2029 10,59 10,59 10,59 10,59 10,59 10,59 10,59 10,59 10,59 10,59

планировочыый район
—

Обобщенный потребIiiель
396 ОСК-7 индивидуальная жилая застройка Северный 1 14.09 2020-2029 11.41 11.41 11.41 11,41 11,41 11.41 11.41 11,41 11,41 11,41

плаiiнiровочнi.iй_район

Обобщенный потребитель
397 0067 индипнндуалыiая жилая эасгройка Северный 30,76 2020-2029 3,08 3.08 3.08 3.08 3,08 3.08 3.08 3,06 3.08 3,08

плаiiннровочнiый_район
386 ОСК-7 Обобщенный потребитель 775.07 2020-2029 77,51 77.51 77,51 77,51 77,51 77,51 77,51 77,51 77,51 77,51

мшноэтажiiая еекцноннiая и блокиронаннная
жилая_заетройка_Западный_планшровочйый



282
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 13 14 15район (вил. с. Елочки)

—

О606IIIСIIIIЫЙ потребитель

401 ОСК-7 ашая блокчроваiш
1356,25 2020-2029 135,6: 135.61 135,6: 135,6: 135,61 135,62 135,6: З5,б 135,6: 135,6:

жилая заегроика Запалныi, IIлаиировочнi.ш
район_(вил._с._Елочки)

Обобшеiiньиi потребитель

402 ОСЮ7 малоэтажiiаясекшiоiиiая и блокироваiiiiая
620,95 2020-2029 62,10 62.10 62.10 62.10 62.10 62. 10 62. 10 62.10 62. 10 62.10жилая заороика ЗаI]адIIЫIП планировочныи

-

-район (вил. е. Елочки)
—______

Обобщенный потребитель

403 ОСЮ7 МаяоэIажi’аясекшiоIIiIая ы блокыроваiiыая
1446.76 2020-2029 144,81 144.81 144.81 144,81 144.8 144,6 143,8 144,8 144,6 144,61

жилая заiтронка Заiiалыьнi планировочiiьи
район_(вил._с._Елочкм)

Обобшеннi.й iiотребьпель
403 0007 ивдивiыуальььая жилая застройка Западный 3836.10 2020-2029 383.61 383,61 383,61 383.61 383.61 383.61 38161 383.61 383.61 38161плаиировочтiый район Iвюi. с. Елочкii)

—

Обобшеiпiыii потребитель
406 0167 иь,дывидуаль”ая жилая заегройка Западный 230,18 2020-2029 28.77 2677 28.77 2277 26.77 28.77 28.77 28,77-

-

- йлаIьировочНый район (вил. с. Елочкиi)
—

Обобпьеiитыii потребитель
407 ОСК-7 иiтдинiндуальная жилая застройка Западный 42,63 2020-2029 5,33 5.33 5,33 5,33 5.33 5,33 5.33 5,33пладпровочный_район_(вил._е._Елочки)

Обобщетлный потребитель
408 ОСК-7 индiнвилуаiьная жилая заегройка Занiалтьый 151,12 2020-2029 18,69 18,89 18,89 18.89 18.69 18,89 18,89 18,89планировочный_район_(ню!._с. Елочки)

Обобьпеншый потребитель
409 ОсК-7 итыивидуаль,ная жилая заегройка Западный 13.40 2020-2029 1.68 1.68 1.68 1.68 1.6% 1.68 1,68 1,68ннланировочный район (вил. с. Елочки)

—

Обобпiеiщый потребитель
410 0007 индивидуальная жилая застройка Западный 53,27 2020-2029 6,66 6,66 6,66 6.66 6.66 6,66 6,66 6,66iнлаiнировочный район! (вил. с. Елочки)

—

Обобщенный потребитель
41 1 ОсК-7 индивидуальная жилая застройка Западный 20036 2020-2029 25,05 25,05 25.05 25.05 25.05 25,05 25.05 25,05планнровочi(ый район (вил. с. Елочки)

—

Обобiнеiннный потребитель
413 0067 иннлипилуальная жилая застройка Южный 188.92 2020-2029 18,89 16.89 18.69 18,89 18,69 18.89 18,89 18,69 18,89 18,89планировочпьнй_район

414 0067 Обоб’ньеьц’ый потребитель 19.85 2020-2029 1.99 1,99 1.99 1.99 1.99 1,99 1,99 1.99 [99 1.99нннлннвннл;азньная Жилая застройка Южный
——



283
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 13 14 15

пяаiшровочвый_район

Обобщенный потребитель
415 ОСК-7 индивидуальная жилая засгройка Южный 19,83 2020-2029 1,98 1,98 1.98 1,98 1,98 1,98 1.98 1.98 1,98 1,98

планировочный район
—

Обобщенный потребитель
416 ОСИ-? индивидуальная жилая заетройка ГОжный 1275,30 2020-2029 159,41 159,41 159,41 159,41 159,41 159,41 159,41 159,41

Тiланиропочяый_район

Обобщенный потребитель417 ОСК-8 2.59 2020-2029 0,26 0.26 0,26 0,26 026 0,26 0,26 026 0,26 0,26Многоэтажi]ая жилая заетрочка е. дальнее -

- —

ОСюбщеiчiый потребитель
44.59 2020-2029 4.16 4,46 4.46 4.46 4,46 4.46 4.46 4.46 4.46 4.46

418 ОСхФК-5
мiогоэтшкiiая жилая заетроика с. Синегорек

-

ОСИ е. Обобщенный потребитель
4545 2020-2029 4,55 1,55 4,55 4,55 4,55 4.55 1.55 4,55 4,55 4,55

419
Санаторное Многоэтажная жилая заетройка с. Сапаторное

—

Обобщенный потребитель
420 ОСК-8 малоэтажная секциочная и блокированная 61.04 20202029 6.10 6.10 6.10 6,10 6,10 6,10 6.10 6,10 6,10 6,10

жилая_тс-тройка_с._дальнее

Обобщенный потребительОСИ с.421 малоэтажная секцчощщя II блокиронапiiая 20,78 2021-2029 2.31 2.31 2.31 2,31 2.31 2.31 2.31 2.31 2.31Ключи
жилая_застрочка_с._Ключи

Обобщенный потребитель
422 ОСК-1 малоэтажная секционная и блокююрованютая 267.56 2020-2029 26.76 26.76 26.76 26.76 26.76 26.76 26,76 26.76 26.76 26.76

жилая эастройка с. Березняки
—

Обобщенный потребительОСИ с.423 малолажная секцищпiая и блокированная 146,33 2021-2029 16,26 16,26 16,26 16,26 16,26 16,26 16,26 16,26 16,26Огарорусское
жилая_зас-гройка_с._Старорусское

Обобщенный потребитель
424 ОСХфК-5 мштоэтажiюал секщюоииiюая и блоютропаюiная 9,52 2020-2029 0,95 0,95 0,95 0,95 0,95 0.95 0,95 0.95 0,95 0,95

жилая_заетройка_с._Сiюнегорск

Обобiцеючiый потребительОСИ с.425 мшюэтажная секщiощиая ию блокироватниая 15.58 2020-2029 1.56 1.56 1,56 1,56 1.56 1.56 1.56 1.56 1,56 1.56Саю юатор чое
жилая тс-тройка с. Санаторное

—



284

2 ПРИлОЖЕНИЕ 2



285

В данном приложении, в табличном виде представлен строительства участков

сетей водоотведения, необходимых для подключения перспективных потребителей, с

указанием планируемого источника волоотведения, номера потребителя в

электронной модели в 7и1п (слой Сети ВО Южно-Сахалинск Перспектива), года ввода

перспективного объекта. стоимостью реализации мероприятия.



286
Таблица 1. Строительство новых сетей водоотведенця

Номер
Общая

длина
Внутр. потребителя для

стоимость а Стоимость а ценах прогнозНых лет, тыс, руб.
Начало участка Конец участка диаметр подiсIюченiiя (в. участка м ценах 2021г..трубы, м соответствии с.

.. тыс. руб.Приложением 1)
2020 2021 2022 2023 ( 2024 2025 [ 2026 2027 2028 20291 2 { 3 1 б 1 1 8 9 iо иЛ IГ[ iзЛ 14 15 1 16

ОСк7
401 ХУ51006 80,33 0.2 404 893.88 99.32 106.27 110,21 115.21 - 119,18 125,14 130,11 135.07 ‚30,04134 ХУ50871 91,24 0,2 134 1015.27

-______ 1330,01ХУ50870 ХУ50871 93.35 0.2 134.404 1038.75 115.42 123,50 128.11 133,88 - 138.50 145.43 151,20 156.97 162,74ХУ50872 хУ50987 114.63 0.2 404 1275,55 141,73 151,65 157,32 164,40 170,07 178.58 185,66 192,75 199,84хУ50873 хУ50875 96.96 0.2 403 1079,15 119.91 128,30 133.09 139,09 - 143,89 151,08 157.08 163,07 169.07404 хУ50999 80.18 0.2 304 892.20 9913 106.07 110.04 115,00 118.96 124,91 129.87 134,82 139,78ХУ50872 хУ50988 191.28 0,2 404 2128,47 236,50 253,05 262.51 274,34 283,80 297.99 309.81 321.64 333.46ХУ50875 ХУ50989 123.86 0.2 404 1389,38 154,38 165,18 171,36 179,08 185,25 194.51 202.23 209.95 217,67хУ50873 хУ50990 178.22 0.2 404 1983,15 220,35 235,77 244,59 255,61 264,42 277.64 288,66 299.68 310,69404 хУ50676 66,23 0.2 404 759,23 84.36 90.26 93.64 97.86 - 101.23 106.29 110,51 114,73 1 18.95ХУ50676 ХУ50878 272,84 0.2 404.381 3036,03 337,34 360,95 374,44 391,31 404,80 425.04 441,91 458,78 475,64404 хУ50870 336.25 0.2 404,134 374I,62 415,74 444,84 461,47 482,25 498,88 523,83 544,6’ 565.40 586,19ХУ50871 хУ50877 432,09 0,2 404,134 4608,08 534,23 571,63 593.00 619,71 641,08 673,13 699,84 726.55 753,27ХУ50962 хУ50964 100,57 0.2 404 1119.09 124,34 133,05 138,02 144,24 149,21 156.67 162,89 169,11 175.32ХУ50877 хУ51004 102,35 0.2 104,134 1138,90 126,54 135,40 140,46 146,79 151,85 159,45 165,77 172,10 178,43ХУ50878 хУ50885 193.21 0.2 404. 381 2149,94 238.88 255,60 265,16 277,10 286.66 300.99 312.94 324.88 336.82хУ50878 хУ50886 121,24 0.2 404. 381 1349.10 149,90 160,39 166,39 173,88 179,88 188,87 196,37 203.86 211,36хУ50882 ХУ50879 119.88 0.2 404 ‚333.97 148,22 158,59 164,52 171.93 177.86 186.76 194,17 201.58 208,99ХУ50880 хУ51013 100,69 0.2 404 1120.43 124.49 133,21 138,19 144.41 149,39 156,86 163,08 169,31 175,53404 хУ50882 153.8 0.2 404 1711,41 190,16 203,47 211,07 220.58 228,19 239,60 249,11 258,61 268,12404 хУ50883 101,5 0,2 404 1129.44 125.49 134.28 139.30 145,57 150,59 158.12 164,40 170.67 176,95ХУ50883 хУ50882 46.94 0.2 404 522,33 58.04 62.10 64,42 67.32 69,64 73.13 76,03 78,93 81,83404 ХУ50883 103.69 0.2 403 1153.81 128.20 137,17 142.30 148.71 153,64 161.53 167,94 174,35 180.76ХУ50879 хУ50884 65,78 0.2 301 731.96 81.33 87.02 90.28 94,34 97,60 102.48 106,54 110,61 114,67



287
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

ХУ50884 ХУ50881 84.61 0.2 404 941.50 104,6] 111,93 116,12 121.35 - 125.53 131.81 137.04 142,27 147,50
404 ХУ50879 125.94 0.2 404 1401.40 155,71 166.61 172.84 180.62 - 186,85 196.20 203,98 211.77 2I9,55
404 ХУ50884 114,86 0,2 404 1278,1 1 142,01 151,95 157,63 164.73 - 170,41 178,94 186.04 193,14 200,24

ХУ50881 ХУ51095 234,99 0,2 404, 381 2614,85 290,54 310,88 322,50 337,03 - 348.65 366,08 360.61 395,13 409,66

ХУ50878 ХУ50895 625,38 0,2 404, 381 6958,91 773,21 827,34 858.27 896,93 927,86 974,25 1012,91 1051,5:
1090,2

ХУ50886 ХУ50894 665,02 0,2 404,381 7400.01 822,22 879,78 912.67 953,78 986.67 I036,0( 1077,11 1118,2; 1 159,3

ХУ50885 ХУ50887 532.76 0.2 404,38( 5928.29 658.70 704.81 731,16 764.09 - 790,44 829.96 862.90 895.83 928,76
ХУ5О874 ХУ5О886 164,83 0.2 404.381 1834.14 203.79 218,06 226.21 236.10 244.55 256,78 266,97 277,16 267,35

ХУ50894 ХУ5 1029 691,61 0.25 403.381 7895.10 877.23 936.64 973.73 1017.5 1052,Ы 1 105.3 1 1 149.1 1 1236,9

ХУ50887 ХУ50895 252.63 0.25 404.381 2871.45 319.05 341,38 354.15 370,10 382,86 402.00 417.96 433.91 449,86
ХУ50893 ХУ50887 93.77 0.25 401.381 1065,81 118.42 126.71 131.45 137.37 142,11 149,21 155,13 161.06 166.96
ХУ50888 ХУ50897 516,06 0,2 381 5742,46 636.05 682,71 708,24 740,14 765,66 803,94 635.85 867,75 899.65
ХУ50890 ХУ50889 31,5 0,2 361 350,52 38,95 41,67 43,23 45,18 - 4674 49.07 51.02 52.97 54,91
ХУ50889

- ХУ50888 55.1 0,2 381 613,13 66,13 72,89 75.62 79,03 - 81.75 85.84 89.24 92,65 96.06
1(2

- ХУ50891 26.94 0.2 381 299.77 33.31 35,64 36,97 38.64 - 39.97 41,97 43,63 45,30 46,96
ХУ50891 ХУ50888 53.66 0.2 381 597,10 66,34 70,99 73,64 76,96 79.61 83.59 86,91 90.23 93,55
ХУ50894 ХУ51028 477,25 0.2 404.381 5310,60 590.07 631,37 654,97 684.48 - 70808 743.48 772,99 802,49 831,99

ХУ50895 ХУ50894 148,57 0.25 404.381 1686.66 167.63 200,77 208.27 217,65 - 225.16 236,42 245.80 255.18 264,56
ХУ50896 ХУ50897 354.24 0.2 361 3941.81 437,98 468.64 186,16 508.05 - 525.57 551,85 573.75 595,65 617,55
ХУ50897 К0С404 47.59 0.2 381 529.56 58.84 62.96 65.31 68,25 - 70.61 74.14 77.08 80.02 82,96
кос 104 Ху51020 298.5! 0.2 381 3321.67 369.07 394.91 409,67 428,13 - 442,89 465.03 483.49 501.94 520,40
ХУ50900 кос 36] 207,97 0.25 381 2363,84 262.65 281.03 291.54 304,67 - 315,18 330,94 344.07 357.20 370,33
ХУ50898 кос 381 70.88 0,25 361 805,64 89.52 95.78 99,36 103,84 - 107.42 112,79 117.26 121.74 126.22
ХУ50899 ХУ50900 51.08 0,25 381 580.58 64,51 69,02 71,61 74,83 - 77,41 81,28 84,51 87,73 90,96

ХУ50902 ХУ5О9ОI 112,24 0,2 64,406,407 1248.95 138,77 148,49 154.04 160,98 166,53 174,85 181,79 188,73 195.67
ХУ50903 ХУ50902 213,3 0.2 64,406,407 2373.50 263,72 282,18 292,73 305,92 316.17 332.29 345.48 358,66 371,85

407 ХУ5О9ОЗ 249,75 0,2 64,406,407 2779.09 308,79 330,40 342,75 358,19 370,55 389,07 404.51 119,95 435,39
407 ХУ50925 171.63 0,2 407 1909.61 212.20 227.06 235,54 246.15 254.64 267.37 277.96 288.59 299.20
407 ХУ50926 178,32 0,2 407 1984.26 220.47 235,91 244,73 255,75 264.57 277.80 286.62 299.84 310,87



288
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16407 ХУ50927 176.62 0,2 407 196534 218,37 233,66 242,39 253,31 262.04 275.15 266,07 296.98 307.90ХУ50904 ХУ509О6 404.51 0,2 406 1501.18 500,13 535,14 555,15 580,15 600,16 630,17 655.17 680,18 705,I9ХУ50906 ХУ50915 80,28 0,2 406 893,32 99,26 106.21 110.18 115.14 119.11 125,06 130.03 134.99 139.95ХУ50905 ХУ50907 137.27 0,2 406 1527.48 169.72 181,60 168,39 196,87 203,66 213.85 222,33 230.82 239,30ХУ50907 ХУ50914 128.32 0,2 406 1427.68 158.65 169,76 176,11 184,04 190,38 199.90 207.84 215.77 223.70406 ХУ50908 81.73 0,2 406 909.45 101.05 108,12 112,17 117,22 121,26 127,32 132.38 137,43 142,48Ху5О9О8 ХУ509О7 71,17 0.2 406 791.94 87,99 94,15 97,67 102,07 105,59 110,87 115,27 119,67 124,07406 ХУ50909 228.98 0,2 406 2547.97 283.11 302,93 314.25 328,41 339,73 356.72 370,87 385,03 399.18ХУ50909 Ху50905 95,02 0,2 406 1057.34 117,48 125.71 130,41 136,28 140,98 148,03 153,90 159,78 165,65406 ХУ5090$ 91,08 0,2 406 1013.49 112,61 120.49 125.00 130.63 135.13 141.89 147.52 153.15 156,76406 ХУ5О9О9 105,7 0.2 406 1176.18 130.69 139.83 145.06 151,60 ‘56,82 164,66 171.20 177,73 184,27406 ХУ50910 238.66 0.2 408 2655,69 295,08 315,73 327.54 342,29 354,09 371,80 386,55 401.30 416.06408 ХУ5091 1 211.94 0.2 408 2692.16 299,13 320.07 332.04 346.99 358,96 376,91 391.86 406.82 421.78ХУ5091 1 ХУ50910 136,89 0,3 408 1598,41 177.60 190,03 197,14 206,02 213,12 223,78 232,66 241,54 250,42408 ХУ50912 152.17 0.2 408 1693.27 188,14 201.31 208,84 218.24 225,77 237,06 246.47 255.87 265,28406 ХУ50912 42.77 0,2 108 475.92 52.88 56.58 58.70 61.34 63.46 66.63 69,27 71.92 74,56хУ50912 ХУ50910 111,17 0,2 408 1237,04 137,45 147,07 152.57 159,44 164,94 173,19 180,06 186,93 193,80ХУ50910 Ху50920 151,55 0.3 408 1769.59 196.62 210.38 218.25 228,08 235.95 217,74 257,57 267,40 277.24ХУ50913 ХУ50915 163.16 0.2 406.64.84 1818,90 202,10 216,25 224,33 234,44 242,52 254.65 261,75 274.86 264,96хУ50914 ХУ50931 204,31 0,2 407,84,406 2273,46 252.61 270,29 280,39 293.02 303.13 318.28 330.91 343,55 356.18хУ50915 ХУ50916 126 0.2 84,406 1402.06 155.78 166,69 172.92 180.71 86.94 196.29 204,08 211.87 219,66хУ50916 ХУ50914 69.52 0,2 407.84.406 773.58 85,95 91.97 95,41 99,71 л03,14 108.30 112,60 116,90 121,19хУ50917 ХУ5091б 88.42 0.2 407.84.106 963.89 109.32 116.97 121.35 126.81 ‚31,19 137,74 133,21 148.68 154,1484 ХУ50917 63.77 0.2 84.406 709,60

—_____ 929,57ХУ50936 ХУ50917 187.21 0,2 84,406 2083.17 231.46 247,67 256,92 268,50 177,76 291,64 303,22 314.79 326,36410 ХУ50918 422.09 0,2 410 4696,80 521.87 558,40 579.27 605.37 €26,24 657.55 683.65 709.74 735.83410 ХУ50919 404.61 0,2 410 4502.29 500.25 535,27 555,26 580,30 600,31 630,32 655,33 680.35 705,36х’т50918 ХУ50919 133,61 0,3 410 1562.11 173.60 185.76 192.70 201.38 208.33 218,74 227.42 236.10 244.76,хУ50919 ХУ50955 155.91 0,3 410,411 1820.49 202,28 216,44 224,53 234.64 242,73 254,87 264.98 275.10 285,21408 ХУ50920 212.56 0,2 408 2365.26 262,81 281.20 291,72 304.86 315.37 331.14 344,28 357.42 370,56308 ХУ50921 73.41 0,2 408 816.87 90,76 97,12 100.75 105,29 106.92 111.36 118.90 123.44 127,98



289
1 2 3 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

ХУ50921 ХУ50920 245,34 0.2 408 2730.02 303.34 324.57 336.70 351,87 364.00 382.20 397.37 412,54 427.70
406 ХУ5О921 58.69 0,2 408 653.07 72,56 77.64 80,55 64,17 87,08 91,43 95,06 98,69 102,31

ХУ50920 ХУ5О922 244,45 0,3 408 2654.34 317,15 339,35 352,04 367,89 380.58 399,61 415,47 431,32 447,18
ХУ50922 ХУ50916 236.63 0,3 408,41 2763.03 307,00 328,49 340.77 356,12 366.40 366,82 402.17 417,52 432,67
ХУ50923 ХУ50922 59,34 0,2 408,410,84 660,30 73,37 78,50 81.44 85,11 - 88,04 92,44 96,11 99,76 103,45
ХУ5О924 ХУ5О955 215,52 0,2 128,411 239820 266,47 285.12 295.78 309.10 319.76 335.75 349,07 362.39 375,72
ХУ50925 ХУ50926 114,05 0,2 407 1269,10 141,01 150,88 156.52 163,57 169,21 177,67 184,72 191,77 198,82
ХУ50926 ХУ50927 128.7’ 0,2 407 1432.22 159,14 170,28 176.64 184.60 190,96 200,51 208.47 216,42 224,38
ХУ50927 ХУ50931 119.35 0.2 407.84 1326,07 147.56 157,89 163,79 171.17 177.08 185,93 193.31 200.69 208.06

409 ХУ50926 133,5 0.2 409 1485.52 165,06 176.61 183.21 191.47 198.07 207.97 216.23 224.16 232,73
ХУ50929 ХУ50924 149,93 0,2 128 1668.35 165,37 198.35 205.76 215,03 222.45 233.57 242.84 252.11 261.37
ХУ50930 ХУ50923 205.11 0,2 84.407.406 2282.36 253,60 271.35 28 1.49 294.17 304.31 319.53 332.21 311.89 357.57
ХУ50931 ХУ50939 134.86 0.2 84.401.406 1500.65 166.74 178.41 185,08 193,42 200,09 210,09 218,43 226,77 235.10
ХУ50928 ХУ50954 205,67 0,2 409.111 2266,59 254.29 272,09 262.26 294,97 305,15 320,40 333.12 345.83 356.55
ХУ50934 ХУ50932 143,52 0,2 402.411 1597.02 177,45 189.87 196,97 205,84 212,94 223,58 232,35 241,33 250,20
ХУ50933 ХУ50934 144.43 0,2 411 1607,14 178,57 191.07 196,21 207.14 214,29 225,00 233,93 242,86 251.79

64 ХУ50935 637,04 0,2 64 7088.66
-______ 9286,14

ХУ50901 ХУ50938 145.87 0.2 61.406 1623,17 180,35 192,98 200.19 209.21 216,42 227,24 236.26 245.28 254,30
ХУ50935 ХУ50938 64.77 0.2 64.406 720.73 80.08 85.69 86.89 92.89 96.10 100.90 104,91 108.91 1 i2,9

406 ХУ50936 83,39 0,2 406 927.92 103,10 110.32 114,44 119.60 123,72 129.91 135.06 110.22 145.37
406 ХУ5О9З6 64.26 0.2 406 715.05 79,45 65,01 88.19 92.16 95.34 100,11 104.06 108,05 112.02

ХУ50937 ХУ50913 165,72 0,2 306 1844.05 201,89 219,24 227.43 237.66 245,87 256.17 268.41 278.66 288.90
406 ХУ50906 351.57 0,2 406 3912.10 434.68 465.10 182,49 501,23 521.61 547.69 569.43 591.16 612.90

ХУ50938 ХУ50937 188,21 0,2 106 2094.31 232.70 248,99 258,30 269,93 179.24 293,20 303.84 316.47 328.11
406 ХУ50935 417.99 0,2 406 4651.19 516.60 552,97 573.65 599,49 520,16 651,17 677.01 702,85 728.69

ХУ50968 к3 106,86 0.25 34 1214,60 134.96 144,40 139,80 156,55 161,95 170,04 176,79 183.54 190,29
1(4 ХУ50939 1160,76 0.2 110 12916,57 1435,17 1535,61 1593,04 1664,80 1722,21 1808,32 1880,08 1951.84 2023.60
110 ХУ50940 913,07 0,2 110 10160,18

—_____ 13309,84
110 ХУ51035 786,54 0,2 110 8752,22

—_____ 11465,41
ХУ50941 ХУ50939 580,4 0.2 110 6458.40 717,60 767.63 796.51 832,42 61.12 904.18 940.06 975,94 1011.62
ХУ50940 ХУ51034 551.58 0,2 110 6137.71 681.97 729,71 756,98 791.08 Ч6Л6 859.28 893,38 927.48 961,57



290
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16110 ХУ50939 1133.57 0.2 110 12613.80

16524,08ХУ50939 ХУ51037 1207.’ 0,2 110 13432.00 1492,44 1596,92 1656,61 1731,24 1790,93 1880,48 1955.10 2029.72 2104,35110 хУ51036 530,14 0,2 110 5899,13 7727,86110 1(1 543,11 0.2 110 6043.45 7916.92кб хУ50932 1248.79 0.2 110 13895.91 1543.99 1652,07 1713,83 1791,03 1652,79 1945,43 2022.63 2099,83 2177.03ХУ50943 хУ50932 220.31 0.2 110,152 245I.50 272.39 291,46 302,35 315.97 326.87 343.21 356.83 370.45 384.071(7 ХУ50945 241,99 0,2 40.412 2692,74 299.19 320,14 332.10 347.06 359,03 376.98 391.91 406.90 421,86ХУ50945 хУ50944 201,79 0.2 40, 412 2278,80 253,20 270,92 281.05 293,71 303,84 319.03 331,69 344,35 357,0]ХУ50942 ХУ50972 550,37 0.2 152. 110 6121.24 680.47 728.10 755,32 789.35 616.57 857.39 891.42 925.44 959.46Ху5О94б хУ5О945 336,4 0.2 10, 412 4299.66 477,74 511.18 530.29 554.18 573,29 601.95 625.84 639,73 673.61кб хУ50916 239 0,2 40, 412 2659,48 295.50 316,16 328,00 342,78 354,60 372.33 387,10 401,88 416.65ХУ51073 хУ51069 73.66 0.2 391.392 819.65 91.07 97.45 101,09 105.64 109,29 111.75 119,31 123.86 128.41
1(9 ХУ5I 175 321.76 0.2 гснплан39i,392.393

3580,38 397.82 425.67 441.58 461,37 477,38 501.25 521.14 511,01 560,93
1(10 ХУ5’ ‚70 128.02 0.2 гснплан39i.392.393

1324,54 158.28 169,36 175.69 183.61 189,94 199.31 207.35 215.26 223.18
1(42 1(15 20.2 0,2 33.389.316 224,78 24.98 26,72 27,72 28.97 29,97 31,47 32,72 33,97 35.21ХУ5I 100 хУ51262 72,88 0,25 42. кос 828.37 92,04 98,48 102.17 ‚06.77 1 10,45 115.97 120.57 125,18 129.781(34 хУ51052 427,67 0.2 196,195.28 1758,90 528.77 565.78 586.93 613.37 534,52 666.25 692.68 719.12 745.56

гсп iхлаii
1(35 хУ51 157 330.45 0.2 11429.32.31.62.73.2 3677,08 408.56 437.16 453.5] 473,94 190.28 514.79 535.22 555,65 576.08З
1(37 1(31 904,38 0.2 414 10063,49 1118,17 1196,44 1241,16 1297,07 1341.80 1408.89 1464,80 1520.70 1576,61

414 ‘93’ 316’ 7311(3’ 1(36 93532 о Ъ — — 10631 07 118123 126392 1311 17 137023 141748 148835 154741 160647 166353З

ХУ5I 160 1(32 490,27 0.25 5572,52 619,17 662.51 687.28 718,21 “43,00 780.15 611.11 832,07 873,0329.32.31.62.73.2)
—______1(30 1(24 476,58 0.2 62.73,25 5303.14 589,24 630.46 654.05 663,52 ‘07,09 742,44 771.90 801,36 830,83ХУ5I 147 1(29 150.85 0.25 32.31.411 1714,60 190.51 203.85 211.47 220,99 228,61 210.01 249,57 259,09 268,62411 хУ50953 391.82 0.2 111 4393,36 488,15 522.32 541.85 566,25 585,78 615,07 639,48 663,89 688.29411 хУ50954 391.38 0.2 411 4355.08 163,90 517.77 537.13 561.32 580.68 609,71 633.91 658,10 682.30ХУ50954 ХУ50953 132.17 0.3 40884.128.109411 1546.79 171,67 183,90 190.77 199,36 106.21 216.55 225,13 233.74 242,33ХУ50955 ХУ50954 115.4 0.3 411 1347.48 149.72 160,20 166,19 173,68 179,66 188,65 196,13 203.62 211,11



п

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

ХУ50953 ХУ50956 187,27 0,3
41140984.406407.

2186,68 242,96 259.97 269,69 281.84 291.56 306.13 3 ‚8,28 330.43 342,58

ХУ5О95б ХУ5О932 861,77 0,3 411 10062,53 1118,06 1196.32 1241,05 1296,95 341,67 1408.75 1461,66 1520,56 1576,46
411 ХУ50955 394,02 0,2 411 4384,46 487,16 521.26 540,75 565,11 581.59 613,82 638,18 662,54 686,90

411 ХУ50934 525.72 0,16 411 6145,68 682,85 730,65 757,97 792,11 819.42 860,40 894.54 928,68 962,62
411 ХУ50933 529,6 0,16 411 6191.04 687,89 736,05 763,56 797,96 825,47 866,74 901,14 935.53 969,93
41] ХУ50933 638,65 0,16 41 1 7465.83 829.54 887,60 920,79 962,26 995,44 1045,22 1086,69 1 128, 17 1169,65
404 ХУ50957 212,41 0,2 404 2363.60 262.62 261,0’ 291.51 304,64 315.15 330.90 344,03 357.17 370.30
303 ХУ50960 265.31 0,2 103 2952.24 328,03 350.99 364.1] 380.51 393.63 413.31 429.7] 446.12 462.52
404 ХУ50961 261.98 0,2 404 2915.18 323.91 346,58 359,54 375,73 368,69 408.13 424.32 440.52 456.71
404 ХУ51008 200.72 0,2 404 2233,51 248.17 265.54 275.47 287,88 297,80 312.69 325.10 337.51 349.92

ХУ50957 ХУ50959 206.55 0,2 404 2298.39 255.38 273.25 283.47 296.24 306,45 321,77 334.54 347.31 360.08
404 ХУ50880 356.83 0,2 404 397063 441,18 472,06 489,71 511.77 529.42 555,89 577,95 600,01 622.06

ХУ50964 ХУ50880 408.7 0,2 404 4547.61 505.31 540.68 560,90 586.16 606.37 636,69 661.96 687.22 712.49
ХУ50959 1(25 64.72 0,2 404 720. 17 80,02 85,62 88,62 92,82 - 96.02 100,82 104.82 108,83 112,83

404 1(25 104,86 0,2 404 1 166,83 129,65 138,72 143,91 150,39 155.58 163.36 169.84 176,32 182,80
404 ХУ50959 104.5 0.2 404 1 162,82 129,20 138,25 143.41 149,67 155.04 162,79 169.25 175,72 182,18
404 ХУ50961 186.76 0,2 404 2078,17 2306.77 —_____

ХУ50961 ХУ50960 88,64 0,2 404 986.34 109,59 117.26 121,65 127.13 13 1,5 I 138,09 143.57 149.05 154,51
ХУ50960 ХУ50958 108,67 0,2 404 1209.23 134.36 143.76 149,14 155.86 161,23 169.29 176.01 182.73 169,45
ХУ50963 ХУ50962 67.06 0,2 404 736.21 82.91 88.72 92.03 96.18 99,49 103,47 108.61 112.76 116,91

1(25 ХУ5О963 62.29 0.2 401 69313 77.01 82.41 85,49 89.34 97.04 100,89 103.74 108,59
404 ХУ50962 118.27 0.2 404 IЗI6,05 ‚460.81 —_____

404 ХУ50963 104,13 0,2 104 1156,71 1286.17 -_____

ХУ50958 ХУ50961 715,71 0.2 404 7964.06 684,90 946.84 962.23 1026.48 1061,87 1114.97 1159,2] 1203,46 1247,70
404 ХУ50881 178,71 0.2 404 1988,59 2207.34 -_____

ХУ50965 ХУ50881 169,8 0.2 404 1889,45 209.94 224,63 233,03 243,53 151.93 264,52 275,02 285,52 296,01
404 ХУ5IО]6 147,56 0,2 403 1641,97 1822.59 —_____

ХУ50966 ХУ50965 139,23 0.2 404 1549,28 172.I4 184.19 ‚91,08 199,69 106,57 216,90 225,51 234,11 242,72
401 ХУ50965 161.35 0,2 404 1795.42 1992,92 -_____

104 ХУ5О966 313.26 0.2 104 3465.80 3669,24
37 ХУ46549 747.22 0.15 37 8735,02 8735,02



292
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 1654 ХУI5ЗЗ 30.49 0.15 54 356,43 356.33

190 хУ26802 50.3 1 0,15 190 588.12 682.22200 ХУ5О6КI 42.2 0,15 200 493,32 591.9813% хУ13256 73,65 0,15 138 860,97 1127.8799 хУ26802 166,7 0,15 99.19 1948.72 194872
164 ХУ46491 60,71 0,15 164 709.70 851,64
105 ХУ26275 60.42 0,15 105 706.3’ 889.96118 хУ27015 61,25 0,15 118 716,02 902,18100 ХУ5IО6I 53,12 0,15 100 620.98 813,48149 хУ50822 322.94 0.15 149 3775.17 4945,48“Акваларк” ХУ46689 172,91 0.2 29 1924.06 1308.87
147 ХУ26806 25,36 0,15 147 296,46

._______ 388,36125 хУ29124 62.35 0,15 125 726.67
-______ 954.82143 ХУ19925 39.03 0.15 113 456.27
-______ 574.89137 ХУ27067 179,01 0,15 137 2092.63 ?511л5ТРК Тити Мола”

хУ47966 63.61 0.15 30 733.95 974.57
“АреIIа Сити”

-

Жилой кОМ[Iлскс
1(29 369,09 0,15 31 4314.67 4616,70“Малиiiовка’

-_______К23 1(23 356,53 0,2 62, 73.25 3967.28 440.81 471.67 489.30 511,31 528.97 555,42 577,46 599.50 621.54Жилая затроiiка “Поле
1(24 338,71 0,2 25 3768,99 4522.79

‘1)/лес”
—_______

к23 1(29 856,68 0.2 32.62.73.25 9532.71 059,19 1133,33 1175,70 1228,66 1271,03 1334,56 1367.54 1440.50 1493.46культУрно-досУговый
1(22 270.23 0.15 78 3158,99 3664,43центр

—______Высокоэтажная жилая
хУ51054 85.19 0,15 27.61 995.88 1301.60

эаойка

32 1(29 94,24 0,15 32,31 1101,67 1178,79
—_____

107 хУ47981 425,02 0,15 107 4968,49 5763.45 —_____Мiюгоiтажiiая жилая
хУ177 578.48 0.3 384 6754.67 750.52 803.06 833,08 870.60 900.62 935.65 983,18 1020.71 1058,23

эаройка
—жилая застройка

1(20 370,79 0.15 26 4334.54 5461,52
“Гарант”

—



293
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Строительство детского
КЗ9 274,43 0,15 42 3208.09 3208.09сада

-_______

Поликлиника, аптека 1(18 2I0.99 0.15 139 2466,48
-______ 3231,08

162 Кнс162 1311,96 0,15 162 15336.84 20091,26
157 1(17 147,68 0.15 157 1726,39

-______ 2175.25
1(16 ХУ51057 47.84 0.15 416.33.389 559.25 62,14 66,49 68.97 72,08 - 74,57 78,29 81.10 84,51 87.62
1(15 1(16 112,3 0,15 416.33.389 4819,79 535.53 573,02 594.44 621,22 642,64 674.77 701,55 728,32 755,10
389 ХУ5]056 340,69 0,15 389 3982,67 442,52 473,50 491,20 513,32 531.02 557,57 579,70 601,83 623,95

Строительство школы В
хУ45826 100,94 0,15 65 1179,99 1179,99селе дальнее

—_______

Строительство детского
1(3 71.75 0. I 5 34 838,76 972,96сада

-_______

хУ50969 ХУ50966 61 0.25 386.401.402.403 693.34 77,04 82,43 85,51 89,36 92,44 97.07 100,92 104.77 108.62
Строительство ДШИ хУ50968 52,98 0.15 74 619.34

-______ 811,33
ХУ50971 ХУ50969 232,1 0,25 402,403 2638.11 293,12 313.64 325.37 340,02 351.75 369.33 383,99 398.65 413.30

МалоэтажIiвл сскцI’оIIIIая
и блокированiiая жилая ХУ50969 140,4 0.2 401 1562,30 173.59 185.74 192.68 201.36 208.31 218,72 227,40 236.08 244,76

застройка
-______

Малоэтажiiая сскциоiцiая
н блокиробанiiая жилая ХУ50969 83,45 0.2 386 928,59 103,18 110,40 114,53 119.69 123.81 130,00 135,16 140.32 145.48застройка

-

50 ХУ50256 154,5 0.15 50 1806.10 1806,10 -_____

84 ХУ50930 111.45 0,15 84 1302,85 1706.74
128 ХУ50929 106,55 0,15 128 1245,57 1494.69
417 ХУ51065 64,55 0,15 417 754,59 754,59 —______

420 ХУ5]066 38,68 0.15 420 452,17 452.17 -_____

66 ХУ5IО66 157,06 0,I5 66 1836,04 ‚836,04 -______

158 ХУ5IО6Ь 333.11 0.15 158 3894.06 4322.41 —_____

132 ХУ51032 41.29 0.15 132.126 482.68 579.22
136 ХУ51067 27,57 0,15 136.93 322.30

—______ 422,21
94 ХУ51О68 10 0,15 94 ‘16.90 135.60 —_____

80 ХУ4571 1 200.09 0,15 60 2339.06 2339,06 —_____

81 ХУ45710 51.57 0,15 81 602,86 645,06 —_____



294
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II 12 13 14 15 16МаЛОЗТцЖIтая ССКЦIЮIIIIаЯ

и бюкiiроваiiная жилая Ху50971 68,49 0,2 402 7112 84,68 90,61 94.00 98,23 101,62 106.70 110.93 I 15.17 119,40засI’ройка

мштоэтажiiая ескЫиюIIIiаЯ
н блокированная жилая ХУ50971 120.08 0.2 403 1336,19 148.47 158,86 163,80 172.22 178,16 187,07 194.49 201.91 209.34застройка

87 ХУ9272 29,9$ 0.15 67 350,00 350,00
68 ХУ5783 32,57 0.15 66 380,74

-______ 498.7779 ХУ40020 60,41 0.15 79 706,19 819.18К1 Кб 494,64 0,2 152 5501.11 611,57 654,38 678,84 709,42 733.88 770,58 801.15 831.73 862,3146 ХУ51064 189.83 0,15 16 2219,12
.______ 2907,0415 ХУ22700 28,32 0, I 5 15 33 1.06

433.6941 ХУ41629 190,12 0.15 41 222151 2466.99 -______ХУ50972 ХУ51038 1313,69 0,2 152 14618.08 1624.23 1737.93 1802.90 1884.11 1949,08 2046,53 2127,74 2208,95 2290,17152 ХУ50972 10.55 0,15 152 174.03
-______ 620.96ХУ50973 ХУ5О946 600,3 0.2 4I2.10.413.1 10 6679,84 742,20 794,16 823,85 860.96 890,64 935,18 972.29 1009,40 1046,5140 ХУ51039 40,51 0,15 40 473.57 549.34153 ХУ29587 177.37 0.15 153 2073.46

2716.2376 хУ51050 61,58 0.15 76 719,87 863,84Акваоарк по вОсто’Iiiоii
ХУ51049 39.83 0.15 178 465.61

609.95
‘торо1Iе

..
-строитепьпно

ХУ51049 58,53 0.15 4 684.22 21.07
ГосIИIIИЧII0Г0 КОМПЛСКСП

—111 ХУ51048 18.84 0.15 111 220.24
—_____ 277,51Каньон ГУ3

((Областной
,, ХУ51047 20.95 0,15 112 244.90

320.82
онкозIо[нI!еск(I’

-

лоспаiiсер))

—о Областной
оIIкологическiIй ХУ51047 72,35 0.15 113 845.77 1014.92лIяспаэiсер>)

—114 ХУ 73.71 0.15 114 862.02 956,8467 ХУ34461 65,83 0.15 67 769.56 769.56
86 ХУ35345 18,03 0.15 86 210.77 252,93



295
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

116 ХУ37891 23,66 0,15 116 276,59
-_____ 348,50

1 ху32646 28,84 0,15 1 337,14 360,74 -______

92 ХУ33652 297,13 0,I5 92 3473,46
-______ 4550,23

117 хУ46199 155,46 0,15 117 ‘81733 2380,71
70 хУ34283 36,11 0,15 70 422.13 469,67
131 ХУ37807 35.88 0,15 ‘31 419.44 549,46
119 ХУ24963 90.98 0,I5 1 19 1063.56

-______ 1340.08
39 ХУ17247 59,59 0,15 39 696,61 773,24 -______

121 ХУ24533 192.56 0.15 121 2251,03
-______ 2836,30

102 хУ33462 140,93 0.15 102 1647,48 1976,97
Хiiрургический КОрПус

хУ3257З 55.89 0,I5 [20 653.36 823.23

56 ХУ37400 41,59 0.15 56 521.26 557,75 -______

173 Ху37370 146.2 0.15 173 1709.08 1897.08 -______

43 КУ33739 81,09 0.15 43 947,94 1099.62 -______

175 ХУ24578 25,39 0,15 175 296,81
-______ 388,82

126 ХУ35778 46,26 0,15 126 564.16
-______ 710,84

69 ХУ36473 19,97 0,15 69 233,45 270,81 -______

177 ХУ32843 29.27 0,15 [77 342.17 379,80 -______

127 ХУ19592 17.98 0.15 127 210,19
-_____ 275.35

15 ХУ27765 18.1 0.15 15 211,59
-_____ 266.61

12 ХУ27743 50.19 0,15 12 586.73 704.07
10 ХУ27748 98,3 0,15 10 — 1149,13 1378.95
7 ХУ27716 99,71 0,15 7 1165,61 1468,67

72 ХУ27691 29,92 0,15 72 34977
-______ 458,19

ярочтельство ГОСГПIIиЦЬ

с водно-
ХУ51042 79.76 0.15 8 932.40 1174.82ОЗДОрОвИТС2IЬПЫIМ

КОЫIIЛСКСОМ
—

383 ХУIЗ8I5 28,49 0,15 383 333.05 37,01 39,60 41,08 42,93 44,11 46.63 48.48 50,33 52,18
36 ХУ27505 71,97 0.15 36 841,33 841,33 —_____

68 ХУ26861 60.39 0,15 88 705,96 755,36 —_____



296
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 1698 ХУ15721 29.73 0.15 98 347,54

437,90176 ХУ34527 49.59 0.15 176 579,70
759,4155 Ху5172 37,28 0.15 55 435.80 435.80181 хУ4566 22.87 0,15 181 267.35 296.7690 Х’i4411 32.48 0.15 90 379.69 455,63183 ХУ50623 217.04 0.15 183 2537,20

3044,6463 ХУ28635 51.36 0,15 63 600,40
-______ 756,50186 хУ47115 35.92 0.15 186 419.90
503,8858 ХУ28419 18.22 0.15 58 212,99 236.42146

- ХУ14132 41.03 0,15 146 479,64
-______ 628,33123 ХУ4971 24.63 0.15 123 287,93
345,51124 ХУ28081 76,35 0.15 124 892,53
071,04151 ХУ3445 19,52 0.15 151 228.19

298,93166 ХУ16772 28,34 0.15 166 331,29 367,73382 ХУ30242 33.83 0.15 382 395,48 43.94 47,02 48.78 50.97 52.73 55,37 57.56 59,76 61.9613 ХУ49958 210.72 0,15 13 2463.32
—______ 3226,95404 ХУ50873 65.68 0.15 404 767,80 767.80404 ХУ50875 83,93 0.15 403 981,14 981.14ХУ50987 ХУ50873 127,1 0.2 404 1414,31 157,15 168,15 174.43 182.29 i88,57 198,00 205.86 213,72 221,57ХУ50988 ХУ50875 135,98 0.2 404 1513,12 168,12 179,89 186.62 195,02 201,75 211,84 220,24 228,65 237,06ХУ5О989 ХУ5О992 146.92 0.2 404 1634,85 181,65 194,37 201,63 210.71 217,98 228.88 237,96 247,04 256.13хУ50990 ХУ5О991 153.79 0.2 404 1711.30 190,14 203,45 211,06 220,57 228,17 239.58 249,09 258,60 266,10ХУ50991 ХУ50993 180.48 0.2 401 2006.29 223,14 238,76 247.69 258,85 22211 281.16 292,32 303.47 314.63ХУ50992 ХУ5О994 134,87 0.2 404 1500.76 166.75 178.42 185,09 193,43 200,10 210,11 218,14 226.78 235,12ХУ5О993 хУ5О995 148.25 0.2 401 1649,65 183.29 196,12 203,46 212.62 II2II 230,95 240.12 249.28 258,44ХУ50994 ХУ50996 126,73 0.2 403 1410,19 156,69 167.66 173,92 181,76 !II, 197,43 205,26 213.10 220.93ХУ50995 ХУ50998 127.77 0.2 404 1421.76 157,97 169,03 175,35 183,25 189,57 199.05 206.95 214.84 222.74Ху50996 ХУ5О997 165,63 0.2 404 1845,28 205,03 219.38 227,58 237.84 246.04 258.34 268.59 278.84 289,09ХУ50997 ХУ50874 89,01 0.2 404 990.46 110,05 117,75 122,16 127,66 132,06 138.66 144.17 149.67 155,17Х”50996 ХУ50874 101,24 0.2 401 1126.55 125,17 133.93 138,94 145.20 150.21 157.72 163.97 170.23 176,49ХУ50999 хУ51000 151,78 0.2 403 1688.93 187,66 200,80 208,30 217,68 225,19 236.45 245.83 255.22 264,60



297
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

ХУ5IООО ХУ51001 168,96 0,2 404 1880,10 208.90 223,52 231,88 242,32 250,68 263.21 273.66 284.10 291.55
ХУ5IООI ХУ51002 170,72 0.2 404 1899,69 211.08 225,85 234,29 244,85 253.29 265,96 276,51 287.06 297,62
ХУ51002 ХУ5IООЗ 120,23 0,2 404 1337,86 148.65 159,06 165,00 172,44 178,38 187,30 194,73 202.17 209.60
ХУ5IООЗ ХУ50816 124,65 0,2 404 1387,05 154,12 164.90 171,07 178,77 184.94 194,I9 201,89 209.60 217.30
ХУ51004 ХУ51005 118,26 0,2 404 1315,93 146,21 156,45 162,30 169,61 175,46 184,23 191,54 198,65 206,16
ХУ51005 ХУ50885 96,98 0,2 404 1079,15 119,91 128,30 133,09 139.09 143,89 151,08 157,08 163.07 169,07
ХУ5IОО6 ХУ51007 119,71 0,2 404 1332.07 146.01 158,37 164,29 171,69 177,61 186,49 193.89 201,29 208,69
ХУ51007 ХУ50870 258,61 0,2 404 2877,69 319,74 342.12 354,91 370.90 383,69 402,88 418,86 434,85 450,84
ХУ51008 ХУ51009 116,6 0,2 404 1297,47 144,16 154.25 160,02 167,23 173,00 181.65 188,85 196,06 203.27
ХУ51009 ХУ5IОIО ‘25,55 0.2 404 1397.06 155,23 166,09 172,30 180,07 - ‘86,27 195.59 203.35 211.11 218,87
ХУ5IОIО ХУ5IОII 131.5 0.2 104 1463,27 ‚62,59 173,97 180,47 188,60 195.10 204,86 212,99 221.12 229.25
ХУ51011 ХУ5iОI2 227.22 0.2 404 2528.39 280,93 300,60 311.64 325,88 337.12 353,98 368,02 362.07 396.1’
ХУ51012 ХУ51188 634.79 0.2 404 9289.12 1032,12 1104,37 1145,66 1197.26 1238.55 1300.46 1352,08 1403.69 1455.30
ХУ5IОIЗ ХУ5I 188 109,9 0.2 104 1222.91 135,68 145,39 150,83 157.62 - 163.05 171.21 178.00 184.80 191.59
ХУ51014 ХУ5О9бб 281.65 0.2 404 3134.06 348.23 372.60 386,53 403.95 417,87 438,77 456,18 473.59 491.00
ХУ51015 ХУ51014 296.61 0.2 404 3300.53 366,73 392,40 407,07 425,40 440.07 462.07 480.41 498.75 5I7.08
ХУ5IОI6 ХУ51015 176,65 0.2 404 1965.67 2I8.4I 233.70 242.43 253,35 262.09 275,I9 286.11 297,03 307,96

404 ХУ5IОI6 120,17 0,15 404 1404.79 1403,79
404 ХУ51015 123,11 0,15 404 1439.16 1439,16
404 ХУ51014 117 0,15 404 1367,74 1367.74

404 ХУ51008 82.45 0,15 404 963,84 963,84
404 ХУ51009 67,7 0,15 404 791,42 791,42
404 ХУ5IОIО 83,41 0.15 404 975,07 975.07
404 ХУ51011 89,4 0,15 404 1045,09 1045,09
404 ХУ51007 76,28 0.15 404 89I,7I 891,71
404 ХУ5IОО6 85,52 0.15 403 999.73 1069.71
404 ХУ50999 93,66 0,15 404 1094.69 1171.53
404 ХУ5IООО 87,05 0,15 404 1017,62 1088,85
404 ХУ5IООI 55.89 0,15 404 653.36 699.09
404 ХУ50990 64,15 0.15 404 749.91 802.41 -

404 ХУ50987 61,61 0.15 404 720.22 770,64 -______



298
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16404 ХУ50988 81.01 0.15 404 947.00 1013,30

404 хУ50989 75,56 0,15 404 883,30 945,13
-_______404 хУ50992 75,51 0,15 404 882.72 944.51

404 хУ50991 76.77 0.15 404 897.44 960.26
404 хУ50996 65,92 0,15 304 770,61 855,38 -______404 ХУ50997 63,11 0,15 404 737.76 813,91
401 ху50995 66,12 0,15 404 772.93 857,97
404 хУ50993 68,38 0,15 104 799.36 887,29
404 хУ50991 63.99 0,15 404 748.04 830.33 -______404 хУ50998 71 0,15 404 829.99 921,29
404 хУ51002 51.53 0,15 404 602.39 668,65
401 ХУ5гООЗ 43,89 0,15 404 513.07 569.51 -______404 хУ51004 82,58 0.15 404 965.36 1071.55 -______401 хУ51005 94.25 0,15 404 1101.78 1222.98

-_____404 хУ51012 79.3 0,15 404 927.01 1028.99 -______401 ХУ51013 116,57 0Л5 404 1362,70 1512,60
381 хУ51017 35,99 0,15 381 420.72 46,75 50.02 51,89 54.23 56,10 58,90 61,24 63.58 65,91ХУ51017 ХУ51018 591,89 0.15 381 6919.21 768,80 822.62 853.37 891.81 922,56 968.69 1007.13 1045,57 1084,01ХУ51018 ХУ51019 32.79 0.15 381 383.32 42,59 45,57 47,2% 49,41 51,11 53.66 55,79 57,92 60.05381 хУ51019 31,31 0,15 381 366.02 40,67 43,52 45,14 47,18 48,80 51,24 53.28 55,31 57,34

Выпуск
ХУ51020 кие знi 147.91 0,2 Псрспе-ГIша 1645.87 162.87 195.68 202.99 212,13 219,45 230.42 239,56 248,71 257,85404.381 геiiiIлаii

—ХУ51019 хУ51020 151.35 0.15 381 1769.29 196,59 210.35 218.21 228.04 235.90 24730 257.53 267,36 277.19381 хУ51021 36,81 0,15 381 430.31 47.81 51.16 53.07 55,46 57.38 60,24 62.63 65,03 67.42ХУ51021 хУ51022 221,45 0,15 381 2588,75 287,64 307,77 319,28 333,66 145.17 362,43 376,81 391,19 405.57381 хУ51022 20,98 0.15 381 245.26 27,25 29.16 30,25 31.61 32.70 34,34 35.70 37,06 38,42ХУ51022 хУ51023 414,47 0,15 381 4845.17 536,35 576,04 597.57 624,49 646,02 678,32 705,24 732,16 759,08381 хУ51023 31.71 0.15 381 370.69 41,19 44,07 45,72 47.78 49,42 51.90 53,96 56,01 58,07ХУ51023 ХУ51024 20,41 0,15 381 238,60 26,51 28.37 29.43 30,75 1[81 33.40 34.73 36.05 37,38ХУ51024 хУ51018 105,9 0,15 381 1237,97 137.55 147,18 152,68 159,56 ]65.06 173,32 180,19 187,07 193,95381 хУ51025 30.6 0.15 381 357.71 39.75 42.53 44,12 46,10 47.69 50,08 52,07 54,05 56,04



299
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

ХУ51025 ХУ51021 59329 0,15 361 6935,57 770,62 824,56 855,39 893,92 924,74 970.98 1009,51 1048,04 1086,57
ХУ51026 ХУ50899 193,4] 0,2 381 2152,17 239,13 255,87 265,43 277,39 286,96 301,30 313,26 325,22 337,17
ху51027 ХУ51026 109,14 0,2 381 1214,46 134,94 144.39 149,78 156,53 161,93 170,02 176.77 183,52 190,27
ХУ51028 ХУ51О27 94.01 0,2 38] 1046,09 116,23 124,37 129,02 134.83 139,48 146,45 152,26 158,08 163,89
ХУ5 1029 ХУ51030 132.69 0,25 381 1508.18 167,58 179,31 186,01 194.39 201,09 211,15 219,52 227,90 236,28
хУ51030 ХУ5IОЗI 106.16 0,25 381 1206.64 134,07 143.46 148.82 155.52 160.89 168.93 175,63 182,34 189,04
Ху51031 ХУ50898 97,43 0,25 381 1107,41 123.05 131,66 136,58 142.73 147,65 155.04 161.19 167,34 173,49

381 ХУ51028 69,41 0,15 381 811,41 90.16 96,47 100.07 104,58 108,19 113,60 118,10 122,61 127,12
381 ХУ51О27 82.93 0.15 381 969.45 107,72 115.26 1 ‘9.57 124.95 129.26 ‘35,72 141.1 I 146,49 151,88
381 ХУ51026 76.22 0,15 381 891.02 99,00 105,93 109,89 114,84 118,80 124.74 129.69 134,64 139,59
381 ХУ51029 54,88 0,15 381 641.54 71,28 76,27 79,12 82,69 85,54 89.82 93.38 96,94 100,51
381 ХУ5IОЗО 88,06 0,15 381 1029,42 114,38 122,39 126.96 132,68 137,26 144,12 149.84 155.56 161,28
381 ХУ5IОЗ] 100.45 0,15 381 1174.26 130,47 139,61 144.83 151.35 156,57 164.40 170.92 ‚77.44 183.97

Ху5I032 ХУ49683 140.46 0.15 132,426 1641.98 1970,38
ХУ5]034 ХУ50941 642.28 02 110 7146.97 794,11 849,69 881.46 921.16 952,93 1000.58 1040.28 1079.99 1119,69
хУ5IО35 ХУ5О941 340,59 0.2 110 3789,92 421.10 450.58 467.42 488.48 505.32 530.59 551,64 572.70 593.75
хУ5I036 ХУ50943 1221.44 0,2 110 13591.57 I5IО,I7 1615.89 1676.29 1751.80 1812.21 1902.82 1978,33 2053.84 2129,35
ХУ51037 ХУ50943 396,31 0.2 110 4409.94 489.99 524.29 543,89 568.39 587,99 617,39 641,89 666,39 690.89

110 ХУ51034 337,75 0,15 110 3948,30
-______ 5172,28

110 ХУ51035 216.72 0.15 110 2533,46
._____ 3318,83

110 ХУ51036 539.23 0,15 110 6303.61
-_____ 8257,73

110 ХУ51037 440,06 0,15 110 5144,31
-_____ 6739.05

ХУ51038 ХУ50973 536.93 0.2 110.413 5974,69 663,85 710,32 736,88 770,07 796,62 836.46 869,65 902.84 936,03
313 ХУ51038 347.75 0,15 413 4065,21 451.69 483.31 501,38 523.96 542.03 569,13 591,71 614,30 636.88

ХУ51039 ХУ50973 68.02 0,15 412.40 795.16 922.38 -______

Ху51042 ХУ13875 101,5 0,15 14.8 1186,54 1423.85
строительство

бальиiологяческого ХУ5]042 23,47 0,15 14 274,36 329,24
комплекса “Хонокю>

—_______

Ху51047 ХУ51048 50,8 0,15 111,112 593,85
Ху5I048 ХУ32587 53,76 0.15 111.112.113 628,46
ХУ51049 ХУЗ2З66 31.I3 0.15 178.4 363.91 436.70



ГСНIIЛ 011

114.29.32.31.62.73.7
5

хУ51051

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
хУ51050 хУ19089 182.49 0,15 75,76 2133,31 2474,64

ЗОО

1(32 471,25

75 ХУ5 1050 31.24 0.15 75.76 365,20 123,63

0.3 5502.59 611,40 654.20 678.65 709,22 733.68 770.36 800,93 831.50 862.07

414 хУ51051 45,61 0.15 414 533.18 59,24 63.39 65,76 68.72 71,09 74.65 77,61 80.57 83.53ХУ51052 1(27 313.88 0.2 195.28.196 3492.70 388,08 415.24 430,77 450.17 465.69 488.98 508.38 527.79 547.19высокоэгажIшя аиЛая
ХУ51053 143,05 0.15 195,28 1672.26 2190.66заорочка

хУ51053 ХУ51052 106.35 0.15 195.28 1243,24 1442.16 -______

Группа9-тнэтажвых
хУ51053 26.68 0.15 195.28 311,89 361,79

Торгово-
ХУ51О52 132.33 0,I5 196 ‘546,94 1856.33развлекательныи центр

ХУ4797I ХУ51054 161.11 0,25 27.61 1831,21 2398.89
Строительство СОШ хУ5 1054 71,85 0.15 27,61 839,93

—_______ 1 100.3 1
Строительство СОШ хУ51055 182.91 0.15 62,73 2138,22 2801,07Строительство дШй ХУ51055 76,36 0,15 62,73 892.65 1169,37хУ51055 1(21 156,03 0.15 62,73 1823,99

—______ 2389,13ХУ5IОЗ6 ХУ51058 704,84 0.15 389 8239.60 8239,60
—_____

ХУ51057 ХУ51059 359.53 0.2 33.369 4000.67 444.52 175.64 493,42 515,64 560,09 582,32 601.55 626,77хУ51058 ХУ5 1057 295.79 0, 15 33 3457,80 3457,80
—______

33 хУ51058 480,44 0,15 33 5616,35 е739,63
хУ51059 хУ51 123 3867,41 0,25 416.33.389 42989.32 4709,66 4593.52 5421,47 5665.68 586I,05 6154.10 6398,31 6642.52 6886,73416 ХУ51О59 1293.16 0,2 416 13421,08 1424.30 1078,19 1774.72 1854,66 1918,62 20I4.55 2094.49 2174,13 2254.38хУ51060 1(40 62,84 0,15 415.162 734,60 734,60

—_____

415 ХУ5IО6О 86,25 0,15 415 1031,64 114,63 122,65 127,24 132,97 37,55 144,43 150.16 155,89 161,62хУ51061 ХУ51062 95,15 0.15 100.35 1112,30 1112,30
—_____

35 ХУ5IО6I 98,15 0.I5 100.35 1147,38 1147,38
—_____

хУ51062 ХУ49865 219.66 0,15 100.35.194 2567,83 2567,83
—_____

194 ХУ5IО62 81,14 0,15 ‘94 948.53 1160.29 —_____ХУ51064 ХУ47820 159,1 0.2 91.46 1770.38 2319,2091 ХУ510б4 53,05 0,15 91.46 620,16
—_____ 812,41



301
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

ХУ51065 Ху49626 65,7 0.15 417420.66.158 768.03 768,03 -______

ХУ5IО66 ХУ51065 116,68 0,15 420.66.158 1363,99 1363,99

93 ХУ5i067 70,35 0,15 93,136 822,39 986.87
ХУ51068 ХУ49733 44,81 0,2 93,136,94 498.62 578,40
ХУ51067 ХУ51068 44,75 0,2 93.136,94 497,95 652,32
ХУ5 1069 ХУ51070 535,52 0.2 393.394.392.391 4990,44 467,55 75,88 734,94 768,05 794,53 834,26 867,36 900,47 933,58

генiтлан39i .392.393ХУ51070 ХУ51071 343,11 0,2 3817,95 424.22 453,91 470,88 492,09 509,06 534,51 555,72 576,94 598,15.394.395.396.397

генплан39 1.392.393ХУ51071 ХУ51072 300,88 0,2 3348.04 372.00 398.04 412,92 431,53 446,41 468.73 487,33 505,93 524.53.394.395.396.397
-______

IеIIгIланЗ9I.392.393ХУ51072 ХУ51 177 299,7 0,2 3334.91 370.55 396,48 411.31 429,83 444,65 466.89 485,41 503.94 522,47.394.395.396.397

391 ХУ51073 278,76 0.15 391 3256,71 362.08 367,42 401.91 420.01 434.50 456.22 371.32 492.43 510.53
392 ХУ5]073 263,13 0.15 392 3075.99 311.76 365.70 379.37 396.46 410.13 430.63 447.73 463,82 461.91
394 ХУ51069 146.95 0.15 394 1717,85 190.87 204.23 211,87 221,41 229.05 240.50 250.04 259.59 269,13
393 ХУ51069 161.15 0.15 393 1883,85 209.32 223,97 232,34 242.81 251.18 263.74 274.20 284.67 295.14
395 ХУ51070 223.76 0.15 395 2615.76 290.64 310.98 322.61 337.14 348.77 366.21 380.74 395.27 409,80
396 ХУ51О7] 183.59 015 396 2146.17 238,46 255,16 264,69 276.62 286.16 300.46 312,39 321.31 336.23
397 ХУ51072 201,72 0.15 397 2358,11 262,01 280,35 290.83 303,93 314,41 330.14 343.24 356.34 369.44

Строительство
ХУ51087 130,58 0,15 85 1526.48 1999,70концертного зала

-______

34. 74, 386,401,ю ХУ45766 18,35 0,25 208,57 208,57402.403

Выпуск
ХУ5 1093 ХУ50899 37.73 0,2 Персгiектива 419,84 46,65 49,91 51,78 54, II 55,98 58,78 61,11 63,44 65.78

404.381 геIIплаII
—______

ХУ51094 ХУ50893 22,37 0,25 404.381 254.26 28.25 30.23 31.36 32.77 33.90 35,60 37,01 38,42 39.83
ХУ51095 ХУ51 188 438.33 0.2 401 4988.80 554.31 593,11 615.26 643.00 %5.17 698,43 726,15 753.86 781.58

ХУ48124 ХУ5IIОI 61,48 0.2
перевод па оск

684.12 683.12
южный

ХУ5IIОI ХУ5IIОО 91,15 0,2
псреволнаоск

1014,27 1014,27
юОжIюЫиi

ХУ481 14 ХУ5I 102 209.86 0.2
перевод ыаоск

2335.21 2335,21
южный



302
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

ПС$ЗВОд па оск
3205,27 3205.27

ХУ51102 ХУ5]]03 288.05 0.2
(ОжI1ЫI11

ХУ51 103 ХУ51 104 142,34 0.2 Перевод НП IОЖIIЫIЙ 1563.89 1583,89
ХУ5 1 1 04 хУ5 1 1 05 70.47 0.2 перепад ни южный 784, 15 784,] 5
ХУ5 1 1 05 хУ5 1 106 287.36 0,2 Перевод на южный 3197.60 3 1 97.60
ху51 106 ХУ51 107 49,64 0.2 перевод на южный 552,37 552,37

-______ХУ5I 107 хУ51 101 56,38 0,2 перевод на южный 627.37 627.37
-_______ХУ5I 109 ХУ51О6О 161.08 0.15 162 1883,03 209.23 223.87 232.21 242.70 251.07 263.62 274.09 281.55 295.01

подключениеХУ51 116 КГ 180.58 0,25 2052,52 228,06 244.02 253,14 264,55 273,67 287,35 298.76 310,16 321,56416.33.389
-_______

подключениеКIIС IОжный ХУ5I 116 528.35 0.25 6005.35 667.26 713.97 740.66 774.02 800.71 $40.75 874.11 907.48 930.84416.33.389
-______

подключениеХУ5I 117 КНС IОжный 208.68 0.25 2371.90 263,54 281.99 292,53 305,71 316.25 332.07 345.24 358.42 371,60416.33.389

подключениеХУ5I 118 ХУ51 117 282,47 0,25 32I0.62 356.71 381.71 395.96 413,81 428.08 449.49 467.32 485.16 503.00416.33.389
—______

подключениеХУ5II 19 хУ51 118 459.68 0.25 5224.83 580.54 62I.17 644.40 673.42 696.64 731.46 760.50 769.53 616.56116.33.389

подкдючеююиеХУ51 120 ХУ51 119 386.68 0,25 4397.36 468.60 522.60 542.34 566.77 586.32 615.63 640.06 664.49 688.92416.33.389
-______

подюночеюiвеХУ51 121 хУ51 120 311.33 0.25 3538.65 393.18 420.71 436.43 456.09 171.82 495.41 515.07 534.73 554,39416.33.389

подклiочеююьюеХУ5I 122 хУ51 121 399.74 0.25 4513.54 501,84 540,18 560,37 585,61 505.81 636.10 661.34 686,58 711,82416.33.389
—______

п одк;ююч е III ‘еХУ5] 123 хУ51 122 550.65 0,25 5290.25 520.86 II 1.52 771.92 806,69 Ю345] 876.23 911,00 945,78 980.55416.33.389
—_____

‚-еюшлаIю сети от оеккг К41 30.3 0.25
.. 344.40 38.27 40,95 42,48 44,39 45,92 48.22 50,13 52,04 53,96южююыи

—______ХУ5I 148 ХУ51 146 142.33 0.25 32.31.414 1617,76 179.75 192.33 199,52 208,51 215.70 226.49 235,47 244,46 253.45ХУ51146 ХУ51147 115,22 0,25 32.31,314 1309,62 145,51 155,70 161,52 168.80 74,62 183,35 190,62 197,90 205,171(32 ХУ5I 148 366.96 0.25 32,31.114 4170,95 463,44 495,88 514.42 537,59 556,13 583.93 607,10 630.28 653.45
перевод

ХУ46484 ХУ5I 149 148.69 0.2 потребителей “а 1654,55 1 -85.46
Оск-7

—____ХУ46504 хУ51 152 89,13 0.15 перевод 1041.93
1250.32



303
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

потребителей на

ОСК-7

перевод
ХУ5I 152 ХУ51 153 42,75 0,15 потребителей па 499,75 599.70

ОСК-7
-_____

перевод
ХУ46491 ХУ5I 152 102,37 0,15 лотребгтелей нп 1196.7) 1436.05

ОСК-7

перевод
ХУ5I 153 ХУ46484 22.72 0.15 потребителей на 265.60 318,72

0007
-____

перевод
ХУ47935 ХУ51 153 224.71 0,15 потребителей па 2626,86 :1152,23

0007
-_____

геIIпзIагI
ХУ5 1 155 ХУ5I051 171,19 0.2 ц4.29.32.31.62.73.2 1904.92 211,66 226.47 234,94 245.52 253,99 266.69 277.27 287.85 298,44

5
—

геIiгыаII
ХУ51 156 ХУ5I 158 93.55 0.2 iI4.29.32.31.62.73’ 1030.98 115.66 123.76 128,39 134.17 138,80 145.74 151.52 157.30 163.09

5
—___

114.2932.31.6273.:ХУ5I ‚57 ХУ51156 167,08 0,2 1859.18 206.58 221.04 229.30 23963 247,89 260.29 2706I 280,94 291,27э
-___

11429.32.3 1.62.73.7ХУ5I 158 ХУ5I 155 199.78 0,2 2223.05 247.01 264.30 274.18 286.53 296.41 311,23 323,58 335,93 348,28
5

-___

ХУ50944 ХУ5I 185 267,79 0,2 110 2979,83 3188,42 -_____

11429.32.31.62.73.7К3 1 ХУ51 160 410,93 0,25 - 4670.73 518,97 555.30 576,06 602,01 622,76 653.90 679,85 705.80 731.75э
—___

гет’план39 1.392.393ХУ5I 162 аэрогенки 2 очередь 162.31 0.2
394395396397

1806.10 200,66 214.73 222.75 232,79 240,81 252,85 262.89 272.92 282,96

генплпвЗ9 1.392.393ХУ5I 163 ХУ5I 162 188,83 0.2 2101.21 233.47 249.81 259,15 270,82 280.16 294.17 305.84 317.52 329.19.394.395.396.397
—______

ГСЫIIЛПНЗ9 1.392.393ХУ5I 164 ХУ5I 163 278,65 0,2 3100.66 343,52 368,64 382,42 399.64 413,42 434,10 451,32 468,55 485,77.394.395.396.397
—_____

генплав39 1.392.393ХУ51165 ХУ51164 219,38 0,2 2441,15 271.24 290.23 301,08 314,64 325.49 341,76 355,32 368,89 382,45.394.395.396.397
—_____

геннлаи39 1.392.393ХУ5I 166 ХУ5I 165 261,3 0,2 2907,61 323.07 345.68 358,61 374.76 187.68 407,07 423,22 439,37 455,53.394.395.396.397
—_____



304
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

генплан39 1.392.393ХУ51 167 хУ51 166 548.66 0.2 5136,66 503,80 93.26 752.98 786,89 814.03 654,73 888,65 922.57 956.48.394.395.396.397

генплаi’391 .392.393ХУ5I 168 хУ51 167 404,08 0,2 4496,40 499,60 534,57 554.56 579,54 599.52 629.50 654.48 679.46 704,44.394.395.396.397

генплан39 1.392.393ХУ51 169 хУ51 178 171.67 0.2 1910.26 212,25 227,11 235.60 246.21 254.70 267.44 278.05 288.66 299,27.394.395.396.397

генплач39 1.392.393ХУ51 170 хУ51 169 273,26 0.2 3040.70 337,86 361,51 375,02 39I.91 405.43 425,70 442,59 459,48 476,38.394.395.396.397

ГСIIплаIIЗ9 1.392.393ХУ5I 171 К10 488.32 0,2 5434.89 603,88 636,15 670,30 700.50 724.65 760.89 791.08 821,27 851,47.394.395.396.397

гсiвiлан39 1.392.393ХУ5I 172 ХУ5I 171 90,75 0.2 1009.82 112.20 120.06 124.54 130,15 04.64 141.37 146.96 152.59 158.20.394.395.396.397

гсiiiiлаii39i .392.393ХУ5I 173 хУ51 172 364,37 0,2 4054,53 150.50 482.04 500,06 522,58 540.60 567.63 590,16 612,68 635,21.394.395.396.397

генплаii39i .392.393ХЧ5I 174 хУ51173 611.41 0.2 5835.24 581.42 176.32 839.13 876.93 907.17 952.53 990.33 1028,13 1065.93.394.395.396.397
-______

геiiплай39 1.392.393ХУ5I 175 ХУ51 174 353 0,2 3928.01 436,45 467,00 484,45 506,28 523,73 549,92 571,74 593.57 615,39.394.395.396.397
—______

геiiвлаi’391 .392.393ХУ51 176 1(9 348.89 0,2 3882.27 431.36 461.56 378.81 500.3% 517.64 543.52 565.09 586.65 608.22.394.395.396.397
—______

генплан39 1.392.393ХУ5I 177 ХУ5I 176 418,31 0,2 4654.75 517.19 553,40 574.09 599,94 20,63 651,66 677.52 703,38 729,24.394.395.396.397
—______

генплан39 1.392.393ХУ5I 178 хУ51 168 221.26 0,2 2462.07 273.56 292,71 303.66 317,33 328.28 343,69 358.37 372,05 385,72.394.395.396.397
—_____ХУ4823 1 хУ5 1 178 2.72 0,15 перевод на ОСК-7 3 1,79 31,79
—______ХУ47823 хУ8332 370,3 0.25 перевод на Оск-7 4208.91
—_____ 5513,68ХУ5I 188 Ю-Ю 403 14.68 0.2 404 163,35 18,15 19,42 20,15 21,05 21,78 22,87 23,78 24,68 25,59

iiолключсiiiiе УI0нУю” хУ51087 650 0,3 10473,31 1047,33 10085,842.82 д/с

1(18 ХУ5I 10% 397,43 0.15 139 4645,96
—_____ 6086.21

КОС 381 ХУ51289 196,25 0.3 ОТ I1СрСНеКГИВIiОИ
2291,53 254.61 272.44 282,62 295.35 305,54 320,81 333,54 346,28 359,01застроiiкм 404, 381

—______

ХУ51289 хУ5128I 292.07 0,3 от персiiеiсввiи
3410,38 3410,38зоойки 104, 381

—_____

ХУ51281 хУ51287 445,18 0,3
ОТ IIОСI1СПi1ВНО11

5198,18 5198,18заройки 104. 381
—_____



305
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

ХУ5 1287 ХУ51288 167.97 0,3
ОТ ПСРСПСКТIiВ1IО 1961.31 961.31

застроикы 404. 381

ХУ51288 ХУ5091 1 460,51 0,3
псрспеi(т11в1юй

5377,19 5377,19
застроiiки 404, 381

итого по ОСК-7 1220147,58 0,0 181009,4 129570$ 144232,7132885,0164212,7141159,7305311,9 130295,5
135085,

ОСК-7 ( дублер западного колдекгора)
-

Стоительство дублера Западного
каналI!запионного коллекторщ ду 900 мм, 3,541 0,9 - 215463 0 0 0 0 0 21546 64639 75412 53866

лтротажсiii’остыо2.53 1 км
—

итого по ОСК-7 ( дублер западного коллектора) 215463 0,0 0 0 0 0 - 0 21546 64639 75412 53866

ОСК Северные»

Строительство каналвзапвй к ОСИ <Северные 18000 100-500 в/р Северный 137123.1 1 1 294О8.5ЗIбиО,5,851бЗ7ы.З1i 1
Ви трнплошадочные сети перспективной застройки ‘Уюн,>

Строительство вэiутрвплощадочных сстеЙ
4500 0,3 Уюн 55710,0 14902,4 15459,5 16155,9 16713,0каiiал,Iзапии

ОСК-1 с. Березняки
—

ХУ47184 ХУ47483 4,8 0,15 319 65.12 75,54 —______

213 ХУ47515 49,76 0,15 213 675,10 698,05 —_____

234 ХУ47559 45.11 0,15 234 612.0’ 632,82 —_____

220 ХУ47455 66.31 0,15 220 899.64 930.23 —______

160 ХУ47450 71,13 0.15 160 965.03 i15%,04
258 ХУ51083 180.55 0,15 25% 2449.55 2621,02 —_____

306 ХУ47463 39.22 0.15 306 532.10 590,63
‘63 ХУ51083 1120.55 0,I5 ‚63 ‚5202.67

—______ I995.4
422 ХУ51060 409,64 0,15 422 5557,65 555,76 574,66 594,66 616,89 644,68 666,91 700.26 728.05 755.83 783,62

ХУ51080 ХУ5иОЗ1 276.11 0,15 422 3746.02 4345,39 -______

51 ХУ51081 65.51 0,15 51,145 888,78 1030,99 —_____

145 ХУ51081 98,4 0,15 145,51 1335,01 1602,01
ХУ51081 ХУ51082 399.16 0.15 145,51,130 5415,46

-_____ 6823,48
130 ХУ51082 55.3 0,I5 ‚30 750,26 945,33

ХУ51082 ХУ50486 168.1 0.15 130.422.145.51 2284,71 2878,73
ХУ5IО%3 ХУ47447 33.39 0,15 258.163 453,01

—______ 570,79



306
1 2 Т б 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16319 ХУ47484 9,21 0.15 319 121,95 138.70

Итого по ОСК-1 31957,08 555,76 2835,76 3215,68 1346,23 6096,60 3426,96ф1918,5920643,54 755,83 783,62
оск-3

КОС ОСК-3 Iiерспектива 136.2 0,4 К ОСК3
2434.85 2517,63

ХУ5О952 1(14 319,26 0,2 141 1510.15 4826.18
1(54 1(55 104,18 0.2 263144 1345.41 1439,59

генй5]аII СеТИ ОТ1(48 1(53 349,07 0.25 нОВОГО оск ново- 4604.71 1761.27
алексаннлровск

ге!внлаиI сети отк49
- - 1(50 575,03 0.2 нового оск ново- 7426.1 1 7678,59

алексавлровск

1(47 1(48 380,02 0.25
геиплан ново-

5012.98 5183.321ексавдровск

Северный городок 1(50 787.26 0,2
геi’план сеги от оск

10166,91 10878,5911 ово-алексаьыровс н

1(50 1(47 399.78 0.2
ГСНПЛПII сети от оск

5162.8% 5338,41ново-алсксшIлровсн
-_______

263. 144,1(55 1(21 434.16 0.2 гснпланiсети от осг 5606.67 5999.35
ново-адсксавлровск

-______
-______геiiплаан сети от

1(46 ХУ51088 281,06 0,4 новой осг 5024.51 5376.22
вовоалсксаIндровск

—

генвнлаав сети отХУ51088 Ху51090 246.18 0,4 новой осг 1409.96 4550,59
новоалексшнлронск

—

геннплаанн сети отХУ5 1090 ХУ5 1089 289,63 СА новой осг 5177.71 5353.76
ыовоалексаялровск

—

геiнплаанн сети отхУ51089 1(45 97.85 0.4 ‚новой осг ‚749.26 1871,71
«Овоалексанщровск

—263 1(54 31,41 0.15 263 426.14 455,97
—_____1(14 1(54 177.29 0,2 144.263 2269.58 2449,85144 1(14 241.06 0,15 144 3270.50
— 1120.83



307
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1(2] ХУ51189 91,01 0.2 109 1175.33 1215.29 -_____

109 1(21 21,25 0.15 109 288,30 308,48
Среднезтажная жилая

ХУ49240 21.15 0,15 246 286.95 307,03заегройка
-______

1ногоквартирный жилог
ХУ48652 37,15 0,15 309 504,02 559.46дом

-______

Индивидуальное
ХУ48655 40,84 0,15 307 554,08 615,03жIIлишIюе строительство

-_______

ДС Мв 28 (Матрешкю) ХУ50521 37,78 0,15 38 512,57 568,95 -______

“Технопарк” ХУ45687 ‘92.19 0,15 222 2607.47 2696,12 -______

60 ХУ45432 58,58 0.15 60 794,76 953,72
204 ХУ48392 27,3 I 0,15 204 370,52 383,12

208 ХУ48378 92,5 0.15 208.311 1254,96 1297.63

3 1 1 ХУ48378 47.97 0,15 208,31 1 650,82 722.41

212 ХУ48553 33,77 0.15 212 458,16 473,74

243 ХУ50589 207,92 0.15 243 2820,88 3018,34 -______

ул. 2-я Красiюсельская.
ХУ45602 66.66 0.15 225 904,39 935.14ЗБ

122 ХУ45428 17.86 0.15 122 242.31 -______ 305.31
97 ХУ50499 231,09 0,15 97 3135,23 3762,28

Строительство МПЩ ХУ51074 26,31 0.15 257.242 356,95 381,94 -______

Строительство МЖд ХУ5 1074 30,19 0,15 257,242 409,59 423,52 -______

Строительство МЖД ХУ51075 24,14 0,15 293 327,51 363,54 -______

ХУ5 1074 ХУ5 1075 30,96 0,15 257,242,293 420,04 449,44 -______

ХУ51075 ХУ48574 1 I048 0.15 293 1498.90 ‘603,82 -______

ХУ5I 187 ХУ48654 3,76 0.25 ПСРСвОд оск2 на
39,60 53,07оск3

перевод

ХУ49132 1(55 39.94 0,15
потребителей на

541,87 579,80
вовI.ю оск ново

алексаiiлровск
-_______

ХУ5I 189 ХУ5 1290 I4I,82 0,4 геIIвлаII сети для 2535,32 2621,52
перспективы и
перевода ОСК

-_______



308
1 2 3 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Головные

гсIIIьIаii Сети ОТ1(45 ХУ51 193 326,57 0,4 ОСI( ново- 7625.79 7885.07
шIексан]ировск

геIплаI ССП! для

ХУ51290 1(46 673.52 0.4 12030,51 12439.89. iiереволаОСК
Iо)ОвiIые

-итого по ОСН-З 110976,64 0,00 65764,7039999,39 2829,38 0,00 3715,99 3426,13 0,00 0,00 0,00
ОСН-б

-_____1(19 1(11 825,82 0,2 53 9189,56 918956
-53 1(19 (06.88 0.15 53 1249,47 249.37
-______59 хУ890 59.98 0,15 59 701,19 750.27
-______77 хУ32 99.11 0.15 77 115863 1344.01 -______71 ХУЗ 86.07 0.15 71 1006,18 1116.86 -142 ХУ50393 39.46 0.15 142 461.30 553.56ХУ86 i к 19 258,21 0.2 53 2873.31 2873.3 1
—_______итого по ОСН-б 16639,65 0,00 13312,33 750,27 11 ‘6,86 1344,01 553,56 0,00 0.00 0,00 0.00

ОСН с. Ёлочкв
—

Создаiцiе
це’ ‚Трализовди и’ ‚ойХУ51229 ХУ51230 111.83 0.16 сиюемь’ 1307,32 1516.49водоотвеления

населенного ииутiкта
—

Соiланис
це i ятрал 1130 ван н ойХУ5 1230 ХУ5 123 1 68.4 0,16 системы 799,61 927.55

во1iоагнелс ния

населенного пункта
—______

Создание

централ 1 по ван 1 IойХУ5 1231 ХУ5 1233 105.58 0,16 с’нстем’,1 1234,26 1431,74
водоотведси III я

насс;Iеннюiо п; нюга

СозданиехУ51233 ХУ51236 122,29 0,2 централ’юопаииной 1360.81 1578.54
Сн’ ст ем 1,1



309
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

в од о отвед е н ня

населенного пунюга
-________

Создание

це iтрализованi ‘ой

Ху51236 ХУ51238 66,75 0,2 системы 742,77 861,61
нОдООТВСдеIIЫЯ

iiассяеIIIого пущсга
—

Создшше

пе 1 iтрализонаiшой

ХУ51238 ХУ51239 140.06 0.2 системы 1558.55 1807,91
водоотведеiiия

населенного пункта
—_______

Создание

централ чзован но й
хУ51239 ХУ51237 37,36 0,2 системы 415.73 482,24

п од о отВ еде и И Я

населенного пункта
—_______

Создание

це, iтразизоваIиной

хУ51237 ХУ51234 302,53 0,2 сиСтемы 3366,46 3736,78
в од о от в едени я

ыасслсIIIюго пункта
—_______

Создание
це, пршiизован н о й

ХУ51232 ХУ51235 247,05 0,16 сиСтемы 2888.07 3205,76
в од о от н ед е н и я

населенного пункта
—_______

Создание
ПС 1 i1ам изовяi н о й

ХУ51234 ХУ49600 26.24 0,2 системы 291.99 312,43
в сло от вед е ния

населенного пнiкга
—

Создание

пс 1 iтрал нзо ван н ‘ой
ХУ51235 ХУ49585 19,42 0,16 сиСтемы 227,02 252,00

водоотведения

населенного пункта
—______

хУ51234 Ёлочю, 343,1 0,25 Созданше 3899,83 4172,81
пе итрал изо па’ и ю й

системы



310
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

ВодооТвелсiIIiя

часелеIIiIого пункта

итого по ОСГС с. Ёлочко 18092,42 0,00 0,00 4485,23 7194,54 8606,09 0100 0,00 0,00 0,00 0,00
ОСН с. Ключи

421 ХУ51204 187.66 0,15 421 2546.01 2632,56
161 ХУ51226 16,63 0,15 161 225.62 270,75

Создание

Це IТрЫ 1130 наIIи 10 йХУ51202 хУ51203 363.23 0.2 системы 4690.86 5441.40
водоотведсIIIия

1IаселеIi1оIо пункта
-________ХУ51204 хУ51205 357,74 0,2 421 4619,96 4777,04
-______

Создание
нентралнзоваiiiюйХУ5 1203 хУ5 1205 104,68 0.2 системы 1351.87 1568,17

водоотведенчя
населенного пуI1ю-а

—ХУ5 1205 хУ51206 254.94 0,2 421 3292,37 3404.31
Создание

оси Iтрал [‘зона’ “ю йХУ51207 хУ51208 220.93 0.16 снсте”ы 2997,39 3476.97
нодооТведеIшя

‘IаселеIiIIого гIуIIкга
—

Созлаiiие
ис’ Iтрал “зованнойХУ51208 ХУ51206 129.04 0,16 системы 1750.70 2030,82

водоотвелеII’1я
населенного пункта

—_______ХУ51206 хУ51209 172,98 0.2 321 2233.91 2309.87
Создание

IлеинтралноовшIной
ХУ5 1211 ХУ5 1210 262.01 0,2 системы 3383,67 3755.88

пОдооТВсДе’IIIя

IIаселсчiiого пункта
—ХУ51209 ХУ51212 1082 0.2 421 139.73 144.48

ХУ51212 ХУ51213 387.84 0.2 42’ 5008.68 5178,97
ХУ5 1225 хУ51214 230,33 0,16 Создание

3124,92 3468.66н не’ IТрал “Зо пан 1 НОI н



311
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

сiIСТС,IЫ

водооТведсIiия

населенного пункта

Создание

Це’ iтралиЗоваIшой
ХУ51214 хУ51210 126.55 0,16 сисТемы 1716.92 1905,76

ВОЛООТВСдСIII!Я

населенного пункта

Создание

центрацi нзо ван но Ii
ХУ51215 ХУ51216 195,87 0,]6 системы 2657,40 2949,71

в од о оТБ еде ня

населенного пункта

Создание

пентрiы и зовашiо й
ХУ51216 ХУ5I217 67.95 0,16 системы 921.69 1023.30

водооТвсденнiня

населенного пункта

Создание

цен нтршн изованной
ХУ51218 ХУ51217 179,5 0,16 системы 2435,30 2703,19

водооТнеден!ия
ннаседециiоiо пункта

Создание

ценТралнвован II ‘ОЙ
ХУ51219 ХУ51215 205,45 0,16 системы 2787.37 3093.98

водооТведеIннiя
населенного пункта

—

Создание

центра’] изо ва!! но й
ХУ51217 ХУ51209 111,49 0,2 системы 1439.81 1598,19

водоотнедения
наседеннiого пункта

—

Создание

н iен нтрал нзо ваi ино й
ХУ5 1220 ХУ5122 1 284,63 0,16 системы 3861,62 3131.93

водоотнеде II НЯ

населенного пуннкга
—

хУ51221 ХУ51222 118,93 0,16 Создание 1613,54 1726,49
централизованной

—_______



312
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II 12 13 14 15 16

С11Стс1ь’

В0]IООТНСДСIIIЯ

‘аССЛСНIЮГО ПуIIюа

Создание
ПС1 ГГ ралIIзО ВПIIII ОЙ

ХУ51222 ХУ51213 136,66 0.16 сiюгсмы 1854.36 1984.16
IIОДООТПСДСIIIIЛ

-

iIаселетIIIоIО Пункта

Создшiь,е

I (С’ IТраI изо ваI II ой
ХУ51223 хУ51213 169157 0,2 сисгеиы 2189.88 2343,17

водоОтвСдеIiия
iIаседеIIйого I’iк-та

-________ХУ51226 хУ51224 127.26 0.25 121 1678,73 1735.81
-______ХУ51213 хУ51226 107,42 02 421 1387,25 1434,42
-______ХУ51224 ХУ51227 579.25 0.25 421 7631,10 7900.89

ХУ5 1227 Оч;,сгные с. Ключи 226,84 0.25 421 2992.33 3094.07
—_______

Создание
цсюiтрал,юоваю,ю iой

ХУ51210 хУ51209 98.36 0,2 сисге”Ы1 ‘270.25 1409.98
1 вОдОоТвеДСнIiя 1

часелеiiтюго пуiiюаа
—

итого об ОСIС с. Ключи 71813,35 0,00 32I2,4’ I0185,721908,67 12517,35 270,’15 0,00 0,00 0,00 0,00
ОСК с. Новая Деревни

—

ХУ51033 ХУ50981 153,28 0,2
44,156 сети нерой

1979.50 2375,40оск новая деревня
—ХУ50949 хУ50948 553.96 0.2 82,89 7154,00 7940.94 —_____ХУ50948 ХУ50967 267,64 0,2 156, КОС 3456.38
—_____ 4355,04

ХУ50950 хУ50986 220.98 0,2 44,156 сети ПСРСП 2853.80 3323,56. оск новая деревня
—

ХУ50951 1(59 76.36 0,2
44.156 сети перей

986,14 1183.36оск новая дерен,,я
—

-82 ху50949 94.17 0,15 82 1277.62 1118,16 —_____89 хУ50949 93,27 0,15 89 1265.41 1518,49ХУ50967 Ю IС Новая деревня 52,07 0,2 156 672.45
—______ 847.28156 ХУ50967 21.73 0.15 156 293.8’
—_____ 371,37



313
1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

44,156 сети передХУ50974 ХУ50948 139.02 0,2 1795.35 :!1я,41дек iiода деревНя

44.156 сети перспХУ50975 ХУ50974 103.56 0,2 1337.66 605.19осн новая деревня
—

44,156 сети перспХУ50976 ХУ50975 103.15 0.2 1332,11 .598,53
осн новая деревня

-

44,156 сети персп
1721,09 1065,31ХУ5О977 ХУ50976 133.27 0,2

осн iювая деревня
-_______

44,156 сети перспХУ50978 ХУ50977 63,79 0,2 823,80 988,56
оси новая деревня

-

44,156 сети перспХУ50979 1(59 68,86 0.2 869,28 .067.13оси новая деревня
-

44.156 сети перспХУ50980 ХУ50979 68.84 0.2 889,02 066.82оси новая деревня
-

44,156 сети верен
1471,20 765.44ХУ50981 ХУ50980 113,92 0,2

осн новая деревня
-

44,156 сети персп
1469.52 763,42ХУ50982 ХУ50951 113,79 0,2

оси новая деревня
-

44,156 сети персгi
374.5 1 449,42ХУ50983 ХУ51200 29 0.2

оси iюная деревня
-

44,156 сети перспХУ50984 ХУ50983 50,69 0,2 654,63 785,55
осн новая деревня

-

44.156 сети псрсп
3815,79 1578,93ХУ50985 ХУ50984 295,47 0,2

оси новая деревня
-_______

44.156 сети iерсн
1235.77 1482.92ХУ50986 ХУ50982 95.69 0.2

оск новая деревня

44.I56 сети дереп44 ХЧ50986 45,2 0,15 613.24 735.88
оси новая деревня

-

ХУ5 1096 ОСК Новая деревня 18Л2 0,2 к осн новая деревня 236.59 262.61 —_____

44,156 сети перед 164270 1971.24ХУ51200 ХУ5i201 127,2 0,2
осн новая деревня

—

44,156 сети персп
125.79 150.94ХУ51201 1(59 9,74 0,2

оси новая деревня
—

Итого по ОСН с. Новая деревня 40368,13 0,00 0,00 0,00 9621,71 0,00 32731,53 5573,79 0,00 0,00 0,00

ОСН с. Садаторное

312 ХУ21627 1 576,25 1 0,15 312 1 7817.57 1 1 I6677.51 1



314
1 2 3 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 1683 ХУ21693 20,83 0.15 83 282.59 327.80135 хУ21727 107,08 0.15 135 1452,68 1917,54419 ХУ21705 68.39 0.15 419 927.80 927,80

425 ХУ51076 222,05 0.15 125 3012.39 3012,39
Ху5107б ХУ21727 787.11 0.15 135.425 10678.16 10678.16

Итого по ОСН с. Спнатороое 24171,19 14618,36 0,00 0,00 8677,51 327,80 0,00 [_о,оо 1917,54 0,00 0,00
ОСН ОСХФК-5 е. Свиегорек

-_____264 ХУ21863 56,78 0.15 264 770.34 823,27
-______418 ХУ22055 40.02 0,15 418 512,96 542.96

424 хУ21771 105,12 0.I5 424 1426.18 1426.18
-_____

итого по ОСН ОС\Фк-5 с. Счнегорск 2739,38 1969,14 0,00 824,27 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ОСН с. Старорусское

-______хУ51236 ХУ51237 233.34 0.15 165 3165.76 3273.39
-______423 ХУ51237 269.19 0,15 423 3652,14 3776.31
—______ХУ51237 хУ51238 311,12 0,15 423 4221.01 1364.52
—______ХУ5I238 хУ51239 211.72 0.15 423 2872.44 2970.10

ХУ51239 ХУ51240 383.16 0.15 423 5198,39 5375.13
—_____

ХУ51241 хУ51249 279,53 0.15 Существуюiiцы
3792,42 4209.59заороiIка

—ХУ51240 ХУ5I245 184,6 0,15 423 2504,50 2589,65
159 ХУ51242 19,71 0,15 165 267,82 321,38хУ51243 ХУ51244 234,89 0,15 165 3186.79 3537,33 —_____ХУ5 1245 ХУ5 1242 119,51 0.2 423 1543,39 1595,86

ХУ51244 ХУ51245 315,54 0,15 423 4280.98 4965,93 —_____ХУ51244 ХУ51246 354,44 0,15 165 4808,74 5578,14
165 хУ51246 33,79 0,15 165 458,43 550,12ХУ51242 ХУ51247 484,44 0.2 423 6256,20 6468,91

—_____ХУ51247 с. Сгарорусское 208,95 0,2 423 2698,44 2790,19
—_____ХУ5]246 хУ51246 191.38 0.15 165 2596,48 3115.78ХУ51248 хУ51247 267,53 0.2 165 3713.25 4307,37 —_____

ХУ5 1245 IЗоДклIочеКвс
25.7 0.15 СуIДССIвующая

346.68 387.03Iютрсовтелсм застроiiка
-



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II 12 13 13 15 16

хУ51249 Ху51240 212,52 0,15
Сущеотвующая

2883,29 3200,45засгройка
-______

Подключение сущ СуществующаяХУ51249 5981 0,15 811.45 900.71потреозотлей зпс-тройка
-______

Подключение сущ Существующая
885.26 982.63ХУ51249 65.25 0,15потребителей зас-гройка

-______

Подключение сув, СуществующаяХУ51241 52,71 0,15 715,12 793,79потреб,пслей застройка
-______

Итого по ОСК с. Старорусское 60860,96 0,00 33204,07 0,00 14011,54 14851.44 3987,28 0,00 0,00 0,00 0,00
ИТОГО ПО МО 1663477 17143 328739 203933 226399 192784 226612 (63078 327873 131051 (35869

Темп предельного рога цен 100% 104% 103% 104% 104% - 104% 104% 104% 104% 104%
индекс роста цен нараегающим итогом 1 1.034 1М7 1,11 1.16 - 1.2 1.26 131 1,36 1.41

315


